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П Р Е Д И С Л О В И Е

Таможенная служба Республики Узбекистан в 
Ш 08 г. отмечает свое семилетие. За прошедшие годы 
сделано немало по совершенствованию правовой ос- 
дойЫ деятельности таможенных органов, созданию ее 
инфраструктуры. Приняты три главенствующих в та- 
м©а|енном законодательстве республики акта: Тамо­
женный кодекс Республики Узбекистан, Законы “О та- 
Ш^ренном тарифе” и “О государственной таможен- 
нвйю лужбе” , разработанных в соответствии с меж- 
д^(Шродными нормами и способствующих возраста­
нию авторитета таможенных органов Узбекистана во 
Всемирной таможенной организации.

Авторитет таможни в огромной степени зависит 
отэвомпетентности, четкости и оперативности сотруд­
ников таможни. Как указал президент И. Каримов, “со- 
1Иршенствование работы по подготовке кадров, со- 
#*§етствующих требованиям времени, должно стать 
главным направлением нашей деятельности” . Укреп­
ление кадрового потенциала — одна из важных за ­
дач, стоящих перед таможенными органами. Подго­
товка квалифицированных кадров, способных рабо­
тать в новых условиях, возложена на специальное учеб­
ное  заведение — Военизированный таможенный кол­
ледж Государственного таможенного комитета Рес­
публики Узбекистан.

3



1ОСНОВЫ ТАМОЖЕННОГО ДЕЛА

Чем фундаментальнее первоначальная подготовка 
кадров, тем качественнее и плодотворнее их буду­
щая профессиональная деятельность. Дать фундамен­
тальные и прочные знания — такую цель преследова­
ли составители данного учебного пособия. Оно пред­
ставляет собой систематизированное изложение курса 
по таможенному делу, объясняет цели создания и ме­
ханизм функционирования таможенной системы в Раз- 
публике Узбекистан, рассказывает об ее историчес­
ких и научных аспектах, основах разработки и пре­
творении в жизнь таможенной политики Республики 
Узбекистан на современном этапе. эдо

Это первое учебное пособие по таможенному даяц; 
подготовленное в Узбекистане. Его появление вфа*ч< 
вано острой необходимостью сегодняшнего дня. Sew 
зусловно, пособие потребует совершенствованиям 
дополнения. Но свою задачу качественной подгонювм 
ки и повышения профессионального уровня спе1*йам 
листов таможни, как мы надеемся, оно успешно»*?,, 
полнит. ошн

4 9 0 8

У. Т. Камишщ 
председатель Государствеитт 
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Республики Узбекисгта



В В Е Д Е Н И Е

С обретением Узбекистаном независимости, на­
г л о м  реформирования политико-экономических и со- 
.||^альных отношений, переходом к рыночной эконо­
мике стала разрабатываться и реализовываться са­
мостоятельная государственная таможенная полити- 
кв, призванная защищать национальные интересы рес­
публики. Она опирается на накопленный в междуна­
родной практике опыт таможенного дела и должна 
цешать специфические задачи переходного периода 
экономики и общества.
i»i Таможенное дело занимает одно из приоритет­
ных мест в системе внешней и внутренней политики 
Узбекистана. С одной стороны, либерализация внеш­
неэкономической деятельности существенно расши­
рила круг предприятий, организаций и отдельных пред­
принимателей, получивших право самостоятельного 
рыхода на внешний рынок. Государство воздейству­
е т  на их деятельность по экспорту и импорту това­
ров, работ и услуг с помощью инструментов тамо­
женной политики — средствами тарифного и нета­
рифного регулирования.

С другой стороны, возросла значимость таможен­
ного  дела как инструмента регулирования внутриэко- 
лномических процессов, формирования национально­
го  рынка, пополнения доходной части бюджета рес­
публики. Это, в свою очередь, потребовало разра-
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ботки системы законодательных и нормативных ак­
тов, создающих правовую основу таможенного дела. 
Основу системы таможенного законодательства со­
ставляют Таможенный кодекс Республики Узбекис­
тан и Законы Республики Узбекистан “О государствен­
ной таможенной службе” и “О таможенном тарифе"; 
Названные законодательные акты и изданные в их раз­
витие нормативные акты создают надежный механизм 
защиты национальных интересов Республики Узбе­
кистан, обеспечивают проведение единой таможен­
ной политики с учетом экономических и политичес­
ких приоритетов.

Таможенное дело как совокупность администра­
тивных, экономических и правовых инструментов р#* 
ализации таможенной политики отличается новизной 
и сложностью. Оно стало предметом профессионала 
ного интереса не только сотрудников таможенных орй- 
Ганов, но и таможенных посредников, самих участник 
ков внешнеэкономических связей, которые также нуж4- 
даются в специальных знаниях. и

В данном пособии сделана попытка рассмотрен^ 
основы таможенного дела — от истории его возник^ 
новения и развития до экономических, администра!» 
тивных и правовых механизмов реализации таможенной 
политики. i'

Краткий экскурс в историю, предпринятый в пер** 
вой главе, позволяет не только расширить кругозор, 
но и облегчить понимание роли таможенного дела в 
прогрессе мировой цивилизации.

Рассмотрение правовых основ деятельности го­
сударственных таможенных органов (глава вторая  ̂
позволяет ознакомиться с системой таможенных ор*- 
ганов, функционирующей в Республике Узбекистан, 
с их компетенцией и взаимодействием с органамй
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государственной власти и управления, с другими пра­
воохранительными органами, министерствами и ве­
домствами.

Третья глава посвящена фундаментальным воп­
росам таможенной политики. В ней освещены такие 
вопросы, как сущность и содержание таможенной по­
литики, ее основные цели, задачи и принципы. Боль­
шой интерес представляет освещение экономичес­
ких концепций, позволяющее уяснить закономернос­
ти и перспективы развития таможенной политики Рес­
публики Узбекистан.

Содержание таможенного дела раскрывается 
в четвертой главе, где поясняются такие понятия, 
как таможенная система и таможенные органы, та­
моженный контроль и таможенное оформление, та­
рифное и нетарифное регулирование, таможенная тер­
ритория и таможенная граница и др.

В пятой главе рассматриваются вопросы орга­
низации таможенного контроля. Подробно освещён^ 
формы таможенного контроля, порядок и пределы его 
осуществления, основные требования к перевозке под 
таможенным контролем товаров и транспортных 
средств.

Шестая глава посвящена таможенным режимам: 
раскрываются правовые основы и задачи перемеще­
ния через таможенную границу товаров и транспорт­
ных средств республики Узбекистан, описаны виды 
таможенных режимов, общие и специфические по­
ложения их применения.

Важным элементом таможенного дела является 
таможенное оформление. Какова международная прак­
тика таможенного оформления, в чем состоят его общие 
положения в соответствии с законодательством Рес­
публики Узбекистан, что представляют собой пред-

I......... -I. I.........- ».. r.'"Tsa------■—  ШШДКНИК
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верительные операции и декларирование — на эти и 
другие вопросы отвечает седьмая глава.

Одному из основных элементов таможенного дела
— таможенным платежам — посвящена восьмая глава, 
где можно ознакомиться с их видами и правовыми 
основами, практикой исчисления, существующей си­
стемой льгот и преференций.

В основе исчисления таможенных платежей лежит 
определение таможенной стоимости. С существующими 
в соответствии с таможенным законодательством Рес­
публики Узбекистан методами определения таможен­
ной стоимости (по стоимости сделки с ввозимым то­
варом, по стоимости сделки с идентичным товаром, 
по стоимости сделки с аналогичным товаром и т.п.) 
читатель ознакомится в девятой главе.

Основные задачи и объекты изучения таможен­
ной,статистики внешней торговли, ее показатели, ос­
новные источники формирования, коммерческие ус­
ловия поставки в таможенной статистике являются 
предметом рассмотрения десятой главы.

И, наконец, одиннадцатая глава посвящена про­
блемам ответственности за нарушение таможенного 
законодательства. Рассмотрены виды нарушения тамо­
женного законодательства, субъекты ответственности, 
ответственность граждан, должностных и юридических 
лиц, виды взысканий, сроки их наложения, производ­
ство по делам о нарушениях таможенного законода­
тельства, таможенные органы как органы дознания и др.

Конечно, в одной книге невозможно осветить все 
вопросы, имеюшие отношение к таможенному делу. 
Ее задача — ознакомить читателя с фундаменталь­
ными основами таможенного дела, его основными эле­
ментами, с общими положениями таможенного зако­
нодательства.

/^ О С Н О В Ы  ТАМОЖЕННОГО ДЕЛА . . ................ V  i n n  ■  Г' ;
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ГЛАВА I 
История таможенного дела

§ 1. Зарождение таможенных отношений 
в древнем мире

Таможня как своеобразная форма регулирования 
торговых и экономических связей между народами и 
государствами возникла много столетий назад. Са­
мые первые сведения о внешнеторговых связях дош 
ли до нас в памятниках шестой династии Древнего 
Египта (начало III тысячелетия до н.э.), когда египтя­
не торговали с жителями финикийских городов и зе ­
мель бассейна Красного моря. Позже торговые свя­
зи купцов из долины Нила распространились на ра­
бовладельческие государства Двуречья.

Движение купеческих караванов было небезопас­
ным, и исторические памятники времен Нового цар­
ства в Египте (XVI-XII вв. до н.э.) сохранили следы гра­
бежей обозов и жалобы купцов. Содержание дорого­
стоящей стражи было обременительным и не всегда 
эффективным, поэтому для покрытия расходов на ка­
раванную стражу начали взыматься особые сборы.

Прообразом таможенных пошлин были и поборы, 
взимавшиеся феодалами с проезжающих через их вла­
дения торговцев, откупавшихся таким образом от ог­
рабления.. Впоследствии они взимались также горо­
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дами, а при возникновении государств становились 
удобным средством добывания денег для казны.

По мере усложнения общественной жизни, раз­
вития городов, возникновения государства и полити­
ческой надстройки, расширения объемов и интенсив­
ности торговли внедряются все новые и новые виды 
сборов, в том числе с торговли и провоза багажа.

На рубеже 111-11 тысячелетий до н.э. взимались по­
шлины в пользу Ашшура (столица Ассирии) с торгов­
ли в ее колониях в Малой Азии.

В Вавилоне, который в начале II тысячелетия до 
н.э. стал центром почти всего древнего мира, все то­
вары при ввозе в город осматривались и с них взыс­
кивались пошлины.

Таможенная пошлина, исполняя свою главную фун­
кцию — фискальную, т.е. соблюдение интересов каз­
ны, наряду с другими налогами и сборами способ­
ствовала упрочению государства.

С развитием государства развивалась и таможен­
ная пошлина, совершенствовались формы и методы 
организации таможенной службы.

Российский исследователь истории таможни В.А. 
Циммерман отмечает, что начиная с VI в. до н.э. на­
селение Афин получало хлеб из Египта, Сицилии, а 
позднее из Северного Причерноморья. Города-посе­
ления Херсонес, Пантикапей, Феодосия были настолько 
важны для внешней торговли Древней Греции, что с 
них не взимались привозные и отвозные пошлины. 
“В обмен на ткани, оружие, вино, растительное мас­
ло причерноморские города поставляли грекам, кро­
ме хлеба, еще и рыбу, кожи, рабов” .

В самой Греции таможенные пошлины на привоз­
ные товары составляли десятую часть их цены. Од­
нако со временем афиняне решили, что умеренные

ОСЛОПЫ ТАМОЖЕННОЮ ДЕЛЛ -  ...... -  ■■  ̂ ~
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—  1.НЛНЛ I

пошлины способствуют развитию торговли И M O r y i  
дать больший доход. Поэтому во времена Демосф е­
на в IV в. до н.э. пошлины сократились до двадцатой, 
пятидесятой, даже сотой части стоимости товара. От­
дельные предметы — оружие, воинское снаряжение
— и вовсе освобождались от уплаты пошлин. Тамо­
женные льготы имели все союзники Афин, они пла­
тили за свои товары пошлину в размере сотой части 
стоимости, зависимые города — двадцатую.

Сбор пошлин производился в морских портах и 
на городских рынках. Существовали и сухопутные та­
можни. Операции на них прекращались при закры ­
тии границ в случае враждебных отношений с сосе­
дями. Уплачивались пошлины обычно золотом и се ­
ребром. Сбор пошлин отдавался на откуп отдельным 
лицам или группам, которые имели поручителей из 
числа именитых граждан.

В Египте в IV в. до н.э. правительство строго рег­
ламентировало ввоз в Александрию продовольствия 
и вывоз изделий египетских мастеров. Сборы с при­
возимых товаров взимались на таможенных пунктах 
на севере Египта — в Александрии и Пелусии, на юге
— в Элефантине, внутренняя таможня существовала 
в Гермополисе.

В Карфагене в III в. до н.э. таможенные пошлины 
были настолько важным источником государственных 
доходов, что карфагенский полководец Ганнибал, пре­
образовав сухопутные и морские таможни и систему 
пошлин, мог покрыть все расходы, вести успешную 
войну с Римом, не вводя поголовных податей с насе­
ления. Однако чрезмерное увеличение пошлин выну­
дило торговцев к обходу таможенных правил, к кон­
трабандным действиям, что в итоге ослабило эконо­
мику Карфагена.
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ОСНОВЫ ТАМОЖЕННОГО ДЁЛА

Контрабанда — явление опасное для любого го ­
сударства. По мнению В.А. Циммермана, “контрабанда, 
которую так легко производить на выступающих в виде 
мысков и полуостровов берегах Греции, организова­
лась и до того увеличилась, что на границах Аттики 
жили только таможенные стражи, контрабандисты и 
разбойники... Это положение Греции было... одною 
из главных причин падения ее” .

В Древнем Риме таможня развивалась примерно 
по той же схеме, что и в Греции. В VI в. до н.э. при 
основании Рима государственный доход состоял из 
незначительной поголовной подати с населения. Сто­
летие спустя царь Анк Марций учредил в Остии порт 
и назначил пошлину для всех привозимых товаров. 
Позднее эта таможенная пошлина — порториум, а также 
налоги на товары, находившиеся в обращении между 
Римом, Испанией, Сицилией, Галлией и другими стра­
нами, становятся главным источником дохода для го ­
сударственной казны.

Пограничные пошлины в Риме существовали на­
ряду с речными, рыночными, мостовыми сборами. Та­
моженные пошлины взимались с цены товара снача­
ла в размере сороковой части, а затем десятой. Ин­
тересы торговли и казны чередовались. Сбор пошлин 
осуществляли имущие люди и объединения из сословия 
всадников, которые назывались публиканами.

После внесения в казну обусловленного взноса 
публиканы чинили в отношении проезжающих лиц 
самый беззастенчивый произвол, подвергая обложению 
таможенными пошлинами, кроме вооружения, казен­
ного имущества и необходимых в пути вещей, все ос­
тальное имущество.

Цицерон в своих речах обвинял бывшего римс­
кого наместника морской области Витиния в зло-
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- употреблениях таможенного характера — в потвор- 
: стве вывозу из Римской области золота и серебра, 

участии в дележе барышей с таможенными откупщи­
ками, в произвольных выемках имущества и арестах 
проезжающих купцов. В одной из речей он доказы­
вал, что римский наместник в Сицилии Веррес обма­
нул публиканов и незаконно вывез из Сиракуз много 
золота, серебра, слоновой кости, ковров, пурпура, ваз, 
хлеба и меда.

Император Нерон в I в. до н.э. и Александр Се­
вер в III в. н.э. пытались поставить деятельность пуб­
ликанов под контроль римских властей, устанавли­
вая различные льготы для воинов и торговцев, унич­
тожая и снижая пошлины на отдельные виды това­
ров, обязывая публиковать законы о пошлинах для 
всеобщего сведения, но коренным образом эти меры 
не исправили положения.

Таможенные правила в Риме были не только пред­
метом внутригосударственного, но и международно­
го права. Так, в трактатах о мире с Карфагеном в 509 
и 348 гг. до н.э. предусматривались положения о фи­
нансовых правах карфагенских и римских торговцев.

В странах Передней и Средней Азии и в Север­
ной Африке, а также в Византийском государстве ре­
месло и торговый обмен достигли высокого уровня 
уже в VII-VIII веках.

Оставаясь важным средством укрепления казны, 
таможенные сборы подчас становились гибким инст­
рументом в регулировании торговли и поощрении про­
изводства товаров на продажу.

В начале новой эры умеренность таможенных по­
шлин позволила появиться на рынках Римской импе­
рии китайским шелковым товарам. Известно, что в
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ОСНОВЫ ТАМОЖЕННОГО ДЕЛА

III-IV вв. покровительствовала торговле с помощью та­
моженных пошлин государственная власть в Арме­
нии. ■ !

В Европе города как центры ремесел и торговли 
начали добиваться экономической, внешнеторговой 
и таможенной самостоятельности только начиная с 
X -X Iвв.

Сборщики пошлин в европейских феодальных го­
сударствах занимали высокое положение. У франков 
в 499 г. они приравнивались к королевским чиновни­
кам и находились в одном ряду с епископами и гра­
фами. Согласно капитулу Карла Великого, таможен­
ники находились в подчинении должностного лица — 
графа, который одновременно считался старшим та­
моженным чиновником.

§ 2. Развитие таможенного дела 
в средние века

Развитие таможни в средние века продолжалось 
в тесной взаимосвязи с расширением международ­
ной торговли, становлением государств и финансо­
во-экономических отношений. Немалое влияние на та­
моженное дело в Европе оказывало господство хри­
стианства.

Так, например, в Страсбурге статусом 982 г. пре­
дусматривалось право епископа назначать четырех 
высших городских чиновников: мэра, графа, таможен­
ника и казначея.

Однако позднее, уже в 1249 г. в городе Ф рай­
бурге самим гражданам предоставлялось право вы­
бирать таможенных чиновников и освобождать их от 
должности, если они недобросовестно относились к 
своим обязанностям.

14
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Если в период раннего феодализма таможенни­
ки принадлежали к привилегированной верхушке, то 
позднее эта должность все чаще становилась общ е­
ственной, служащей интересам купечества и ремес­
ленников.

В обязанности стасбургских таможенников, на­
пример, входило взимание самых главных налогов, в 
то время как ярмарочные сборы взимал граф как кре­
постной начальник. Мосты Страсбурга содержали со­
вместно граф и таможенники. Западные историки ут­
верждают, что сборы устанавливались в благотвори­
тельных целях — для улучшения дорог и охраны ку­
печеских караванов.

Карл Великий запрещал таможенникам взимать 
с проезжающих пошлины, если им не оказывалось 
никаких услуг.

В 1157 г. купцы жаловались императору Ф ридри­
ху I, что от Бамберга до истоков Майна с них взима­
ются в таможнях столь многочисленные незаконные 
поборы, что это равносильно разграблению. В XIV в. 
на Рейне было 64 таможенных заставы, на Эльбе — 
35, а на Дунае только в Нижней Австрии — 77. Даже 
там, где реку можно было пройти вброд, феодалы стро­
или мосты и брали плату за проезд и проход по этим 
мостам. Иногда через реку протягивали канат, чтобы 
брать плату с купеческих судов за проход по реке под 
мостом. В феодальных владениях взимались пошли­
ны за потоптанную лошадьми и колесами траву и мох 
у дороги, за сорванные с деревьев плоды.

В Париже в XII в. при ввозе в город пошлинами 
облагались не только все иностранные товары, но и 
шелковые, полотняные, бумажные изделия других фран­
цузских городов, а также сукна и меха. В Парме по 
статусу 1211 г. все ввозимые в город шерстяные из­
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делия и сукна отбирались магистратом и сжигались. 
В статусе сапожного цеха Парлеберга в 1239 г. ука­
зывалось, что никто из иногородних жителей не мо­
жет продавать сапоги или выставлять их на продажу.

В Констанце в 1414 г. было установлено, что вве­
зенные в город сукна могут продаваться в розницу 
лишь во время ярмарки, а по ее окончании они долж­
ны быть связаны в тюки и увезены. Причем таможен­
ная пошлина при ввозе сукна на ярмарку взималсь 
за весь товар независимо от того, будет ли он про­
дан полностью или частично. В Гамбурге статус 1458 г. 
предусматривал, что изготовленные вне города то­
варные изделия могут продаваться оптом во всякое 
время года, а в розницу — только в течение трех дней 
в году.

Тенденции к расширению экономических связей 
между городами и княжествами начинают вызревать в 
Европе в XII-XIII вв. В таможенной политике укрепля­
ется стремление выработать общую пошлинную сис­
тему на внешних границах государства. В английской 
Великой хартии вольностей 1215 г. содержится упо­
минание об “уплате дьявольски несправедливых по­
шлин” на товары, ввозимые и вывозимые из Англии.

В 1275 г. английский парламент предоставил ко­
ролю Эдуарду I право устанавливать пошлины на им­
портируемое вино и экспортируемую английскую 
шерсть.

Однако становление таможенной централизации 
в европейских государствах продолжалось еще мно­
го веков: между Англией и Шотландией таможни были 
уничтожены в 1707 г., а заставы между Англией и Ир­
ландией — только в 1823 г. Во Франции таможенное 
единство наступило в 1790 г., а Австрия сформиро­
вала свою таможенную политику в 1775-1851 гг. В Ита­
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лии таможенные барьеры пали в 1859 г., а таможен­
ное объединение Германии продолжалось с 1842 по 
1888 г. Несмотря на внутригосударственные сложно­
сти, внешнеторговые связи купечества в XV-XVIII вв. 
стали основой новой экономической политики фео­
дальных европейских государств, получившей название 
меркантилизма.

В период раннего меркантилизма, или монета­
ризма, в XV-XVI вв. в Испании, Португалии, Англии, 
Голландии, Франции власти считали, что основой об­
щественного богатства являются деньги. Поэтому го ­
сударства активно вмешиваются во внешнюю торговлю, 
устанавливая правила, жестко стимулирующие накоп­
ление денег в казне. “ Ничтожные размеры того коли­
чества золота и серебра, которое находилось в об­
ращении, привели к вывозу этих металлов". Отече­
ственным купцам запрещалось вести торговлю за ру­
бежом на иностранных судах, чтобы исключить необ­
ходимость уплаты денег за пользование этими суда­
ми: торговцы обязывались при продаже своих това­
ров за границей часть выручки привезти домой в виде 
благородных металлов и денег.

Иностранные купцы были обязаны платить денежные 
таможенные пошлины и сборы за пользование скла­
дочными местами, гаванями, паромами, а в Англии были 
приняты законы, обязывающие иностранцев истрачи­
вать все привезенные с собой деньги. Провоз това­
ров предусматривался только через строго опреде­
ленные пункты. Таможенные чиновники Англии в XV в. 
по статусу Генриха IV обязаны были смотреть, чтобы 
деньги, монеты не вывозились иностранцами.

Таможенные пошлины эпохи раннего мерканти­
лизма носили только финансовый характер и взима­
лись как при ввозе, так и при вывозе .товаров.



ОСНОВЫ ТАМОЖЕННОГО ДЕЛЛ

В XVI в. привозные пошлины Англии давали 42 
тысячи фунтов стерлингов дохода, а вывозные — 185. 
В Египте, через территорию которого в XIII-XV вв. шли 
транзитные купеческие караваны из Европы в Индию 
и обратно, таможенные пошлины составляли около 
15% стоимости товара, а в XV в. они возросли до 35% 
и более. Льготный тариф был установлен только на 
железо и лес, который купцы поставляли из Пизы (10% 
стоимости). Позднее, с открытием в Индию морского 
пути вокруг Африки и с захватом португальцами мор­
ских портов Ормуза, Адена, транзитной торговле че­
рез Египет был нанесен удар, который отразился на 
экономике страны в целом. Но определенную роль в 
этом сыграли и непомерно высокие пошлины.

Во Франции в 1664 г., когда фискальное значе­
ние таможенных сборов не ослабевало, таможенный 
тариф содержал 700 статей по привозу товаров и 900 
статей по  вывозу, что свидетельствовало о большой 
детализации таможенного обложения.

В пору позднего меркантилизма, приблизитель­
но с XVII в., считалось, что обогащение страны день­
гами может быть более успешным за счет эксплуата­
ции колоний:использования колониального сырья,его 
переработки в метрополии в фабрикаты, вывоза го­
товых изделий, превышения вывоза товаров над вво­
зом, расширения торгового флота, поступления вы­
ручки в казну от этих операций в большем, чем ра­
нее, размере. Активизации таможенной политики спо­
собствовали географические открытия, вызвавшие 
покорение новых земель, и обязанность колоний тор­
говать только с метрополиями. Таможенные тарифы 
все чаще запрещают ввоз в европейские государства 
и их колонии товаров других стран, ибо это мешает

18



ГЛАВА I

развитию отечественной промышленности, а также 
запрещают вывоз сырья, которое может быть исполь­
зовано для развития конкурирующих отраслей про­
мышленности других стран. Льготными были тамо-^ 
женные пошлины для купцов, которые вывозили из 
своей страны готовые изделия.

Принимаются законы о введении вывозных пре­
мий для поощрения вывоза за границу товаров (при­
мер этому далее), о запрещении эмиграции опытных 
рабочих. Иногда, как исключение, разрешался ввоз 
готовых товаров из других стран, но при условии, что 
это приведет к увеличению денег в метрополии, на­
пример, путем перепродажи этих товаров с выгодой 
в третьих странах.

Если в период раннего меркантилизма торговый 
капитал занимался только торговлей — деньги вкла­
дывались купцами в товары, которые вывозились за 
границу для продажи, а вырученные деньги возвра­
щались назад с прибылью, то в период позднего мер­
кантилизма торговый капитал осваивает и производ­
ство — деньги вкладываются в товары, которые вы­
возятся для продажи не только за деньги, но и за 
сырье других стран, а сырье ввозится для перера­
ботки в новые товары, после чего от вывоза этих го ­
товых изделий извлекается более высокая прибыль, 
чем от сбыта на деньги первичных товаров.

По мере развития капиталистических отношений 
в Западной Европе возникают мощные торговые ком­
пании: Ост-Индская — в Англии, Голландии, Дании, 
Испании, Швеции, Франции, Вест-Индская — в Анг­
лии и Франции, М осковская— в Англии для торговли 
с Россией, упраздняются сковывающие торговлю скла­
дочные места.



ОСНОВЫ ТАМОЖЕННОГО ДЕЛА

Таможенная политика капиталистических госу­
дарств в XVII-XVIII вв., отражая интересы торговли, 
была направлена на обеспечение активного торгово­
го баланса, высокие таможенные пошлины, имевшие 
одновременно фискальный характер, использовались 
для ограничения импорта.

В период развития промышленного капитализма 
(с конца XVIII в.) таможенная политика содействова­
ла созданию национальной промышленности при по­
мощи единых высоких протекционистских (покрови­
тельственных) пошлин.

С XX в. средства таможенной политики использу­
ются в борьбе монополий за рынки сбыта, для госу­
дарственного регулирования экономики. В 30-40-е годы 
в связи с мировыми кризисами перепроизводства 
(1929-1933 и 1937-1938 гг.) таможенная политика 
носила сверхпротекционистский характер и выража­
лась в повышении ввозных пошлин.

В первые годы после Второй мировой войны та­
моженная политика западноевропейских стран была 
направлена на ослабление таможенных барьеров, так 
как эти страны испытывали острую нехватку потре­
бительских товаров и оборудования для восстанов­
ления разрушенного хозяйства. Завершение восста­
новительного периода в странах Западной Европы, 
рост промышленного производства, трудности сбы­
та национальной продукции обусловили ужесточение 
таможенных препятствий при импорте ряда товаров.

Когда Канада в декабре 1974 г. в протекционист­
ских целях ввела ограничения на ввоз мясных про­
дуктов из США, последние установили жесткую квоту 
на импорт этих видов товаров из Канады, что нанес­
ло ущерб канадской экономике в 100 миллионов дол­
ларов, а потери США были в десять раз меньше.
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В ответ на повышение странами-экспортерами цен 
на нефть США в 1975 г. лишили тарифных преферен­
ций государства из Организации стран — экспорте­
ров нефти.

Таможенная политика развивающихся стран про­
водится в интересах обеспечения экономической и 
политической самостоятельности, укрепляя и раз­
вивая национальную экономику, она носит ярко вы­
раженный протекционистский характер. Например, 
облагаются минимальными ставками ввозимые ма­
шины и оборудование, химические товары и мате­
риалы. Сельхозпродукты импортируются, как правило, 
беспошлинно. На одежду, предметы домашнего оби­
хода ставки возрастают. Максимальными же став­
ками облагаются предметы роскоши, алкогольные на­
питки.

§ 3. Таможенное дело в Центральной Азии

Под покровительством Темура. При любом строе 
экономической основой существования государства 
является четкое функционирование ф инансово-эко­
номической системы, куда входит и взимание нало­
гов, таможенных пошлин.

По мнению академика Б. Ахмедова, таможенные 
органы как часть такой системы существовали в Цен­
тральной Азии с глубокой древности. Ведь известно, 
что через ее территорию проходил Великий Ш елко­
вый путь, многие тысячелетия соединявший Восток и 
Запад. Средиземноморский порт в Сирии Трапезунд 
(или Трабзон) длительное время обслуживал кораб­
ли, привозившие из Испании, Португалии, Венеции 
товары, которые через Великий Шелковый путь на­
правлялись в Китай и Японию.
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Веками отрабатывались и оптимизировались пра­
вила, обобщающие опыт таможенных органов всех 
государств, так или иначе причастных к торговле, осу­
ществляемой через Великий Шелковый путь. Если ка­
кое-либо государство или город ужесточали таможен­
ные правила, непомерно увеличивали пошлины и сбо­
ры, караваны шли в обход, выбор у них был: только 
на территории Центральной Азии существовало не­
сколько веток Великого Шелкового пути. Государство 
же, которое эти караваны обходили стороной, лиша­
лось весьма ощутимой части дохода, ведь движение 
по дорогам было весьма интенсивным.

Первые письменные упоминания о таможенных сбо­
рах на Великом Шелковом пути известны из арабс­
ких источников VIII в. Таможенная пошлина многие 
столетия была неизменной — 2 процента от стоимос­
ти провозимого товара. (Такая пошлина сохранялась 
вплоть до XIX в. С караванов из Бухары, Коканда и 
Хивы, следующих в Россию, взималась пошлина в 
размере 2,5 процента.) Надо полагать, это был опти­
мальный вариант, устраивающий всех. Если учесть, 
сколько государств находилось на пути караванов, боль­
шая пошлина моГла бы разорить торговцев и тем са­
мым лишить эти государства источника гарантиро­
ванного дохода.

Понимая значимость этого дохода для казны, пра­
вители строили удобные дороги, караван-сараи, со­
держали стражников, охраняющих караваны в пути. 
Примером может служить деятельность Амира Тему­
ра и Темуридов в XIV-XV вв. Амир Темур восстановил 
движение по Великому Ш елковому пути, которое из- 
за бесконечных войн и нашествий кочевников почти 
прекратилось в предыдущие столетия.
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Кастильский посол Рюи Гонзалес де Клавихо, по­
сетивший в начале XV в. двор Амира Темура, описал 
свое путешествие в Самарканд, длившееся четыре 
месяца, отметив, что “вся страна была в мире,под 
правлением Темура” .

В эпоху Темуридов в принадлежавшей им огром­
ной империи дороги содержались в образцовом, на­
сколько это было возможно в то время., состоянии. 
На расстоянии одного дня пути на них стояли кара­
ван-сараи, где торговцев встречали вооруженные 
конные отряды стражников, готовые сопроводить их 
до следующего места отдыха.

Ватиканский архиепископ Иоанн, чей “офис” долгое 
время находился в Султании, отмечал льготы, предо­
ставленные Темуром торговцам: “Темур считал же­
лательными иностранных купцов и даровал им бла­
гоприятные условия и безопасность по всем его вла­
дениям... Если какой-либо купец был ограблен где- 
либо в его землях, правитель земли, где он бЬт ог­
раблен, возмещал купцу вдвойне то, что он потерял, 
а кроме того, в пятикратном размере выплачивал эту 
сумму Темуру” .

Академик Б. Ахмедов, отмечая четкое функцио­
нирование фискальной системы того времени, в том 
числе и таможни, в чье ведение входила охрана ка­
раванов, приводит такой пример. Это случилось во 
время правления в Андижане Темурида Умар-шейха, 
отца знаменитого Бабура. Из Китая возвращался о г­
ромный караван, насчитывающий пятьсот человек, ог­
ромное количество тяглового скота и, конечно, мно­
го груза. В горах путников настигла снежная буря, и 
они были погребены под снегом. В живых остались 
два человека, которые, добравшись до Андижана, рас­
сказали там о случившемся. По приказанию Умар-
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шейха товары, что вез караван, были извлечены из- 
под снега и помещены под надежную охрану. Они 
содержались там до тех пор, пока не были найдены 
наследники. А их пришлось искать не только в Анди­
жане, но и в Хорасане, Иране, Ираке.

Во времена Темура, а возможно, и раньше суще­
ствовали некоторые таможенные льготы. Например, 
были освобождены от таможенных пошлин так назы­
ваемые “ красные товары". Красными они назывались 
потому, что сопроводительный документ на эти това­
ры — рохнома (подорожная грамота) была скреплена 
не обычной, а красной, то есть царской, печатью. А 
это означало, что товары предназначались в дар пра­
вителю. Подарки по существующим тогда правилам 
пошлиной не облагались.

Случались, конечно, и нарушения. Например, не­
которые торговцы, используя подорожную грамоту с 
красной печатью, ухитрялись не платить пошлину за 
большее количество товаров, чем то было оговорено 
в “ красной грамоте” .

Под видом таможенников иногда промышляли раз­
бойники. Кроме того, с распадом империи Темури- 
дов на удельные владения правители или их подчи­
ненные сами нарушали действовавшие столетиями та­
моженные правила. По воспоминаниям московского 
посла Ивана Хохлова, в 1621 г. проезжавшего с куп­
цами через Боват, за три версты от города “выехали 
к нему навстречу таможенники, которые с караванов 
собирают пошлины, человек шестьдесят, и его-де, 
Ивана, и торговых людей остановили подле реки Да­
рьи и просили корму 9 баранов, да 2 лошади, да 100 
батманов ячменя” , заявив, что “емлют пошлину на нем, 
на Иване, по указу государя своего, тем-де они по­
жалованы и с того служат” . Несмотря на протесты
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посла, таможенники “учали юки развязывати сами, а 
иные обрезывати с ножи и обложили имать с юка по 
33 зендени, и те все пошлины взяли, да сверх того 
взяли корму 5 рублев” .

Бухарское ханство. По свидетельству истори­
ков, в Центральной Азии с поземельного имущества 
взимались подати харадж и танап, с товаров — закет. 
Закетом называлась 1/40 часть имущества, отдавае­
мая каждым правоверным согласно требованию Ко­
рана на богоугодные дела. Закет взимался и со всех 
приходивших и уходивших караванов. Закетчи зорко 
следил за их передвижением. Всякий купец, следуя 
с караваном через город, непременно должен был 
заходить в закетчи-сарай, где его товар и очищался 
2,5%-ной пошлиной; кроме того, он платил в пользу 
закетчи с каждого верблюда определенную плату за 
написание ярлыка, который обеспечивал свободный 
пропуск товара через все остальные населенные пункты 
ханства. Закет собирался во всех независимых вла­
дениях, причем на южном берегу Амударьи чуть не 
каждый город сохранял за собой право брать пошли­
ны, устанавливая их не по закону, а просто по произ­
волу. В Афганистане закет собирался и вовсе не в 
2,5%, а в 20%.

С кочевников закет брали натурой — сороковую 
голову скота. Все собранное закетчи поступало в хан­
скую казну. По торговым делам закетчи пользовался 
чрезвычайными полномочиями. Он, основываясь на 
государственных интересах, мог наложить запрещ е­
ние на вывозные и ввозные товары и даже конф иско­
вать их, если находились на то какие-нибудь оправ­
дывающие доводы.

В конце XIX в. с развитием рыночных отношений 
таможенная политика становилась одним из
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мнструментову.прмогавших овладеть, новыми рынка­
ми сбыта,. . . ,

h4a границе Бухаре,кого ханства с Афганистаном, 
,-6 (щ .11)ую НйСт;ь территории которого контролировали 
ангданане, .были-созданы таможни, через которые про­
ходили, товары из других районов края, входивших в 
специально созданное для торговли с Афганистаном 
таможенное объединение. преследовавшее в от­
ношении: торговли, с Афганистаном интересов фиска, 
это объединение назначило особые премии за вывоз 
некотррь!х видов товаров в эту страну. Таким обра­
зом, искусственно создавались благоприятные усло­
вия для их успешной конкуренции с товарами англо- 
индийского происхождения, проникающими в север­
ную часть Афганистану и частью в Бадахшан через 
Пешавар и Кабул. Казалось, завоевание афганского 
рцнкЗоНр представляет особого труда: из-за отсут­
ствия .путей сообщения в афганскую провинцию Ба- 
дахщач, -уапример, “английские товары проникают в 
столь малом количестве, что оставляют совершенно 
открытыми местные рынки для других товаров, кото­
рые находят огромный спрос не только в самом Ба- 
дахшане, но даже через Сарай и Чебек вывозятся в 
города Рустак и Файзабад, откуда таким образом и в 
английские владения, где очень охотно покупаются 
населением благодаря своему качеству и дешевой, 
по сравнению с-английскими товарами, цене” .

Товары (мануфактура, керосин, спички, сахар) дол­
жны были предъявляться для осмотра в Самаркандс­
кую складочную таможню, которая накладывала на то­
варные места особые пломбы и затем уже товары 
эти перевозились торговцами через пограничные та­
можни, расположенные по афганско-бухарской гра­
нице: в Керках, Келифе, Чушка-Гузаре, Термезе, Ай-
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вадже, Сарае и Чубеке, где пограничные таможни ос ­
матривали опломбированные места, снимали плом­
бы и выпускали товар за границу. Сама же пломба, 
служившая фактическим доказательством вывозк то­
варов за пределы Бухары, возвращалась таможнями 
обратно в Самарканд, откуда впоследствии хозяева 
товара и получали причитающиеся им премии.

Значительность премий, выдаваемых за товары, 
привлекала крупные торговые фирмы. Устроив свои 
конторы в Самарканде, Бухаре, Керках, они начали 
свою деятельность, развивая ее из года в год. Бла­
годаря этому через пограничные таможни вывозились 
в значительном количестве мануфактурные хлопча­
тобумажные товары, сахар и керосин...

Однако в полной мере своих целей таможенное 
объединение достичь не могло. Мелкие торгбвцы, как 
бухарские, так и афганские, главным образом и со ­
средотачивающие в своих руках торговлю, были ли­
шены возможности пользоваться премиями. Они при­
обретали мануфактурный товар в бухарских пригра­
ничных городах, а без пломб Самаркандской тамож­
ни товар не считался премированным по закону.

Бухарские таможни даже с опломбированных то ­
варов собирали пошлину в размерах, зависящих от 
усмотрения и добросовестности сборщика. “ ...Баш- 
гиры (таможенные сборщики) взимали от 4 до 5 ру­
пий (рупия — 45 копеек) с каждого места, амлекдары 
(начальники уездов) за переправу через Амударью 
от 4 до 6 рупий, за лошадь, перевозящую гупсары 
(плоты из наполненных воздухом шкур животных), от 
4 до 5 рупий за каждый конец и по 2 рупии за пере­
праву каждого человека особо” .

В бекствах, через которые купцы вынуждены были 
передвигаться, с них взимались подати с каждого вер­
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блюда или лошади и, если принять во внимание, что 
дорога до границы пролегала через несколько бекств 
(Китабское, Ш ахрисабзское, Гузарское, Гиссарское, 
Курган-Тюбинское), накладные расходы были весь­
ма ощутимы и равнялись половине или даже всей сумме 
выдаваемых премий.

Известно, что бухарское правительство сделало 
в свое время распоряжение об освобождении выво­
зимых в Афганистан товаров от пошлин, но распоря­
жение это дальше канцелярий Бухары не пошло.

Тем не менее таможенное объединение сыграло 
свою роль в расш ирении торговых связей между 
государствами.

После завоевания Центральной Азии Российской 
империей было образовано Туркестанское губерна­
торство. В 1893 г. в России были организованы 11 при­
граничных округов, туда входил и Туркестанский ок­
руг. В Туркестанском округе было 16 таможенных ор­
ганов. В 1895 г. в городе Термезе была создана Пат- 
та-Гиссарская таможня. На ней в основном собирали 
пошлины с товаров, завозимых с территории Афга­
нистана. Каждый год через этот таможенный пост про­
ходили свыше 2500 паломников. Тогда через терри­
торию Афганистана в государства Центральной Азии 
проходило и много контрабандного товара.

После 1917 г. в составе Народного Комиссариа­
та внешной и внутренной торговли было организова­
но таможенное управление с 8 таможенными округа­
ми, один из которых был Туркестанский. В 1925 г. та­
моженное управление было преобразовано в Глав­
ное таможенное управление, в его составе было 11 
инспекторских органов таможни и 266 таможен, в ко ­
торых работало 5710 сотрудников. В том же году Патта- 
Гиссарская таможня в городе Термезе была преоб-
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разована в Термезскую таможню. Главное таможен­
ное управление после преобразования народных ко ­
миссариатов в министерства осталось в структуре Ми­
нистерства внешней торговли.

В 1986 г. ГТУ было преобразовано в Главное уп­
равление Государственного таможенного контроля при 
Совете Министров СССР.

Город Ташкент считался южными воротами стра­
ны, самолеты, прилетавшие из-за рубежа, делали по­
садку в аэропорту Ташкента. В связи с открытием новых 
воздушных путей 14 апреля 1959 г. в Ташкентском 
аэропорту был образован таможенный пост, подчи^ 
ненный Термезской таможне. На ташкентском посту 
работало всего 3 сотрудника, ими руководил В.Н. На­
умов. В 70-е годы в связи с развитием внешнеэконо­
мических связей этот пост был преобразован в Таш­
кентскую таможню.

В 1988 г. ташкентская таможня была преобразо­
вана в таможню Узбекской Республики.

В 1988-89 гг. приступили к работе таможенные 
посты Самарканда, Бухары, Намангана, Андижана, Кар­
ши, Гулистана, Джизака, Коканда, Навои, Ургенча, Чир- 
чика, Алмалыка. В конце 1990 г. и в начале 1991 г. 
посты Самарканда, Ферганы и Нукуса были преобра­
зованы в таможни и подчинены Таможенному управ­
лению Республики Узбекистан.

Надо отметить, что в тот период таможенными 
делами управляли из Москвы, все руководящие со ­
трудники назначались из центра. Конфискованные 
таможней товарно-материальные ценности и тамо­
женные поступления переводились в распоряжение 
Москвы.

Формирование и функционирование таможенных 
органов как самостоятельной структуры государствен-

29



ОСНОВЫ ТАМОЖЕННОГО ДЕЛА

ного контроля и управления республики началось с 
обретением. Узбекистаном своей независимости. Пре­
зидент и правительство нашего государства особое 
внимание обратили на развитие таможенного законо­
дательства. Уже 2 5  октября 1 9 9 1  г., т.е. после провоз­
глашения независимости, Указом Президента Респуб­
лики Узбекистан был образован Таможенный комитет. 
Был установлен штат сотрудников в количестве 4 1 5  
человек. Первым председателем Таможенного коми­
тета был назначен Эркин Муяссарович Жураев. 

Узбекистан был разделен на следующие зоны:

Т а ш к е н т с к а я  т а м о ж н я  —  11 т а м о ж е н н ы х  п о с т о в ,
С а м а р к а н д с к а я  т а м о ж н я  —  7  та м о ж е н н ы х  п о с т о в ,
Т е р м е з с к а я  т а м о ж н я  —  4  т а м о ж е н н ы х  ПОСТА,
Ф е р га н с к а я  т а м о ж н я  —  1 0  т а м о ж е н н ы х  п о с т о в ,

Б у х а р с к а я  т а м о ж н я  —  4  та м о ж е н н ы х  п о с т а ,
К а р а к а л п а к с к а я  т а м о ж н я  —  4  т а м о ж е н н ы х  п о с т а .

На основании Указа Президента Республики Уз­
бекистан от 1 0  августа 1 9 9 2  г. на базе Государствен­
ной инспекции по контролю за вывозом товарно-ма­
териальных ценностей при Министерстве внутренных 
дел Республики Узбекистан и Таможенного комитета 
Республики Узбекистан был создан Государственный 
таможенный комитет. Был установлен штат сотруд­
ников в количестве 1 2 7 7  человек. Председателем ко ­
митета был назначен У.А. Абдуганиев. В Республике 
Каракалпакстан, в городе Ташкенте и областях были 
созданы таможенные управления.

Указом Президента Республики Узбекистан от 
1 8  января 1 9 9 4  г. Таможенный комитет после уточне­
ния задач и функций таможенных органов был реор­
ганизован в Главное таможенное управление Госу­
дарственного налогового комитета Республики Узбе-
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кистан. Заместителем' председателя 1ГНК. .и. началь­
ником Главного таможенного управления-был назна­
чен С.А. Алимбаев. Был установлен штат с о т р у д м и я 1. 

ков в. количестве 2024 человек. В Республике^Кар»^. 
калпакстан, в городе Ташкенте й областях таможен­
ные управления были преобразованы в служб%и: Это 
диктовалось установлением рыночных отношений и 
бурным развитием внешнеэкономических связей;.

Ключевым документом в истории таможенного дела 
в республике явился Указ Президента Республики Уз­
бекистан “Об организации Государственного, тамо­
женного комитета Республики Узбекистан” от 8 июля 
1997 г. Согласно данному Указу, на базе Главного та­
моженного управления ГНК был образован Государ­
ственный таможенный комитет. Впервые в истории 
таможенным органам были даны права правоохрани­
тельной организации. Сама возможность проведения 
оперативно-розыскных работ указывает на тб,' 'к&£ая 
огромная ответственность возложена на плечи тамо­
женников. Штат сотрудников ГТК был установлен в 
количестве 3277 человек, в том числе работников цен­
трального аппарата — 188 человек.

В Постановлении от 30 июля 1997 г. № 374, при­
нятом Кабинетом Министров, говорилось© создании 
Учебного центра при Государственном таможенном 
комитете. Оно стало первым Постановлением в ис­
тории таможни, и роль его в подготовке таможенных 
кадров трудно переоценить.

Согласно Указу Президента Республики Узбеки­
стан от 11 июля 1997 г., Председателем ГТК назна­
чен генерал-майор Уткур Толипович Камилов.
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Правовые основы деятельности 
государственных таможенных 

органов Республики Узбекистан

1. Система таможенных органов

Год 1997 стал поворотным для таможенного дела 
в Республике Узбнеистан. Процесс совершенствова­
ния таможенного дела, приведение его правовой базы 
в соответствие с международными нормами настоя­
тельно требовали внесения системно-структурных, 
функциональных изменений в его организацию. По­
этому в целях улучшения организации таможенного 
дела, проведения единой таможенной политики, по­
вышения оперативности и эффективности деятель­
ности таможенных органов республики, усиления их 
роли в укреплении экономической безопасности стра­
ны, а также дальнейшего расширения международ­
ного сотрудничества в. области таможенного дела был 
издан Указ Президента Республики Узбекистан от 
8 июля 1997 г. № УП-1815 “Об образовании Государ­
ственного таможенного комитета Республики Узбе­
кистан".

Данным указом на базе Главного таможенного 
управления Государственного налогового комитета
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Республики Узбекистан создан Государственный та­
моженный комитет Республики Узбекистан с подчи­
нением его непосредственно Кабинету Министров Рес­
публики Узбекистан. На базе действующих таможен­
ных служб Республики Каракалпакстан, областей и 
города Ташкента образованы территориальные управ­
ления Государственного таможенного комитета Рес­
публики Узбекистан.

Правовые основы деятельности органов государ­
ственной таможенной службы определяются Законом 
Республики Узбекистан от 29 августа 1997 г. “О госу­
дарственной таможенной службе” и Положением о 
Государственном таможенном комитете Республики 
Узбекистан, утвержденным Постановлением Кабине­
та Министров Республики Узбекистан № 374 от 30 июля 
1997 г.

Таможенными органами являются Государствен­
ный таможенный комитет Республики Узбекистан, уп­
равления Государственного таможенного комитета по 
Республике Каракалпакстан, областям, городу Таш­
кенту, специализированные таможенные комплексы 
и таможенные посты.

Таможенные органы в своей деятельности руко­
водствуются Конституцией Республики Узбекистан, 
Законом”0  государственной таможенной службе” , 
другими актами законодательства и международны­
ми договорами Республики Узбекистан.

Государственный таможенный комитет Республики 
Узбекистан (в дальнейшем — ГТК) в соответствии с 
Конституцией Республики Узбекистан является орга­
ном государственного управления.

Государственный таможенный комитет в преде­
лах своей компетенции обеспечивает проведение 
единой таможенной политики, соблюдение законо­
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дательства о таможенном деле, эффективное функ­
ционирование системы органов.

Таможенные органы в соответствии с законода­
тельством осуществляют свою деятельность незави­
симо от органов государственной власти на местах.

Решения Государственного таможенного комитета, 
принятые в соответствии с законодательством в пре­
делах своей компетенции, обязательны для испол­
нения физическими и юридическими лицами незави­
симо от их форм собственности.

Таможенные органы являются правоохранитель­
ными органами и финансируются из средств государ­
ственного бюджета, имеют печать с изображением 
Государственного'герба Республики Узбекистан и со 
своим наименованием.

Структура и организация деятельности Государ­
ственного таможенного комитета утверждена Поста­
новлением Кабинета Министров Республики Узбеки- 
стан № 374 от 30 июля 1997 г..

В функции Государственного таможенного ко- 
митета входят:

♦ разработка правовых, экономических и органи­
зационных механизмов реализации единой таможенной 
политики, обеспечение их практического применения, 
участие в подготовке проектов законодательных и 
нормативных актов в области таможенного дела;

♦ разработка международных договоров Респуб­
лики Узбекистан, заключение в установленном порядке 
и в пределах своей компетенции международных со­
глашений и договоров по таможенным вопросам;

♦ содействие в осуществлении мер по защите 
государственной безопасности, общественного поряд­
ка, защите жизни и здоровья человека, животных и
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растенийрохране окружающей среды на таможенной 
территории республики;

• ♦ обеспечение в установленном порядке осуще­
ствления таможенного контроля и совершенствова-- 
ние его форм; •

♦ разработка и принятие мер, направленных на 
совершенствование контроля за соблюдением тамо­
женного и в пределах своей компетенции — налого­
вого законодательства;

♦ обеспечение применения средств таможенно­
го регулирования, включая таможенно-тарифный ме­
ханизм, участие в установленном порядке в разра­
ботке и реализации методов тарифного регулирова­
ния внешнеэкономической деятельности, норм кво­
тирования, лицензирования и декларирования;

♦ обеспечение своевременного и полного внесе­
ния в государственный бюджет таможенных пошлин,, 
налогов и иных платежей;

♦ осуществление валютного контроля в пределах 
своей компетенции;

♦ совершенствование методологии таможенной 
статистики, организация сбора, обработки и анализа 
статистических данных в области таможенного дела, 
осуществление прогнозных расчетов и разработка 
предложений по развитию внешнеэкономических свя­
зей республики, укреплению внешнеторгового и пла­
тежного баланса;

♦ разработка и внедрение автоматизированной 
системы сбора и обработки информации о деятель­
ности в области таможенного дела, а также представ­
ление данных таможенной статистики в соответству­
ющие инстанции и заинтересованные органы;

♦ самостоятельно или во взаимодействии с пра­
воохранительными органами разработка и принятие
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мер по предупреждению и пресечению контрабанды, 
нарушению таможенного и в предела^своей компе­
тенции налогового законодательства, а также мер по 
оказанию содействия в борьбе с международным тер­
роризмом и незаконным.вмешательством в аэропор­
тах Узбекистана в деятельность международной граж­
данской авиации;

♦ ведение дознания по делам, отнесенным к ком­
петенции таможенных органов, и производство по 
делам о нарушении таможенных правил в соответ­
ствии с законодательством;

♦ применение в установленном порядке к юриди­
ческим и физическим лицам мер воздействия за на­
рушения таможенных правил, предусмотренных за­
конодательством;

♦ разработка и принятие мер по предупреждению 
незаконного перемещения наркотических средств, 
психотропных и взрывчатых веществ, оружия через 
таможенную границу республики;

♦ проведение контролируемых поставок наркоти­
ческих средств и психотропных веществ совместно с 
компетентными органами республики и зарубежных 
государств;

♦ осуществление оперативно-розыскной деятель­
ности во взаимодействии с органами Службы нацио­
нальной безопасности и внутренних дел в порядке, 
установленном законодательством;

♦ передача следственным, судебным и иным орга­
нам материалов по фактам нарушений, когда реше­
ние вопроса о привлечении виновных к ответствен­
ности выходит за пределы полномочий таможенных 
органов;

♦ осуществление контроля за соблюдением за­
конности должностными лицами таможенных органов,
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в установленном порядке рассмотрение жалоб и про­
тестов йа действия и решения должностных лиц та­
моженных органов;

♦ создание научно-технических служб, лаборато­
рий, учебных центров, другихпредприятий и органи­
заций, обеспечивающих реализацию возложенных на 
таможенные органы задач и функций;

♦ осуществление подготовки, переподготовки и 
повышение квалификации работников таможенных 
органов, а также специалистов по таможенному офор­
млению для государственных органов, предприятий, 
учреждений и организаций;

♦ осуществление контроля за таможенными и сво­
бодными складами, магазинами беспошлинной тор­
говли, таможенными брокерами и таможенными пе­
ревозчиками, переработкой товаров вне таможенной 
территории, на таможенной территории или под та­
моженным контролем, а также выдача разрешений на 
право осуществления перечисленных видов деятель­
ности в порядке, установленном законодательством;

♦ участие в международных таможенных и торго­
вых организациях, сотрудничество с таможенными 
органами иностранных государств, международными 
организациями, занимающимися вопросами таможен­
ного дела, осуществление взаимообмена информа­
цией с таможенными службами зарубежных стран в 
порядке, установленном законодательством;

♦ разработка мер по развитию и укреплению ма­
териально-технической базы таможенных органов, 
включая расширение сети пунктов для таможенного 
оформления внешнеторговых грузов и других объек­
тов таможенной инфраструктуры;

♦ осуществление финансирования мероприятий по 
развитию таможенного дела в республике за счет
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средств, поступающих в специальный фонд ГТК ма­
териальной помощи, социальной защиты, развития 
таможенных органов и непредвиденных расходов.

На Государственный таможенный комитет законо­
дательством могут быть возложены и иные функции.

Важное значение для эффективного функциони­
рования любой системы имеет структура управления.

Под организационной структурой управления 
понимается сложившаяся в данное время и соответ­
ствующая целям управления звенность системы, формы 
связи между ее органами.

Структура таможенных органов республики — это 
четырехуровневая иерархия управления, включающая 
центральный аппарат (Государственный таможенный 
комитет), Управления ГТК по Республике Каракалпак­
стан, областям, городу Ташкенту (УГТК), специали­
зированные таможенные комплексы (СТК) и таможен­
ные посты.

Центральный аппарат ГТК, УГТК и СТК являются 
юридическими лицами, имеют расчетные, текущие и 
иные счета, в том числе валютные, в учреждениях 
банков, печати с изображением Государственного герба 
Республики Узбекистан и со своим наименованием.

Организационная структура органа государствен­
ного управления (внутренняя структура) — это сово­
купность его относительно самостоятельных и обо­
собленных в правовом и организационном отноше­
ниях, взаимосвязанных подразделений, каждое из ко­
торых в отдельности и все они в единстве обеспечи­
вают реализацию задач, входящих в компетенцию та­
моженных органов.

Руководящее звено ГТК составляют председатель, 
первый заместитель председателя, два заместителя 
и один заместитель по режиму и кадрам, коллегия.
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Председатель ГТК назначается Указом Президента 
\ Республики Узбекистан с последующим утверждени- 
[ ем на сессии Олий Мажлиса Республики Узбекистан.

Первый заместитель и заместители председате­
ля ГТК, начальники УГТК и СТК назначаются поста­
новлением Кабинета Министров Республики Узбеки­
стан по представлению председателя ГТК.

Председатель возглавляет ГТК, распределяет 
обязанности между своими заместителями, несет пер­
сональную ответственность за выполнение возложен­
ных на ГТК задач и осуществление им своих функ­
ций. Он обеспечивает общее руководство системой 
органов ГТК; утверждает штатное расписание цент­
рального аппарата ГТК, УГТК и СТК.

Помимо этого, председатель:
♦ утверждает положения о структурных подраз­

делениях ГТК, УГТК и СТК;
♦ вносит при необходимости в утвержденные струк­

туры центрального аппарата ГТК, УГТК и СТК изме­
нения в пределах установленной численности и фон­
да оплаты труда;

♦ определяет перечень должностных лиц таможен­
ных органов, осуществляющих дознание по Делам о 
контрабанде, нарушениям таможенного законодатель­
ства, производство по делам о нарушении таможен­
ных правил и их рассмотрение;

♦ принимает решения о поощрении или наказа­
нии должностных лиц, рабочих и служащих ГТК;

♦ присваивает в пределах своей компетенции спе­
циальные звания должностным лицам таможенных 
органов;

♦ издает в пределах своей компетенции прика­
зы, инструкции и иные нормативные акты, в том чис­
ле обязательные для исполнения всеми физически-
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ми и юридическим иглица ми независимо от т -ф о р м ы  
собственности, организует проверку их; исполнения;

♦ вносит предложения о представлениях к награ­
дам) и ' ^ ’исвоении почетных званий Республики Уз­
бекистан, награждении нагрудными знаками, почет­
ными грамотами и другими видами поощрений отли­
чившихся работников таможенных органов и граждан, 
оказывающих активное содействие в таможенном деле;

♦ принимает решения по другим вопросам, отне­
сенным законодательством к его компетенции.

Председатель ГТК имеет помощника и секрета­
риат.

Первый заместитель председателя ГТК ведает 
организационно-инспекторскими управлениями, пра­
вовым управлением комитета. Ему непосредственно 
подчиняется отдел связи со средствами массовой 
информации, Центральная таможенная экспертная 
лаборатория, Национальный кинологический центр.

Один из заместителей председателя ГТК ведает 
управлением по организации таможенного контроля, 
таможенно-тарифного регулирования и платежей, та­
моженной политики, анализа и компьютеризации, ва­
лютного контроля.

Второй из заместителей председателя ГТК отве­
чает за финансово-экономическое управление, управ­
ление материально-технического снабжения, веще­
вого обеспечения, вооружения и транспорта, капи­
тального строительства и эксплуатации таможенных 
объектов, технических средств контроля и связи.

Заместитель председателя ГТК по режиму и кад­
рам ведает управлением кадров, учебным центром, 
департаментом внешних связей и спецчастью.

Председатель ГТК в целях оперативного реше­
ния поставленных перед таможенными органами за­
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дан вправе,перераспределять ряд обязанностей между 
своими заместителями,

Государственный таможенный комитет организует 
свою работу на основе сочетания коллегиальности и 
единоначалия в обсуждении и решении всех вопро­
сов руководства данной системой органов с установ­
лением персональной ответственности должностных 
лиц за состояние дел на порученном участке работы.

Коллегиальность находит свое выражение в по­
рядке формирования органа, организации руковод­
ства, распределении компетенции между руководя­
щими звеньями, в организационно-правовых формах 
работы, в порядке принятия решений, которые соот­
ветствуют сложной и многогранной деятельности ко ­
митета, призванного решать важнейшие вопросы ре­
ализации таможенной политики. Коллегиальность п о ­
зволяет широко использовать опыт и знание многих 
людей при решении вопросов общего руководства, 
связанных со многими органами управления. Это дает 
возможность принимать правильные решения по слож­
ным вопросам в процессе коллективного обсуждения 
и творческой дискуссии. Коллегиальная работа со 
четается с персональной ответственностью предсе­
дателя и членов коллегии за порученный участок ра 
боты.

С этой целью в Государственном таможенном ко­
митете образуется коллегия из 9 человек в составе 
председателя Комитета — председателя коллегии, его 
заместителей и других руководящих работников ГТК.

Персональный состав членов коллегии утвержда­
ется Кабинетом Министров Республики Узбекистан 
по представлению председателя ГТК.

Регламент работы коллегии ГТК определяется ее 
председателем.
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ГЛЛВЛ II

Решения коллегии реализуются приказами пред­
седателя ГТК.

Решения коллегии, принятые совместно с други­
ми министерствами и ведомствами, реализуются со­
вместными приказами председателя ГТК и руково­
дителей соответствующих министерств и ведомств.

Для комплексного решения вопросов совершен­
ствования деятельности таможенных органов, их на­
учного, социального и материально-технического раз­
вития, кадрового обеспечения, согласованной выра­
ботки управленческих решений и рекомендаций в ГТК 
создаются советы и комиссии, положения о которых 
утверждаются председателем ГТК.

Особенности и объем управленческой деятель­
ности органов проявляются в структуре их аппарата. 
От внутренней организации органа, построения его 
отдельных частей, распределения компетенции, от вза­
имоотношений структурных подразделений во мно­
гом зависят результаты всей деятельности государ­
ственного комитета.

Структурные подразделения ГТК являются рабо­
чим аппаратом комитета, Их деятельность разнооб­
разна и зависит от специфики функций всего органа. 
Эти подразделения готовят различные материалы, осу­
ществляют иную деятельность, отнесенную к веде­
нию ГТК, в частности, выполняют функции координа­
ционного характера, консультируют, дают отзывы и 
заключения, проводят экспертизу проектов, подготав­
ливают проекты актов комитета, предложения в вы­
шестоящие органы,власти и управления.

В этой связи они сами не вправе давать никаких 
предписаний. Ими готовятся предложения и проекты 
инструкций, методических указаний и иных норматив­
ных актов, которые проводятся в жизнь только после
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ГЛАВА 11

утверждения их председателем или коллегией коми­
тета. Однако они могут привлекать для консультаций 
и разработки отдельных проблем таможенной поли­
тики и по вопросам, входящим в компетенцию этих 
подразделений, специалистов НИИ, организаций, иных 
органов государственного управления, созывать и 
проводить совещания по вопросам, входящ им^ ком­
петенцию управлений (отделов), привлекать дф  уча­
стия в этих совещаниях представителей министерств, 
государственных комитетов и ведомств, получать от 
них все материалы, необходимые для работы этих уп­
равлений и отделов.

Кроме Центрального аппарата Государственного 
таможенного комитета имеется аппарат управления 
Государственного таможенного комитета по Респуб­
лике Каракалпакстан, областям, городу Ташкенту и 
специализированных таможенных комплексов, кдто^ 
рый также имеет собственную структуру. Данная струк­
тура состоит из начальника управления специализйг 
рованного таможенного комплекса, первого замес­
тителя УГТК, двух заместителей УГТК.

Начальник УГТК кроме общего руководства непос­
редственно ведает службой безопасности таможен­
ных органов, работой секретариата, отдела кадров, 
юридической службой, службой дежурной части, ра­
ботой группы связи со средствами массовой инфор­
мации.

Первому заместителю начальника УГТК непосред­
ственно подчиняются отделы по организации тамо­
женного контроля, таможенных платежей, таможен­
ной статистики и анализа.

Один из заместителей начальника УГТК непос­
редственно отвечает за работу отделов по борьбе с 
контрабандой и нарушениями таможенных правил, та-
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моженных расследований, валютного контроля. Ему 
подчиняется также таможенная экспертная лзбрра-г 
тория. Другой заместитель непосредственно руково­
дит отделами бухгалтерского учета и контроля, ма­
териально-технического снабжения, вещевого обес­
печения, вооружения и транспорта, отделом капиталь­
ного строительства и эксплуатации таможенных объек­
тов, технических средств контроля и связи.

Таможенные комплексы и посты управлений Го­
сударственного таможенного комитета по Республи­
ке Каракалпакстан, областям и городу Ташкенту со­
стоят и,з:

♦ начальника таможенного комплекса (поста);
♦ заместителя начальника таможенного комплек­

са (поста) — начальника смены;

ОСНОВЫ ТАМОЖЕННОГО ДЕЛА ...nw.. — I. —  .....

ТИПОВАЯ СТРУКТУРА 
таможенного комплекса (поста)
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♦ группы по борьбе с контрабандой и нарушени­
ям И'Таможенных правил;

♦ группы по организации таможенного контроля;
♦ группы по таможенным платежам;
♦ группы таможенной статистики и анализа;
♦ эксперта;
♦ кинолога;
♦ оперативной группы.
Государственные таможенные органы по делам о 

нарушениях таможенного законодательства являются 
органами дознания. Эта норма в законодательстве зак­
реплена в статье 38 “Органы дознания” Уголовно-про­
цессуального кодекса Республики Узбекистан. Зако­
нодательство относит подразделения таможенных рас­
следований к числу органов дознания, что означает 
наличие у них права возбуждать уголовные дела и про­
водить расследования в пределах своей компетенции.

Сотрудники таможенных органов, как и работни­
ки прокуратуры, суда и милиции, являются предста­
вителями государственной власти, они вправе пр о ­
водить необходимые оперативно-розыскные мероп­
риятия по правонарушениям, отнесенным к компе­
тенции таможенных органов, а при наличии призна­
ков преступлений возбуждать уголовные дела, про­
изводить дознание, руководствуясь нормами Уголов­
ного и Уголовно-процессуального кодексов.

Особо подчеркнем, что таможенные органы пол­
номочны вести оперативно-розыскную работу с це­
лью выявления только таможенных преступлений при 
обязательном соблюдении законности и недопуще­
нии нарушений прав и свобод граждан. Обнаруже­
ние при этом других преступлений влечет передачу 
информации в те правоохранительные органы, в чью 
компетенцию они попадают.
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Усложнение задач государственного управления 
и повышение требований к эффективности, функцио­
нирования системы таможенных органов обусловило 
внедрение в их управленческую деятельность вычис­
лительной техники, позволяющей во все увеличива­
ющихся объемах и темпах накапливать, перерабаты­
вать и использовать информацию для выработки обо­
снованных оптимальных управленческих решений и 
эффективного контроля.

Государственный таможенный комитет ведет боль­
шую работу по созданию и использованию единой 
автоматизированной компьютерной системы обработки 
данных о таможенных поступлениях, о всех участни­
ках внешнеэкономической деятельности — юридических 
и физических лицах в целью автоматизации наибо­
лее трудоемких процессов, принятия, обработки, пе­
редачи и хранения таможенной информации.

Следует особо подчеркнуть, что таможенные органы, 
как и все другие органы государственного управле­
ния, основные усилия направляют не только на реше­
ние внутриорганизационных задач, но и на достиже­
ние позитивных изменений в той сфере, в которой фун­
кционируют, которую контролируют и координируют.

Реализация каждого из названных направлений 
предполагает широкое использование самых различных 
научных знаний и передового опыта, накопленного 
практикой государственного управления. Важную роль 
в организации управления в таможенных органах на­
ряду с правовыми науками играют социология, пси­
хология, наука управления.

Кадры Государственного таможенного комитета 
составляют должностные лица, рабочие и служащие.

К должностным лицам относятся лица, занимаю­
щие штатные должности в таможенных органах, ко­
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торым присвоены специальные звания начальствую­
щего состава.

Должностным лицам таможенных органов присва­
иваются следующие специальные звания начальству­
ющего состава:

младший начальствующий состав:
старшина таможенной службы;

средний начальствующий состав:
младший лейтенант таможенной службы, 
лейтенант таможенной службы, 
старший лейтенант таможенной службы, 
капитан таможенной службы;

старший начальствующий состав:
майор таможенной службы, 
подполковник таможенной службы, 
полковник таможенной службы;

высший начальствующий состав:
генерал-майор таможенной службы, 
генерал-лейтенант таможенной службы, 
генерал-полковник таможенной службы.

Порядок присвоения или лишения специальных 
званий должностных лиц таможенных органов уста­
навливается в соответствии с Постановлением Каби­
нета Министров Республики Узбекистан № 146 от 4 ап­
реля 1998 г. “Об утверждении Временного положе­
ния о прохождении службы в таможенных органах 
Республики Узбекистан” . Этим постановлением ус ­
тановлены также сроки выслуги специальных званий 
должностных лиц таможенных органов .

Специальные звания таможенных органов до пол­
ковника таможенной службы включительно присваи­

4—К-6468 49



ОСНОВЫ ТАМОЖЕННОГО ДЕЛЛ

ваются председателем ГТК, специальные звания на­
чальствующего состава от генерал-майора таможен­
ной службы до генерал-полковника таможенной службы
— Президентом Республики Узбекистан по представ­
лению председателя ГТК.

Должностным лицам таможенных органов присва­
иваются личные номера и выдаются служебные 
удостоверения и жетоны установленных Государствен­
ным таможенным комитетом образцов.

Военнообязанные, назначенные на должность на­
чальствующего состава таможенных органов, снима­
ются в установленном порядке с воинского учета и 
состоят на учете в Государственном таможенном ко ­
митете.

Должностные лица таможенных органов подле­
жат обязательному личному страхованию за счет бюд­
жетных средств и других источников, установленных 
законодательством.

Права и льготы, включая должностные оклады, 
надбавки за специальные звания и выслугу лет, про­
чие выплаты и иные условия социальной защиты, ох­
раны личных и имущественных прав, установлены для 
должностных лиц таможенных органов в соответствии 
с Постановлением Кабинета Министров Республики 
Узбекистан № 146 от 4 апреля 1998 г.

Должностные лица таможенных органов обеспе­
чиваются, бесплатной форменной одеждой согласно 
установленным нормам.

Условия поощрения должностных лиц таможен­
ных органов или наложения на них взысканий уста­
навливаются Дисциплинарным уставом таможенных 
органов Республики Узбекистан, утвержденным По­
становлением Кабинета Министров Республики Уз­
бекистан № 135 от 27 марта 1998 г.
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Должностные лица таможенных органов решени­
ями Государственного таможенного комитета по со­
гласованию с соответствующими министерствами и 
ведомствами могут переводиться в Вооруженные Силы, 
войска и органы Службы национальной безопаснос­
ти, Министерства по чрезвычайным ситуациям, вое­
низированные формирования, создаваемые по реше­
нию Президента Республики Узбекистан, внутренние 
войска, а также органы внутренних дел и обратно в 
связи с определением их в персональном порядке на 
действительную военную службу или для дальнейшего 
прохождения службы.

Такой же порядок может быть применен при пе­
реводе в таможенные органы на работу, связанную 
со следствием и дознанием следователей органов 
прокуратуры.

Условия труда рабочих и служащих ГТК регули­
руются трудовым законодательством Республики Уз­
бекистан.

§ 2. Компетенция государственных 
таможенных органов

Главным элементом правового положения орга­
на, определяющим его значение в системе государ­
ственных органов, является его компетенция (от лат. 
competentia — ведение, способность, принадлежность 
по праву). Слово имеет два значения: круг вопросов, 
в которых данное лицо обладает определенными по­
знаниями, и круг полномочий (прав и обязанностей).

Вся деятельность органов управления, все орга­
низационные отношения и правоотношения выступа­
ют как результат осуществления органом своей ком­
петенции. В компетенции органа более всего прояв­
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ляется волевое содержание управления. Определяя 
компетенцию органа управления путем издания пра­
вовых норм, государство устанавливает границы дей­
ствий этого органа в любой сфере.

Компетенция государственного таможенного орга­
на формируется законодательством.

Основополагающ ими актами, определяющими 
компетенцию Государственного таможенного коми­
тета и его органов, являются Указ Президента Рес­
публики Узбекистан от 8 июля 1997 г. № УП-1815 “Об 
образовании Государственного таможенного комитета 
Республики Узбекистан” , Закон Республики Узбеки­
стан от 29 августа 1997 г. “О Государственной тамо­
женной службе” и Положение о Государственном та­
моженном комитете Республики Узбекистан, утверж­
денное Постановлением Кабинета Министров Респуб­
лики Узбекистан № 374 от 30 июля 1997 г.

Положение о Государственном таможенном ко­
митете в первую очередь определяет основные за ­
дачи органа, его функции и права. Основными зада­
чами органов ГТК являются следующие:

♦ защита экономических интересов и обеспече­
ние в пределах установленных полномочий экономи­
ческой безопасности республики;

♦ участие в разработке и реализации таможен­
ной политики республики;

♦ осуществление контроля за соблюдением тамо­
женного законодательства;

♦ защита прав и интересов граждан, а также юри­
дических лиц при осуществлении таможенного дела;

♦ содействие развитию внешнеэкономических свя­
зей республики;

♦ осуществление сотрудничества с таможенными 
органами иностранных государств, международными
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организациями, занимающимися вопросами таможен­
ного дела, участие в международных таможенных и 
торговых организациях;

♦ обеспечение выполнения обязательств, вытека­
ющих из международных договоров Республики Уз­
бекистан, в части, касающейся таможенного дела;

♦ взимание таможенных пошлин, налогов и иных 
таможенных платежей;

♦ разработка и эффективное применение средств 
таможенно-тарифного регулирования торгово-эконо­
мических, валютно-финансовых отношений респуб­
лики с другими государствами;

♦ обеспечение таможенного контроля за товара­
ми и транспортными средствами, перемещаемыми 
через таможенную границу Республики Узбекистан;

♦ создание условий, способствующих ускорению 
товарооборота через таможенную границу республики;

♦ борьба с контрабандой, нарушениями таможен­
ного законодательства, пресечение незаконного пе­
ремещения через таможенную границу республики 
наркотических средств, психотропных и взрывчатых 
веществ, оружия, валютных ценностей, предметов 
художественного, культурно-исторического и архе­
ологического наследия, являющихся национальным 
достоянием, объектов интеллектуальной собствен­
ности;

♦ ведение таможенной статистики и системы спе­
циальной таможенной отчетности, обеспечение ин­
формацией Правительства Республики Узбекистан, за­
интересованных министерств и ведомств по вопро­
сам, касающимся таможенного дела;

♦ разработка и внедрение автоматизированной 
системы сбора и обработки информации о деятель­
ности в области таможенного дела;

53



ОСНОВЫ ТАМОЖЕННОГО ДЕЛА

♦ ведение товарной номенклатуры внешнеэконо­
мической деятельности;

♦ обеспечение правильного подбора и расстанов­
ки кадров, высокого уровня служебной подготовки и 
дисциплины личного состава органов. ГТК, организа­
ция подготовки и повышения квалификации специали­
стов по таможенному оформлению для государствен­
ных органов, предприятий, учреждений и организаций;

♦ обеспечение контроля за деятельностью тамо­
женных брокеров, таможенных перевозчиков, рабо­
той таможенных и свободных складов, магазинов бес­
пошлинной торговли, переработкой товаров вне та­
моженной территории, на таможенной территории и 
под таможенным контролем;

♦ организация научно-исследовательских работ и 
консультирование в области таможенного дела;

♦ укрепление и развитие материально-техничес­
кой базы таможенных органов, содействие развитию 
околотаможенной инфраструктуры;

♦ иные задачи, определяемые законодательством 
Республики Узбекистан и заключенными международ­
ными договорами и соглашениями.

Под функцией органа как элемента его компе­
тенции в законодательстве принято понимать часть 
управленческой деятельности, имеющую обособлен­
ный и самостоятельный характер. Функция органа уп­
равления, выделенная и сформулированная в статутном 
акте как обязательное направление его деятельнос­
ти, становится юридическим элементом его компе­
тенции. Именно функция государственного органа 
указывает, что должен делать данный орган управ­
ления.

Различие между правами и обязанностями про­
является в особенностях их реализации. Права дают
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f
| государственному органу свободу выбора при реше- 
| нии тех или иных вопросов. Обязанности жестко pe r­
il ламентируют поведение органа, а условия их осуще­

ствления должны быть точно оговорены законом.
В соответствии с действующим законодательством 

таможенные органы обязаны:
♦ участвовать в реализации единой государствен­

ной таможенной политики;
♦ осуществлять контроль за соблюдением тамо­

женного законодательства, правильностью начисле­
ния, полнотой и своевременностью уплаты таможен­
ных платежей;

♦ содействовать в осуществлении мер по защите 
государственной безопасности, общественного поряд­
ка, защите жизни и здоровья граждан, охраны окру­
жающей среды;

♦ разрабатывать и издавать в установленном по­
рядке методические указания и нормативные акты о 
применении таможенного законодательства;

♦ своевременно информировать юридических и 
физических лиц об их правах и обязанностях при пе­
ремещении товаров и транспортных средств и пере­
сечении таможенной границы;

♦ выдавать специальные разрешения (лицензии) 
на право занятия видами деятельности в порядке, ус­
тановленном законодательством;

♦ не разглашать информацию, являющуюся госу­
дарственным секретом и коммерческой тайной, став­
шую известной им в результате исполнения своих 
служебных обязанностей.

Таможенные органы выполняют и другие обязан­
ности, предусмотренные законодательством.

Таким образом, каждый из названных элементов 
деятельности органа управления очерчивает его пра-
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вовой статус. Задачи указывают общее направление 
деятельности и ее цели; функции определяют, что 
конкретно должен делать орган во исполнение этих 
задач, права — в каком объеме он может выполнять 
свои обязанности.

Включение в компетенцию государственного орга­
на, помимо функций и полномочий, еще и задач обус­
ловлено тем, что практическая деятельность государ­
ственного органа обычно по объему шире, чем за к­
репленные за ним права и обязанности.

Таким образом, элементами, составляющи­
ми компетенцию органа управления, являются его 
задачи, функции, права и обязанности.

Важнейшим элементом в деятельности Государ­
ственного таможенного комитета является контроль. 
Контроль — это функция, назначение которой опре­
делено как установление соответствия (или несоот­
ветствия) ф актического состояния и деятельности 
управляемых объектов определенному состоянию, 
положению.

Особое значение приобретает именно надведом- 
ственный контроль, который призван с объективных 
позиций проверять работу органов государственно­
го управления, предприятий, организаций и учреж­
дений и контролировать исполнение нормативных актов 
в процессе их деятельности.

Государственный комитет чаще всего является 
одной из основных организационных форм такого кон­
троля.

Объем функций и специальных прав всех госко­
митетов при осуществлении задач неодинаков, но 
общие элементы, одинаковое межотраслевое содер­
жание функций дают представление об их роли как
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особых государственных органов и позволяют выде­
лить общую для комитетов группу прав во взаимоот­
ношениях с не подчиненными им государственными 
комитетам, министерствами и другими субъектами 
управления. Эта группа полномочий специально зак­
репляется во всех положениях о государственных ко­
митетах, в том числе в Положении о Государствен­
ном таможенном комитете. Они выражаются в зак­
реплении следующих прав;

♦запрашивать и получать от министерств, в е ­
домств, местных органов власти, юридических и фи­
зических лиц, расположенных на территории Респуб­
лики Узбекистан (независимо от форм собственнос­
ти и ведомственной принадлежности), сведения, ма­
териалы и документы, необходимые для осуществ­
ления таможенного дела (контроля);

♦ привлекать специалистов и экспертов для ока­
зания содействия в проведении таможенного конт­
роля;

♦ заслушивать доклады и сообщения представи­
телей соответствующих органов управления, предпри­
ятий, организаций и учреждений по вопросам, отне­
сенным к компетенции комитета;

♦ вносить в Правительство Республики Узбекис­
тан предложения по совершенствованию таможенного 
законодательства.

Специфика иных прав государственного комите­
та отражена в следующих правах:

♦ применять технические и специальные средства 
обнаружения таможенных правонарушений;

♦ вести дознание по делам, отнесенным к компе­
тенции таможенных органов;

♦ вести производство по делам о нарушении та­
моженных правил, рассматривать такие дела и при­
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менять к юридическим и физическим лицам меры воз­
действия за нарушение таможенного законодатель­
ства, разрабатывать и принимать меры по их профи­
лактике;

♦ осуществлять оперативно-розыскную деятель­
ность;

♦ требовать предъявления для досмотра (пере- 
досмотра) товаров и транспортных средств, подле­
жащих таможенному контролю, и документов на них; 
производить досмотр (передосмотр) товаров и транс­
портных средств, а при наличии достаточных осно­
ваний — личный досмотр физических лиц;

♦ задерживать и изымать товары, транспортные 
средства и иные предметы, являющиеся непосред­
ственными предметами таможенных правонарушений;

♦ принудительно останавливать транспортные сред­
ства, возвращать морские, речные и воздушные суда, 
покинувшие таможенную территорию Республики Уз­
бекистан без разрешения таможенных органов;

♦ вскрывать пломбы, открывать запорные устрой­
ства багажников, грузовых отсеков, кузовов транс­
портных средств, контейнеров и иной транспортной 
тары;

♦ беспрепятственно входить на территории и в 
помещения юридических и физических лиц незави­
симо от форм их собственности, где находятся то ­
вары и транспортные средства, подлежащие тамо­
женному контролю, а также осуществляется деятель­
ность, контроль за которой возложен на таможен­
ные органы;

♦ изымать пробы и образцы товаров и иных пред­
метов, проводить их исследование (экспертизу);

♦ требовать от лица предъявления документов, 
подтверждающих его полномочия;
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♦ давать в установленном порядке банкам и иным 
финансово-кредитным учреждениям поручения о пе- 
речислении в бесспорном порядке с расчетных сче­
тов хозяйствующих субъектов сумм таможенных пла­
тежей и (или) штрафных санкций, а также о возврате 
из бюджета на счета хозяйствующих субъектов сумм 
таможенных платежей и (или) штрафных санкций;

♦ взыскивать в установленном порядке пеню в 
размере 0,5 процента с банков или иных ф инансо­
во-кредитных учреждений от суммы таможенных пла­
тежей и (или) штрафных санкций, подлежащих пе­
речислению или возврату — за каждый день задер­
жки или неисполнения указанного поручения, а так­
же с хозяйствующих субъектов — за каждый день 
просрочки уплаты таможенных платежей и (или) 
штрафных санкций;

♦ по согласованию с Министерством финансов 
Республики Узбекистан устанавливать ставки тамо­
женных сборов;

♦ выдавать разрешения на право открытия тамо­
женных и свободных складов, магазинов беспошлин­
ной торговли, переработки товаров вне таможенной 
территории, на таможенной территории или под та­
моженным контролем, осуществления деятельности 
в качестве таможенных брокеров и таможенных пе­
ревозчиков;

♦ вносить в установленном порядке мотивирован­
ные представления о приостановлении (прекращении) 
внешнеэкономической деятельности участников внеш­
неэкономических связей;

♦ в пределах своей компетенции проводить ин­
вентаризацию товаров, находящихся под таможенным 
контролем, и проверки финансово-хозяйственной де­
ятельности участников внешнеэкономических связей.
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Среди важнейших средств, используемых для 
выполнения комитетом его задач, выделяются фор­
мы правового регулирования. Формы правового ре­
гулирования отношений, возникающих при участии 
Государственного таможенного комитета, достаточ­
но разнообразны, но важнейшими все же являются 
составление правовых актов в различных предусмот­
ренных законодательством формах.

Разработка нормативных актов — одна из основ­
ных (и одновременно общая для всех государствен­
ных комитетов) функций, которая специально опре­
деляется в Положении. Там же устанавливаются пре­
делы нормотворческой компетенции, а также ее формы
— совместный акт по согласованию, исключительное 
право на принятие акта и, кроме того, специально 
оговариваются права на издание актов, обязатель­
ных для исполнения органами и учреждениями, кото­
рым они адресованы.

Большой объем нормотворческой компетенции Го­
сударственного таможенного комитета обусловлива­
ется сферой его деятельности и выступает как основ­
ная функция межотраслевого управления и как право­
вая форма его основной деятельности, занимающая 
при этом значительно больший объем в управлении, 
чем организационные средства. Этим государствен­
ные комитеты отличаются от министерств, которые могут 
также издавать межведомственные акты, обязатель­
ные к исполнению за пределами своей отрасли.

С учетом обязательности таких нормативных ак­
тов они становятся содержанием властного осуще­
ствления управленческой деятельности государствен­
ных комитетов.

Но такое нормотворчество не является их специ­
альной функцией и основной правовой формой их де­
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ятельности, которая связана с отраслевым управле­
нием.

У государственного комитета, наоборот, закреп­
ление прав на издание (утверждение) межведомствен­
ных правовых актов служит главной гарантией осу­
ществления его функций.

Нормотворчество в деятельности Государствен­
ного таможенного комитета характеризуется также тем, 
что в большинстве случаев оно осуществляется либо 
совместно, либо по согласованию с каким-либо дру­
гим органом государственного управления. Право на 
издание в установленном порядке совместно с дру­
гими министерствами и ведомствами Республики Уз­
бекистан инструкций и других нормативных актов, 
являющихся обязательными для исполнения на тер­
ритории Республики Узбекистан, по вопросам при­
менения таможенного законодательства предусмот­
рено Положением о Государственном таможенном ко­
митете. Это означает, с одной стороны, действия 
равных по положению субъектов административно­
правовых отношений, к компетенции которых отне­
сено решение какого-либо вопроса и принятие пра­
вового акта, например, Государственного таможен­
ного комитета и Министерства финансов, Государ­
ственного таможенного комитета и М инистерства 
внешних экономических связей, Государственного 
таможенного комитета и Центрального банка и т.д.; с 
другой — определенный метод урегулирования воз­
никающих отношений, исключающих форму односто­
ронних предписаний.

Особый характер отношений, возникающих при 
осуществлении комитетом контрольной и координа- 
ционно-регулирующей деятельности между равными 
по положению органами государственного управле­
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ния, обусловливает особенности.регламентации фун­
кций и полномочий госкомитетов, их компетенции.

§ 3. Взаимодействие государственных 
таможенных органов с органами 

государственной власти и управления, 
с правоохранительными органами

В ходе выполнения поставленных задач и реали­
зации своих функций государственные таможенные 
органы постоянно взаимодействуют с другими орга­
нами государства. Четкость и слаженность во взаи­
моотношениях с другими государственными органа­
ми определяют и уровень выполнения таможенными 
органами этих задач и функций.

Система государственных органов всегда пред­
ставляла собой комплексно взаимодействующие орга­
ны общей компетенции, функциональные и отрасле­
вые органы. Поэтому характер взаимосвязей государ­
ственных таможенных органов с иными государствен­
ными структурами должен рассматриваться как са­
мостоятельный объект анализа и постоянного совер­
шенствования, учитывая широкую сферу правового 
воздействия таможенных органов на экономику рес­
публики, особенности форм работы и содержание д е ­
ятельности этих органов.

О т  четко скоординированного, делового, опера­
тивного взаимодействия таможенных, правоохрани­
тельных, иных органов государственной власти и уп ­
равления республики во многом зависят эффектив­
ность реализации таможенной политики, достижение 
тех целей, которые были поставлены перед таможен­
ными органами при их создании и организации, со ­
блюдение таможенного законодательства.
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Государственный таможенный комитет Республики 
Узбекистан совместно с государственными органа­
ми постоянно анализирует и обобщает практику при­
менения таможенного законодательства, подготавли­
вает соответствующие предложения по внесению из­
менений и дополнений в действующие нормативные 
акты, обусловленных развитием в республике эконо­
мической ситуации.

Рассматривая административно-правовые отно­
шения, складывающиеся с участием Государствен­
ного таможенного комитета, можно выделить отно­
шения, где он является подконтрольной стороной, и 
отношения, в которых он выступает в качестве рав­
ноправного, независимого субъекта государственного 
управления.

В первом случае это отношения, возникающие 
между Государственным таможенным комитетом и 
главой исполнительной власти —  Президентом Рес­
публики Узбекистан, а также высшим представительным 
органом власти —  Олий. Мажлисом Республики Узбе­
кистан й органом исполнительной власти —  Кабине­
том Министров Республики Узбекистан. Отношения 
Государственного таможенного комитета с главой го­
сударства и исполнительной властью в республике 
предопределены нормами Конституции Республики 
Узбекистан!

В соответствии со ст.89 Конституции Президент 
Республики Узбекистан является одновременно Пред­
седателем Кабинета Министров. В соответствии с воз­
ложенными на него полномочиями он формирует аппа­
рат исполнительной власти и руководит им, обеспечи­
вает взаимодействие высших органов власти и управ­
ления республики, образует и упраздняет министер­
ства, государственные комитеты и другие органы госу­
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дарственного управления Республики Узбекистан с 
последующим внесением указов по этим вопросам на 
утверждение Олий Мажлиса (п.8 ст.93 Конституции).

Президент также согласно Конституции назнача­
ет и освобождает от должности членов Кабинета М и­
нистров Республики Узбекистан (п .9 с т .93), приоста­
навливает, отменяет акты органов государственного 
управления республики (п. 13 с т .93), наконец, подпи­
сывает Законы Республики Узбекистан (п .14 ст.93).

В указах Президента, издаваемых на основе и во 
исполнение Конституции и законов республики, час­
то содержатся как директивы, так и конкретные за­
дания, при этом обеспечивается согласованность дей­
ствий правительства и Государственного таможенного 
комитета.

Касаясь вопроса взаимоотношений Олий Мажли­
са Республики Узбекистан и Государственного тамо­
женного комитета Республики Узбекистан, выделим 
следующее. Определяющим для этих правовых о т­
ношений является то, что, во-первых, Олий Мажлис 
правомочен принять к своему рассмотрению любой 
вопрос, отнесенный в соответствии с Конституцией 
Республики Узбекистан к его полномочиям и среди 
них, например, исключительные полномочия по уста­
новлению налоговых, таможенных и других обязатель­
ных платежей (п .8 ст.78 Конституции Республики У з ­
бекистан).

Во-вторых, в соответствии с п .19 ст.78 Конститу­
ции Республики Узбекистан и п. 19 ст.4 Конституци­
онного Закона “Об Олий Мажлисе Республики Узбе­
кистан”, Олий Мажлис утверждает указы Президента 
об образовании и упразднении министерств, государ­
ственных комитетов и других органов государствен­
ного управления. Кроме того, к исключительным пол­
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номочиям Олий Мажлиса относится определение с и ­
стемы и полномочий органов исполнительной власти 
Республики Узбекистан (п .4 ст .78 Конституции).

Если Президент республики в отношении актов 
органов государственного управления обладает пра­
вом их приостановления или отмены, то Олий Маж­
лис таких юридических полномочий не имеет, однако 
в соответствии со ст.11 Конституционного Закона Рес­
публики Узбекистан “Об Олий Мажлисе Республики 
Узбекистан” он осуществляет контроль за исполне­
нием законов и иных актов Олий Мажлиса республи­
ки, и, безусловно, в части контроля законодательных 
актов, действующих в сфере налогообложения, они 
не могут не взаимодействовать.

Значительное влияние на деятельность Го судар­
ственного таможенного комитета Олий Мажлис ока­
зывает через свои постоянно действующие комите­
ты и комиссии.

Еще одной гранью взаимодействия госкомитета 
и представительных органов государственной влас­
ти может служить право депутатов на обращение с 
запросом (ст. 12 “Депутатский запрос”).

Олий Мажлис имеет право заслушать отчет лю ­
бого члена Кабинета Министров по вопросам деятель­
ности руководимого им органа и при необходимости 
внести на рассмотрение Президента республики пред­
ложение о его отставке. Это практические формы кон­
троля Олий Мажлиса за деятельностью государствен­
ных органов.

Таким образом, взаимодействие Государственного 
таможенного комитета и высшего представительно­
го органа власти республики проявляется прежде всего 
в ходе осуществления Олий Мажлисом законодательных 
функций. ■
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Очень тесные взаимоотношения существуют между 
Государственным таможенным комитетом и Прави­
тельством республики.

Кабинет Министров —  Правительство Р еспубли­
ки Узбекистан —  является органом исполнительной 
власти республики и возглавляет всю систему орга­
нов государственного управления, обеспечивая их 
согласованную деятельность. В соответствии со ст.1 
Закона Республики Узбекистан “О Кабинете М ини­
стров Республики Узбекистан” правительство пра­
вомочно решать все вопросы государственного и хо­
зяйственного управления, относящиеся к ведению 
Республики Узбекистан, входящие в его компетен­
цию согласно Конституции Республики Узбекистан 
и закона о нем.

Именно Кабинет Министров координирует и на­
правляет деятельность министерств и государствен­
ных комитетов, ведомств и других органов государ­
ственного управления, а также утверждает соответ­
ствующие положения о министерствах, государствен­
ных комитетах, то есть определяет структуру госу­
дарственного органа и его компетенцию. Эти нормы 
закона означают, что Государственный таможенный 
комитет, как и все иные государственные органы уп­
равления, подчинены Кабинету Министров и ответ­
ственны перед ним.

Непосредственное руководство правительством 
Государственного таможенного комитета проявляет­
ся и через такую форму, как издание нормативных 
актов, общих директив либо конкретных (индивиду­
альных) предписаний, которыми и руководствуется Го­
сударственный таможенный комитет.

Что же касается актов Государственного таможен­
ного комитета, то правительство имеет право их о т ­
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менить, если они противоречат действующему зако­
нодательству (абзац второй ст. 12 Закона).

Функция Кабинета Министров по осуществлению 
контроля за деятельностью Государственного тамо­
женного комитета закреплена в Законе “О Кабинете 
Министров Республики Узбекистан” и реализуется она 
обычно в систематическом заслушивании руководства 
комитета по конкретным вопросам.

Государственный таможенный комитет наделен 
правом вносить в Правительство Республики Узб е­
кистан предложения по совершенствованию таможен­
ного законодательства в установленном порядке.

Государственный таможенный комитет участвует 
в разработке мер по осуществлению таможенного 
регулирования инвестиционной деятельности иност­
ранных инвесторов, принимает участие в подготовке 
и заключении межправительственных соглашений и 
договоров с зарубежными государствами по вопро­
сам координации таможенной политики.

Местные органы представительной власти взаи­
модействуют с органами государственного управле­
ния по различным направлениям.

Взаимодействие государственных таможенных 
органов и местных органов власти проявляется в их 
участии в реализации единой таможенной политики, 
проводимой в Республике Узбекистан.

Д ля  характера отношений между рассматривае­
мыми органами важно и то обстоятельство, что го ­
сударственные таможенные органы на адм инистра­
тивно-территориальной единице действую т в режи­
ме централизма и законности. Именно на этом уровне 
взаимодействия возникают разноплановые п р о б ле ­
мы сочетания общегосударственных и территориаль­
ных интересов, комплексного развития территорий
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местных органов власти. А их успешное решение пред­
полагает сотрудничество, совместное обсуждение воп­
росов, участие местных представительных органов 
власти.

Самостоятельные действия последних не до лж ­
ны и не могут идти вразрез с таможенной политикой 
государства.

В ходе повседневной деятельности Государствен- 
ный таможенный комитет часто вступает в отноше­
ния и с иными органами государственного управле­
ния, выполняя функции государственного контроля. 
В условиях рыночной экономики таможенно-тариф­
ное и нетарифное регулирование является важней­
шим элементом внутренней и внешней политики. Это 
приходится в той или иной степени учитывать прак­
тически всем органам власти и управления, и имен­
но этим обусловлена объективная необходимость мно­
гообразных отношений Государственного таможенного 
комитета с этими органами.

Наиболее показательно взаимодействие систе­
мы таких органов государственного управления, как 
Государственный таможенный комитет и М инистер­
ство финансов. Прежде всего следует констатировать 
общность задач и целей, которые стоят перед этими 
органами. Так, Министерство финансов в процессе 
управления органами, входящими в состав финансо­
вой системы, обеспечивая единство механизма ф и ­
нансовой системы Республики Узбекистан, усиление 
роли экономических методов регулирования, опре­
деляет бюджетную политику государства.

Таможенные и финансовые органы Республики 
Узбекистан осуществляют контроль за полнотой, пра­
вильностью и своевременностью уплаты таможенных 
платежей.
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Очень тесное сотрудничество организовано между 
таможенными органами и банками республики. Они 
совместно осуществляют проверки соответствия про­
водимых валютных операций действующему законо­
дательству, наличия необходимых лицензий (разре­
шений), выполнения резидентами своих обязательств 
по уплате таможенных платежей в бюджет, обосно­
ванности платежей в иностранной валюте, полноты и 
объективности учета и отчетности по валютным опе­
рациям.

В целях обеспечения соблюдения таможенного 
законодательства банки и иные ф инансово-кредит- 
ные организации:

♦ могут закрывать расчетные и иные счета хо­
зяйствующих субъектов по заключению таможенных 
органов о выполнении этими субъектами своих обя­
зательств перед бюджетом в части таможенных п ла ­
тежей;

♦ исполняют распоряжения (инкассовые поруче­
ния) таможенных органов о бесспорном взыскании с 
хозяйствующих субъектов сумм таможенных п лате­
жей и штрафных санкций, не внесенных в установ­
ленные сроки;

♦ при недостатке у хозяйствующих субъектов 
средств в сумах и наличии средств на валютных сче­
тах по представлению таможенных органов в бесспор­
ном порядке осуществляют продажу указанных валют­
ных средств на валютной бирже по курсу на день про­
дажи, в объемах, необходимых для  погашения за д о л ­
женности перед бюджетом.

В случаях задержки уплаты сумм таможенных пла­
тежей и штрафных санкций по вине хозяйствующих 
субъектов, а также неисполнения (задержки исп о л­
нения) по вине банка или финансово-кредитных орга-
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низаций поручений хозяйствующих субъектов или та ­
моженных органов на перечисление или возврат та ­
моженных платежей с хозяйствующих субъектов, банка 
или финансово-кредитных организаций взыскивает­
ся пеня в установленном порядке.

В процессе выполнения главной задачи Государ­
ственного таможенного комитета Республики Узбе­
кистан —  осуществления контроля за соблюдением 
таможенного законодательства Республики Узбекис­
тан —  часто возникает необходимость четкого взаи­
модействия с системой правоохранительных органов 
республики. Деловое сотрудничество государствен­
ных таможенных органов с подразделениями Служ ­
бы национальной безопасности Республики Узбеки­
стан, Министерства внутренних дел Республики У з ­
бекистан, Генеральной Прокуратуры Республики У з ­
бекистан обусловлено их общими задачами по защи­
те экономических интересов государства. Каждый из 
них в пределах своей компетенции соответствующи­
ми средствами и методами осуществляет сбор необ­
ходимой информации о криминогенной ситуации в 
экономике, проводит ее анализ и реагирует на выяв­
ленные правонарушения.

В целях реализации мер, направленных на защи­
ту экономических интересов и имущественных прав 
республики, развитие предпринимательства, осуще­
ствление единой государственной таможенной поли­
тики прокуратура, СНБ, М В Д  Республики Узбекистан 
организовывают безотлагательные и оперативные 
расследования преступлений в области таможенно­
го законодательства.

Прокуратура Республики Узбекистан должна обес­
печить действенный надзор за рассмотрением пере­
даваемых в правоохранительные органы материалов
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из таможенных органов и вести жесткий контроль за 
ходом, полнотой, качеством и сроками расследова­
ния уголовных дел, возбуждаемых по этим материа­
лам, обеспечивая обязательное участие прокуроров 
при рассмотрении судами этих дел.

Объединение усилий названных подразделений 
в борьбе с таможенными правонарушениями позво­
ляет сконцентрировать их силы, средства и техни­
ческие возможности, охватить поисковой работой боль­
шее число объектов, лучше использовать возможно­
сти каждого из этих органов.

Основными задачами для них остаются следующие:
а) обеспечение контроля за соблюдением тамо­

женного законодательства, правильностью исчисле­
ния, полнотой и своевременностью внесения в б ю д­
жет таможенных платежей и сборов;

б) предупреждение, выявление, раскрытие и рас­
следование контрабанды и других таможенных пра­
вонарушений;

в) привлечение к административной йли уголов­
ной ответственности лиц, совершивших налоговые 
преступления, и обеспечение полного возмещения ма­
териального ущерба, причиненного ими государству;

г) профилактика таможенных правонарушений;
д )  выявление и пресечение фактов коррупции в 

таможенных органах, обеспечение безопасности д е ­
ятельности сотрудников таможенных органов путем 
выявлений преступных устремлений в их отношении 
и принятие мер по их нейтрализации во взаимодей­
ствии с правоохранительными органами;

е) повышение профессиональной квалификации 
сотрудников таможенных органов;

ж) обмен информацией по вопросам предупреж­
дения и пресечения правонарушений в сфере эко­
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номики, обобщение и анализ информации о наруше­
ниях таможенного законодательства.

Руководители таможенных и других правоохра­
нительных органов обязаны постоянно координиро­
вать действия своих служб и подразделений по сво­
евременному выявлению и пресечению нарушений та ­
моженного законодательства Республики Узбекистан, 
а также решению других вопросов, представляющих 
взаимный интерес. В этих целях могут создаваться 
рабочие группы, проводиться регулярные встречи 
представителей заинтересованных органов для со ­
гласованных действий, а наиболее важные пробле­
мы —  выноситься на рассмотрение совместных засе­
даний коллегий.

Таможенные органы республики осуществляют 
дознание по правонарушениям, отнесенным к их ком­
петенции, передают следственным и судебным орга­
нам материалы по фактам нарушений действую щ е­
го законодательства, а также в случаях, когда реше­
ние вопроса о привлечении виновных к ответствен­
ности выходит за пределы полномочий государствен­
ных таможенных органов, проводят необходимые опе­
ративно-розыскные мероприятия по правонаруше­
ниям, отнесенным к компетенции таможенных орга­
нов, руководствуясь нормами уголовного и уголов­
но-процессуального законодательства Республики 
Узбекистан.

При проведении регулярных рабочих встреч опе­
ративных работников, специализирующихся на рас­
крытии экономических преступлений на объектах на­
родного хозяйства, для  координации усилий по пре­
дупреждению, пресечению противоправной деятель­
ности и раскрытию преступлений разрабатываются
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согласованные меры по выявлению нарушителей т а ­
моженного законодательства.

Обмен информацией, представляющей интерес 
для взаимодействующих сторон, организуется на пла­
новой основе либо по мере необходимости. В зави­
симости от характера и содержания информации он 
осуществляется в письменной или устной форме, по 
запросу компетентного органа или по инициативе одной 
из сторон на уровне руководства.

Органы дознания таможенной службы также ве­
дут оперативную работу по делам, отнесенным тамо­
женным законодательством к их компетенции. По ряду 
вопросов таможенные органы взаимодействуют с 
другими правоохранительными органами.

Работники правоохранительных органов обязаны 
оказывать содействие сотрудникам государственных 
таможенных органов при исполнении ими служебных 
обязанностей и пресекать действия должностных лиц 
и отдельных граждан, препятствующие работникам 
государственных таможенных органов выполнять воз­
ложенные на них функции.

Примером взаимоотношения таможенных и д р у ­
гих государственных органов можно считать норму 
Закона Республики Узбекистан “О метрологии” от 
28 августа 1993 г., где в с т .14 “Сф ера распростране­
ния государственного метрологического контроля и 
надзора” отмечается, что государственный метроло­
гический контроль и надзор распространяются также 
на проведение таможенных операций.

Таможенные органы при проведении таможенно­
го контроля путем анализов, исследований, экспер­
тиз привлекают не только специалистов стандарти­
зации, метрологии. Если, например, обнаружится, что
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товары фальсифицированы или явно недоброкаче­
ственны, то таможенные органы обязаны немедлен­
но сообщить об этом санитарно-эпидемиологической 
станции (С Э С ).

Государственные таможенные органы вправе по­
ручать проведение испытаний, анализов образцов 
(проб) товаров, топлива, сырья и материалов науч­
но-исследовательским институтам, лабораториям не­
зависимо от их ведомственной принадлежности.
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Таможенная политика 

Республики Узбекистан

С  момента своего становления в качестве суве­
ренного государства Республика Узбекистан ведет 
самостоятельную внутреннюю и внешнюю политику, 
выступает как равноправный субъект международно­
го права. Ее позиция все более и более учитывается 
при выработке решений на региональном и гло б а ль­
ном уровнях.

Пока еще небольшой опыт суверенного Узбекис­
тана показывает, что проведение самостоятельной 
внешней и внутренней политики, разработка собствен­
ных путей интеграции в мировое сообщество, опре­
деление направлений и приоритетов межгосударствен­
ных отношений и взаимовыгодного сотрудничества 
способствуют решению широкого круга внешних и 
внутренних проблем.

Внешняя политика Республики Узбекистан нахо­
дится в прямой взаимосвязи с внутренней п о лити ­
кой. Проведение независимого внешнеполитическо­
го курса, широкое и многостороннее сотрудничество 
со многими государствами, последовательное и твер­
дое воплощение в-жизнь провозглашенных принци­
пов и основных направлений внешней политики ока­
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зывают позитивное воздействие на внутреннюю п о ­
литику, способствуют прогрессивным преобразова­
ниям в республике, развитию рыночных отношений, 
укреплению демократических институтов.

С обретением независимости перед Узбекиста­
ном впервые открылась возможность самостоятель­
ной разработки и проведения своей таможенной по­
литики, которая является составной частью его внут­
ренней и внешней политики. Об этом свидетельству­
ет ст. 1 Таможенного кодекса Республики Узбекистан, 
которая гласит: “В Республике Узбекистан осуществ­
ляется единая таможенная политика, являющаяся со­
ставной частью внешней и внутренней политики Рес­
публики Узбекистан.”

Основными целями таможенной политики явля­
ются “обеспечение эффективного таможенного конт­
роля и регулирования товарообмена на таможенной 
территории Республики Узбекистан, стимулирование 
развития экономики, защита внутреннего рынка”.

Полномочия по разработке таможенной п о ли ти ­
ки относятся к компетенции О лий Мажлиса (высше­
го представительного государственного органа). Это 
полностью соответствует практике мировой государ­
ственности, в которой право на определение госу­
дарственной политики закреплено за законодатель­
ной ветвью государственной власти. Подтверждением 
этому служит п.6 с т .8 Конституции Республики У з ­
бекистан.

Общее руководство таможенной политикой ведет 
Кабинет Министров Республики Узбекистан.
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§ 1. Сущность и содержание таможенной 
политики

Прежде чем рассмотреть сущность таможенной по­
литики, необходимо дать определение этого понятия.

Та м ож е нн ая  п о л и т и к а  —  система мер законо­
дательного, исполнительного и контролирующего ха­
рактера в области таможенного дела, направленных 
на реализацию и защиту внутри- и внешнеэкономи­
ческих интересов в целях динамичного осущ ествле­
ния политических и социально-экономических преоб­
разований в условиях формирования рыночных отно­
шений.

Это самое общее определение таможенной п о ­
литики Узбекистана. Д ля  конкретизации данного о п ­
ределения рассмотрим таможенную политику как со ­
ставную часть внешней и внутренней политики госу­
дарства.

Взаимосвязанность таможенной политики и внут­
ренней и внешней политики государства очевидна.

Во-первых, таможенная политика является состав­
ным элементом внутренней экономической политики 
государства. В условиях переходного периода она 
является важным фактором формирования нового эко­
номического уклада, инструментом созидания про­
грессивных форм экономической жизни, адекватных 
рыночным отношениям и коренным образом отлича­
ющихся от нединамичных, закостенелых форм ж ест­
ко централизованной плановой экономики. Исполь­
зуя инструменты таможенно-тарифного и нетариф­
ного регулирования, она призвана решать ряд основных 
задач внутренней экономической политики:

♦ стимулирование-всестороннего развития нацио­
нальной экономики;
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♦ защита внутреннего рынка;
♦ содействие проведению структурной перестройки;
♦ пополнение доходной части бюджета.
Преуменьшение значения и ослабление внима­

ния к таможенным инструментам —  правовым, тамо­
женно-тарифным, организационным, таможенно-кон­
трольным и др. —  может нанести серьезный ущерб 
экономическим интересам Узбекистана и задержать 
движение по пути политико-экономических и соци­
альных реформ.

Во-вторых, как составная часть внутренней по­
литики таможенная политика является по своему ха­
рактеру правоохранительной, стоящей на страже го­
сударственных интересов, прав предприятий, хозяй­
ственных объединений, предпринимателей, граждан. 
Она призвана ограждать внутренний рынок от про­
никновения извне деструктивных элементов и разру­
шительных влияний.

Правоохранительная функция таможенной поли­
тики базируется на эффективном использовании ин­
струментов таможенного контроля, к которым отно­
сятся:

♦ создание для  целей таможенного контроля зон 
таможенного контроля, привлечение специалистов и 
экспертов для оказания содействия в проведении та ­
моженного контроля;

♦ проверка должностными лицами таможенных ор­
ганов документов и сведений, необходимых для та ­
моженных целей;

♦ досмотр товара и транспортных средств, лич­
ный досмотр, проверка системы учета и отчетности, 
осмотр территорий и помещений складов временно­
го хранения, таможенных складов и др.;
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* применение принципа выборочное™ таможен­
ного контроля, недопустимость причинения неправо­
мерного вреда.

В-третьих, таможенная политика, являясь составной 
частью внешней политики Узбекистана, служит це­
лям обеспечения и реализации внешнеэкономичес­
ких интересов нашего государства, одним из основ­
ных средств осуществления ее внешнеэкономичес­
кой деятельности.

Продуманная и сбалансированная таможенная 
политика призвана оградить национальную экономи­
ку от резких колебаний конъюнктуры мировых рын­
ков, активно способствовать ее интегрированию во 
всемирное хозяйство. Важнейшим шагом в этом на­
правлении является участие Узбекистана в междуна­
родном сотрудничестве в области таможенного дела.

Учитывая довольно быстро изменяющиеся по ли ­
тические и социально-экономические условия в мире, 
таможенная политика Республики Узбекистан призвана 
быть динамичной, маневренной, гибкой и в то же время 
достаточно устойчивой и стабильной, когда дело  ка­
сается экономического суверенитета, стимулирова­
ния отечественной экономики, соблюдения коренных 
интересов Республики Узбекистан при ее интегра­
ции в мировое хозяйство. Этого можно достичь то ль ­
ко в том случае, если она будет опираться на научно 
обоснованную концепцию своего развития.

Концепция таможенной политики основывается на 
трех элементах.

1. Анализ положения в экономике. С него на­
чинается рациональная таможенная политика. Ана­
лиз проводится на макроуровне —  состояние эконо­
мики страны, ее бюджета, платежного баланса и других 
макроэкономических показателей, и на уровне конк­
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ретных рынков —  соотношение спроса и предложе­
ния, национального и иностранного предложения, ка­
чественные характеристики товаров, конкуренция и т.п. 
В ходе анализа выявляются нерешенные проблемы, 
оценивается срочность их решения, альтернативные 
последствия устранения или неустранения отрицатель­
ных явлений.

2. Анализ целей. Он начинается с определения 
всех возможностей, с так называемой каталогизации 
целей. Затем определяется характеристика каждой 
цели: она относится к предварительным, опосредую­
щим или конечным, количественным или качествен­
ным, краткосрочным или среднесрочным целям. У 
некоторых целей могут быть одновременно разные 
характеристики, в этом случае следует выделить глав­
ные из них с точки зрения современной ситуации. 
Цели также различают по масштабам воздействия их 
исполнения на народное хозяйство и по количествен­
ным параметрам затрат, по возможности институци­
онального, финансового и кадрового обеспечения. 
Далее выясняются взаимоотношения между целями: 
они могут быть гармоничными, нейтральными или кон­
фликтными.

Завершается анализ построением “дерева” це­
лей —  динамичной системы иерархии, соподчинения 
целей, временного распределения их по рангам и фор­
мулировкой перспектив перемещения целей внутри 
“дерева”.

3. Анализ применимости инструментов тамо­
женного регулирования. При разработке концеп­
ции таможенной политики важно выяснить условия 
применимости отдельных регулирующих средств, их 
соответствия целям, степени совместимости отдель­
ных средств, побочных эффектов их применения, эф ­
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фективности средств регулирования и достаточное 
ти обоснования необходимости их применения.

Д ело  в том, что в таможенном регулировании и с ­
пользуются две дополняющие друг друга, но имею­
щие различную основу группы средств —  админист­
ративные и экономические. Административные с р е д ­
ства базируются на решениях, принимаемых прави­
тельством; они не связаны с мерами финансового сти­
мулирования, материальной заинтересованности или 
штрафными санкциями со стороны регулирующих 
органов, т.е. они определяют не экономические ус­
ловия оборота товаров и капитала, а саму внешнюю 
возможность их движения. Классические адм инист­
ративные средства регулирования подразделяются на 
три вида: запрет, разрешение и принуждение. На­
пример, государственные органы могут запретить 
импорт того или иного товара (оружия, алкоголя, л е ­
карств), принудить участников внешнеэкономической 
деятельности проходить таможенный контроль и т.п. 
Запрет, разрешение и принуждение осуществляются 
путем выдачи или отказа в выдаче лицензий, приня­
тия законов и подзаконных актов.

Административными в своей основе являются не­
тарифные методы регулирования. К ним относятся:

♦ лицензирование и квотирование внешнеэконо­
мических сделок;

♦ ограничения, связанные с прохождением това­
ра таможенной очистки;

♦ сертификация товара;
♦ ограничения, заложенные в режиме платежей 

за импорт;
♦ ограничения, являющиеся следствием нацио­

нальных структурных, технических и санитарных тре­
бований;
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♦ ограничения, связанные с участием государства 
в импортных операциях, и т.п .

К экономическим средствам  таможенного регу­
лирования относится прежде всего таможенный та ­
риф и налогообложение экспортных и импортных т о ­
варов. Они занимают центральное место в условиях 
формирования рыночных отношений.

Новый таможенный тариф, предусмотренный за­
конодательством Узбекистана, полностью отвечает 
международным юридическим нормам и принципам 
таможенного дела и базируется на Гармонизирован­
ной системе описания и кодирования товаров, кото­
рая введена международной Конвенцией. Примене­
ние данного документа позволит создать условия для 
полноправного участия Узбекистана в международ­
ной торговой системе.

Административные и экономические составляю­
щие таможенного регулирования реализуются через 
участие в таможенных союзах и таможенных конвен­
циях, создание зон свободной торговли, создание сети 
государственных органов таможенного контроля, ус ­
тановление режима прохождения товаров через гра­
ницу, принятие необходимых законодательных норм 
таможенной деятельности.

Разработка концепции таможенной политики опе­
режает реальную практику таможенного регулирова­
ния, т.е. она должна формироваться как осознанная 
необходимость изменения положения в народном хо­
зяйстве еще д о  начала ^остановки конкретных целей 
и их осуществления. Возможно и отставание концеп­
ций от практической таможенной ролитики, если кон­
цепция складывается в процессе ^кономико-полити- 
ческих экспериментов государственного регулирую­
щего аппарата.
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§ 2. Экономические основы, составляющие 
таможенную политику

Предприниматели многих стран не жалеют сил, 
чтобы не допустить зарубежных конкурентов на свои 
национальные рынки. Их интересы понятны —  иност­
ранная конкуренция не позволяет расслабиться, зас­
тавляет постоянно обновлять производство, снижать 
издержки, повышать качество товаров и услуг.

Интересы же потребителей в том, чтобы иметь 
больше добротных и по возможности дешевых това­
ров; вопрос о происхождении товара и то, кто зара­
ботает на его производстве, интересует их значительно 
меньше.

Эта ситуация —  постоянный источник экономи­
ческих и политических трений во многих странах мира. 
Правительству надо так рассчитать свою экономичес­
кую политику, чтобы страна в целом выиграла, а не 
проиграла от появления на ее рынках импортных т о ­
варов. . ,

В зависимости от того, ограничивает или, напро­
тив, стимулирует государство ввоз (вывоз) товаров, 
выделяют четыре основных вида экономической и та ­
моженной политики.

1. Политика частичных ограничений проводится с 
целью не допустить на внутренний рынок определен­
ные категории товаров, например,киновидеопродук­
ции, печатных изданий, противоречащих идеологии 
и образу жизни населения Страны.

2. Политика протекционизма (от лат. protectio — - 
прикрытие, покровительство) —  защита внутреннего 
рынка от иностранной конкуренции. Обычно она со ­
четается со стимулированием экспортного производ­
ства, в той или иной степени импортозамещением.
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Принимается государством под давлением предпри­
нимательских структур, если национальное производ­
ство неконкурентоспособно. Протекционизм —  это 
создание отечественным предпринимателям особо 
льготных условий, что для  национальной экономики 
имеет различные последствия.

С одной стороны, ограничение импорта наносит 
ущерб потребителям и стране в целом, поскольку не 
используются выгоды международного разделения 
труда. Льготные условия, создаваемые высокими та ­
моженными пошлинами национальным производите­
лям, могут привести к консервации технологически 
устаревшего производства (эффект монополии).

С другой —  защита местных предпринимателей в 
виде протекционистских мер против иностранных кон­
курентов крайне необходима в момент становления 
национальных компаний и фирм. Это позволяет но­
вым формам хозяйствования выжить, набрать силы.

К примеру, стремительный успех японского ав­
томобилестроения во многом объясняется политикой 
протекционизма, которую проводило правительство 
в условиях становления знаменитых ныне фирм “Маз­
д а ”, “Ниссан”, “То ё та ”. В 1932 г. правительство рез­
ко повысило пошлины на импорт зарубежных машин 
и запчастей, чтобы защитить эти еще не окрепшие 
автокомпании от американских гигантов автомобильной 
индустрии.

Это классический пример противоречий между 
долгосрочными экономическими интересами страны 
и интересами отдельных групп ее граждан. Если вся 
страна почти всегда выигрывает от международной 
торговли и участия в международном разделении труда, 
то некоторые группы ее граждан могут от этого пост­
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радать и будут требовать защиты “национальной эко­
номики”.

Данная проблема крайне остра в СН Г, где мно­
гие отрасли будут не в состоянии конкурировать на 
внутреннем рынке с импортными товарами, если рас­
пахнуть двери дешевой и качественной зарубежной 
продукции. Немалое число предприятий обанкротит­
ся и закроется, а их бывшие работники будут безус­
пешно искать средства к существованию. Например, 
уже с 1992 г. сложилась ситуация, когда импортное 
мясо из Эстонии оказалось деш евле продукции мес­
тных российских ферм (особенно тех, что располо­
жены в соседствующей с Эстонией Псковской о б ла с ­
ти). Д ля  жителей российских городов переход на им­
портное мясо был бы выгодным, но тогда российс­
кое животноводство лиш илось бы рынка сбыта и, не 
имея (из-за бурной инфляции) возможности быстро 
снизить свои затраты, просто разорилось бы. Анало­
гичная ситуация вполне реальна для  легкой и пище­
вой промышленности, бытовой электроники и т.д. Ви­
димо, рынок С Н Г  будет довольно до лго  охраняться 
от широкого доступа импортных товаров с помощью 
мер государственного регулирования, прежде всего 
таможенных пошлин (тарифов).

Политика протекционизма пользуется особой по­
пулярностью в развивающихся странах. Ее использу­
ют для осуществления структурных изменений, п о д ­
держки национальной промышленности с целью им- 
портозамещения.

3. Политика свободной торговли (“фритредерство”)
—  уменьшение до  минимума ограничений во внеш­
ней торговле. Обычно она проводится странами, за­
нимающими лидирующее положение на рынке, кото­
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рым нет необходимости опасаться подрыва конкурен­
тоспособности своих товаров.

Таможенная политика в большей мере ориенти­
рована на свободную торговлю также в странах, где 
ввозимая продукция не конкурирует с внутренним 
производством или является сырьем для важных о т­
раслей. Если импорт не вступает в конкурентную борьбу 
с внутренним производством, политические силы стра­
ны приходят к мнению, что он должен обходиться по­
купателю как можно дешевле. Протекционизм неубе­
дителен, когда нечего защищать. Аналогично товар, 
являющийся важным сырьем для отраслей, более круп­
ных по сравнению с отраслями, конкурирующими с 
зарубежным производством, обычно освобождается 
от пошлины (или она очень невелика), хотя, конечно, 
есть исключения.

4, Политика наполнения дефицитного рынка —  “про­
текционизм наоборот”. Эффективна только в случае 
большого деф ицитного национального рынка, на ко­
тором найдется место всем.

Элементы этой стратегии использовалась в кон­
це 80-х —  начале 90-х годов в Узбекистане с целью 
привлечения зарубежных товаров. Прекращение ста­
рых, планово установленных связей между произво­
дителями, спад производства, поразивший новые не­
зависимые государства привели к росту дефицита прак­
тически на всех товарных рынках. Отмена импортных 
пошлин, льготное кредитование и другие меры спо­
собствовали тому, что к середине 1995 г. проблема 
деф ицита была снята.

Условия претворения той или иной политики мо­
гут быть жесткими, когда она проводится по всем т о ­
варам и рынкам. Условия могут быть и мягкими, если 
это происходит по отдельным товарам и рынкам.
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Мягкость позволяет большинству государств со ­
четать в своей деятельности несколько внешнеэко­
номических стратегий. Например, страны Общего рынка 
придерживаются протекционизма при торговле друг 
с другом сельскохозяйственными товарами, в то время 
как по большинству других коллективно выбрана стра­
тегия свободной торговли. СШ А в отношении Японии 
по многим товарам придерживаются принципов сво­
бодной торговли, но в автомобилестроении между 
этими странами существует взаимный протекционизм, 
который приводит нередко к так называемым “то р го ­
вым войнам".

“Торговая война” —  крайняя форма ограничений 
на путях международной торговли. Она представляет 
взаимное принятие правительствами двух стран мер 
по ограничению доступа на их внутренние рынки эк­
спортных товаров друг друга.

Например, в сентябре 1992 г. на грани такой войны 
оказались СШ А и Китай. Причиной стал отказ КНР 
снять устанавливаемые на пути импорта товаров из 
СШ А барьеры в виде прямых запретов, квот, ли ц е н ­
зий, завышенных требований к соблюдению стандартов 
качеств. Реакция на такое поведение китайских вла­
стей не была бы столь резкой, если бы последние не 
сумели добиться значительного преимущества в то р ­
говле с СШ А: в 1991 г. они продали американцам то ­
варов на 12,7 млрд до лл . больше, чем сами купили у 
них. Именно это и вынудило одного из официальных 
представителей правительства СШ А заявить: “Китай 
быстро становится важнейшей фигурой в междуна­
родной торговой системе. Мы не можем позволить 
стране с таким уровнем торговли играть по своим соб­
ственным правилам. Если они хотят получать прибыль 
от экспорта,- они должны разрешить и импорт”.
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В соответствии с этой позицией СШ А объявили 
Китаю о намерении установить на широкий круг то ­
варов, импортируемых из этой страны (на сумму около 
4 млрд д о л л .  в год), такие высокие таможенные по­
шлины, что цены их товаров на американском рынке 
повысятся вдвое В ответ китайские власти заявили, 
что они в этом случае тоже введут карательные та ­
моженные тарифы на американские товары, в том числе 
на компьютеры, самолеты, автомашины и т .д ., при­
чем на ту же величину —  4 м лрд до лл .

Д олгий опыт “торговых войн” подсказал наибо­
лее развитым странам, что здесь проигрывают обе 
стороны и лучше не допускать начала “боевых д е й ­
ствий”. Это породило в международной торговле д о б ­
ровольное ограничение экспорта.

СШ А и Япония постоянно находятся на грани “тор­
говой войны" из-за экспорта дешевых японских ав­
томобилей. Учитывая то, что в экономике СШ А  авто­
мобильная промышленность традиционно играет осо­
бую роль, нетрудно представить, какие вокруг этого 
кипят страсти. Чтобы предотвратить угрозу полного 
запрета на продажу своих машин в США, японские 
автомобилестроители согласились ввести ограниче­
ния на экспорт своей продукции в Америку, а прави­
тельство Японии ослабило ограничения на импорт аме­
риканских товаров.

§ 3. Основные задачи и принципы 
таможенной политики

Проведение Республикой Узбекистан своей са­
мостоятельной таможенной политики направлено на 
достижение целей, предусмотренных частью 2 ст.1 
Таможенного кодекса.
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Любая деятельность основывается на принципах, 
четкое и правильное соблюдение которых может при­
вести к желаемым результатам, т.е. целям, изначально 
поставленным перед этой деятельностью. Сами же 
цели, в свою очередь, конкретизируются в задачах, 
которые осуществляются посредством использования 
разнообразных инструментов таможенной политики. 
Это поясняет следующая схема;

Итак, представленная схема может быть кратко 
охарактеризована следующим образом: таможенная 
политика основывается на концепции, включающей 
определение целей, принципов и задач.

В связи с тем, что цели таможенной политики уже 
рассмотрены в § 1 настоящей главы, подробно оста­
новимся на принципах и задачах таможенной п о ли ­
тики.

Основными задачами таможенной политики яв­
ляются следующие:

♦ содействие структурной перестройке националь­
ной экономики;

♦ интеграция народного хозяйства страны в ми­
ровую экономику;
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♦ создание условий для функционирования рынка;
♦ укрепление торгового и платежного баланса страны;
♦ рост доходов госбюджета;
♦ упрочение торгово-политических позиций госу­

дарства;
♦ противодействие дискриминационным акциям 

иностранных государств и их союзов;
♦ обеспечение выхода предприятий, организаций 

и предпринимателей на внешний рынок.
Рассмотрим некоторые из этих задач, прежде всего

—  нацеленность таможенной политики на стимулиро­
вание структурной перестройки экономики.

В условиях рыночной экономики структурная пе­
рестройка осуществляется на основе межотраслево­
го перелива капитала и рабочей силы, происходяще­
го под воздействием конкуренции. Д ля  наглядности 
рассмотрим пример, который несколько схематично, 
зато верно отражает процесс структурной перестройки, 
протекающий под воздействием рыночных стимулов.

Допустим, что в некой национальной экономике 
существуют две отрасли: отрасль А, где норма при­
были составляет 8% , и отрасль Б с нормой прибыли 
16%. Отрасль А менее рентабельна, чем отрасль Б, 
потому что у нее выше издержки производства. У за­
рубежных конкурентов, которые проникают со своим 
товаром на внутренний рынок страны, издержки про­
изводства ниже, чем у отрасли А, и соответственно 
норма прибыли будет, допустим, 16%. Понятно, что 
отрасль А, не выдерживающая иностранной конкурен­
ции, будет оказывать давление на государство с це­
лью установления протекционистских мер.

Рассмотрим два возможных варианта государствен­
ного воздействия на эту ситуацию.
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Вариант I —  таможенная защита отсутствует; д е й ­
ствует режим абсолютной свободы торговли. Любое 
инвестиционное решение исходит из предпочтения 
максимальной нормы прибыли. О трасль Б будет бо­
лее привлекательна для  капиталовложений. Реинве­
стиционная деятельность в отрасли А будет замед­
ляться, в то время как отрасль Б станет притягивать 
к себе капиталы.

В след за переливом капитала будет происходить 
и отток рабочей силы из отрасли А в Б. Так в услови­
ях свободной торговли осуществляется более эффек­
тивное использование производственных ресурсов. 
Это и есть структурная перестройка национальной эко­
номики в условиях рынка.

Понятно, что если отрасль А не сможет перестро­
иться, то у нее останется один выход: просить госу­
дарство ввести таможенные ограничения на импорт. 
Это и будет вариант // —  режим таможенной защиты. 
При таком режиме свобода торговли несколько огра­
ничена. С помощью таможенных платежей, квот и других 
средств таможенной политики цена импортного т о ­
вара будет искусственно завышена. Это д а ст  отрас­
ли А возможность, в свою очередь, завысить цены на 
продукцию. В результате рентабельность ее возрас­
тет, скажем, на 8 пунктов, что в сумме составит 16%. 
Одинаковая рентабельность означает прекращение 
межотраслевого перелива капитала и рабочей силы. 
Произойдет своего рода консервация сложившейся 
экономической структуры. Вместо того, чтобы дать 
простор развитию более передовой отрасли Б, госу­
дарство искусственно поддерживает отсталую  о т ­
расль А.

Приведенная теоретическая модель воздействия 
таможенных пошлин на структуру производства —  еще
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одно свидетельство в пользу либерализации внеш­
неэкономических связей в условиях рыночных отно­
шений. Однако на практике все обстоит не так про­
сто: несмотря на взаимовыгодность свободной то р ­
говли, положительный эффект от либерализации меж­
дународного обмена распределяется между партне­
рами во времени неравномерно: сначала получает такой 
эффект сильный, затем —  слабый. Этот временной 
лаг является результатом следующих обстоятельств. 
У сильной экономики структура, как правило, в боль­
шей степени соответствует требованиям международ­
ного разделения труда, у слабой, естественно, —  в 
меньшей степени. Вот почему сильная экономика по­
чти сразу получает выгоды от ослабления защиты внут­
реннего рынка. А слабая должна пройти определен­
ный период перестройки, активизации межотрасле­
вого перелива капитала и рабочей силы, оптимиза­
ции отраслевой, а также воспроизводственной и тех­
нологической структур инвестиций, что неминуемо со­
провождается обострением социальных проблем.

В переходной экономике, как правило, отсутствуют 
необходимые условия для  равноправной конкуренции 
национальных производителей с иностранными. Д е й ­
ствие свободных рыночных сил приводит к разоре­
нию национальных производителей конкурирующей 
с импортом продукции и снижает занятость, разру­
шает отрасли конечной переработки продукции и кон­
сервирует тем самым сырьевую направленность эко­
номики. Это объективно требует государственного ре­
гулирования процессов структурной перестройки ин­
струментами таможенной политики.

Протекционистские меры помогают национальной 
промышленности укрепиться. Практика показывает, 
что в странах с переходной экономикой временное
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введение протекционистских мер является оправдан­
ным, поскольку они сдерживают импорт современ­
ной промышленной продукции в течение того време­
ни, пока нарождающаяся собственная индустрия на­
бирается опыта и издержки производства снижают­
ся до уровня, позволяющего противостоять конкуренции 
импортной продукции без тарифных подпорок.

Индустриализация может нести с собой д о п о л ­
нительные экономические и социальные блага: о б ­
щий рост технических знаний и профессионального 
мастерства, выходящий за пределы отдельных фирм, 
новый образ мышления, в большей мере ориентиро­
ванный на экономический рост и национальную гор­
дость.

Большинство из новых развитых стран мира на­
чали индустриализацию с протекционизма и посте­
пенно переходили к свободной торговле. На протя­
жении этого пути они имели смешанные торговые ре­
жимы, то есть стимулирование экспортеров через эк­
спортные субсидии, целевые кредиты, а также осво­
бождение от налогов импорта производственного обо­
рудования и полуфабрикатов. Одновременно они ус- 
тановливали 3 0 -7 0 %  тарифов на импорт готовых про­
мышленных товаров.

Правительства этих стран также систематически 
вмешивались в ускорение развития через целевые и 
субсидированные кредиты избранным отраслям, о т ­
носительно низкие процентные ставки по депозитам 
и по кредитам в целях роста прибылей и отдачи на 
производительный капитал, защиту импортзамеща- 
ющих производств, госинвестиции в прикладные и с ­
следования, особый приоритет и финансовую п о д ­
держку экспорториентированным отраслям и п р е д­
приятиям, развитие организаций по изучению вне­
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шних рынков и продвижению экспортных товаров. Стра­
тегия завоевания экспортных рынков по избранным 
товарам сочеталась с высокими темпами накопления 
капитала и навыков, с эффективным использованием 
ресурсов и ростом производительности труда.

Кроме необходимости осуществления структурной 
перестройки и поддержки развития новых отраслей, 
существует еще ряд причин, делающих целесообраз­
ным использование в странах с переходной экономи­
кой инструментов таможенно-тарифного регулирова­
ния импорта. Одна из них —  задача, которая стоит пе­
ред таможенной политикой по пополнению бюджета.

Использование тарифной защиты как источника 
доходов госбюджета может принести пользу и даже 
оказаться более эффективным средством по сравне­
нию с другими средствами экономической политики.

Д л я  молодого независимого государства с низ­
ким жизненным уровнем населения основной пробле­
мой может явиться неспособность правительства обес­
печить общественные потребности за счет сбора на­
логов. Такая бедная страна, как Мавритания, получит 
большие социальные преимущества, если сумеет уве­
личить объем таких услуг, как контроль за инфекци­
онными заболеваниями, мелиорация сельскохозяй­
ственных земель, развитие начального образования, 
укрепление национальной обороны. В то же время 
административные ресурсы большинства стран с пе­
реходной экономикой недостаточно велики для обес­
печения эффективного сбора подоходных налогов, в 
них низка общая налоговая культура.

Эффективность действующей в этих странах на­
логовой системы не может быть обеспечена, пока нет 
возможности достоверно определять и контролировать 
производство, потребление, доходы и собственность.
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В подобных случаях импортные пошлины стано­
вятся не столько способом защиты отечественного 
производства, сколько важнейшим источником госу­
дарственных доходов. При острой нехватке грамот­
ных налоговых специалистов введение Мавританией 
импортного тарифа окажется великим благом: конт­
роль за ключевыми морскими портами и погранич­
ными пунктами при помощи незначительного числа 
таможенных служащих, занятых сбором пошлин, ока­
зывается более дешевым способом пополнения д о ­
ходов государственного бюджета, чем связанные со 
значительными затратами создание специальной на­
логовой системы.

Во многом именно по этой причине от 1/4 до 3/5 
государственного бюджета стран с низким уровнем 
национального дохода обеспечивается за счет там о­
женных пошлин. Эта доля зависимости государственных 
доходов от таможенной системы превосходит анало­
гичный показатель для  развитых стран. И хотя эконо­
мическая политика молодых государств на д е ле  мо­
жет расходиться с описанной закономерностью, факт 
остается фактом: в этих странах тариф способен обес­
печить большие социальные преимущества, чем аль­
тернативные мероприятия экономической политики.

Оценивая возможные последствия введения в пе­
реходной экономике новых таможенных пошлин, нужно 
также учитывать, что сокращение стоимости импор­
та, скорее всего, повлечет за собой такое же сокра­
щение стоимости экспорта.

В экспортном производстве используется импор­
тируемая продукция —  сырье, материалы, запасные 
части и т.п. Торговые барьеры, ведущие к росту цен 
на импортные товары и их отечественные замените­
ли, повышают издержки производства экспортных то ­
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варов. В качестве примера можно привести тенден­
цию к росту цен на вывозимые СШ А химические про­
дукты в результате введения квот на импорт нефти (в 
1959-1973 гг.), а также рост цен на американские ав­
томобили, обусловленный ограничениями на импорт 
стали. Следовательно, ограничение импорта ведет к 
определенному снижению ценовой конкурентоспособ­
ности американских товаров и вытеснению их с ми­
рового рынка.

При введении ограничений на импорт остальные 
страны могут принять ответные меры. Правительства 
повсюду испытывают давление со стороны о тдель­
ных отраслей, требующих защиты от конкуренции со 
стороны импорта. Если бы Узбекистан ввел жесткие 
ограничения на импорт автомобилей, правительствам 
других стран стало бы труднее противостоять про­
текционистским требованиям, особенно в отношении 
экспорта автомобилей из республики. Ответные меры 
привели бы к дальнейшему сокращению экспорта из 
Узбекистана.

Сами по себе приведенные аргументы за и про­
тив ограничительной политики в отношении импорта 
в странах с переходной экономикой базируются на 
теоретических предпосылках и не дают четкой коли­
чественной оценки. В целях выработки практических 
рекомендаций для конкретной страны необходимы спе­
циальные экономические исследования, на основе 
которых можно построить таможенную политику, учи­
тывающую специфические условия и цели развития 
данного национального хозяйства.

В любом случае переход от одной концепции т а ­
моженной политики к другой должен осущ ествлять­
ся постепенно. Если фирмы в защищенных таможен­
ными пошлинами отраслях заранее будут предуп­
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реждены об их снижении, то сокращение капиталов­
ложений и рабочих мест не обязательно повлечет 
за собой разорение. Естественный износ основного 
капитала, обычная (но односторонняя) текучесть ра­
бочих кадров сами собой могут привести к сокра­
щению производства под давлением иностранной кон­
куренции. Другими словами, постепенность может 
свести на нет почти все структурные издержки це­
ной всего лишь некоторого отдаления момента по ­
лучения положительного эффекта от деш евого им­
порта.

Рассмотрим основополагающие принципы тамо­
женной политики Республики Узбекистан. Они бази­
руются на международном опыте таможенной по ли ­
тики, зафиксированном в документах В ТО , и основ­
ных принципах внешней и внутренней политики У з ­
бекистана, сформулированных Президентом Респуб­
лики Узбекистан И.А. Каримовым.

1. Принцип признания приоритета норм между­
народного права перед внутригосударственным. Он 
заключается в том, что наше суверенное государство, 
создающее свою национальную правовую систему, 
признает приоритет норм международного права пе­
ред внутригосударственным (часть 3 ст .4 ТК  РУз). 
Узбекистан, вступив в мировое сообщество, стремится 
не утратить собственного облика, при этом готов с о ­
блюдать международные правовые нормы и стандарты. 
Вступление Республики Узбекистан в Организацию 
Объединенных Наций, Всемирную Таможенную О рга­
низацию и др. означает, что Узбекистан стал неотъем­
лемой частью международного сообщества, что о т ­
крыло большие возможности для  активного участия в 
решении важных мировых проблем в области тамо­
женного дела.

7—K-6468 97



О СН О ВЫ  ТАМОЖЕННОГО ДЕЛА

2. Принцип единства таможенной политики, осу­
ществляемой в Республике Узбекистан (часть 1 ст.1 ТК). 
Он означает отказ от проведения различной тамо­
женной политики на местах, на всю таможенную те р ­
риторию Республики Узбекистан распространяется 
единая таможенная политика.

3. Принцип установления и развития двусторон­
них и многосторонних связей: Этот принцип реали­
зуется через стремление Республики Узбекистан к 
активному участию в международном сотрудничестве 
в области таможенного дела. Таможенное дело в Рес­
публике Узбекистан развивается в направлении гар­
монизации и унификации с общепринятыми между­
народными нормами и практикой. Республика Узбе­
кистан выступает за углубление сотрудничества в 
рамках международных организаций.

4. Принцип всемерного учета взаимных интере­
сов и взаимности торговых уступок при верховенстве 
своих национальных государственных интересов.

Решение некоторых экономических проблем, про­
ведение самостоятельной экономической политики и 
глубоких реформ для перехода к рыночной экономи­
ке, стабилизация экономики, темпы движения впе­
ред в определенной степени пока зависят от теку­
щей общественно-политической обстановки и эконо­
мической ситуации в соседних странах. Таможенная 
политика повысит свою эффективность, если она бу­
дет учитывать текущие интересы стран-партнеров, идти 
на определенные компромиссы. При этом, однако, не 
должны быть поставлены под сомнение интересы на­
циональной безопасности государства.

5. Принцип недйскриминации. В целях защиты 
своих экономических интересов государство через ин­
струменты таможенной политики зачастую использу­
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ет ограничительные меры на том или ином нацио­
нальном рынке. Эти меры должны реализовываться 
в недискриминационной форме, т.е. в отношении всех 
стран-участниц, но не выборочно в отношении отдель­
ных стран.

6. Неприемлемость односторонних действий. Ре­
шения по защите национального рынка должны при­
ниматься после многосторонних консультаций.

7. Принцип демократизма. При разработке тамо­
женной политики и воплощении ее в жизнь принцип 
демократизма предполагает обеспечение защиты прав 
граждан, хозяйствующих субъектов в области тамо­
женного дела. Таможенные органы при выполнении 
возложенных на них задач содействуют осущ ествле­
нию мер по защите общественного порядка, нрав­
ственности населения, жизни и здоровья человека, 
защите животных и растений, охране окружающей и 
природной среды, защите отечественных потребите­
лей ввозимых товаров.
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Содержание таможенного дела

§ 1. Понятие таможенного дела

Определение содержания термина “таможенное 
д е л о ” имеет принципиальный характер. О т  четкости 
и полноты определения этого термина, выявления 
структурного состава таможенного дела во многом 
зависит понимание характера и содержания таможен­
ной политики, таможенного права, его институтов и 
юридических норм.

В Таможенном кодексе Республики Узбекистан 
(с т .2) содержится следующее определение таможен­
ного дела: “Порядок и условия перемещения через 
таможенную границу Республики Узбекистан товаров 
и транспортных средств, взимания таможенных п ла­
тежей, таможенного оформления, осуществления та ­
моженного контроля и другие средства проведения 
таможенной политики в жизнь составляют таможен­
ное д е л о ”.

Данное определение в целом верно характери­
зует понятие таможенного дела и одновременно его 
составные части. Однако законодатель намеренно не 
дал исчерпывающий перечень входящих в него инст­
рументов таможенной политики, хотя очевидным яв­
ляется сложный, комплексный характер таможенно­
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го дела, неоднородность составляющих его элемен­
тов. В этом заключается своеобразие и уникальность 
таможенного дела, обусловленные его нацеленнос­
тью на решение многоплановых и весьма разнород­
ных задач.

К перечню составных частей таможенного дела, 
кроме тех, которые указаны в Таможенном кодексе, 
должны быть отнесены таможенно-тарифное регули­
рование, валютный контроль, таможенное обеспече­
ние, таможенная статистика и ведение ТН ВЭД, борьба 
с контрабандой и иными преступлениями в сфере та ­
моженного дела, рассмотрение дел о нарушениях та ­
моженного законодательства.

При таком подходе раскрывается расширенное 
понимание содержания таможенного дела, тем бо­
лее что включаемые в его структуру вышеназванные 
дополнительные элементы предусмотрены Таможенным 
кодексом и достаточно развернуто и подробно рег­
ламентированы в нем.

Таким образом, структура таможенного дела 
может быть представлена следующими инструмен­
тами проведения таможенной политики:

♦ порядок и условия перемещения через тамо­
женную границу товаров и транспортных средств;

♦ таможенные режимы;
♦ таможенно-тарифное регулирование;
♦ таможенное оформление;
♦ таможенное обеспечение;
♦ таможенный контроль;
♦ таможенная статистика и товарная номенкла­

тура внешнеэкономической деятельности;
♦ таможенная экспертиза;
♦ борьба с контрабандой и иными преступления­

ми в сфере таможенного дела;
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♦ производство и рассмотрение дел о нарушени­
ях таможенного законодательства.

Данная структура таможенного дела, конечно, также 
не может считаться исчерпывающей, ее можно еще 
более дифференцировать. В целом же приведенный 
перечень инструментов таможенной политики адек­
ватно отражает современную структуру таможенного 
дела Республики Узбекистан.

Значение, роль и стаТус каждой из вышеперечис­
ленных составных частей таможенного дела неоди­
наковы. Однако различные по характеру и целям, по 
месту в системе таможенного дела, в совокупности 
они составляют органическое единство, поскольку слу­
жат единым таможенным задачам Республики Узбе­
кистан.

§ 2. Основные понятия таможенного дела

В связи с общей характеристикой таможенного дела, 
его содержания и структуры необходимо хотя бы кратко 
остановиться на некоторых наиболее часто употреб­
ляемых в этой сфере терминах и категориях. Это сле ­
дующие понятия: таможня; таможенные органы; сис­
тема таможенных органов; таможенная служба; тамо­
женная территория; таможенная граница.

Понятие таможня происходит от слова “тамга", 
означавшего у тюркских народов знак, клеймо, пе­
чать , которые проставлялись на товаре, имуществе 
хана. Позже получение ханских ярлыков сопровож­
далось сбором, который стал называться “тамгой" и 
являлся в сущности таможенной пошлиной, взимав­
шейся при торговле на рынках и ярмарках. О т  слова 
“тамга” был образован глагол “тамжить”, т.е. ставить 
печать на товаре, с которого взята пошлина. Лицо,
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ставившее печать, стали называть таможенником; 
место, где это делается, —  таможней.

Таможня в современном понимании означает пра­
вительственную службу, ответственную за реализа­
цию таможенной политики государства и примене­
ние таможенного права.

Таможенные органы —  это правоохранительные 
органы исполнительной власти, непосредственно осу­
ществляющие таможенное дело.

Под системой таможенных органов  следует по­
нимать только материальный компонент таможенно­
го дела —  собственно исполнительные и распоряди­
тельные органы государства, реализующие таможенную 
политику. Необходимо подчеркнуть, что существен­
ным признаком любой системы управления является 
наличие строгой субординации, иерархических отно­
шений административной подчиненности. С этой точки 
зрения в систему таможенных органов нельзя вклю­
чить целый ряд государственных и коммерческих струк­
тур, учреждений, организаций, которые хотя и зани­
маются в ходе своей деятельности решением отдельных 
таможенных вопросов, но не находятся в подчинении 
центрального или местных таможенных органов.

Термин таможенная служба  может употреблять- 
ся в широком и узком смысле. В первом случае речь 
идет о совокупности таможенных органов: звеньях и 
структурах, непосредственно участвующих в осуще­
ствлении таможенных задач, а также о порядке и пра­
вовых условиях приема на службу и прохождения го­
сударственной службы в таможенных органах; во вто­
ром случае —  о таможенной службе только как о виде 
государственной службы: о порядке и условиях про­
хождения государственной службы в таможенных орга­
нах, иных звеньях (таможенных лабораториях, цент­
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рах, учебных и иных учреждениях таможенного про­
филя).

Согласно Таможенному кодексу (ст.З), таможен­
ную территорию  Республики Узбекистан составляют 
сухопутная территория, территориальные и внутрен­
ние воды и воздушное пространство над ними, за 
исключением территории Республики Узбекистан, где 
находятся свободные таможенные зоны и свободные 
склады, территории которых рассматриваются как 
находящиеся вне таможенной территории Республи­
ки Узбекистан, если иное не предусмотрено законо­
дательством.

Понятие таможенная граница  Республики Узбе­
кистан означает пределы таможенной территории 
Республики Узбекистан, а также периметры свобод­
ных таможенных зон и свободных складов.

Приведем пояснения и некоторых других часто 
употребляемых понятий и терминов.

Таможенная система —  наиболее общее и соби­
рательное понятие, которое подразумевает не то л ь ­
ко государственные и иные структуры, обеспечиваю­
щие реализацию таможенной политики государства, 
но и практические формы их деятельности.

Понятие система таможенного управления  имеет 
более узкое значение: оно охватывает лишь те ф ор­
мы деятельности, которые непосредственно связаны 
с функционированием механизма государственного 
управления в таможенном деле.

Руководство таможенным де ло м  является одной 
из форм направления, координации и контроля за 
проведением в жизнь таможенной политики и входит 
в компетенцию высших органов государственной власти 
Республики Узбекистан —  Олий Мажлиса, Президен­
та, Кабинета Министров.
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Управление таможенным д е ло м  (или таможенное 
управление) следует определить как организацию и 
осуществление управленческой деятельности, направ­
ленной на проведение в жизнь таможенной политики 
и таможенного дела. Управление таможенным делом 
осуществляется на различных уровнях —  во всей Рес­
публике Узбекистан, на региональном уровне, на  те р ­
ритории деятельности таможенных постов.

Ряд таможенных терминов получил четкое опре­
деление в Таможенном кодексе Республики Узбеки­
стан (ст .7).

Перемещение через таможенную границу  —  со ­
вершение действий по ввозу на таможенную тер ри­
торию либо вывозу с этой территории товаров или 
транспортных средств любым способом, включая пе­
ресылку в международных почтовых отправлениях, 
использование трубопроводного транспорта и линий 
электропередач. К указанным действиям относятся:

♦ при ввозе товаров или транспортных средств 
на таможенную территорию, в том числе при ввозе с 
территории свободных таможенных зон и свободных 
складов, —  фактическое пересечение таможенной гра­
ницы;

♦ при вывозе товаров или транспортных средств 
с таможенной территории, в том числе на тер ри то ­
рии свободных таможенных зон и свободных скла­
дов, —  подача таможенной декларации или иное д е й ­
ствие, непосредственно направленное на реализацию 
намерения вывезти товары или транспортные с р е д ­
ства.

Таможенный контроль  —  совокупность мер, осу­
ществляемых таможенными органами в целях о б ес­
печения соблюдения законодательства и международ­
ных договоров. Эта важнейшая часть таможенного дела
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носит как бы_ “сквозной” характер и проявляется прак­
тически, на, всех стадиях таможенной деятельности, в 
частности, в процессе перемещения через таможен­
ную границу товаров и транспортных средств.

Вопросы, связанные с осуществлением таможен­
ного контроля, детально рассмотрены в главе V на­
стоящего пособия.

Таможенное обеспечение  —  средство таможен­
ной идентификации товаров и транспортных средств, 
помещений и иных мест, производимой таможенны­
ми органами путем наложения пломб, печатей, нане­
сения цифровой, буквенной и иной маркировки, иден­
тификационных знаков и проставления штампов.

Таможенное, оформление  —  совокупность опера­
ций, проводимых должностными лицами таможенных 
органов в целях обеспечения таможенного контроля 
за товарами и транспортными средствами. Порядок 
и условия его проведения подробно будут рассмот­
рены в главе VII данного пособия.

Таможенный режим  —  совокупность положений, 
определяющих для таможенных целей статус това­
ров и транспортных средств, перемещаемых через 
таможенную границу Республики Узбекистан.

Средством, определяющим фискальную направ­
ленность таможенной политики, является взимание 
таможенных платежей. В соответствии со ст. 103 Т а ­
моженного кодекса определено, что при перемеще­
нии товаров и транспортных средств через таможен­
ную границу и в других случаях, предусмотренных Т а ­
моженным кодексом, уплачиваются таможенные пла­
тежи (таможенная пошлина, Н Д С  и другие сборы).

Основные положения порядка исчисления и уп ­
латы таможенных платежей детально рассмотрены в 
главе VIII настоящего пособия.
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Важным элементом таможенного дела  и элемен­
том проведения таможенной политики государства в
жизнь является осуществление валютного контроля.

В целях осуществления валютного контроля, а 
также его дальнейшего развития и выполнения учас­
тниками внешнеэкономической деятельности таможен­
ных обязательств проводятся:

♦ контроль за соблюдением действукщ его валют­
ного законодательства, в том числе за поступлением 
валютной выручки от экспорта работ, услуг и резуль­
татов интеллектуальной деятельности, а также при 
перемещении валютных ценностей;

♦ укрепление взаимодействия таможенных орга­
нов с иными органами валютного контроля в осущ е­
ствлении валютного контроля.

Структура таможенного де ла  такс^ва, что неко­
торые его части, элементы имеют довольно ста биль­
ный характер, не подвержены колебаниям п о ли ти ­
ческой конъюнктуры, хотя и реагируют на них. К ним 
относятся, например, институты таможенного о ф о р ­
мления, таможенной статистики и некоторые другие. 
Другая часть таможенного дела , в первую очередь 
таможенные платежи, там оженно-тарифное р е гули ­
рование, ставки таможенных пошлин, таможенные ре­
жимы, процедуры и правила перемещения через т а ­
моженную границу товаров, транспортных средств, 
физических лиц, формы и методы таможенного кон­
троля, весьма подвижна. Регулирование этих о б ла ­
стей таможенного де ла  связано с учетом разнооб­
разных факторов —  политических, экономических, со­
циальных, географических, природных, криминоген­
ных, ряда других.

Все вышесказанное свидетельствует о целостности 
таможенного дела и вместе с тем об объективной диф -

107



ОСН О ВЫ  ТАМОЖЕННОГО ДЕЛА

ференцированности его составных частей, каждая из 
которых имеет специфическое назначение и облада­
ет некоторыми особенностями. Данная специфика 
имеет существенное значение для правового, в том 
числе кодексно-законодательного, регулирования ста­
туса каждой из частей.

Таможенное дело  Республики Узбекистан имеет 
тенденцию к унификации с общепринятыми между­
народными нормами и практикой, к гармонизации 
таможенных процедур на базе активного участия в 
международном таможенном сотрудничестве.
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Организация таможенного контроля

§ 1. Формы таможенного контроля

В соответствии со ст .41 Таможенного кодекса 
Республики Узбекистан (ТК ) товары и транспортные 
средства находятся под таможенным контролем с мо­
мента его начала и до его завершения в соответствии 
с таможенном режимом.

Таможенный контроль начинается при ввозе с мо­
мента пересечения товаром и транспортным с р е д ­
ством таможенной границы Республики Узбекистан, 
а при вывозе —  с момента принятия таможенной дек­
ларации, а завершается в момент выпуска товаров и 
транспортных средств (при вывозе за пределы тамо­
женной территории Республики Узбекистан —  в мо­
мент пересечения ее таможенной границы) в свободное 
обращение.

Однако вне зависимости от выпуска товаров и транс­
портных средств таможенный контроль за ними мо­
жет проводиться в любое время, если имеются доста­
точные основания предполагать наличие нарушения 
законодательства Республики Узбекистан или ее меж­
дународного договора, контроль за исполнением ко­
торых возложен на таможенные органы Республики 
Узбекистан. Данное положение изложено в ст .51 ТК.
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В указанном случае таможенные органы вправе 
проверять наличие товаров и транспортных средств, 
проводить их повторный таможенный досмотр, пере­
проверять сведения, указанные в таможенной декла­
рации, проверять документы и другую информацию, 
относящуюся к внешнеэкономическим и последующим 
коммерческим операциям с данными товарами. Про­
верка может проводиться в местах нахождения дек­
ларанта, любого иного лица, прямо или косвенно име­
ющего отношение к указанным операциям или вла­
деющего необходимыми документами.

Важно также отметить, что в соответствии с аб­
зацем 3 ст.40 ТК  таможенные органы Республики Уз­
бекистан для проведения таможенного контроля вправе 
принудительно останавливать транспортные средства, 
возвращать морские, речные и воздушные суда, по­
кинувшие таможенную территорию Республики Узбе­
кистан без разрешения ее таможенных органов, за 
исключением иностранных судов и судов, находящихся 
на территориях других государств.

Декларант и иные лица, обладающие полномо­
чиями в отношении досматриваемых предметов, либо 
их представители вправе присутствовать при досмотре 
товаров и транспортных средств. Вместе с тем тамо­
женные органы могут требовать присутствия указан­
ных ли ц  при досмотре. В случае отсутствия предста­
вителя, специально уполномоченного перевозчиком, 
таковым д ля  таможенных целей является физичес­
кое лицо, управляющее транспортным средством (аб­
зац 2 ст.44 ТК ).

Таможенный орган вправе проводить досмотр то ­
варов и транспортных средств в отсутствие вышепе­
речисленных лиц:
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♦ при неявке указанных яиц по истечения десяти 
дней после представления товаров и- транспортных 
средств;

♦ при существовании угрозы государственной бе­
зопасности, общественному порядку, жизни и здоро­
вью человека, животным и растениям, окружающей 
природной среде, сохранению художественного, и с ­
торического и археологического достояния Респуб­
лики Узбекистан и при других обстоятельствах, не 
терпящих отлагательства;

♦ при пересылке товаров в международных по­
чтовых отправлениях;

♦ при остановлении товаров и транспортных средств 
на таможенной территории в нарушение таможенного 
режима, под который они были помещены.

Таможенный контроль проводится должностными 
лицами таможенных органов путем:

♦ проверки документов и сведений, необходимых 
для  таможенных целей;

♦ устного опроса физических и должностных лиц;
♦ таможенного досмотра;
♦ таможенной идентификации товаров, транспор­

тных средств, помещений и других мест;
♦ учета товаров и транспортных средств;
♦ проверки системы учета и отчетности;
♦ осмотра территорий, помещений и других мест, 

где могут находиться товары и транспортные с р е д ­
ства, подлежащие таможенному контролю, либо осу­
ществляется деятельность, контроль за которой воз­
ложен на таможенные органы;

♦ в других формах, предусмотренных законода­
тельством (с т .39 ТК ).

При проведении таможенного контроля могут ис­
пользоваться технические средства и иные средства,
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безопасные для жизни и здоровья человека, живот­
ных и растений и не причиняющие ущерба товарам, 
транспортным средствам и лицам. Правила прове­
дения таможенного контроля определяются законо­
дательством Республики Узбекистан.

Общим правилом проведения таможенного конт­
роля является недопустимость причинения неправо­
мерного вреда лицам, их товарам и транспортным 
средствам.

В ст .49 ТК  подчеркивается, что при необходимо­
сти таможенные органы могут использовать все пе­
речисленные формы таможенного контроля, однако, 
как правило, они используют только те из них, кото­
рые являются достаточными для обеспечения соблю­
дения законодательства Республики Узбекистан о та­
моженном деле, иных законодательных актов Респуб­
лики Узбекистан и международных договоров Респуб­
лики Узбекистан, контроль за исполнением которых 
возложен на таможенные органы Республики Узбе­
кистан.

Вместе с тем в Таможенном кодексе предусм от­
рены конкретные субъекты, освобожденные от оп­
ределенных форм таможенного контроля. Согласно 
с т .50 ТК, таможенному досм отру не подлежит л и ч ­
ный багаж депутатов Олий Мажлиса Республики У з ­
бекистан и членов Кабинета Министров Республики 
Узбекистан, если указанные лица пересекают тамо­
женную границу Республики Узбекистан в связи с 
исполнением служебных обязанностей. Также осво­
бождаются от таможенного досмотра иностранные 
военные корабли (суда), боевые и военно-транспор­
тные воздушные суда, военная техника, следующая 
своим ходом.
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Освобождение от определенных форм таможен­
ного контроля может осуществляться и в соответствии 
с законодательством и международными договора­
ми Республики Узбекистан после их ратификации 
(с т .50 ТК).

Лица, действующие в сфере таможенного дела, 
обязаны представлять таможенным органам необхо­
димые для таможенного контроля сведения и доку­
менты согласно перечню, определяемому законода­
тельством Республики Узбекистан. Кроме того, со ­
гласно ст .43 ТК, таможенные органы для  проведения 
таможенного контроля “вправе получать от банков и 
других финансово-кредитных учреждений, хозяйству­
ющих субъектов необходимые сведения в отношении 
экспортно-импортных операций и деятельности, кон­
троль за которой возложен на таможенные органы 
Республики Узбекистан”.

Документы, необходимые для  таможенного конт­
роля, должны храниться лицами не менее трех лет 
(абзац 3 ст.43 ТК).

В указанном случае таможенные органы вправе 
проверять наличие товаров и транспортных средств, 
проводить их повторный таможенный досмотр, пере­
проверять сведения, указанные в таможенной декла­
рации, проверять документы и другую информацию, 
относящуюся к внешнеэкономическим и последующим 
коммерческим операциям с данными товарами. Про­
верка может проводиться в местах нахождения дек ­
ларанта, любого иного лица, прямо или косвенно име­
ющего отношение к указанным операциям или вла­
деющего необходимыми документами. При обнару­
жении правонарушений лица несут ответственность 
в соответствии с законодательством.
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§ 2. Порядок и пределы осуществления 
таможенного контроля

Таможенным органам Республики Узбекистан пре­
доставлены следующие права при проведении тамо­
женного контроля:

а) должностные лица таможенных органов на ос­
новании служебного удостоверения имеют право д о ­
ступа на территорию и в помещения любых лиц, где 
могут находиться товары и транспортные средства, 
подлежащие таможенному контролю, документы, не­
обходимые для  него, либо осуществляется деятель­
ность, контроль за которой возложен на таможенные 
органы Республики Узбекистан (с т .52 ТК);

б) таможенные органы вправе привлекать в со­
ответствии с законодательством специалистов и эк­
спертов для оказания содействия в проведении та ­
моженного контроля (с т .53 ТК);

в) таможенные органы вправе осуществлять та ­
моженную идентификацию документов, товаров, транс­
портных средств, помещений и других мест, находя­
щихся под таможенным контролем. Она осуществля­
ется путем наложения пломб, печатей, нанесения бук­
венной или иной маркировки, специальных знаков, 
проставления штампов, взятия проб и образцов, опи­
сания, составления чертежей, изготовления масштаб­
ных изображений, фотографий, иллюстраций, исполь­
зования товарно-сопроводительной и иной докумен­
тации и т.д. Средства идентификации могут изменяться 
или уничтожаться только этими органами или с их раз­
решения. Исключение составляют случаи, когда су­
ществует реальная угроза уничтожения, безвозврат­
ной утраты или существенной порчи товаров и транс­
портных средств. Об изменении, удалении или унич­
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тожении идентификационных средств в таких случа­
ях незамедлительно сообщается таможенному орга­
ну с одновременным представлением доказательств 
существования угрозы товарам и транспортным ср ед­
ствам (ст.46 ТК);

г) таможенные органы вправе назначать либо про­
водить в пределах своей компетенции проверку ф и- 
нансово-хозяйственной деятельности лиц, перемеща­
ющих товары и транспортные средства через тамо­
женную границу Республики Узбекистан, таможенных 
брокеров либо иных лиц, осуществляющих деятель­
ность, контроль за которой возложен на таможенные 
органы (ст. 48 ТК).

В ходе таких проверок таможенные органы 
вправе:

♦ знакомиться с любой информацией (включая бан­
ковскую документацию), касающейся осуществления 
внешнеэкономической деятельности и иной хозяйствен­
ной деятельности, имеющей отношение к таможен­
ному де лу  и функциям таможенных органов. Такая 
информация и документы представляются таможен­
ным органам безвозмездно;

♦ получать от должностных лиц  и других работ­
ников справки, письменные и устные объяснения;

♦ опечатывать помещения;
♦ изымать по акту установленной формы документы, 

если они будут проверяться в другом месте, опреде­
ляемом должностными лицами таможенных органов.

Указанные проверки не должны причинять непра­
вомерного ущерба лицу, чья финансово-хозяйствен­
ная деятельность проверяется, ее результаты неза­
медлительно сообщаются этому лицу.

Вся полученная в ходе проверки информация яв­
ляется конфиденциальной и может быть использова­
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на исключительно в таможенных целях, она не долж ­
на разглашаться, использоваться должностными л и ­
цами таможенных органов в личных целях, а также 
передаваться третьим лицам и государственным орга­
нам, за исключением случаев, предусмотренных за­
конодательством Республики Узбекистан. Примером 
такого случая может служить обнаружение призна­
ков преступления, борьба с которым не входит в ком­
петенцию таможенных органов Республики Узбекис­
тан.

Выше отмечалось, что таможенные органы Рес­
публики Узбекистан имеют право применять такую 
форму таможенного контроля, как личный досмотр.

С ле д уе т  подчеркнуть, что в условиях построения 
правового государства такая мера является не столько 
необходимой, сколько вынужденной, если обнаруже­
на организованная преступность, контрабанда нар­
котиков, оружия и культурно-исторических ценностей. 
Поэтому представляется необходимым описать лич­
ный досмотр как исключительную форму таможенно­
го контроля более подробно.

Его применение регламентировано ст.45 ТК. Л и ч ­
ный досмотр проводится “в порядке, установленном 
законодательством, по решению уполномоченного до л ­
жностного лица таможенного органа Республики У з ­
бекистан, при наличии достаточных оснований пред­
полагать, что физическое лицо, следующее через та ­
моженную границу Республики Узбекистан либо на­
ходящееся в зоне таможенного контроля или тран­
зитной зоне аэропорта, открытого для международ­
ного сообщения, скрывает при себе и не предъявля­
ет товары, являющиеся объектами нарушения зако­
нодательства Республики Узбекистан или междуна­
родного договора Республики Узбекистан, контроль
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за исполнением которых возложен на таможенные 
органы Республики Узбекистан”.

Перед проведением личного досмотра физичес­
кому лицу должно быть объявлено о принятом реше­
нии и предложено добровольно выдать скрываемые 
товары, одновременно объяснив его права и обязан­
ности при проведении такого досмотра.

Личный досмотр проводится должностными л и ­
цами таможенного органа одного пола с досм атри­
ваемым в присутствии двух понятых того же пола в 
изолированном помещении, отвечающем санитарно- 
гигиеническим требованиям. Обследование тела д о с ­
матриваемого лица должно проводиться только ме­
дицинскими работниками.

Помещение, в котором производится личный д о с ­
мотр, должно отвечать еще одному требованию —  ис­
ключать доступ в него других физических лиц, а так­
же возможность наблюдения ими за проведением д о с ­
мотра.

О проведении личного досм отра составляется 
протокол по форме, устанавливаемой ГТК Республи­
ки Узбекистан. Он подписывается должностным л и ­
цом таможенного органа, проводившего досмотр, д о с ­
мотренным физическим лицом, понятыми и медицин­
ским работником в случае, если в ходе досмотра про­
водилось обследование тела досматриваемого.

Физическое лицо, в отношении которого был про­
веден личный досмотр, вправе сделать заявление в 
составляемом протоколе.

В порядке, определяемом ст.42 ТК, вдоль тамо­
женной границы Республики Узбекистан, в местах 
таможенного оформления и нахождения таможенных 
органов, а также в иных местах, определяемых зако­
нодательством, создаются зоны таможенного конт­
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роля. Производственная, коммерческая деятельность, 
перемещение товаров, транспортных средств и лиц, 
включая должностных ли ц  иных государственных ор­
ганов, через границы таких зон и в их пределах д о ­
пускаются только с разрешения таможенных органов 
Республики Узбекистан и под их контролем, за ис­
ключением случаев, предусмотренных законодатель­
ными актами Республики Узбекистан.

§ 3. Основные требования к перевозке 
товаров и транспортных средств 

под таможенным контролем

Товары и транспортные средства, находящиеся 
под таможенным контролем, в том числе перемеща­
емые через таможенную территорию в режиме тран­
зита, могут перевозиться из таможенного органа от­
правления в таможенный орган назначения под о т ­
ветственностью перевозчика, принявшего товары и 
транспортные средства к перевозке.

Характер применения таможенного режима тран­
зита является разрешительным. Разрешение на по­
мещение товаров под данный таможенный режим 
выдают таможенные органы.

Условия, которые должны быть соблюдены при 
перемещении товаров под таможенным режимом тран­
зита, являются следующими:

♦ товары должны быть вывезены в том же виде, 
что и ввозились, за исключением естественного из­
носа;

♦ гарантия неиспользования их в каких-либо других 
целях, кроме транзита;

♦ своевременность доставки этих товаров в та ­
моженный орган назначения.
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Транзит товаров по территории Республики У з ­
бекистан может осуществляться по маршрутам, ус ­
танавливаемым законодательством. Если таможенный 
орган имеет какие-либо основания не доверять пе­
ревозчику, то транзитный товар будет следовать под 
таможенным сопровождением или в качестве пере­
возчика будет выступать таможенный перевозчик.

Документы, подлежащие вручению таможенному 
органу назначения, доставляют в том же порядке, что 
и товары, транспортные средства, к которым они о т ­
носятся.

Перевозчик вправе не принимать к перевозке то ­
вары и транспортные средства в случаях, если:

♦ таможенные и транспортные документу оф ор­
млены с нарушением установленного порядка;

♦ таможенные обеспечения, наложенные на транс­
портное средство и упаковку товаров, не исключают 
возможности доступа к перевозимым товарам без 
нарушения таких обеспечений.

Перевозчик, принявший к перевозке товары, транс­
портные средства и документы на них, обязан:

♦ доставить их в место, по маршруту и в срок, 
определенные таможенным органом отправления, без 
изменения упаковки или состояния, кроме убыли при 
нормальных условиях транспортировки и хранения, 
без использования в иных целях, кроме доставки;

♦ представлять товары, транспортные средства и 
документы на них в таможенном органе назначения, а 
по требованию должностных лиц этого органа —  фак­
тически предъявлять товары и транспортные средства;

♦ не перевозить одновременно с товарами, нахо­
дящимися под таможенным контролем, иные товары.

После прибытия в место доставки перевозчик не 
имеет права без разрешения таможенного органа ос­
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тавлять товары и транспортное средство без присмотра 
на месте стоянки, изменять место стоянки, высажи­
вать пассажиров, производить какие-либо грузовые 
и упаковочные операции с товарами, изменять, уда ­
лять или уничтожать средства идентификации.

Ответственность за нарушение требований, из­
ложенных выше, не наступает, если перевозчик д о ­
кажет, что существовала реальная угроза жизни и здо­
ровью пассажиров и экипажа транспортного средства, 
угроза уничтожения, безвозвратной утраты или су­
щественной порчи товаров и транспортного средства. 
Об обстоятельствах, вызвавших нарушение указан­
ных требований, перевозчик обязан незамедлитель­
но уведомить таможенный орган.

Если перевозчик либо его транспортное средство 
не могут гарантировать соблюдение требований Т а ­
моженного кодекса Республики Узбекистан, таможен­
ный орган вправе допустить перемещение товаров 
под таможенным контролем лишь при условии над­
лежаще оборудованного транспортного средства или 
таможенного сопровождения, или перевозки товаров 
таможенным перевозчиком в порядке, определяемом 
законодательством.

Ответственность за сохранность товаров и транс­
портных средств, перемещаемых по территории Рес­
публики Узбекистан, несет перевозчик.

При передаче товаров без разрешения таможен­
ного органа, утрате товаров или недоставлении их в 
таможенный орган назначения перевозчик обязан уп­
латить таможенные платежи, которые подлежали бы 
уплате соответственно при режимах выпуска для сво­
бодного обращения или экспорта, за исключением 
случаев, когда товары оказались уничтоженными, без­
возвратно утерянными в результате аварии или д е й ­
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ствия непреодолимой силы, либо недостача произошла 
в силу естественного износа или убыли при нормальных 
условиях транспортировки и хранения, либо товары 
выбыли из владения вследствие неправомерных д е й ­
ствий органов или должностных лиц. Указанные с л у ­
чаи, имевшие место за пределами Республики Узбе­
кистан, должны быть в установленном порядке п о д ­
тверждены дипломатическими представительствами 
или консульскими учреждениями Республики Узбе­
кистан.

§ 4. Правовые основы перемещения через 
таможенную границу Республики Узбекистан 

товаров и транспортных средств

Перемещение через таможенную границу -  со ­
вершение действий по ввозу на таможенную терри­
торию либо вывозу с этой территории товаров или 
транспортных средств любым способом, включая пе­
ресылку в международных почтовых отправлениях, 
использование трубопроводного транспорта и линий 
связи и электропередач. К указанным действиям о т­
носятся:

♦ при ввозе товаров или транспортных средств 
на таможенную территорию, в том числе при ввозе с 
территории свободных таможенных зон и свободных 
складов, —  фактическое пересечение таможенной гра­
ницы;

♦ при вывозе товаров или транспортных средств с 
таможенной территории, в том числе на территорию 
свободных таможенных зон и свободных складов, —  
подача таможенной декларации или иное действие, 
непосредственно направленное на реализацию наме­
рения вывезти товары или транспортные средства.
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Основные принципы перемещения товаров и транс­
портных средств через таможенную границу Респуб­
лики Узбекистан изложены в главе 1 Таможенного 
кодекса Республики Узбекистан.

Во-первых, все лица имеют равные права на ввоз 
в Республику Узбекистан товаров и транспортных 
средств, если иное не предусмотрено законодатель­
ством (с т .8 ТК ). Ограничения либо лишение указан­
ного права могут применяться лишь в случаях, пре­
дусмотренных ТК  и другими законодательными акта­
ми Республики Узбекистан.

Во-вторых,  пересечение товаров и транспорт­
ных средств таможенной границы нашей страны д о ­
пускается в местах, определяемых таможенными орга­
нами Республики Узбекистан, и во время работы пос­
ледних. В иных местах и вне времени работы тамо­
женных органов товары и транспортные средства могут 
пересекать таможенную границу только по согласо­
ванию с таможенными органами (ст.11, 12 ТК).

В-третьих,  перемещение товаров и транспорт­
ных средств через таможенную границу производит­
ся в соответствии с их таможенными режимами и под­
лежат таможенному оформлению и таможенному кон­
тролю.

Важный общий принцип перемещения товаров и 
транспортных средств изложен в ст. 15 ТК. Согласно 
ему, “условно выпущенные товары и транспортные 
средства, в отношении которых предоставлены льго­
ты по таможенным платежам, могут использоваться 
только в тех целях, в связи с которыми предоставле­
ны такие льготы”. В иных целях такие товары и транс­
портные средства могут использоваться с разреше­
ния таможенного органа Республики Узбекистан при 
условии уплаты таможенных платежей и выполнения
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других требований, предусмотренных ТК  и иными ак­
тами законодательства Республики Узбекистан.

Перемещение товаров и транспортных средств 
через таможенную границу, а также таможенные ф ор­
мальности выполняются в соответствии с их таможен­
ными режимами.

Там ож е нн ы е  р е ж и м ы  являются наиважнейшим 
институтом таможенного дела Республики Узбекис­
тан. Именно таможенный режим обусловливает п о ­
рядок перемещения товаров и транспортных средств 
через таможенную границу республики.

Наиболее общее определение таможенного ре­
жима дано в ТК: “Таможенный режим —  совокупность 
положений, определяющих д ля  таможенных целей 
статус товаров и транспортных средств, перемещае­
мых через таможенную границу Республики Узбеки­
стан” (п .12 ст.7 ТК).

Рассмотрим подробнее это понятие. Таможенный 
режим есть определенная последовательность тамо­
женных процедур, применяемая в зависимости от ха­
рактера и цели  перемещения товаров и транспортных 
средств. Характер перемещения подразумевает направ­
ление перемещения груза — ввоз, вывоз, транзит. Цель  
перемещения —  выпуск для свободного обращения, 
временный ввоз (вывоз) для  переработки и т.д.

Характер и цели перемещения товаров и транс­
портных средств через таможенную границу Респуб­
лики Узбекистан выбираются физическими и юриди­
ческими лицами и служат основой д ля  определения 
конкретного вида таможенного режима и соответству­
ющих правил, применяемых таможенными органами.

Конкретные таможенные режимы, в свою очередь, 
устанавливают пределы прав физических и юридических 
лиц по распоряжению находящимися в их владении
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товарами и транспортными средствами, ввезенными 

на территорию Республики Узбекистан, следующими 

транзитом или вывозимыми за ее пределы.

Лицо, перемещающее товары и транспортные 

средства через таможенную границу Республики Уз­

бекистан, вправе выбрать любой из указанных тамо­

женных режимов или изменить его на другой незави­

симо от характера, количества, страны происхожде­

ния или назначения товаров и транспортных средств 

(абзац 3 ст. 16 ТК), если иное не предусмотрено ка- 

ким-либо актом законодательства Республики Узбе­
кистан по таможенному делу.

Таким образом, существует свободное право вы­

бора таможенного режима и возможность изменения 

его на другой режим. Это право предоставляется дек­

ларанту, которым согласно п.7 ст.7 ТК является “лицо, 
перемещающее товары, декларирующее, представ­

ляющее и предъявляющее товары и транспортные 

средства от собственного имени, или таможенный 

брокер (посредник), выступающий от имени лица, 

перемещающего товары”. Однако на практике пре­

доставление права свободы выбора таможенного ре­

жима не всегда осуществимо, поскольку цель пере­

мещения товаров и транспортных средств должна со­

ответствовать нормативным актам.

Во-первых, для каждого таможенного режима 

существует ряд положений, в соответствии с кото­

рыми режим можно применять только при опреде­

ленных условиях и правилах, так же и в отношении 

последовательности в применении таможенного ре­

жима. После определенных таможенных режимов могут 

применятся только некоторые, а изменение других 

режимов вряд ли возможно. Так, для помещения то­

варов под таможенный режим реимпорта должны быть

124



ГЛАВА V

выполнены все условия такого помещения, предус­

мотренные положениями о реимпорте.

После таможенного режима, называемого тамо­

женный склад, могут заявляться, например, режимы 

выпуска для свободного обращения, временного ввоза 

(вывоза), экспорта и другие, а после таможенных ре­

жимов отказа в пользу государства и уничтожения за­

являть иной таможенный режим нельзя.

В о -в то р ы х , в ряде случаев лицо, перемещающее 

товары и транспортные средства через таможенную 

границу Республики Узбекистан, вынуждено выбирать 

таможенный режим в соответствии с требованиями 

законодательства. Так, переработка иностранных то­

варов на таможенной территории Республики Узбе­

кистан в соответствии с положениями, содержащи­

мися в ст.31 ТК, возможна лишь по режиму перера­

ботки на таможенной территории.

Выбранный таможенный режим юридически фик­

сируется при оформлении таможенной декларации.

В главе VI рассмотрим перечисленные в ст. 16 ТК 

таможенные режимы, объединяя их в группы по ло­

гической связи с целями перемещения товаров и транс­

портных средств через таможенную границу.
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Таможенные режимы

§ 1. Выпуск товаров для свободного 
обращения и реэкспорт

Режим выпуска товаров для свободного обраще­

ния наиболее характерен для импортных контрактов, 

т.е, ввоза из-за границы товаров для реализации на 

внутреннем рынке Узбекистана. Аналогом понятия “вы­

пуск товаров для свободного обращения” является 

понятие “импорт”. Однако, если понятие “импорт” лишь 

указывает направление перемещения товаров ввоз 

в страну из-за границы, то термин “выпуск для сво­

бодного обращения” раскрывает суть данного тамо­

женного режима. Выпуск — это “передача таможен­

ными органами товаров или транспортных средств, 

прошедших таможенное оформление, в полное рас­

поряжение лица” (ст.7 ТК). Свободное обращение на 

территории Республики Узбекистан — право импор­

тера распоряжаться товарами или транспортными 

средствами по своему желанию: продавать, менять, 

оставлять в своей собственности и т.д.

Таким образом, выпуск для свободного обраще­

ния — режим, при котором товары, ввезенные на тамо­

женную территорию, остаются на ней постоянно без 

обязательства об их вывозе с этой территории, (ст. 17 ТК).
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Определение таможенного режима раскрывает сле­
дующее:

1) направление перемещения товаров при дан­

ном режиме — однократный ввоз на территорию Уз­

бекистана;

2) цель перемещения — товары остаются на тер­

ритории Узбекистана и выпускаются в свободное об­

ращение.

Выдержка из статьи “...без обязательства об их 

вывозе” не означает, что через какое-то время това­

ры нельзя будет вывезти с территории Узбекистана. 

Конечно, в случае необходимости это можно будет сде­

лать. Данный режим не обязует импортера вывезти 

товар, он исходит из предполагаемой цели импорте­

ра производить операции с товаром на территории 

Узбекистана без последующего вывоза. Если же при 

ввозе товара с самого начала имеется в виду, что че­

рез какое-то время произойдет обратный вывоз, то 

целесообразно заявлять иной таможенный режим.

Обязательными условиями выпуска товаров для 

свободного обращения в соответствии со ст. 17 ТК 

являются следующие:

а) уплата в отношении товаров таможенных по­

шлин, налогов и внесение иных таможенных плате­

жей (сборов за таможенное оформление, таможен­

ной пошлины, акциза, налога на НДС и др.);

б) соблюдение мер экономической политики и 

других ограничений(лицензирование,квотирование, 

сертификация, контроль государственных органов (ве­

теринарный, фитосанитарный и др.).

Приведем примеры применения режима выпуска 

товаров для свободного обращения: ввоз иностран­

ных товаров в соответствии со сделкой купли — про­

дажи, ввоз машин, оборудования, иных материаль­
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ных ценностей в качестве вклада в уставный фонд 

предприятий с иностранными инвестициями, ввоз гу­

манитарной и технической помощи и т.п.

Однако если по какой-либо причине, например, 

в результате изменения конъюнктуры рынка, у соб­

ственника, владельца или иного лица, ввозившего ино­

странные товары на. таможенную территорию Узбе­

кистана, возникает необходимость их вывоза за гра­

ницу, в этих случаях перемещение иностранных то­

варов через таможенную границу Республики Узбе­

кистан осуществляется в порядке таможенного ре­

жима реэкспорта товаров, регламентированного 

ст.20 ТК.

Реэкспорт — режим, при котором иностранные 

товары вывозятся с таможенной территории.

Разрешение на реэкспорт товаров выдается та­

моженным органом либо другим уполномоченным на 

то органом в случаях, определяемых законодатель­

ными актами Республики Узбекистан, актами Каби­

нета Министров или международными договорами 

Республики Узбекистан.

При вывозе реэкспортируемых товаров, соглас­

но абзацам 3, 4 ст.20 ТК, уплаченные ввозные тамо­

женные пошлины и налоги подлежат возврату при 

условии:

♦ реэкспортируемые товары находятся в том же 

состоянии, в котором они были на момент ввоза, кроме 

изменений состояния товаров вследствие естествен­

ного износа либо убыли при нормальных условиях 

транспортировки и хранения;

♦ реэкспорт товаров происходит в течение двух 

лет с момента ввоза;

♦ реэкспортируемые товары не использовались 

в целях извлечения дохода.
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Одновременно законодатель предусмотрел вариант 

и заявления таможенного режима реэкспорта това­

ров при их ввозе на таможенную территорию Рес­

публики Узбекистан. В этих случаях ввозные тамо­

женные пошлины и налоги не взимаются и меры эко­

номической политики не применяются, если товары 

заявляются таможенному органу Республики Узбеки­

стан в качестве предназначенных непосредственно и 

исключительно для реэкспорта (абзац 2 ст.20 ТК), 

однако срок вывоза ограничен шестью месяцами со 

дня принятия таможенной декларации. В случае на­

рушения указанного срока таможенные пошлины и 

налоги уплачиваются вместе с процентами с них в 

порядке, предусмотренном законодательством.

§ 2. Экспорт и реимпорт товаров
Режим эскпорта

Понятие “экспорт” означает вывоз товаров из стра­

ны в целях их продажи или использования в других 

странах. Как таможенный режим, экспорт товаров — 

режим, при котором товары вывозятся за пределы 

таможенной территории без обязательства их обрат­

ного ввоза (ст.19 ТК).

Определение режима экспорта раскрывает сле­

дующее:

1) характер (направление) перемещения — од­

нократный вывоз с таможенной территории Узбеки­
стана;

2) цель перемещения может быть различна — для 
продажи, для обмена, подарка и т.д.

Важным условием выпуска товаров в таможенном 

режиме экспорта является неизменность их состоя­

ния с момента принятия таможенной декларации (часть
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4 ст. 19 ТК). Исключение составляют изменения со­

стояния товаров вследствие естественного износа или 

убыли при нормальных условиях транспортировки и 

хранения.
Вывоз товаров в режиме экспорта осуществля­

ется при условии уплаты таможенных платежей, со­

блюдения мер экономической политики и выполне­
ния других требований, предусмотренных законода­

тельством (часть 2 ст. 19 ТК).

Товары национального производства, вывезенные 

с таможенной территории Республики Узбекистан в 

таможенном режиме экспорта, в соответствии со ст. 18 

ТК могут быть возвращены обратно в режиме реим­

порта товаров.

Режим реимпорта

Одно из значений приставки “ре-” — возобнов­

ление, повторность действия. Понятие “реимпорт” обо­

значает повторный ввоз из-за границы товаров, вы­

везенных ранее в соответствии с экспортом. Реим­

порт есть обратный ввоз из-за границы товаров на­

ционального производства, не подвергшихся там пе­

реработке.

Направление перемещения товаров при данном 

режиме — ввоз на таможенную территорию Узбекис­

тана. Цель перемещения — обратный ввоз после вы­

воза с таможенной территории Узбекистана в соот­

ветствии с таможенным режимом экспорта.

Для помещения товаров под таможенный режим 

реимпорта должны быть соблюдены следующие ус­

ловия (часть 2 ст. 18 ТК):

♦ товары должны быть ввезены на таможенную 

территорию Республики Узбекистан в течение деся­

ти лет с момента вывоза;
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♦ они должны находиться в том же состоянии, в 

котором они были в момент вывоза, кроме измене­

ний вследствие естественного износа либо убыли при 

нормальных условиях транспортировки и хранения.

При соблюдении указанных условий реимпорти­

руемые товары ввозятся на территорию Республики 

Узбекистан без взимания импортных таможенных по­

шлин, налогов, а также без применения к ним мер 

экономической политики (часть 1 ст. 18 ТК).

При реимпорте товаров в течение трех лет с мо­

мента вывоза таможенные органы Республики Узбе­

кистан возвращают уплаченные суммы вывозных та­

моженных пошлин и налогов (часть 3 ст. 18 ТК).

§ 3. Транзит товаров. 
Временный ввоз (вывоз)

Таможенный режим транзита товаров режим, 

при котором товары перемещаются под таможенным 

контролем между двумя таможенными органами Рес­

публики Узбекистан, в том числе через территорию 

иностранного государства, без взимания таможенных 

пошлин, налогов, а также без применения мер эко­

номической политики (ст.21 ТК).

Режим транзита товаров предоставляется по раз­

решению таможенного органа Республики Узбекис­

тан, однако в соответствии со ст.21 ТК в нем может 

быть отказано в тех случаях, когда законодательством 

Республики Узбекистан установлены ограничения тран­

зита товаров в качестве ответной меры на дискрими­

национную или другую ущемляющую интересы юри­

дических и физических лиц акцию иностранных госу­

дарств и их союзов.
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Транзит товаров может осуществляться по лю­

бым путям и направлениям на территории Узбекис­

тана, если иное не установлено Правительством Рес­

публики Узбекистан. Таможенный орган отправления 

вправе устанавливать срок доставки товара в пункт 

назначения исходя из возможности транспортного 

средства, намеченного маршрута и других условий 

перевозки и предельного срока.

Имеются еще два условия перемещения товаров 

транзитом. Первое условие: товары за время пере­

возки должны оставаться в неизменном состоянии, 

кроме изменений вследствие естественного износа 

либо убыли при нормальных условиях транспортировки 

и хранения. Условие второе: эти товары также не дол­

жны использоваться в каких-либо иных целях, кроме 

транзита.

Если у таможенного органа Республики Узбекис­

тан имеются основания полагать, что перевозчик либо 

его транспортное средство не могут гарантировать 

соблюдение этих условий, таможенный орган вправе 

допустить помещение товаров под таможенный ре­

жим транзита лишь при условии надлежащего обо­

рудования транспортного средства либо перевозки 

под таможенным сопровождением. Расходы в связи 

с надлежащим оборудованием транспортного сред­

ства либо перевозкой таможенным перевозчиком несет 

перевозчик товара под режимом транзита, и они та­

моженными органами Республики Узбекистан не воз­

мещаются.

Возможен и вариант транзита товаров с уплатой 

таможенных платежей, включая внесение на депозит 

причитающихся сумм. Он применяется в случаях, когда 

соблюдение вышеизложенных условий транзита по 

каким-либо причинам не может быть обеспечено.
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Ответственность за транзит товаров согласно ст.62 

ТК несет перевозчик. Это означает, что при выдаче 

без разрешения таможенного органа Республики Уз­

бекистан товаров, недоставлении их в таможенный 

орган назначения или утрате он должен уплатить та­

моженные платежи, которые подлежали бы уплате при 

таможенных режимах выпуска аналогичных товаров 

для свободного обращения или экспорта.

Уплата таможенных пошлин перевозчиком не про­

изводится в трех случаях:

♦ при уничтожении или безвозвратной утрате то­

варов вследствие аварии или действия непреодоли­

мой силы;

♦ при возникновении недостачи в силу естествен­

ного износа или убыли при нормальных условиях транс­

портировки и хранения;

♦ при выбытии товара из владения вследствие не­

правомерных по законодательству Республики Узбе­

кистан действий органов или должностных лиц инос­

транного государства (ст.62 ТК).

В ТК (ст.63) четко регламентированы также обя­

занности перевозчика в случае выгрузки товаров при 

аварии или действии непреодолимой силы.

Он обязан:

♦ принять все необходимые меры для обеспече­

ния сохранности товаров и недопущения какого-либо 

их использования;

♦ незамедлительно сообщить в ближайший тамо­

женный орган Республики Узбекистан об обстоятель­

ствах дела, месте нахождения товаров и транспорт­

ных средств;

♦ обеспечить перевозку товаров в ближайший та­

моженный орган Республики Узбекистан или достав­
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ку должностных лиц таможенного органа Республики 

Узбекистан к месту нахождения товаров.

Все расходы в перечисленных ситуациях несет 

перевозчик и таможенные органы их не возмещают.

Таможенный режим временного ввоза (выво­

за) — режим, при котором пользование товарами на 

таможенной территории республики или за ее пре­

делами допускается с полным или частичным осво­

бождением от таможенных пошлин, налогов и без при­

менения к товарам мер экономической политики 

(ст.22 ТК).

Товары, помещаемые под режим временного ввоза 

(вывоза), подлежат возврату в неизменном состоя­

нии, кроме изменений вследствие естественного из­

носа либо убыли при нормальных условиях транспор­

тировки и хранения (часть 2 ст.22 ТК).

Дадим более подробное определение данного та­

моженного режима.

1. Направление перемещения товаров — ввоз на 

таможенную территорию Узбекистана с последующим 

обратным вывозом либо вывоз с таможенной терри­

тории нашей страны с последующим обратным вво­

зом. В случае выбора одного из данных режимов та­

моженная граница должна быть пересечена дважды 

(если только после временного ввоза (вывоза) не за­

явлен иной таможенный режим).

2. Цель перемещения — ввоз (вывоз) с целью вре­

менного использования в нашей стране или за ее пре­

делами.

Чтобы понять разницу между временным ввозом и 

временным вывозом, рассмотрим следующий пример.

• Допустим, театр имени Хамзы выезжает на гаст­

роли за границу. При выезде под режим временного 

вывоза оформляются театральные реквизиты, КОТО­
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рые после окончания срока гастролей будут ввезены 

обратно в нашу страну и оформлены как обратный 

ввоз после временного вывоза. Другая ситуация: ино­
странный театр, въезжая в нашу страну на гастроли, 

оформляет свои театральные реквизиты под тамо­

женный режим временного ввоза, выезжая же обратно, 

заявляет обратный вывоз.

Таким образом, временный ввоз и временный вы­

воз — две независимые равноправные составляющие 

таможенного режима временного ввоза (вывоза).

Данный таможенный режим предоставляется на 

основе разрешения таможенного органа Республики 

Узбекистан, оформляемого в установленном поряд­

ке. Таможенные органы не вправе предоставлять раз­

решение, если отсутствует возможность обеспечения 

надежной идентификации временно ввозимых (выво­

зимых) товаров по перечню товаров, которые не под­

лежат помещению под режим временного ввоза (вы­

воза) (часть 5 ст.22 ТК).

В случаях, определяемых законодательством Рес­

публики Узбекистан, данный режим допускается только 

при предоставлении обязательства об обратном вы­

возе (ввозе). Полное или частичное освобождение 

товаров, помещенных под режим временного ввоза 

(вывоза), от уплаты таможенных пошлин, налогов оп­

ределяется законодательством (часть 3 ст.22 ТК).

В соответствии со ст.23 ТК сроки временного 

ввоза (вывоза) товаров устанавливаются таможен­

ным органом Республики Узбекистан исходя из цели 

и обстоятельств ввоза (вывоза), но не более чем в 

два года. Таможенный орган может устанавливать более 

короткие или более продолжительные предельные 

сроки временного ввоза (вывоза) для отдельных ка­

тегорий товаров. Продление сроков для определен­
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ных категорий товаров производится таможенными 

органами в порядке, устанавливаемом законодатель­

ством.

До истечения установленного срока товар дол­

жен быть вывезен лицом, имеющим полномочия в от­

ношении этого товара, за пределы таможенной тер­

ритории или ввезен на нее либо помещен под иной 

таможенный режим.
В день истечения установленных сроков невозв- 

ращенные временно ввезенные (вывезенные) това­
ры должны быть заявлены к иному таможенному ре­

жиму либо помещены на склады временного хране­

ния, владельцами которых являются таможенные орга­

ны Республики Узбекистан (часть 2 ст.23 ТК).

Лицо, которое временно вывезло товары и не воз­

вратило их в установленный срок, не несет ответствен­

ности перед таможенными органами Республики Уз­

бекистан, если временно вывезенные товары не воз­

вращены в установленный срок по одной из следую­

щих причин:

♦ их уничтожения или безвозвратной утраты вслед­

ствие аварии или действия непреодолимой силы;

♦ образования недостачи в силу естественного 

износа или убыли при нормальных условиях транс­

портировки и хранения;

♦ выбытия из владения вследствие неправомер­

ных действий органов или должностных лиц иност­

ранного государства.

Эти события должны быть подтверждены дипло­

матическими представительствами или консульски­

ми учреждениями Республики Узбекистан за грани­

цей (часть 3 ст.23 ТК).

И в заключение характеристики данного таможен­

ного режима следует отметить, что общая сумма та­
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моженных пошлин, налогов, взимаемых при времен­

ном ввозе (вывозе) товаров с частичным освобожде­

нием от уплаты таможенных пошлин, налогов, не должна 

превышать суммы таможенных пошлин, налогов, ко­

торые подлежали бы уплате на момент ввоза (выво­

за), если бы товары были выпущены для свободного 

обращения или вывезены в соответствии с таможен­

ным режимом экспорта. В случае, если указанные сум­

мы станут равными, то товар считается выпущенным 

для свободного обращения или вывезенным в соот­

ветствии с таможенным режимом экспорта, однако 

при одном условии: в отношении этого товара не при­

меняются меры экономической политики.

Приведем примеры применения режима времен­

ного ввоза (вывоза):

♦ ввоз оборудования для производства несерий­

ных заказов, когда его невыгодно закупать и после 

выполненной работы оно будет вывезено обратно;

♦ ввоз оборудования на временной основе в це­

лях испытания перед принятием решения о его при­

обретении;

♦ вывоз многооборотной тары (контейнеры, ящи­

ки, поддоны), выставочных экспонатов;

♦ ввоз мебели, техники, аппаратуры лицом, въез­

жающим в страну на один-два года.

§ 4. Свободная таможенная зона. 
Свободный склад

Свободная таможенная зона и свободный склад

— режимы, при которых иностранные товары разме­

щаются и используются на определенных террито­

риях и местах без применения таможенных пошлин, 

налогов и мер экономической политики, а товары Уз­
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бекистана размещаются и используются на услови­

ях, применяемых к вывозу в соответствии с режимом 

экспорта,

Периметры свободных таможенных зон и свобод­

ных складов являются таможенной границей государ­

ства. Товары, помещенные под таможенный режим 

свободного склада, рассматриваются как находящи­

еся вне таможенной территории государства в отно­

шении ввозных таможенных пошлин, налогов и при­

менения к товарам мер экономической политики.

В свободных таможенных зонах и на свободных 

таможенных складах товары могут находиться без ог­

раничения сроков (часть 3 ст.27 ТК).

Товары, ввозимые, вывозимые и хранящиеся в пре­

делах свободных таможенных зон и свободных скла­

дов, подлежат учету, любые изменения, происходя­

щие с ними, должны отражаться в учетных докумен­

тах. О них также должна представляться отчетность в 

таможенные органы в порядке, определяемом ГТК 

Республики Узбекистан (часть 6 ст.27 ТК).

В соответствии со ст. 28 ТК при вывозе товаров с 

территории свободных таможенных зон и со свобод­

ных складов на остальную часть таможенной терри­

тории Республики Узбекистан либо за пределы стра­

ны таможенные пошлины, налоги взимаются и меры 

экономической политики применяются в зависимос­

ти от происхождения товаров. При отсутствии серти­

фиката товар рассматривается как произведенный в 

Узбекистане и с него взимаются вывозные (экспорт­

ные) таможенные пошлины и налоги, либо как иност­

ранный, если он вывозится в иных целях.

При возвращении товаров, подлежащих вывозу 

за пределы Республики Узбекистан с территории сво­

бодных таможенных зон и со свободных складов на
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таможенную территорию Узбекистана, либо при нео­

существлении фактического вывоза в течение уста­

новленных сроков уплачиваются таможенные пошли­

ны, налоги, а также проценты с них в порядке, пре­

дусмотренном законодательством (часть 4 ст.28ТК).

Ответственность за уплату таможенных платежей 

несет лицо, которое ввезло товары в свободную та­

моженного зону или поместило их на свободный склад.

Режимы свободной таможенной зоны и свобод­

ного склада устанавливаются в соответствии с зако­

нодательством (часть 2 ст.27).

Возведение зданий, строений и сооружений в 

свободной таможенной зоне допускается по согла­

сованию с таможенным органом Республики Узбеки­

стан (часть 6 ст.27 ТК)

Режим свободного таможенного склада распрос­

траняется на помещение или иное место, объявлен­

ное свободным складом, на основе лицензии ГТК Рес­

публики Узбекистан, за выдачу которой взимается сбор.

Владельцами свободных складов могут быть юри­

дические и(или) физические лица Республики Узбе­

кистан (ст.54 ТК), причем они должны выполнять оп­

ределенные обязательства:

♦ не допускать возможности изъятия находящих­

ся на складе товаров, помимо таможенного контроля;

♦ не затруднять осуществление таможенного кон­
троля;

♦ соблюдать условия лицензии на учреждение сво­

бодного склада: обеспечивать доступ должностных лиц 

таможенных органов к товарам, находящимся на складе, 

безвозмездно предоставлять им помещения, обору­

дование и средства связи непосредственно на сво­

бодном складе для осуществления таможенного кон­

троля и таможенного оформления.

139



ОСНОВЫ ТАМОЖЕННОГО ДЕЛА

Помещение или иное место, используемое под 

свободный склад, должно быть обустроено таким об­

разом, чтобы был обеспечен таможенный контроль 

за ним и находящимися там товарами. При необхо­

димости свободный таможенный склад должен быть 

оборудован двойными запорными устройствами, одно 

из которых должно находиться в ведении таможен­

ного органа.

Лицензия на учреждение свободного склада мо­

жет быть аннулирована таможенными органами, если 

она была выдана на основе неполных или недосто­

верных сведений, имевших существенное значение 

для принятия решения о ее выдаче (ст.59 ТК).

В тех случаях, когда владелец свободного скла­

да не соблюдает требования Таможенного кодекса 

либо лицензия более не соответствует экономичес­

кой политике нашего государства, лицензия может 

быть отозвана соответствующим таможенным орга­

ном. Отзыв действует с даты принятия решения об 

отзыве (ст.59ТК).

Помимо отзыва и аннулирования лицензии, если 

есть достаточно оснований полагать, что владелец 

свободного склада злоупотребляет своими правами, 

таможенный орган может приостановить действие ли­

цензии на срок до трех месяцев.

При аннулировании и отзыве лицензии сбор за 

ее выдачу возврату не подлежит. В таких случаях сво­

бодный склад становится складом временного хра­

нения. Общий срок хранения товаров на нем не мо­

жет превышать -шести месяцев. При этом товары под­

лежат повторному таможенному оформлению. За весь 

период их хранения (с момента поступления) на лик­

видируемом складе с его владельца взимаются та­

моженные сборы за хранение, установленные для скла­
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дов временного хранения, учрежденных таможенны­

ми органами Республики Узбекистан (ст.59ТК).

В случае ликвидации свободного склада по исте­

чении срока действия лицензии либо по желанию вла­

дельца с даты принятия такого решения свободный 

склад также становится складом временного хране­

ния. Общий срок хранения товаров в нем не может 

превышать шести месяцев, при этом владелец скла­

да, как и в случаях ликвидации или отзыва лицензии, 

уплачивает сборы, установленные для складов вре­

менного хранения, учрежденных таможенными орга­

нами Узбекистана.

В свободных таможенных зонах и на свободных 

складах допускается совершение производственных 

и коммерческих операций с помещаемыми туда то­

варами, за исключением их розничной продажи. Вместе 

с тем законодательством могут вводиться определен­

ные ограничения и запреты на осуществление опе­

раций исходя из характера товаров, на ввоз отдель­

ных категорий товаров в свободные таможенные зоны 

либо помещение их на свободные склады.

Кроме того, таможенные органы могут запрещать 

отдельным лицам, не соблюдающим положений ТК и 

иных актов законодательства Республики Узбекистан, 

осуществлять операции с товарами в свободных та­

моженных зонах и на свободных складах либо отка­

зывать им в доступе в свободные таможенные зоны и 

на свободные склады (часть 4 ст.27 ТК).

В заключение необходимо отметить, что для обес­

печения соблюдения законодательства Республики 

Узбекистан о таможенном деле таможенные органы 

при наличии достаточных оснований вправе осуще­

ствлять таможенный контроль за товарами, находя­

щимися в свободных таможенных зонах и на свобод­
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ных складах (ст.59 ТК). Данное положение сводит к 

минимуму возможность использования таможенных 

свободных зон и свободных складов в качестве пе­

ревалочных пунктов контрабандных предметов, в ча­

стности антиквариата, оружия и наркотиков.

§ 5. Временное хранение. Таможенный склад. 
Магазин беспошлинной торговли

Временное хранение — режим, при котором вве­

зенные товары и транспортные средства с момента 

их представления таможенному органу и до выпуска 

в соответствии с избранным таможенным режимом, 

временно хранятся на таможенном складе без при­

менения к ним импортных таможенных пошлин, на­

логов и мер экономической политики.
Товары и транспортные средства с момента пред­

ставления таможенному органу и до их выпуска либо 

предоставления лицу в соответствии с избранным 

таможенным режимом находятся на временном хра­

нении под таможенным контролем.

Товары и транспортные средства приобретают 

статус находящихся на временном хранении автома­

тически с момента и в силу их представления тамо­

женному органу.

При ввозе представление выражается в уведом­

лении таможенного органа перевозчиком или упол­

номоченным им лицом о прибытии товаров и транс­

портных средств на таможенную территорию Респуб­

лики Узбекистан либо в место доставки.

При вывозе представление выражается в уведом­

лении таможенного органа лицом, перемещающим 

товары, перевозчиком либо уполномоченными ими 

лицами о прибытии товаров и транспортных средств
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в место доставки (место производства таможенного 
оформления).

При помещении товаров и транспортных средств 

под режим временного хранения применяется крат­

кая декларация.

Срок нахождения товаров в режиме временного 

хранения не должен превышать двух месяцев. Исклю­

чение составляет срок нахождения в режиме времен­

ного хранения товаров и транспортных средств на 

ликвидируемом свободном складе — шесть месяцев 

с даты принятия решения о ликвидации.

Перечень операций с товарами, помещенными под 

режим временного хранения, и порядок их соверше­

ния определяются ТК и другими законодательными 
актами.

Содержание режима таможенного склада состо­
ит в следующем.

Во-первых, при этом режиме ввезенные товары 

хранятся под таможенным контролем без примене­

ния импортных таможенных пошлин, налогов и мер 

экономической политики в период хранения.

Во-вторых, товары, помещаемые под режим та­

моженного склада и предназначенные для вывоза в 

соответствии с режимом экспорта, освобождаются от 

таможенных пошлин, налогов либо уплаченные сум­

мы возвращаются, если такое освобождение или воз­

врат предусмотрены при фактическом вывозе това­

ров. Эти товары должны быть вывезены не позднее 

трех месяцев со дня помещения под режим таможен­

ного склада. При неосуществлении фактического вы­

воза товаров в установленные сроки уплачиваются 

экспортные таможенные пошлины, налоги, а также про­

центы с них в порядке, предусмотренном законода­

тельством.
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Под режим таможенного склада могут помещать­

ся любые товары, за исключением запрещенных к ввозу 

в Республику Узбекистан или вывозу из нее, а также 

иных товаров, перечень которых может определять­

ся законодательством (часть 2 ст.25 ТК).

Типы таможенных складов и их учреждение. 

Предусмотрена возможность создания таможенных 

складов двух типов:

а) открытого типа — доступного для использова­

ния любыми лицами;

б) закрытого типа — предназначенного для хра­

нения товаров определенных лиц (ст.54 ТК).

Владельцами таможенного склада могут быть та­

моженные органы Республики Узбекистан либо юри­

дические или физические лица Республики Узбекис­

тан. Таможенные органы могут создавать склады только 

открытого типа.

Функционирование таможенных складов, созда­

ваемых юридическими и физическими лицами, рег­

ламентируется нормами ТК, а также инструкциями о 

порядке учреждения и функционирования таможен­

ных складов ГТК Узбекистана.

В соответствии с ними таможенные склады зак­

рытого типа могут учреждаться:

♦ лицами, специализирующимися на хранении то­

варов, предназначенных для их профессиональной 

деятельности;

♦ для хранения собственных товаров, а также пе­

ревозимых товаров, если владелец склада является 

перевозчиком;

♦ для хранения товаров третьих лиц, определен­

ных владельцем склада при его учреждении.

Лицензия на учреждение таможенного скла­

да . Таможенный склад может учреждаться при нали­
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чии лицензии таможенного органа. Лицензия не тре­

буется, если учредителем таможенного склада явля­

ется таможенный орган Республики Узбекистан.

ГТК Республики Узбекистан установлен следую­

щий порядок выдачи лицензий юридическим и физи­

ческим лицам.

Лицензия на учреждение таможенного склада 

выдается лицу, во владении которого находятся одно 

или несколько специально выделенных и обустроен­

ных помещений, открытых площадок или иных мест, 

предназначенных для хранения товаров. В соответ­

ствии со ст.25 ТК помещение или иное место, пред­

назначенное для таможенного склада, должно быть 

должным образом обустроено. Требования к обуст­

ройству и оборудованию таможенного склада дета­

лизированы в инструкциях ГТК Узбекистана.

Во-первых, обустройство таможенного склада 

должно исключать возможность поступления товаров 

и изъятия их со склада помимо таможенного контро­

ля и обеспечивать сохранность товаров, находящих­

ся на складе.

Во-вторых, территория склада должна быть ого­

рожена. Оборудование подъездных путей к помеще­

ниям склада и примыкающих разгрузочных площа­

док должно исключать доступ посторонних лиц к то­

варам, находящимся под таможенным контролем.

В-третьих, владелец склада должен обеспечить 

материально-техническое оснащение склада (погру­

зочно-разгрузочное, складское оборудование, сред­

ства связи, оргтехника, мебель).

В-четвертых, он обязан безвозмездно выделить 

для сотрудников таможенного органа необходимые 

для осуществления таможенного контроля и таможенно­
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го оформления оборудованные помещения, средства 

связи, транспортные средства.

Кроме того, на основании инструкций ГТК Рес­

публики Узбекистан таможенный орган вправе уста­

навливать конкретные требования к обустройству та­
моженного склада, включая требование дооборудо­

вания двойными запорными устройствами, одно из 

которых должно находиться в ведении таможни.

Для получения лицензии на учреждение таможен­

ного склада владелец помещений подает заявление 

в таможню, в зоне деятельности которой расположе­

ны указанные помещения. В заявлении он указывает 

тип таможенного склада, его юридический адрес, иные 

сведения, имеющие существенное значение для ре­

шения вопроса о выдаче лицензии; уплачивает сбор 

за выдачу лицензии.

К заявлению прилагаются копии учредительных 

и регистрационных документов владельца помеще­

ний (устав, учредительный договор, свидетельство о 

регистрации и т.д.); планы и чертежи помещения, пред­

назначенного для склада; документы, подтверждаю­

щие право владения помещением; список работни­

ков, имеющих право доступа на склад.

Заявление рассматривается таможней в течение 

30 дней со дня его получения. Она проверяет обуст­

ройство и оборудование склада, их соответствие вы­

шеописанным требованиям. При необходимости та­

можня вправе запрашивать у государственных орга­

нов, банков, иных организаций дополнительные до­

кументы в подтверждение сг ;дений, представленных 

заявителем. В этом случае общий срок рассмотре­

ния заявления может составлять два месяца.

Срок действия лицензии — три года, за выдачу 

лицензии взимается сбор в установленном порядке.
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Статья 59 ТК устанавливает условия аннулирова­

ния и отзыва лицензии. Лицензия аннулируется, если 

она не могла быть выдана на основании установлен­

ного порядка либо если она была выдана на основа­

нии неполных или недостаточных сведений, имеющих 

существенное значение для принятия решения о ее 

выдаче. Лицензия отзывается, если владелец тамо­

женного склада не соблюдает требования ТК. Дей­

ствие лицензии может быть приостановлено на срок 

до трех месяцев при наличии достаточных оснований 

полагать, что владелец склада злоупотребляет свои­

ми правами. В этом случае помещение новых партий 

товаров на склад не допускается на срок приоста­

новления. При аннулировании или отзыве лицензии 

сбор за ее выдачу возврату не подлежит.

Помещение товаров на таможенный склад и 

их вывоз. Товары помещаются на таможенный склад 

в присутствии или с ведома уполномоченных лиц та­

моженного органа. При этом таможне представляют 

грузовую таможенную декларацию, грузовые и това­

росопроводительные документы на ввезенные това­

ры (накладные, коносаменты, спецификации, счета- 

фактуры и т.д.), иные документы, необходимые для 

осуществления таможенного оформления и таможен­

ного контроля (п.5.2, 5.3 Положения ГТК Республики 

Узбекистан ). В случае помещения на таможенный склад 

продукции растительного и животного происхожде­

ния, ввезенной из-за границы, соответствующими го­

сударственными органами производится фитосани­

тарный и ветеринарный контроль, если такой конт­

роль не производился при ввозе на территорию Рес­

публики Узбекистан.

Товары, могущие причинить вред другим това­

рам ,или требующие особых условий хранения, дол­
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жны храниться в специально приспособленных по­
мещениях.

Согласно ст.54 ТК, товары могут находиться в 

режиме таможенного склада в течение трех лет, но 

не менее одного года в случаях, если ГТК Республи­

ки Узбекистан вводят ограничения для отдельных ка­

тегорий товаров, либо иным таможенным органом — 

для отдельных лиц.
Товары, хранящиеся на таможенном складе, мо­

гут подвергаться чистке, проветриванию, сушке, ох­

лаждению, замораживанию, подогреву, помещению 

в защитную упаковку, нанесению защитной смазки и 

консерваторов, окрашиванию для защиты от ржавчи­

ны, введению предохранительных присадок, нанесе­

нию антикоррозионного покрытия перед транспорти­

ровкой (п.6.1 Положения ГТК Республики Узбекистан). 

Кроме того, в соответствии с п.6.2 указанного Поло­

жения с разрешения таможенного органа могут про­

изводиться следующие операции по подготовке то­

варов к продаже и транспортировке: дробление партий; 

формирование отправок; сортировка; упаковка; пе­

реупаковка; маркировка;погрузка; выгрузка; перегруз­

ка; простые операции, связанные с доукомплектова­

нием или приведением в рабочее состояние; пере­

мещение товаров в пределах склада с целью рацио­

нального размещения; размещение товаров на де­

монстрационных стендах; тестирование.

Владелец склада обязан вести учет товаров (в 

том числе автоматизированный по отдельному тре­

бованию таможенного органа) и не реже одного раза 

в три месяца представлять в таможенный орган оче­

редной отчет о хранящихся товарах и сроках их хра­

нения. При наличии достаточных оснований таможен­

ный орган вправе обязать владельца склада пред­
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ставить внеочередной отчет. Такой отчет должен быть 

представлен в течение трех дней со дня предъявле­

ния письменного требования начальника таможенно­

го органа или его заместителя. Таможенный орган 

вправе производить инвентаризацию товаров, хра­

нящихся на складе (п.4.4, 5.3, 5.4 Положения ГТК Рес­

публики Узбекистан).

По истечении срока хранения товары, хранящие­

ся на таможенном складе, в соответствии с установ­

ленным порядком должны быть заявлены к иному та­

моженному режиму. Таможенное оформление таких 

товаров производится в соответствии с заявленным 

режимом. Товары с истекшим сроком хранения, не 

заявленные к таможенному режиму, помещаются на 

склад временного хранения, владельцем которого 

является таможенный орган. Допускается перемещение 

товаров с одного таможенного склада на другой без 

изменения таможенного режима в порядке доставки 

товаров под таможенным контролем, однако срок их 

хранения исчисляется с даты первоначального поме­

щения товаров на таможенный склад.

При выдаче без разрешения таможенного орга­

на или утрате ввезенных на территорию Республики 

Узбекистан товаров владелец склада (либо с согла­

сия таможенного органа лицо, поместившее товары 

на хранение на таможенный склад открытого типа) 

должен уплатить таможенные платежи, которые под­

лежали бы уплате при выпуске для свободного обра­

щения. Однако платежи не уплачивают, если товары 

оказались уничтоженными или безвозвратно утерян­

ными вследствие аварии или действия непреодоли­

мой силы, а также если недостача произошла в силу 

естественного износа или убыли при нормальных ус­

ловиях хранения. Если таможенный склад учрежда­
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ется таможенным органом Республики Узбекистан, от­

ветственность за уплату таможенных платежей несет 

лицо, поместившее товары на хранение на таможен­

ный склад (ст.58 ТК).

Таможенный склад ликвидируется по истечении 

срока действия лицензии, по желанию владельца скла­

да, а также при аннулировании или отзыве таможен­

ным органом лицензии на учреждение таможенного 

склада. С даты принятия решения о ликвидации та­

моженный склад становится складом временного хра­

нения с уплатой таможенных сборов за хранение. При 

этом помещение новых партий товаров на склад не 

допускается (ст.59'ТК).

Невывоз товаров со склада временного хранения 

в течение одного месяца с даты принятия решения о 

ликвидации таможенного склада влечет ответствен­

ность за нарушение таможенных правил (п.10.6 По­

ложения ГТК Республики Узбекистан).

Рассмотрим еще один вид режима. Магазин бес­

пошлинной торговли — режим, при котором товары 

находятся и реализуются под таможенным контролем 

на таможенной территории в местах, определяемых 

таможенными органами в соответствии с ТК без при­

менения таможенных пошлин, налргов и мер эконо­

мической политики (ст.29 ТК).

В магазинах беспошлинной торговли могут реа­

лизовываться любые товары, за исключением:

♦ товаров, запрещенных к ввозу в Республику Уз­

бекистан;

♦ товаров, запрещенных к вывозу из Республики 

Узбекистан;

♦ товаров, запрещенных к реализации на терри­

тории Республики Узбекистан;
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♦ иных товаров, перечень которых может опре­

деляться законодательством Республики Узбекистан 

(часть 2 ст.29 ТК).

Владелец магазина беспошлинной торговли обязан 

соблюдать условия лицензии и выполнять требова­

ния таможенных органов, вести учет поступающих и 

реализуемых товаров, представлять таможенным орга­

нам отчетность в порядке, определяемом ГТК Рес­

публики Узбекистан, а также исключать возможность 

изъятия поступающих и реализуемых магазином то­

варов помимо таможенного контроля (ст.55 ТК).

Лицензия аннулируется, если она не могла быть 

выдана на основании установленного порядка заяви­

телю либо она была выдана на основе неполных или 

недостоверных сведений, имевших существенное зна­

чение для принятия решения о ее выдаче.

Лицензия отзывается, если владелец магазина не 

соблюдает требований ТК либо если лицензия более 

не соответствует экономической политике Республи­

ки Узбекистан.

При наличии достаточных оснований полагать, что 

владелец магазина беспошлинной торговли злоупот­

ребляет своими правами, действие лицензии может 

быть приостановлено на срок до трех месяцев.

Перечисленные основания аннулирования, отзы­

ва и приостановки действия лицензии содержатся в 

ст.69, 70 ТК.

При ликвидации магазина беспошлинной торговли 

по истечении срока действия лицензии, при аннули­

ровании или отзыве лицензии магазин беспошлин­

ной торговли становится складом временного хра­

нения, который функционирует в соответствии с По­

ложением ГТК.
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§ 6. Переработка товаров на таможенной 
территории. Переработка под таможенным 
контролем. Переработка вне таможенной 

территории

Переработка товаров на таможенной терри­

тории— таможенный режим, при котором иностран­

ные товары используются в установленном порядке 

для переработки на таможенной территории без при­

менения к ним мер экономической политики и с воз­

вратом уплаченных при ввозе сумм импортных тамо­

женных пошлин и налогов при условии вывоза про­

дуктов переработки за пределы таможенной терри­

тории в режиме экспорта (ст.31 ТК).

Согласно ст.30 ТК, операции по переработке вклю­

чают:

♦ собственно переработку и обработку товаров;

♦ изготовление товара, включая монтаж, сборку 

и подгонку под другие товары;

♦ ремонт товаров, включая их восстановление и 

приведение в порядок;

♦ использование некоторых товаров, содейству­

ющих производству продуктов переработки или об­

легчающих его, причем эти товары могут быть пол­

ностью потреблены в процессе производства.

Ограничения на отдельные операции по перера­

ботке товаров и условия их проведения определяют­

ся законодательством (часть 2 ст.30). Переработка 

товаров должна производиться в сроки, устанавли­

ваемые таможенным органом в порядке, определяе­

мом ГТК Республики Узбекистан. Длительность сро­

ков основывается на экономически оправданной про­

должительности процесса переработки товаров и
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распоряжения продуктами их переработки (часть 3 

ст. 31 ТК).

Переработку товаров на таможенной территории 

могут производить только лица Республики Узбекис­

тан при наличии лицензий, выдаваемых таможенны­

ми органами Республики Узбекистан в порядке, оп­

ределяемом ГТК Республики Узбекистан (ст.65 ТК). 

Лицензия выдается при следующих условиях (ст.66 ТК):

♦ ввезенные товары могут быть идентифициро­
ваны в продуктах переработки, за исключением слу­

чаев, определяемых законодательством;

♦ переработка способствует вывозу товаров Уз­

бекистана в виде продуктов переработки либо исполь­

зованию производственных мощностей;

♦ выполнены иные требования по обеспечению со­

блюдения законодательства о таможенном деле, ко­

торые могут устанавливаться таможенными органами.

Лицензия на переработку товаров на таможен­

ной территории может быть аннулирована, если она 

была выдана на основе неполных или недостоверных 

сведений, имевших существенное значение для при­

нятия решения о ее выдаче, либо если она не могла 

быть выдана на основании установленного порядка 
(ст.69 ТК).

Лицензия также может быть отозвана, если ее вла­

делец не соблюдает вышеизложенных требований либо 

если лицензия более не соответствует экономичес­

кой политике Республики Узбекистан (ст.70ТК).

Таможенный режим переработки под таможен­

ным контролем предполагает, что иностранные то­

вары используются в установленном порядке на та­

моженной территории Республики Узбекистан без 

применения таможенных пошлин, налогов и мер эко­

номической политики для их переработки под тамо­
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женным контролем с последующим помещением про­

дуктов переработки под режим выпуска для свобод­

ного обращения или под иной режим (ст.32 ТК).

Приведем несколько примеров использования та­

моженного режима переработки товаров под тамо­

женным контролем.

1. Из-за границы в Республику Узбекистан вво­

зится иностранная ткань, которая помещается под ре­

жим переработки под таможенным контролем. Резуль­

татом переработки является сшитая продукция (пла­

тья, блузы, брюки и т.д.), которая после таможенно­

го оформления в соответствии с режимом выпуска 

товаров для свободного обращения поступает в про­

дажу в наши магазины или вывозится в соответствии 

с режимом экспорта.

2. Национальное предприятие собирает какую-либо 

продукцию из импортных комплектующих и затем эк­

спортирует ее за рубеж.

3. Национальное предприятие осуществляет ре­

монт автомобилей, проданных ранее за границу.

Содержание таможенного режима переработки 

товаров вне таможенной территории раскрывает­

ся в ст.33 ТК. Это режим, при котором товары Рес­

публики Узбекистан вывозятся без применения к ним 

мер экономической политики и используются вне та­

моженной территории с целью их переработки и пос­

ледующего выпуска продуктов переработки в свобод­

ное обращение на таможенной территории с полным 

или частичным освобождением от таможенных пошлин 

и налогов, а также без применения к товарам мер 

экономической политики.

Данный режим подразумевает, во-первых, вывоз 

за границу товаров (сырья) национального производ­

ства, во-вторых, ввоз продуктов переработки обрат­
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но на территорию Республики Узбекистан. При этом 

режиме граница республики пересекается дважды.

Согласно ст.33 ТК при переработке товаров вне 

таможенной территории могут применяться все опе­

рации, используемые при переработке товаров на та­

моженной территории (они конкретизированы в ст.31 

ТК). Но режим переработки товаров вне таможенной 

территории не может использоваться в следующих 
случаях:

♦ если вывоз товаров дает основание требовать 

возврата импортных таможенных пошлин и налогов, 

освобождения от них либо получения выплат, предо­

ставляемых при вывозе;

♦ в течение действия освобождения от импорт­

ных таможенных пошлин, налогов, которое было ис­

пользовано до вывоза товаров на переработку при 
выпуске их в свободное обращение;

♦ в иных случаях, определяемых законодательством.

Переработка товаров вне таможенной террито­

рии производится в сроки, устанавливаемые тамо­

женным органом Республики Узбекистан. Эти сроки 

должны основываться на экономически оправданной 

продолжительности процесса переработки товаров 

(часть 3 ст.33 ТК). Кроме того, в соответствии с аб­

зацем 4 ст.33 ТК таможенные органы могут устанав­

ливать обязательное количество выхода продуктов пе­

реработки, образующихся в результате переработки 

товаров. В порядке, определяемом ГТК Республики 

Узбекистан, допускается также замена продуктов пе­

реработки иностранными товарами.

При вывозе товаров на переработку применение 

таможенных пошлин и налогов имеет определенную 

специфику. Согласно ст.34 ТК товары, вывозимые на 

переработку, облагаются вывозными пошлинами и
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налогами с последующим возвратом их сумм при вы­

пуске продуктов переработки для свободного обра­

щения на таможенной территории Республики Узбе­

кистан при условии соблюдения положений, регла­

ментирующих таможенный режим переработки това­

ров вне таможенной территории.

Полное или частичное освобождение продуктов 

переработки от ввозных таможенных пошлин и нало­

гов предоставляется в случае, если эти продукты за­

являются для свободного обращения лицом, получив­

шим лицензию на переработку товаров вне таможен­

ной территории, либо его таможенным брокером (часть 

1 ст.35 ТК).

Полное освобождение от ввозных таможенных 

пошлин и налогов предоставляется, если таможен­

ный орган Республики Узбекистан удостоверится в 

том, что целью переработки был ремонт вывезенных 

товаров, осуществляемый безвозмездно в силу по­

ложений законодательства или договоров, за исклю­

чением случаев, когда при первоначальном выпуске 

товаров для свободного обращения учитывалось на­

личие недостатка (часть 2 ст.35 ТК).

Наконец, в соответствии с абзацем 3 ст.35 ТК “ча­

стичное освобождение от импортных таможенных по­

шлин и налогов представляется при безвозмездном 

ремонте вывозимых товаров и при осуществлении дру­

гих операций по переработке. Суммы таможенных по­

шлин и налогов определяются исходя из ставок, при­

менимых к продуктам переработки, стоимости ремонта 

или других операций по переработке”.

Таможенный режим переработки вне таможенной 

территории может быть применен, когда для произ­

водства какого-либо оборудования или техники не­

обходимо проведение высокотехнологических, сложных
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операций. Например, национальное предприятие про­

изводит заготовки, которые затем вывозятся на пе­

реработку за границу. Там заготовки подлежат пере­

работке, и готовые изделия ввозятся обратно в Уз­

бекистан.

§ 7. Уничтожение товаров. 
Отказ от товара в пользу государства

Содержание таможенного режима уничтожения 

товаров раскрыто в ст.37 ТК. Это режим, при кото­

ром иностранные товары уничтожаются под таможен­

ным контролем, включая приведение их в состояние, 

не пригодное для использования, без применения им­

портных пошлин, налогов и мер экономической по­
литики.

Уничтожение товаров допускается с разрешения 

таможенного органа. Разрешение предоставляется в 

порядке, установленном законодательством (часть 2 

ст.37 ТК). Оно не предоставляется, если уничтоже­

ние товаров может причинить существенный вред ок­

ружающей природной среде.

Согласно абзацу 4 ст.37 ТК, отходы, образовав­

шиеся в результате уничтожения товаров, должны быть 

помещены под соответствующий таможенный режим 

как иностранные товары, находящиеся под таможен­

ным контролем.

В соответствии с абзацем 3 ст.37 ТК уничтоже­

ние товаров производится лицом за собственный счет, 

и государство не несет никаких расходов.

Как правило, режим уничтожения применяют в слу­

чаях ввоза некачественных товаров и товаров с про­

сроченным сроком действия (если только эти товары 

уже не выпущены для свободного обращения), на­
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пример, сгнившие овощи и фрукты, мясные и молоч­

ные продукты с истекшим сроком реализации.

Иногда выгодно применять данный режим для 

выставочных образцов, стендов, временно ввезенных 

в нашу страну. Транспортные расходы по обратному 
вывозу таких товаров могут оказаться дороже, чем 

сами образцы.
Таможенный режим отказ (от товаров) в пользу 

государства — это режим, при котором лицо отказы­

вается от товаров в пользу государства без приме­

нения к ним таможенных пошлин, налогов и мер эко­

номической политики (ст.38 ТК).

ТК устанавливает, что отказ от товара в пользу 

государства не влечет каких-либо расходов для го­

сударства (часть 3 ст.38 ТК).

В абзаце 2 ст.38 ТК устанавливается правило, со­

гласно которому отказ от товара в пользу государ­

ства допускается с разрешения таможенного органа 

Республики Узбекистан.

Таможенный орган может отказать в предостав­

лении разрешения на помещение товаров и транс­

портных средств под таможенный режим отказа в 

пользу государства в следующих случаях:

♦ помещение товаров и транспортных средств под 

указанный режим может повлечь какие-либо расхо­

ды для государства;
♦ стоимость товаров и транспортных средств не 

может покрыть расходов таможенного органа, свя­

занных с их реализацией;

♦ возможность реализации товаров и транспорт­

ных средств таможенными органами ограничена.

Что же происходит с товарами после того, как 

таможенное оформление по данному режиму полно­

стью завершено? Распоряжение товарами, от кото­
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рых лицо отказалось в пользу государства, осуще­

ствляется в соответствии с таможенным законодатель­

ством.

Режим отказа в пользу государства может найти 

применение, когда грузы долго простаивают на гра­

нице или на железной дороге; оплата простоев дела­

ет дальнейшую продажу невыгодной.

§ 8. Запрет, ограничения и порядок 
перемещения отдельных видов товаров 

и транспортных средств через таможенную 
границу Республики Узбекистан

. Статья 9 ТК содержит основания, по которым мо­

жет быть запрещен ввоз в Республику Узбекистан и 

вывоз из нее отдельных товаров и транспортных 

средств. К ним относятся соображения “государствен­

ной безопасности, защиты общественного порядка, 

нравственности населения, жизни и здоровья чело­

века, защиты животных и растений, охраны окружа­

ющей среды, защиты художественного, исторического 

и археологического достояния народов Республики 

Узбекистан и зарубежных стран, защиты права соб­

ственности, в том числе на объекты интеллектуаль­

ной собственности, защиты интересов Республики Уз­

бекистан на основании законодательства и междуна­

родных договоров Республики Узбекистан”.

Ввезенные или вывезенные вопреки установлен­

ному запрету товары и транспортные средства долж­

ны быть незамедлительно вывезены за пределы тер­

ритории Республики Узбекистан либо соответствен­

но возвращены на ее территорию при условии, если 

законодательством не предусмотрена конфискация этих 

товаров и транспортных средств (абзац 2 ст.ЭТК).
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В случае невозможности немедленного вывоза или 

возврата товары и транспортные средства переда­

ются на хранение на склады временного хранения, 

владельцами которых являются таможенные органы 

Республики Узбекистан, срок хранения при этом не 

может превышать трех суток. Все расходы по вывозу 

и возврату товаров и транспортных средств несет лицо, 

перемещающее товары, либо перевозчик (абзац 3 

ст.9 ТК).

Ограничения на перемещение товаров и транс­

портных средств через таможенную границу могут ус­

танавливаться исходя из международных обязательств, 

необходимости защиты внутреннего рынка, а также в 

качестве ответной меры на дискриминационные или 

другие ущемляющие интересы Республики Узбекис­

тан действия иностранных государств и их союзов в 

соответствии с законодательством (ст. 10ТК).

Специфика перемещения транспортных средств 

закреплена в ст. 12 ТК.

Во-первых, транспортные средства, следующие 

через таможенную границу Республики Узбекистан, 

а также транспортные средства, перемещаемые че­

рез эту границу в качестве товара, обязаны останав­

ливаться в местах, определяемых таможенными орга­

нами Республики Узбекистан. Таможенные органы 

вправе осуществлять принудительную остановку транс­

портных средств в случаях несоблюдения указанного 

требования.

Во-вторых, продолжительность стоянки транспор­

тных средств определяется таможенным органом Рес­

публики Узбекистан совместно с перевозчиком и не 

может быть сокращена в ущерб осуществлению та­

моженного оформления и таможенного контроля.
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В-третьих, отправление транспортных средств с 

их стоянки производится с разрешения таможенного 

органа Республики Узбекистан.

Свои особенности имеют порядок и условия пе­

ремещения через таможенную границу валютных цен­

ностей и ценных бумаг. Согласно ст. 13 ТК, переме­

щение через таможенную границу Республики Узбе­

кистан национальной валюты Республики Узбекистан, 

ценных бумаг в этой валюте, иностранной валюте и 

других валютных ценностей осуществляется в соот­

ветствии с валютным законодательством Республи­

ки Узбекистан. Никаких иных установлений в этом по­

рядке в ТК не содержится.

ГТК Республики Узбекистан является органом ва­

лютного контроля в Республике Узбекистан. Его органы 

осуществляют валютный контроль за перемещением 

лицами национальной валюты, ценных бумаг в этой 

валюте, валютных ценностей через таможенную гра­

ницу Республики Узбекистан, за исключением пери­

метров свободных таможенных зон и свободных скла­

дов. Этот вид контроля распространяется также на 

валютные операции, связанные с перемещением че­

рез таможенную границу товаров и транспортных 

средств (Указ Президента Республики Узбекистан от 

20 марта 1998 г. “О мерах по упорядочению ввоза и 

вывоза наличной иностранной валюты физическими 

лицами”); при выявлении в ходе осуществления ва­

лютного контроля таможенными органами нарушений 

таможенных правил и валютного законодательства ви­

новные лица несут ответственность, предусмотрен­

ную ТК, валютным и иным законодательством Рес­

публики Узбекистан.

Особенности перемещения физическими лицами 

товаров не для  коммерческих целей изложены в
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ст. 14 ТК. Такие товары могут перемещаться через 

таможенную границу Республики Узбекистан в упро­

щенном, льготном порядке, определяемом Правитель­

ством Республики Узбекистан. Льготный порядок может 

включать полное или частичное освобождение от та­

моженных пошлин, налогов, установление единых 

ставок таможенных пошлин и налогов, а также не­

применение мер экономической политики.

Предназначение товаров устанавливается с уче­

том всех обстоятельств поездки физического лица.

ГТК по согласованию с Министерством финансов 

Республики Узбекистан вправе устанавливать коли­

чественные или стоимостные ограничения на пере­

мещение через таможенную границу Республики Уз­

бекистан в упрощенном, льготном порядке отдель­

ных категорий товаров не для коммерческих целей.

Важно подчеркнуть, что при введении конкрет­

ных ограничений на товары, перемещаемые физичес­
кими лицами в порядке, установленном ст. 14 ТК, Пра­

вительство Республики Узбекистан учитывает следу­

ющие факторы: сложившуюся на данный период си­

стему государственного регулирования внешнеэко­

номической деятельности, положение в экономике стра­

ны, необходимость защиты интересов отечественных 

производителей, стимулирование экспорта и стрем­

ление сближения с общепринятой мировой таможенной 

практикой.
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Таможенное оформление

§ 1. Международная практика 
таможенного оформления

Таможенные формальности и процедуры начина­

ются с момента пересечения товаром таможенной 

границы страны.

Процедуры, предшествующие таможенному офор­

млению товаров и транспортных средств (до пред­

ставления таможенной декларации), регулируются 

законодательством государств и рядом международ­

ных документов. Очень часто транспортным средствам 

и грузам, пересекшим границу и попавшим на тамо­

женную территорию страны, приходится пройти оп­

ределенный путь до пункта, где происходит их тамо­

женное оформление и где представляется таможен­

ная декларация. Правилами большинства стран мира 

предусматривается, что товары и транспортные сред­

ства, пересекая границу страны, должны после дос­

мотра средств транспорта и идентификации средств 

транспорта и грузов направляться в кратчайшее вре­

мя в ближайшее таможенное учреждение для после­

дующего таможенного оформления. Основное пра­

вовое положение, действующее в этом случае, зак­

лючается в том, что товары и транспортные средства
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совершают этот путь под таможенным контролем вне 

зависимости от того, подлежат они таможенному об­

ложению или нет.

Международные правила требуют, чтобы тамо­

женные формальности, действующие до предъявления 

таможенной декларации, были минимальными и при­

менялись одинаково к товарам и транспортным сред­

ствам всех стран, не создавали препятствий для внеш­

ней торговли. В тех случаях, когда входная таможня 

расположена не в том месте, где товарам и транс­
портным средствам надлежит проходить таможенное 

оформление, таможенные власти при пересечении гра­

ницы могут потребовать только те документы, кото­

рые необходимы для идентификации транспортных 

средств и грузов, — транспортные и товаросопрово­

дительные документы. При этом, как правило, тамо­

женным властям достаточно документации, содержа­

щей сведения о числе мест груза, его маркировке, 

весе и названии, а также сведения, необходимые для 

идентификации транспортных средств.

Рекомендации Конвенции Киото особо подчерки­

вают, что таможенные формальности, предшествую­

щие представлению таможенной декларации, долж­

ны быть минимальными, простыми, создающими ми­

нимум неудобств для международной торговли. В тех 

случаях, когда предъявляемые в названных выше це­

лях документы изготовлены на иностранном языке, 

таможня не должна, как правило, требовать их пере­

вода на свой национальный язык.

Действующими в большинстве стран правилами 

предусматривается также следующее:

♦ пункты, в которых грузы и транспортные сред­

ства могут пересекать таможенную границу страны, 

определяются национальным законодательством;
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♦ перевозчик несет ответственность за то, чтобы 

грузы транспортировались в пункт таможенного офор­

мления без повреждения или изменения упаковки, 

внешнего вида или характера товаров;

♦ в тех случаях, когда груз прибывает на тамож­

ню вне ее рабочего времени, таможенные власти дол­

жны за дополнительную плату открыть таможню и про­

пустить транспортные средства и грузы (если этого 

просит грузовладелец или перевозчик);

♦ таможенные власти могут признать пломбы ино­

странной таможенной службы, но могут установить 

собственные пломбы на груз, следующий в пункт та­

моженного оформления;

♦ в случае аварии, повреждения или гибели гру­

зов в пути на таможенной территории импортирую­

щей страны должны быть составлены акты, призна­

ваемые таможенными властями.

Таможенное оформление грузов, цель которого

— выпуск товаров для внутреннего потребления или 

на экспорт, — это комплекс операций. Он включает: 

представление таможенной декларации и сопровож­

дающих ее документов, их проверку и принятие, пред­

ставление товаров таможне и их возможный тамо­

женный досмотр, начисление и уплату таможенных 

пошлин и сборов, выпуск товаров таможней.

Таможенное оформление в большинстве стран 

мира осуществляется как пограничными таможенны­

ми учреждениями, так и таможенными учреждения­

ми, расположенными внутри таможенной территории 

страны. Перечень таможен, осуществляющих опера­

ции по пропуску экспортных и импортных грузов, пуб­

ликуется регулярно. Во многих странах действует по­

рядок, предусматривающий таможенное оформление 

отдельных специфических категорий товаров (алма­
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зы и бриллианты, предметы искусства и антиквариа­

та и некоторые другие) только специально предназ­

наченными для этого таможенными учреждениями, 

имеющими квалифицированный персонал.

Декларирование грузов (представление тамо­

женной декларации) — обязательная процедура та­

моженного оформления. В большинстве государств 

действует порядок, при котором декларантом (лицом, 

заполняющим и подающим таможенную декларацию) 

может быть не только владелец груза, но и другое 

лицо (транспортный агент, таможенный брокер и др.), 

которое распоряжается от его имени грузом, пред­

ставляет товары и транспортные средства таможен­

ному органу для таможенного контроля и оформле­

ния. Обычно круг таких лиц определяется национальным 

законодательством и может быть довольно широк. Дек­

ларант является во всех случаях лицом, несущим от­

ветственность перед таможенными властями за дос­

товерность сведений, содержащихся в таможенной 

декларации, и за уплату пошлин и других сборов. В 

случаях, когда декларант встречается с трудностями 

при декларировании товаров, “таможенные власти дол­

жны предоставить ему любую необходимую инфор­

мацию, имеющуюся в их распоряжении, и содейство­

вать декларанту в заполнении таможенной деклара­

ции” (Конвенция Киото, приложение В.1). Этот вид 

услуг таможни в отдельных странах может носить 

платный характер, так же как и продажа бланков гру­

зовой декларации.

За проверкой и принятием декларации может пос­

ледовать таможенный досмотр грузов (т.е. их фи­

зическая инспекция таможенными властями). Глав­

ная цель таможенного досмотра — определение со­

ответствия предоставленного таможенным властям
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груза его описанию, приведенному в таможенной дек­

ларации и в сопровождающих ее документах.

Международными нормами устанавлено, что та­

моженный досмотр груза должен производиться в 

кратчайшее время после подачи таможенной декла­

рации и ее принятия. В ряде случаев национальное 

законодательство устанавливает конкретные предель­

ные сроки для проведения всего таможенного офор­

мления груза и транспортных средств, включая и их 

физическую инспекцию. Конвенция Киото рекомен­

дует, чтобы инспекция груза другими компетентны­

ми властями (карантинная, санитарная и другие виды 

инспекции) проводилась в то же время, что и тамо­

женный досмотр.

В большинстве государств законодательство не 

устанавливает обязательность таможенного досмот­

ра груза, но предоставляет это право таможенным 

властям, оставляя за ними решение вопроса в каж­

дом конкретном случае.

Таможенные власти многих стран придерживаются 

правила, что досмотр груза осуществляется тем же 

служащим таможни, который проверил и принял та­

моженную декларацию. Проверка некоторых катего­

рий грузов может потребовать привлечения экспер­

тов, использования таможенных лабораторий. Прак­

тика ряда стран предусматривает и другие меры, на­

пример, создание специализированных служб и та­

можен для пропуска отдельных категорий грузов. Ин­

формация об этом предоставляется таможенными 

службами и обязательно публикуется.

Правила большинства стран требуют, чтобы дек­

ларант (или его представитель) присутствовал при 

таможенном досмотре. В свою очередь, это означа­

ет, что декларант должен доставить груз в то место,
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где предстоит досмотр, распаковать, упаковать и про­

вести другие необходимые для досмотра операции. 

В том случае, если эти операции выполняют тамо­

женные власти, декларант оплачивает расходы.

Правила большинства государств устанавливают, 

что по требованию декларанта товары могут инспек­

тироваться таможенными властями:

а) на территории таможенного учреждения, кото­

рому представлена таможенная декларация;

б) в другом таможенном учреждении;

в) в помещении декларанта (экспортера или им­

портера), в том числе в пункте назначения;

г) в специально оборудованном помещении, ис­

ключающем порчу груза (темное помещение, холо­

дильник и др.) или причинение какого-либо вреда 

людям. В случае, если это связано с дополнительны­

ми расходами, их оплачивает декларант.

Конвенция Киото рекомендует таможенным вла­

стям стран-участниц по возможности проводить вы­

борочный досмотр, особенно в следующих случаях:

а) экспортные или импортные операции соверша­

ются регулярно одним и тем же предприятием или 

физическим лицом, выполняющим все правила про­

воза грузов через границу;

б) сведения, содержащиеся в декларации и со­

провождающих ее документах, могут быть легко про­

верены;

в) ставки импортных (или экспортных) пошлин и 

налогов невелики.

Таможенные власти в необходимых случаях мо­

гут брать на исследование образцы товаров. Обычно 

они прибегают к взятию проб и образцов только в 

тех случаях, когда иным образом невозможно решить 

вопрос о классификации товара с целью определе­
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ния ставки пошлины. Законодательство всех стран ос­

тавляет решение этого вопроса на усмотрение тамо­

женных властей. Разрешается, однако, выпуск груза 

до завершения исследования проб и образцов.

В целях ускорения таможенного оформления грузов 

в международной практике все шире применяются со­

глашения о сотрудничестве между таможенными служ­

бами различных государств, о взаимном признании 

оформления, произведенного таможенными властя­

ми сотрудничающих стран. В этом случае таможен­

ные власти делают соответствующую отметку в транс­

портных документах и пропускают груз. Такая систе­

ма существенно сокращает издержки, связанные с 

таможенным оформлением.

Начисление и уплата таможенных пошлин и 

сборов обычно производится в таможенном учреж­

дении, которому была представлена таможенная дек­

ларация и где проведено таможенное оформление. 

Однако таможенные власти могут указать и другое 

учреждение, через которое уплачиваются пошлины и 

сборы. Как правило, пошлины и сборы уплачиваются 

до того, как таможенные власти выпускают товар. Од­

нако в международной практике не принято жестко 

увязывать эти моменты. Таможенные правила мно­

гих стран допускают отсрочку уплаты пошлин и сбо­

ров по просьбе плательщика пошлин. Такая практи­

ка, в частности, действует в отношении лиц, регу­

лярно импортирующих товары. Предоставляя отсрочку 

в уплате пошлин, таможенные власти могут потребо­

вать от плательщика гарантию или обеспечение.

Дата, на которую рассчитываются пошлины и дру­

гие сборы, законодательством различных стран оп­

ределяется по-разному:
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а) по зарегистрированной дате подачи таможен­

ной декларации;

б) по дате принятия таможенной декларации, за­

фиксированной таможней;

в) по дате реального предоставления товара та­

можне (иногда — по дате досмотра).

В подтверждение уплаты пошлин таможня дела­

ет отметку на экземпляре декларации, который оста­

ется у декларанта, или выдает документ, подтверж­

дающий уплату.

Выпуск товара таможней для внутреннего по­

требления или на экспорт представляет собой завер­

шающую операцию таможенного оформления. Одна­

ко международная практика и рекомендации Конвен­

ции Киото не рассматривают эту операцию как пос­

ледний по времени момент таможенного оформле­

ния товаров. Груз может быть выпущен таможней до 

завершения всех операций, названных выше. Если та­

моженные власти уверены, что декларант выполнит 

все операции, связанные с таможенной очисткой, они 

могут выпустить товар при условии, что декларант 

представляет приемлемый для таможни товаросоп­

роводительный или другой официальный документ, 

содержащий основные сведения о товаре.

Конвенция Киото прямо рекомендует таможенным 

властям выпускать товар до завершения операций, 

если таможенный досмотр не может быть проведен 

немедленно. Например, в случае вызова эксперта и 

необходимости ждать его заключения или результа­

та анализа проб (образцов) специальными лабора­

ториями, при этом декларант обязуется доплатить по­

шлину, если она в результате экспертизы возрастет.

Повсюду в мире вслед за снижением уровня та­

моженного обложения идет процесс упрощения и уни­
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фикации таможенных формальностей и процедур, 

передача многих операций техническим, в том числе 

электронным, средствам обработки данных и доку­
ментов.

Деятельность Всемирной таможенной организа­

ции и Евротаможни способствовала созданию ком­

пьютерных систем во многих странах мира. Конвен­

ция Киото была дополнена специальным приложени­

ем, относящимся к применению компьютеров в та­

моженных целях. Приложение содержит рекоменда­

ции по применению современной электронной тех­

ники для ускорения таможенного оформления, сокра­

щения связанных с ним материальных издержек (т.е. 

фактически без заполнения таможенной декларации), 

устранения возникающих бюрократических препон.

§ 2. Общие положения таможенного 
оформления

В соответствии с таможенным законодательством 

республики товары и транспортные средства, пере­

мещаемые через таможенную границу, подлежат та­

моженному оформлению. Порядок и условия его про­

ведения регламентируются положениями, изложен­

ными в разделе IV ТК “Таможенное оформление" и 

иными актами законодательства Республики Узбеки­

стан, в том числе нормативными актами Государствен­

ного таможенного комитета.

ТК дает следующее определение понятия “тамо­

женное оформление": совокупность операций, про­

водимых должностными лицами таможенных органов 

в целях обеспечения таможенного контроля за това­

рами и транспортными средствами. Однако для уяс­

нения сущности данного понятия целесообразной
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представляется следующая более расширенная фор­

мулировка: таможенное оформление — это систе­

ма взаимообусловленных организационно-правовых 

и технических мероприятий, осуществляемых лица­

ми, перемещающими товары, и должностными лица­

ми таможенных органов в порядке и на условиях, уста­

новленных Таможенным кодексом, с целью помеще­

ния товаров и транспортных средств под определен­

ный таможенный режим или завершения действия этого 

режима.

Таможенное оформление позволяет установить и 

подтвердить законность перемещения товаров и транс­

портных средств через границу, способствует соблю­

дению порядка перемещения товаров, подтверждает 

законность внешнеторговой сделки и обеспечивает 

наряду с другими мерами осуществление таможен­

ного контроля.

В соответствии со ст.75 ТК таможенное оформ­

ление производится в определенных для этого мес­

тах в зоне деятельности таможенного органа, в кото­

ром находятся отправитель или получатель товаров 

либо их структурное подразделение, и во время ра­

боты таможенного органа.

По письменной просьбе заинтересованного лица, 

за его счет и с согласия таможенного органа тамо­

женное оформление может производиться в иных 

местах и вне времени работы таможенного органа.

Юридические и физические лица, заинтересован­

ные в таможенном оформлении, производимом не­

посредственно на их территориях или в их помеще­
ниях, а не в местах нахождения таможенных органов, 

предоставляют этим органам служебные и бытовые 

помещения, оборудование и средства связи на без­

возмездной основе.
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На таможенной территории Узбекистана функци­

онирует система органов Государственного таможен­

ного комитета, состоящая из территориальных управ­

лений и специализированных таможенных комплек­

сов. Таким образом, любое юридическое лицо, заре­

гистрированное на территории нашего государства, 

оказывается в зоне деятельности какого-либо таможен­

ного органа, в котором и производится таможенное 

оформление товаров и транспортных средств данно­

го юридического лица.

Таможенное оформление товаров и транспорт­

ных средств осуществляется таможенным органом не 

позднее десяти дней с момента принятия таможен­

ной декларации и представления всех необходимых 
документов и сведений. При перемещении через та­

моженную границу Республики Узбекистан товаров, 

необходимых при стихийных бедствиях, авариях, ка­

тастрофах, живых животных, скоропортящихся това­

ров, радиоактивных материалов, сообщений и дру­

гих материалов для целей массовой информации, то­

варов, направляемых в адрес высших органов зако­

нодательной, исполнительной и судебной власти Рес­

публики Узбекистан, а также товаров, направляемых 

в качестве гуманитарной помощи, и других подобных 

товаров, их таможенное оформление производится в 

упрощенном и приоритетном порядке в срок не по­

зднее трех дней. Указанные сроки не включают вре­

мя, необходимое для осуществления контроля за 

товарами и транспортными средствами другими го­

сударственными органами (ст.76 ТК).

В соответствии со ст.77 ТК лица, обладающие пол­

номочиями в отношении товаров и транспортных 

средств, подлежащих таможенному оформлению, и 

их представители вправе присутствовать при тамо­
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женном оформлении, а по требованию таможенного 

органа указанные лица и их представители обязаны 

присутствовать при таможенном оформлении и ока­

зывать содействие должностным лицам таможенных 

органов в его производстве.

Под лицами, обладающими полномочиями в от­

ношении товаров и транспортных средств, понима­

ются лица, перемещающие их через таможенную гра­

ницу, и таможенный брокер, которые в соответствии 

с законодательством страны обладают полномочия­

ми декларировать их от собственного имени, осуще­

ствлять юридически значимые действия при произ­

водстве таможенного оформления товаров и транс­

портных средств. Должностные лица таможенных ор­

ганов должны предоставлять указанным лицам по их 

просьбе возможность находиться на месте, где про­

изводится таможенное оформление, и непосредственно 

наблюдать за его ходом.

По требованию таможенного органа лицо, пере­

мещающее товары через таможенную границу Рес­

публики Узбекистан, перевозчик, владелец склада или 

иное лицо, обладающее полномочиями в отношении 

товаров и транспортных средств, обязано за свой счет 

произвести транспортировку, взвешивание или иное 

определение количества товаров, погрузку, выгруз­

ку, перегрузку, исправление поврежденной упаков­

ки, вскрытие упаковки, упаковку либо переупаковку 

товаров и транспортных средств, подлежащих тамо­

женному оформлению, а также вскрытие помещений, 

емкостей и других мест, где могут находиться такие 

товары и транспортные средства.

Если таможенное оформление в отношении то­

варов и транспортных средств не завершено, то вы­
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шеуказанные операции производятся только с раз­

решения таможенного органа (ст.78 ТК).

В соответствии со ст.79 ТК для производства та­

моженного оформления таможенные органы, а с их 

разрешения — лица, обладающие полномочиями в 

отношении товаров, и другие органы государствен­

ного контроля вправе изымать пробы и образцы то­

варов, находящихся под таможенным контролем, для 

проведения их исследования (экспертизы).

Лица, обладающие полномочиями в отношении 

товаров, присутствуют и оказывают содействие дол­

жностным лицам таможенных органов при изъятии ими 

проб и образцов товаров, а также знакомятся с ре­

зультатами их исследования.

Расходы, возникшие в результате изъятия проб и 

образцов товаров, а также исследования проб и об­

разцов таможенными органами по инициативе лица, 

обладающего полномочиями в отношении товаров, 

относятся за счет этого лица.

Порядок изъятия проб и образцов, сроки, а так­

же порядок их исследования и распоряжения ими оп­

ределяются законодательством.

Пробы и образцы товаров отбираются в мини­

мально необходимом для проведения исследования 

(экспертизы) количестве. Количество проб и образ­

цов определяется таможенными органами исходя из 

особенностей и свойств товаров, видов и условий про­

ведения исследований (экспертиз).

В составе каждого регионального таможенного 

управления ГТК Республики Узбекистан функциони­

рует таможенно-экспертные лаборатории, их деятель­

ность координирует Центральная таможенно-экспер­

тная лаборатория ГТК, которая снабжена современ­
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ной техникой и лабораторным оборудованием, позво­

ляющими провести анализы на высоком уровне.

ЦТЭЛ ГТК Республики Узбекистан призвана прежде 

всего защитить права потребителя и контролировать 

правильность применения кодов товаров согласно ТН 

ВЭД, что влияет на взыскание таможенных платежей. 

ЦТЭЛ должна при необходимости проводить экспер­

тизу документов, предъявленных на товар, при тамо­

женном оформлении.

В своей деятельности ЦТЭЛ руководствуется за­

конодательством и нормативными актами ГТК Рес­

публики Узбекистан, действуя в целях защиты эконо­

мических интересов республики.

В соответствии со ст.80 ТК таможенное оформ­

ление товаров и транспортных средств, перемещае­

мых через таможенную границу, завершается после 

осуществления ветеринарного, фитосанитарного, эко­

логического и других видов государственного конт­

роля в случаях, предусмотренных законодательством.

Законодательством установлены случаи, когда пе­

ремещение товаров и транспортных средств через 

таможенную границу допускается лишь при условии 

осуществления различных видов государственного 

контроля. К ним относятся ветеринарный контроль в 

отношении живых животных и иных объектов живот­

ного мира, фитосанитарный контроль в отношении 

продукции растительного происхождения, государ­

ственный пограничный контроль, государственный конт­

роль за безопасностью товаров, подлежащих при их 

ввозе обязательной сертификации, и их соответствием 

установленным требованиям, а также иные виды го­

сударственного контроля, осуществляемые в целях 

защиты законных интересов государства, организа­

ций и граждан, обеспечения экономической и эколо­
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гической безопасности страны при ввозе на ее тер­

риторию отдельных видов товаров.

Результатом осуществления указанных видов 

государственного контроля являются предусмотрен­

ные законодательством документы, выдаваемые упол­

номоченными на то организациями и содержащие 

сведения, позволяющие должностным лицам тамо­
женных органов осуществлять выпуск товаров в со­

ответствии с их заявленным таможенным режимом.

Осуществление указанных видов государственного 

контроля является в предусмотренных законодатель­

ством случаях условием завершения таможенного 

оформления, то есть оформления решения долж­

ностным лицом таможенного органа о помещении то­

варов под тот или иной таможенный режим либо о 

завершении действия таможенного режима.

В соответствии со ст.81 ТК при перемещении че­

рез таможенную границу Республики Узбекистан то­

варов, необходимых при стихийных бедствиях, ава­

риях, катастрофах, живых животных, скоропортящихся 

товаров, радиоактивных материалов, сообщений и дру­

гих материалов для целей массовой информации, то­

варов, направляемых в адрес высших органов зако­

нодательной, исполнительной и судебной власти Рес­

публики Узбекистан, а также товаров, направляемых 

в качестве гуманитарной помощи, и других подобных 

товаров, их таможенное оформление производится в 

упрощенном виде и приоритетном порядке.

Условия применения упрощенного порядка 

таможенного оформления определяются законодатель­

ством.

Приведенный перечень случаев, когда применя­

ется упрощенный порядок, не является исчерпываю­

щим. Определение случаев и условий применения
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упрощенного порядка таможенного оформления за­

висит от целей ввоза и вывоза товаров, с учетом прежде 

всего общественных интересов, а также от характе­

ра и свойств товаров.

Упрощенный порядок предусматривает упроще- • 

ние процедуры таможенного оформления и сокращение т 

времени его производства, но з рамках и с соблюде­

нием основных принципов таможенного оформления, ! 

определенных ТК. \

Пользование и распоряжение товарами и транс- j 

портными средствами, в отношении которых таможен-  ̂

ное оформление не завершено, не допускается, за 

исключением случаеЕ, предусмотренных зако­

нодательством (ст.32 ТК). Невыполнение этого пра­

вила является нарушением таможенного законодатель­

ства и влечет административную ответственность, пре­

дусмотренную ст. 144 ТК.

§ 3. Предварительные операции

В целях обеспечения и ускорения основного та­

моженного оформления Таможенным кодексом Рес­

публики Узбекистан предусмотрены предварительные 

операции, сопровождающиеся предварительным та­

моженным оформлением.

Предварительные операции — составная часть 

процедуры таможенного оформления товаров и транс­

портных средств, представляющая в совокупности 

предварительное таможенное оформление. Они пред­

шествуют основному таможенному оформлению, по­

мещению товаров и транспортных средств под опре­

деленный таможенный режим.

К предварительным операциям относятся все дей­

ствия, имеющие отношение к таможенному делу до
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начала основного таможенного оформления и поме­

щения товаров и транспортных средств под опреде­

ленный таможенный режим. Например, внесение де­

нежных средств на депозит таможенного органа в ка­

честве обеспечения таможенных платежей, оформ­

ление временных деклараций, процедура внутреннего 

таможенного транзита, помещение товаров на склад 
временного хранения и так далее.

При предварительных операциях таможенные орга­

ны производят предварительное таможенное офор­

мление, направленное на недопущение ввоза на та­

моженную территорию и вывоза с территории Рес­

публики Узбекистан товаров и транспортных средств, 

запрещенных к такому ввозу и вывозу, а также иден­

тификацию товаров и транспортных средств для та­
моженных целей.

В соответствии со ст.84 ТК при ввозе товаров и 

транспортных средств на таможенную территорию 

Республики Узбекистан, в том числе при ввозе това­

ров и транспортных средств с территории свободных 

таможенных зон и со свободных складов, перевозчик 

уведомляет таможенный орган о пересечении тамо­

женной границы Республики Узбекистан.

При вывозе товаров и транспортных средств за 

пределы таможенной территории Республики Узбеки­

стан лицо, перемещающее товары и транспортные сред­

ства, предварительно уведомляет таможенные орга­

ны о намерении вывезти эти товары и транспортные 

средства. Таможенный орган регистрирует уведомле­

ние и назначает время и место, куда товары и транс­

портные средства должны прибыть для осуществле­

ния таможенного оформления. Если лицо, перемеща­

ющее товары, не производит указанного уведомления, 

то такая обязанность возлагается на перевозчика.
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Требования этой статьи ТК не применяются к мор­

ским, речным и воздушным судам, пересекающим 

таможенную территорию Республики Узбекистан без 

остановки в порту или аэропорту, расположенному 

на территории Республики Узбекистан.

Основное назначение уведомления — обеспечить 

таможенный контроль за товарами и транспортными 

средствами, перемещаемыми через таможенную гра­

ницу Узбекистана, и производство их таможенного 

оформления.
После подачи уведомления, предусмотренного 

ст.84 ТК, перевозчик обязан с соблюдением требо­

ваний ТК доставить товары, транспортные средства 

и документы на них в определенное таможенным ор­

ганом место и находиться в этом месте после при­

бытия (ст.85 ТК).
Доставка товаров, транспортных средств и доку­

ментов на них производится в сроки, установленные 

таможенным органом с учетом маршрута и условий 

перевозки.
Если при доставке товаров, транспортных средств 

и документов на них перевозчик не может выполнить 

обязанности, предусмотренные ст.85ТК, вследствие 

аварии или действия непреодолимой силы, он при­

нимает меры для обеспечения сохранности и недо­

пущения неразрешенного использования товаров и 

транспортных средств, и незамедлительно сообщает 

в ближайший таможенный орган об этих обстоятель­

ствах, о месте нахождения товаров и транспортных 

средств, а также доставляет должностное лицо та­

моженного органа к месту нахождения этих товаров 

и транспортных средств.

Таможенный орган определяет меры, необходи­

мые для обеспечения таможенного контроля. Расхо­
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ды, возникшие у перевозчика, таможенным органом 

не возмещаются.

Товары и транспортные средства представляют­

ся в месте доставки, а документы на них вручаются 

таможенному органу. Представление выражается в 

уведомлении о прибытии товаров и транспортных 

средств не позднее 30 минут после их прибытия, а в 

случае прибытия товаров и транспортных средств вне 

времени работы таможенного органа —- не позднее 

30 минут после наступления времени начала работы 

этого органа (ст.86 ТК).

После представления товаров с разрешения та­

моженного органа лица, обладающие полномочиями 

в отношении товаров, или их представители могут брать 

пробы и образцы товаров с целью помещения их под 

таможенный режим.

Товары и транспортные средства, прибывшие в 

место назначения вне времени работы таможенного 

органа, размещаются в зоне таможенного контроля.

Расходы, возникшие у перевозчика вследствие 

действий или обстоятельств, предусмотренных тре­

бованиями ст.86 ТК, таможенными органами не воз­

мещаются.

Основное назначение представления товаров и 

транспортных средств в месте их доставки — обес­

печить осуществление таможенного контроля и про­

изводство таможенного оформления товаров и транс­

портных средств в таможенном органе, в регион де­
ятельности которого они доставлены.

В соответствии со ст.87 ТК до помещения товаров 

и транспортных средств под определенный таможен­

ный режим может применяться краткая декларация.

С разрешения таможенного органа в качестве 

краткой декларации могут использоваться транспорт­
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ные, коммерческие и иные документы, в том числе 

составленные на иностранных языках, применяемых 

при осуществлении международных перевозок.

Краткая декларация подается перевозчиком од­

новременно с представлением товаров и транспорт­

ных средств либо с разрешения таможенного органа 

в течение 24 часов после представления товаров и 

транспортных средств.

Краткая декларация не подается, если товары в 

течение указанного срока помещаются под опреде­

ленный таможенный режим.

При отсутствии лица, уполномоченного перевоз­

чиком на подачу краткой декларации, таковым для 

таможенных органов являются капитан, водитель или 

иное лицо, управляющее транспортным средством.

Представитель перевозчика обязан оказывать 

содействие таможенным органам в оформлении крат­

кой декларации.

Форма краткой декларации, перечень сведений, 

подлежащих указанию в ней, и порядок подачи опре­

деляются таможенными органами.

Применение краткой декларации является пра­

вом перевозчика, а не его обязанностью, за исклю­

чением случаев, когда в соответствии с процедурой 

или регламентом использования склада временного 

хранения или требованием таможенного органа ее 

применение является обязательным.

До помещения товаров и транспортных средств 

под определенный таможенный режим ответегвенность 

за товары и транспортные средства перед таможен­

ными органами, включая уплату таможенных плате­

жей, несет перевозчик, за исключением случая, пре­

дусмотренного частью второй ст.84 ТК.

1 8 2



§ 4. Декларирование товаров 
и транспортных средств

В соответствии со ст.89 ТК товары и транспорт­

ные средства, перемещаемые через таможенную гра­

ницу Республики Узбекистан или таможенный режим 

которых изменяется, а также другие товары и транс­

портные средства в случаях, определяемых актами 

законодательства, подлежат декларированию тамо­

женному органу.

Декларирование — операция, являющаяся со­

ставной частью процедуры по помещению товаров и 

транспортных средств под определенный таможен­

ный режим или по завершению действия такого ре­

жима, с момента начала которой начинается основ­

ное таможенное оформление. Основное назначение 

декларирования — обеспечить производство основ­

ного таможенного оформления.

Декларирование производится путем заявления 

по установленной форме точных сведений о товарах 

и транспортных средствах, о таможенных режимах, в 

которые они будут помещены, и других сведений, 

необходимых для таможенных целей.

Форма и порядок декларирования, а также пере­

чень сведений, указываемых в таможенной деклара­

ции, устанавливаются законодательством (ст.90 ТК).

В настоящее время предусмотрено три формы дек­

ларирования;

♦ устная (з ряде случаев в отношении товаров, 

перемещаемых через таможенную границу физичес­

кими лицами);

♦ письменная (основная форма декларирования);

♦ в форме передачи сведений в машиночитаемом 

виде на магнитных носителях информации (исполь­
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зуется одновременно с письменной формой в случа­

ях декларирования с использованием грузовой тамо­

женной декларации).

В соответствии со ст.91 ТК товары декларируют­

ся в таможенном органе, в котором производится та­

моженное оформление товаров.

Транспортные средства, перевозящие товары, дек­

ларируются одновременно с товарами.

Порожние транспортные средства и транспорт­

ные средства, перевозящие пассажиров, деклариру­

ются при пересечении таможенной границы Респуб­

лики Узбекистан.

Морские, речные и воздушные суда деклариру­

ются в порту или аэропорту прибытия на таможен­

ную территорию либо в порту или аэропорту отправ­

ления с таможенной территории Республики Узбекис­

тан.

Статьей 92 ТК устанавливается, что таможенная 

декларация подается в сроки, установленные тамо­

женными органами. Эти сроки не могут превышать 

пятнадцати дней с даты представления товаров и транс­

портных средств.

При перемещении товаров через таможенную гра­

ницу Республики Узбекистан физическими лицами в 

ручной клади и сопровождаемом багаже для неком­

мерческих целей таможенная декларация подается 

одновременно с представлением товаров.

Транспортные средства, въезжающие на таможен­

ную территорию, декларируются не позднее трех ча­

сов после пересечения таможенной границы Респуб­

лики Узбекистан, а выезжающие — не позднее трех 

часов до пересечения таможенной границы Респуб­

лики Узбекистан.
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Вышеуказанные сроки могут продлеваться в по­

рядке и на условиях, определяемых таможенными 

органами.

Следует иметь в виду, что эти сроки определяют 

также сроки представления таможенному органу до ­

кументов, необходимых для таможенных целей, пред­

ставлением которых должна сопровождаться подача 
таможенной декларации.

Таможенный орган не вправе отказать в приня- 

тии таможенной декларации.

С момента оформления принятия таможенной дек­

ларации она становится документом, свидетельству­

ющим о фактах, имеющих юридическое значение 
(ст.93 ТК).

Под принятием понимается процедура оформле ­

ния принятия таможенной декларации, осуществляе­

мая в соответствии с установленным порядком. При­

нятие грузовой таможенной декларации производит­

ся должностными лицами таможенного органа до на­

чала проверки сведений, заявленных в ней.

В соответствии со ст.94 ТК подача таможенной 

декларации сопровождается представлением тамо­

женному органу необходимых документов. Таможен­

ный орган вправе запросить дополнительные сведе­

ния для проверки информации, содержащейся в та­

моженной декларации и представленных документах. 

Перечень указанных документов и дополнительных 

сведений определяется законодательством.

Таможенный орган вправе устанавливать сроки 

для представления недостающих документов и све­

дений.

С разрешения таможенного органа могут быть пред­

ставлены документы, составленные на иностранных 

языках, применяемых при международных перевозках.
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Сведения, указанные в таможенной декларации, 
с разрешения таможенного органа могут быть изме­
нены или дополнены декларантом, а поданная тамо­
женная декларация может быть им изъята.

Изменение, дополнение или изъятие может про­
изводиться только до начала:

♦ проверки таможенной декларации;
♦ досмотра товаров и транспортных средств;
♦ до установления таможенным органом недосто­

верности указанных сведений.
Изменение или дополнение таможенной декла­

рации не может расширять или сужать сферу ее дей­
ствия.

Должностные лица таможенных органов не впра­
ве по собственной инициативе, поручению или просьбе 
лица заполнять письменную таможенную декларацию, 
изменять или дополнять сведения, указанные в та­
моженной декларации, за исключением внесения в 
нее тех сведений, которые отнесены к компетенции 
таможенных органов, а также изменения или допол­
нения кодированных сведений, используемых для ма­
шинной обработки, если такие сведения в некодиро- 
ванном виде имеются в таможенной декларации 
(ст.95 ТК).

Как отмечено, с моментг. оформления принятия 
таможенная декларация становится документом, сви­
детельствующим: о фактах, имеющих юридическое зна­
чение. Однако поскольку процесс декларирования 
является сложной операцией, требующей от декларанта 
заявления большого количества сведений о декла­
рируемых товарах и транспортных средствах по весьма 
сложной форме, предусматривающей внесение в та­
моженную декларацию большого числа сведений, в 
том числе в кодированном виде, указанное обстоя-
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тельсгьо может повлечь с большей степенью верояч ■■ 
ности ошибки и упущения при заполнении таможен­
ной декларации.

С учетом этих обстоятельств декларанту предос­
тавлено право изменять и дополнять сведения, ука­
занные в таможенной декларации, а также изымать 
поданную таможенную декларацию.

Однако реализация этого права возможна при со­
блюдении условий, оговоренных в ст.95 ТК.

Если декларант в силу особых причин не может 
подать полную таможенную декларацию, то таможен­
ный орган з порядке, опоеделяемом законодатель­
ством, вправе разрешить подачу временной или не­
полной таможенной декларации при условии, что вре­
менная или неполная таможенная декларация содержит 
основные сведения, необходимые для таможенных 
целей, и что недостающие сведения будут представ­
лены в сроки, устанавливаемые таможенным орга­
ном (ст.96 ТК).

В соответствии со ст.97 ТК при регулярном пе­
ремещении одних и тех же товаров и транспортных 
средств одним и тем же лицом таможенный орган может 
разрешить подачу одной таможенной декларации на 
все товары и транспортные средства, перемещаемые 
через таможенную границу Республики Узбекистан в 
течение определенного периода.

Случаи и порядок подачи периодической тамо­
женной декларации определяются законодательством.

Суть декларирования товаров и транспортных 
средств с использованием периодической таможен­
ной декларации заключается в возможности заявлять 

’ сведения о товарах и транспортных средствах, пере- 
V мещаемых через таможенную границу за определен 
f ный период. Эти товары и транспортные средства ие-
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пользуются лицами, их перемещающими, в соответ­
ствии с таможенным режимом, под который они еще 
только будут помещены после завершения таможен­
ного оформления, при котором будет использована 
периодическая таможенная декларация. Такие слу­
чаи использования и распоряжения товарами и транс­
портными средствами до завершения их таможенно­
го оформления являются одним из исключений из об­
щего правила, которое установлено ст,82ТК.

В соответствии со ст.98 ТК в целях совершен­
ствования таможенного оформления таможенные орга­
ны вправе устанавливать упрощенный порядок дек­
ларирования товаров и транспортных средств. Содер­
жание упрощенного порядка декларирования товаров 
и транспортных средств заключается в таком поряд­
ке декларирования, при котором могут не действо­
вать либо быть упрощены или смягчены любые из 
требований и положений, относящиеся к деклариро­
ванию товаров и транспортных средств.

В соответствии со ст.99 ТК функции декларанта 
выполняются только юридическими или физически­
ми лицами Республики Узбекистан, за исключением 
случаев перемещения товаров физическими лицами 
для некоммерческих целей и иных случаев, опреде­
ляемых таможенными органами.

Деклаоант выполняет все обязанности и несет в 
полном объеме ответственность, предусмотренную за­
конодательством, независимо от того, является ли он 
лицом, перемещающим товары и транспортные сред­
ства через таможенную границу, либо таможенным 
брокером.

В соответствии с положениями ст. 100 ТК декла­
рант вправе под таможенным контролем до подачи 
таможенной декларации осматривать и измерять това­
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ры и транспортные средства, с разрешения та­
моженного органа изымать пробы и образцы. При 
изъятии проб и образцов отдельная таможенная дек­
ларация на них не подается при условии, если они 
будут учтены таможенной декларацией, подаваемой 
в отношении всех товаров.

При декларировании товаров и транспортных 
средств декларант обязан:

♦ произвести декларирование товаров и транс­
портных средств в соответствии с порядком, предус­
мотренным ТК, и подать таможенную декларацию та­
моженному органу;

♦ по требованию таможенного органа предъявить 
декларируемые товары и транспортные средства;

♦ представить таможенному органу документы и 
дополнительные сведения, необходимые для тамо­
женного оформления;

♦ уплатить таможенные платежи;
♦ оказывать таможенным органам содействие в 

производстве таможенного оформления.
Законодательством могут быть предусмотрены и 

другие права и обязанности декларанта.
Для комплексного решения проблем, связанных 

с перемещением через таможенную границу товаров 
и их таможенным оформлением, введен институт та­
моженных брокеров.

Нормы, содержащиеся в ТК, создают правовую 
основу для деятельности в качестве таможенного 
брокера, оказывающего комплекс деловых услуг по 
сопровождению товаров в процессе их прохождения 
через таможенный орган, включая своевременное 
оформление документов и профессиональное консуль­
тирование.
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В соответствии со ст. 101 ТК таможенным броке­
ром может быть юридическое лицо Республики Уз­
бекистан, получившее лицензию таможенного орга­
на. Таможенный брокер вправе за счет и по поруче­
нию представляемого лица (владельца, агента) со­
вершать от собственного имени операции по чамо 
женному оформлению и выполнять иные посредни 
ческие функции в области таможенного дела.

Взаимоотношения таможенного брокера с пред­
ставляемым лицом строятся на основе нотариально 
удостоверенного договора.

Права и обязанности таможенного брокера го от­
ношению к таможенным органам не могут бы^ъ огра­
ничены договором с представляемым лице м.

Правом совершать действия по таможенному офор­
млению от имени таможенного брокера обладает 
специалист по таможенному оформлению, имеющий 
квалификационный аттестат таможенного органа и 
уполномоченный на то таможенным брокером.

Декларант не может ограничить обязанности спе­
циалиста по таможенному оформлению по отноше­
нию к таможенным органам.

ОСНОВЫ  ТАМОЖЕННОГО ДЕЛА
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ГЛАВА VIII 
Таможенные платежи

§ 1. Разновидности таможенных платежей

Вопросам взимания таможенных платежей посвя­
щен раздел V Таможенного кодекса. Он состоит из 
двух глав и одиннадцати статей (гл.10-11, ст.103-113). 
В гл. 10 “Основные положения” перечислены виды та­
моженных платежей, дана краткая характеристика 
важнейших из них. В частности, в ст. 103 предусмот 
рено, что при перемещении товаров через таможен 
ную границу Республики Узбекистан и в других слу­
чаях, установленных Кодексом, уплачиваются следу­
ющие таможенные платежи:

1) таможенная пошлина;
2) налог на добавленную стоимость;
3) акцизный налог;
4) сбор за выдачу лицензии;
5) сбор за выдачу квалификационного аттестата 

специалиста по таможенному оформлению;
6) таможенный сбор за таможенное оформление;
7) таможенный сбор за хранение товаров;
8) таможенный сбор за таможенное сопровожде­

ние товаров;
9) плата за принятие предварительного решения.
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Законодательством могут быть установлены иные 
таможенные платежи.

Товары, перемещаемые через таможенную гра­
ницу, облагаются таможенной пошлиной, налогом на 
добавленную стоимость и акцизным налогом в соот­
ветствии с законодательством.

При обратном вывозе товаров ранее уплаченные 
суммы таможенных пошлин, налога на добавленную 
стоимость и акцизного налога подлежат возврату в 
порядке, предусмотренном законодательством.

§ 2. Правовые основы таможенного тарифа

Под таможенно-тарифными мерами понимается 
совокупность организационных, экономических, пра­
вовых мероприятий, осуществляемых в установлен­
ном законодательством порядке государственными 
органами и направленных на регулирование внешне­
экономической деятельности. Новый этап в развитии 
таможенно-тарифного регулирования знаменует со­
бой принятие Закона “О таможенном тарифе” от 29 
августа 1997 г. В соответствии с этим законом та­
рифные меры являются основным инструментом тор­
говой политики и государственного регулирования 
внешнеэкономической деятельности.

Таможенно-тарифное регулирование относится к 
экономико-финансовому блоку таможенного дела.

Таможенно-тарифная система включает в себя 
множество элементов. Они могут рассматриваться как 
совокупность экономических и административных мер 
таможенного регулирования внешнеэкономической 
деятельности.

Таможенно-тарифные меры относятся к экономи­
ческим способам регулирования. Их экономический
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характер вытекает из способа воздействия на внеш­
неторговый оборот через прямое влияние на цены 
находящихся в нем товаров. Таможенно-тарифные меры 
создают стоимостной барьер на пути движения това­
ров к потребителям — при перемещении товаров че­
рез таможенную границу взимаются таможенные по­
шлины. Тем самым они влияют на конкурентоспособ­
ность товаров, что, в свою очередь, сказывается на 
уровне накопления капитала, темпах развития и нор­
мах прибыли отдельных отраслей производства. Прямая 
связь между таможенно-тарифными мерами, приме­
няемыми к ввозимым и вывозимым товарам, и про­
цессом ценообразования придает этим мерам эко­
номическое содержание.

В известном смысле можно говорить об админи­
стративном характере таможенно-тарифных мер, если 
исходить из узкого круга организационно-правовых 
проблем, связанных с их непосредственным приме­
нением. Таковы, например, порядок определения та­
моженной стоимости товара, правила, устанавлива­
ющие страну происхождения товаров, и т.д.

В ходе применения таможенно-тарифного меха­
низма решаются следующие основные задачи: регу­
лятивная, торгово-политическая, фискальная. Эффек­
тивность его использования во многом зависит от нор­
мативного порядка и правил таможенно-тарифного ре­
гулирования внешнеэкономической деятельности.

Законодательной основой такого регулирования 
являются в первую очередь нормы Таможенного ко­
декса и Закон “О таможенном тарифе” . В этом зако­
не установлены цели и сфера использования тамо­
женно-тарифных мер, определены основные понятия, 
используемые в правовом механизме как тарифного, 
так и нетарифного регулирования торгово-экономи­
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ческих отношений Республики Узбекистан с другими 
странами, закреплены общие принципы и правила при­
менения таможенно-тарифных мер. В соответствии с 
нормами этого закона регламентация конкретных воп­
росов, связанных с практическим применением этих 
мер, передается в компетенцию Правительства. Ка­
бинет Министров устанавливает ставки таможенных 
пошлин и определяет порядок предоставления тариф­
ных льгот, перечень которых содержится в законода­
тельных актах.

Правовое регулирование в рассматриваемой сфере 
регламентируется Указами Президента Республики 
Узбекистан и постановлениями Правительства Рес­
публики Узбекистан. За последнее время на этом уров­
не принято значительное количество решений, свя­
занных с практическим использованием таможенно­
тарифных мер, в том числе определяющих правовые 
основания их непосредственного применения в дея­
тельности таможенных органов.

Разработка нормативных актов на ведомственном 
уровне является необходимым элементом правового 
механизма регулирования отношений в рассматри­
ваемой области. Нормативные акты ГТК во многом 
обеспечивают эффективное применение таможенно­
тарифных мер как одного из направлений реализа­
ции таможенной политики Республики Узбекистан, по­
скольку на практике именно на таможенные органы 
возлагается применение этих мер.

Использование таможенно-тарифных мер осуще­
ствляется таможенными органами при проведении ими 
таможенного оформления товаров и в процессе та­
моженного контроля за их перемещением через та­
моженную границу Республики Узбекистан.

194



T̂.-y— ...... .. |ГтТ~-щм... 7—— i. ..У.~------  гллвл VIII

Основными конкретными целями таможенного 
тарифа являются следующие:

♦ рационализация товарной структуры ввоза то­
варов в Республику Узбекистан;

♦ поддержание рационального соотношения вы­
воза и ввоза товаров, валютных доходов и расходов 
на территории Республики Узбекистан;

♦ создание условий для прогрессивных измене­
ний в структуре производства и потребления това­
ров в Республике Узбекистан:

♦ защита экономики Узбекистана от неблагопри­
ятного воздействия иностранной конкуренции;

♦ обеспечение условий для эффективной интег­
рации Узбекистана в мировую экономику.

Таможенный тариф Республики Узбекистан — это 
свод ставок таможенных пошлин, применяемых к то­
варам, перемещаемым через таможенную границу Рес­
публики Узбекистан и систематизированным в соот­
ветствии с ТН ВЭД (см. § 5).

ТН ВЭД Республики Узбекистан определяется Пра­
вительством исходя из принятых в международной 
практике систем классификации товаров.

Таможенный тариф применяется в отношении ввоза 
товаров на таможенную территорию Республики Уз­
бекистан и вывоза товаров с этой территории.

Таможенная пошлина — платеж, взимаемый та­
моженными органами Республики Узбекистан при ввозе 
товара на таможенную территорию Республики Уз­
бекистан или вывозе товара с этой территории и яв­
ляющийся обязательным условием такого ввоза или 
вывоза.

Таможенная стоимость товара — стоимость това­
ра, определяемая в соответствии с Законом “О та­
моженном тарифе” и используемая для следующих
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целей: обложения товара пошлиной; внешнеэкономи­
ческой и таможенной статистики; применения иных 
мер государственного регулирования торгово-эконо­
мических отношений, связанных со стоимостью то­
варов, включая осуществление валютного контроля 
внешнеторговых сделок и расчетов банков по ним в 
соответствии с законодательными актами Республи­
ки Узбекистан.

В Республике Узбекистан предусмотрено приме­
нение импортных, экспортных, сезонных и особых (спе­
циальных, антидемпинговых, компенсационных) тамо­
женных пошлин.

Ставки импортных и экспортных таможенных 
пошлин устанавливаются в порядке, определяемом 
Кабинетом Министров Республики Узбекистан.

Импортные таможенные пошлины устанавливаются 
в соответствии с международными договорами.

Предельные уровни ставок импортных таможен­
ных пошлин, применяемых в отношении товаров, про­
исходящих из стран, в торгово-экономических отно­
шениях с которыми Республика Узбекистан приме­
няет режим наибольшего благоприятствования, ус­
танавливаются законодательством.

В отношении товаров, происходящих из стран, тор­
гово-экономические отношения с которыми не пре­
дусматривают режим наибольшего благоприятство­
вания, либо страна происхождения которых не уста­
новлена, ставки импортных таможенных пошлин уве­
личиваются вдвое, за исключением случаев предос­
тавления Республикой Узбекистан тарифных префе­
ренций в соответствии с Законом “О таможенном та­
рифе” .

Согласно постановлению Кабинета Министров 
№ 80 от 24 февраля 1998 г. “О мерах тарифного ре­
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гулирования импорта” с 1 марта 1998 г. установлены 
новые ставки импортных таможенных пошлин.

Ставки экспортных таможенных пошлин и пере­
чень товаров, в отношении которых они применяют­
ся, а также нетарифные меры внешнеэкономическо­
го регулирования устанавливаются Кабинетом Мини­
стров Республики Узбекистан и являются исключи­
тельно мерами оперативного регулирования внешне­
экономической деятельности на территории страны.

В целях дальнейшей либерализации внешнеэко­
номической деятельности, совершенствования регу­
лирования экспорто-импортных операций и стимули­
рования увеличения экспорта производимой предпри­
ятиями Республики Узбекистан продукции по Указу 
Президента Республики Узбекистан № УП-1871 от 
10 октября 1997 г. “О дополнительных мерах по сти­
мулированию экспорта товаров (работ, услуг)” отме­
нены с 1 ноября 1997 г. экспортные таможенные по­
шлины на все виды товаров.

Кроме экспортных и импортных пошлин, законом 
предусмотрены также сезонные и особые пошлины.

Сезонные пошлины устанавливаются Кабинетом 
Министров Республики Узбекистан и применяются для 
оперативного регулирования ввоза и вывоза товаров. 
При этом ставки таможенных пошлин, предусмотренные 
таможенным тарифом, не применяются. Срок действия 
сезонных пошлин не может превышать шести меся­
цев в году с момента установления.

В целях защиты экономических интересов Рес­
публики Узбекистан к ввозимым товарам могут вре­
менно применяться особые виды пошлин: специаль­
ные, антидемпинговые, компенсационные.

Специальные пошлины устанавливаются:
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♦ в качестве защитной меры, если товары вво­
зятся на таможенную территорию Республики Узбе­
кистан в количествах и на условиях, наносящих или 
угрожающих нанести ущерб отечественным произво­
дителям подобных или непосредственно конкуриру­
ющих товаров;

♦ как ответная мера на дискриминационные и иные 
действия, ущемляющие интересы Республики Узбе­
кистан, со стороны других государств или их союзов.

Антидемпинговые пошлины устанавливаются в 
следующих случаях:

♦ ввоз на таможенную территорию Республики 
Узбекистан товаров по цене более низкой, чем их 
нормальная стоимость в стране вывоза в момент этого 
ввоза, если такой ввоз наносит или угрожает нанес­
ти материальный ущерб отечественным производи­
телям подобных товаров либо препятствует органи­
зации или расширению производства подобных то­
варов в Республике Узбекистан;

♦ вывоз за пределы таможенной территории то­
варов по цене ниже, чем их реальная стоимость в 
Республике Узбекистан в момент этого вывоза, если 
такой вывоз наносит или угрожает нанести матери­
альный ущерб производителям Республики Узбекис­
тан подобных товаров либо препятствует установле­
нию нормальной конкуренции между производителя­
ми Республики Узбекистан.

Компенсационные пошлины устанавливаются 
в следующих случаях:

♦ ввоз на таможенную территорию Республики 
Узбекистан товаров, при производстве или ввозе ко­
торых прямо или косвенно использовались субсидии, 
если такой ввоз наносит или угрожает нанести мате­
риальный ущерб отечественным производителям по­
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добных товаров либо препятствует организации или 
расширению производства подобных товаров в Рес­
публике Узбекистан;

♦ вывоз за пределы таможенной территории то­
варов, при производстве или вывозе которых прямо 
или косвенно использовались субсидии, если такой 
вывоз наносит или угрожает нанести материальный 
ущерб интересам Республики Узбекистан.

Особые виды пошлин устанавливаются по резуль­
татам расследования, проведенного по инициативе 
органов государственного управления в порядке, ус­
тановленном законодательством.

Ставки особых пошлин устанавливаются Каби­
нетом Министров Республики Узбекистан отдельно 
для каждого случая и их размер должен быть соот­
носим с величиной установленного расследованием 
демпингового занижения цены, субсидий и выявлен­
ного ущерба.

Ставки таможенных пошлин являются едиными для 
всей территории республики и не подлежат измене­
нию в зависимости от лиц, перемещающих товары 
через таможенную границу Республики Узбекистан, 
видов сделок и других факторов, за исключением слу­
чаев, предусмотренных законом.

В Республике Узбекистан-применяются следую­
щие виды ставок пошлин:

♦ адвалорные, начисляемые в процентах к тамо­
женной стоимости облагаемых товаров;

♦ специфические, начисляемые в установленном 
размере за единицу облагаемых товаров;

♦ комбинированные, сочетающие оба названных 
вида таможенного обложения.

Начисление, уплата и взимание таможенной по­
шлины на товар производятся на основе его тамо­
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женной стоимости в соответствии с Таможенным ко­
дексом Республики Узбекистан.

Таможенная пошлина вносится в государствен­
ный бюджет Республики Узбекистан.

§ 3. Таможенные льготы и преференции

Под тарифной преференцией (от лат. preferens 
— предпочитающий) понимается предоставляемая на 
условиях взаимности или в одностороннем порядке 
при реализации таможенной политики Республики Уз­
бекистан льгота в отношении уплаты пошлины на то­
вар, перемещаемый через таможенную границу Рес­
публики Узбекистан.

Тарифные льготы и преференции в отношении 
товаров устанавливаются Законом “О таможенном 
тарифе” и не могут носить индивидуального характе­
ра, за исключением случаев, предусмотренных ст.33, 
34 и 35 данного закона. Они предоставляются в по­
рядке, установленном Кабинетом Министров Респуб­
лики Узбекистан.

Преференции по таможенному тарифу предостав­
ляются в виде:

♦ обязательного освобождения от уплаты пошли­
ны;

♦ освобождения от пошлины в исключительных 
случаях;

♦ возврата ранее уплаченной пошлины;
♦ снижения ставок пошлин;
♦ установления тарифных квот на преференциаль­

ный ввоз (вывоз).
В соответствии с Законом “О таможенном тари­

фе” от обложения таможенной пошлиной освобож­
даются:
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а) транспортные средства, осуществляющие меж­
дународные перевозки грузов, багажа и пассажиров, 
а также предметы материально-технического снаб­
жения и снаряжения, топливо, продовольствие и другое 
имущество, необходимое для их нормальной эксплу­
атации на время следования в пути, в пунктах проме­
жуточной остановки или приобретенное за границей 
в связи с ликвидацией аварии (поломки) данных транс­
портных средств;

б) валюта Республики Узбекистан, иностранная 
валюта (кроме используемой для нумизматических 
целей), а также ценные бумаги в соответствии с за­
конодательством;

в) предметы материально-технического снабже­
ния и снаряжения, топливо, продовольствие и другое 
имущество, вывозимое за пределы таможенной тер­
ритории для обеспечения деятельности судов Рес­
публики Узбекистан и судов, арендованных (зафрах­
тованных) юридическими и физическими лицами Рес­
публики Узбекистан, ведущих морской промысел, а 
также продукция их промысла, ввозимая на таможенную 
территорию Республики Узбекистан;

г) товары, подлежащие обращению в собствен­
ность государства, в случаях, предусмотренных за­
конодательством;

д) предметы, ввозимые на таможенную террито­
рию или вывозимые с этой территории для офици­
ального или личного пользования представителями 
иностранных государств,'физическими лицами, име­
ющими право на беспошлинный ввоз (вывоз) таких 
предметов на основании законодательства или меж­
дународных договоров Республики Узбекистан;

е) товары, ввозимые на таможенную территорию 
Республики Узбекистан и вывозимые с этой террито
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рии, в качестве гуманитарной помощи, в качестве 
безвозмездной помощи или на благотворительные цели 
по линии государств, правительств, международных 
организаций, включая оказание технического содей­
ствия, в целях ликвидации последствий аварий и ка­
тастроф, стихийных бедствий;

ж) учебные пособия для бесплатных учебных, дош­
кольных и лечебных учреждений;

з) товары, перемещаемые под таможенным кон­
тролем в режиме транзита через таможенную терри­
торию республики и предназначенные для третьих 
стран;

и) товары, перемещаемые через таможенную гра­
ницу физическими лицами и не предназначенные для 
производственной или иной коммерческой деятель­
ности в соответствии с таможенным законодатель­
ством.

Допускается предоставление преференций по 
таможенному тарифу Республики Узбекистан в виде 
освобождения от уплаты пошлины, снижения ставок 
пошлин либо установления тарифных квот на префе­
ренциальный ввоз (вывоз) в отношении товаров:

♦ происходящих из государств, образующих вместе 
с Республикой Узбекистан зону свободной торговли 
или таможенный союз либо подписавших соглаше­
ния, имеющие целью создание такой зоны или тако­
го союза;

♦ происходящих из развивающихся стран, пользу­
ющихся национальной системой преференций Рес­
публики Узбекистан, устанавливаемой Кабинетом Ми­
нистров Республики Узбекистан.

Допускается предоставление тарифных льгот в 
виде возврата ранее уплаченной пошлины, снижения
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ставки пошлины и освобождения от пошлины в ис­
ключительных случаях:

♦ ввозимых на таможенную территорию Респуб­
лики Узбекистан или вывозимых с этой территории 
временно под таможенным контролем в рамках соот­
ветствующих таможенных режимов, установленных Та­
моженным кодексом Республики Узбекистан;

♦ вывозимых в составе комплектных поставок для 
сооружения объектов инвестиционного сотрудниче­
ства за рубежом в соответствии с международными 
договорами Республики Узбекистан;

♦ вывозимых с таможенной территории Респуб­
лики Узбекистан в пределах объемов поставок на эк­
спорт для государственных нужд;

♦ ввозимых на таможенную территорию Респуб­
лики Узбекистан в качестве вклада в уставные фон­
ды предприятий с иностранными инвестициями и ино­
странных предприятий, а также вывозимых этими пред­
приятиями отдельных видов товаров собственного про­
изводства в случаях, предусмотренных соглашения­
ми о разделе продукции, в соответствии с законода­
тельством.

Таможенные льготы  — это определенные зако­
нодательством преимущества лицам, осуществляю­
щим таможенные операции, состоящие в освобож­
дении в процессе перемещения ими товаров (ввоза 
и вывоза) От таможенных платежей.

Блоку вопросов, связанных с правовым регули­
рованием предоставления таможенных льгот отдель­
ным категориям иностранных лиц, посвящены гл. 12, 
13 Таможенного кодекса Республики Узбекистан.

Условно эти таможенные льготы можно подраз­
делить на льготы представителям иностранных госу­
дарств и их работникам и иным иностранным лицам.
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К п е р в о й  г р у п п е  л ь г о т  относятся тамо­
женные льготы для главы дипломатического предста­
вительства иностранного государства и членов дип­
ломатического персонала.

Рассмотрим подробнее вопрос об этих видах та­
моженных льгот. Дипломатические представительства 
согласно ст. 117 ТК при соблюдении установленного 
порядка перемещения через таможенную границу 
Республики Узбекистан могут ввозить и вывозить пред­
назначенные для официального пользования предста­
вительств товары с освобождением от таможенных 
платежей, за исключением платежей за хранение, 
таможенное оформление товаров вне определенных 
для этого мест или вне времени работы таможенных 
органов Республики Узбекистан и подобного рода 
услуги.

В отношении главы дипломатического предста­
вительства и членов дипломатического персонала пред­
ставительства, а также проживающих вместе с ними 
членов их семей установлено следующее: они могут 
ввозить в Республику Узбекистан товары, предназ­
наченные для их личного пользования, включая това­
ры для первоначального обзаведения, и вывозить из 
Республики Узбекистан товары, предназначенные для 
их личного пользования, с соблюдением установлен­
ного порядка .перемещения товаров через таможен­
ную границу Республики Узбекистан и с освобожде­
нием от таможенных платежей, за исключением пла­
тежей за хранение, таможенное оформление това­
ров вне определенных для этого мест и вне времени 
работы таможенных органов Республики Узбекистан 
и подобного рода услуги.

Личный багаж главы дипломатического предста­
вительства иностранного государства, членов дипло­
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матического представительства, а также проживаю­
щих вместе с ними членов их семей освобождается 
от таможенного досмотра, если нет серьезных осно­
ваний предполагать, что он содержит товары, не пред­
назначенные для личного пользования, или товары, 
ввоз и вывоз которых запрещен законодательством 
Республики Узбекистан, международными договора­
ми Республики Узбекистан либо регулируется каран­
тинными и иными специальными правилами. Такой 
досмотр должен проводиться только в присутствии 
названных выше лиц или их уполномоченных пред­
ставителей.

Статьей 119 Таможенного кодекса регулируются 
таможенные льготы для сотрудников административ­
но-технического персонала дипломатического пред­
ставительства иностранного государства и предостав­
ление таможенных льгот консульским представитель­
ствам иностранных государств. Сотрудники админис­
тративно-технического персонала дипломатического 
представительства иностранного государства и про­
живающие вместе с ними члены их семей, если эти 
сотрудники и члены их семей не проживают в Респуб­
лике Узбекистан постоянно, могут ввозить в респуб­
лику предназначенные для первоначального обзаве­
дения товары с освобождением от таможенных плате­
жей, за исключением платежей за хранение, таможенное 
оформление товаров вне определенных для этого мест 
и вне времени работы таможенных органов Республи­
ки Узбекистан и подобного рода услуги.

Статья 120 Таможенного кодекса предусматри­
вает, что на основе специального соглашения с инос­
транным государством таможенные льготы, предос­
тавляемые членам дипломатического персонала пред­
ставительства иностранного государства, могут быть
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распространены на сотрудников административно-тех­
нического и обслуживающего персонала этого дип­
ломатического представительства, а также на членов 
их семей, не проживающих в Республике Узбекистан 
постоянно, исходя из принципа взаимности в отно­
шении каждого государства.

В ст. 121 ТК установлено, что консульским пред­
ставительствам иностранных государств, консульским 
должностным лицам, включая главу консульского пред­
ставительства, и консульским служащим, а также чле­
нам их семей предоставляются таможенные льготы, 
предусмотренные для дипломатических представи­
тельств иностранных государств или соответствую­
щего персонала дипломатического представительства.

На основе специального соглашения с иностран­
ным государством на обслуживающий персонал кон­
сульского представительства, а также на членов их 
семей, не проживающих в Республике Узбекистан 
постоянно, исходя из принципа взаимности в отно­
шении каждого государства могут быть распростра­
нены таможенные льготы, предоставляемые Таможен­
ным кодексом членам соответствующего персонала 
дипломатического представительства иностранного го­
сударства.

Ef ст. 122 ТК регулируется перемещение дипло­
матической почты и консульской вализы иностран­
ных государств через таможенную границу Респуб­
лики Узбекистан. Дипломатическая почта и консуль­
ская вализа иностранных государств, перемещаемые 
через таможенную границу Республики Узбекистан, 
не подлежат ни вскрытию, ни задержанию. При на­
личии серьезных оснований предполагать, что в кон­
сульской вализе содержатся предметы, не указанные 
в ч.З ст. 122 (официальная корреспонденция и доку­
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менты или товары, предназначенные исключивший) 
для официального пользования), таможенный оркш 
Республики Узбекистан вправе потребовать, чтобы кон­
сульская вализа была вскрыта уполномоченными ли­
цами представляемого иностранного государства в 
присутствии должностных лиц таможенного органа Рес­
публики Узбекистан. В случае отказа от вскрытия кон­
сульская вализа возвращается в место отправления. 
Что касается содержания дипломатической почты, то 
в ней могут находиться только дипломатические до­
кументы и товары, предназначенные для официаль­
ного пользования.

Ко в т о р о й  г р у п п е  л ь г о т  относятся тамо­
женные льготы для иностранных дипломатических и 
консульских курьеров. Они могут ввозить в Респуб­
лику Узбекистан и вывозить из нее товары, предназ­
наченные для их личного пользования, с освобожде­
нием на основе взаимности от таможенного досмот­
ра, таможенных платежей, за исключением платежей 
за хранение, таможенное оформление товаров вне 
определенных для этого мест или вне времени рабо­
ты таможенных органов Республики Узбекистан и по­
добного рода услуги.

Представителям иностранных государств, членам 
парламентских и правительственных делегаций, а также 
на основе взаимности сотрудникам делегаций инос­
транных государств, которые приезжают в Узбекис­
тан для участия в межгосударственных переговорах, 
международных конференциях и совещаниях или с 
другими официальными поручениями, предоставля­
ются таможенные льготы, предусмотренные для чле­
нов дипломатического персонала представительства 
иностранного государства. Такие же льготы предос­
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тавляются членам семей, сопровождающим указан­
ных лиц.

Членам дипломатического персонала и консуль­
ским должностным лицам представительства иност­
ранного государства, членам их семей, а также пред­
ставителям и членам делегаций иностранных госу­
дарств, следующим для тех ж© целей транзитом че­
рез таможенную территорию Республики Узбекистан, 
предоставляются таможенные льготы, предусмотрен­
ные для членов дипломатического персонала пред­
ставительства.

Таможенные льготы для международных межпра­
вительственных организаций, представительств ино­
странных государств при них, а также для персонала 
этих организаций и представительств, членов их се­
мей определяются соответствующими международ­
ными договорами Республики Узбекистан.

§ 4. Гармонизированная система 
описания и кодирования товаров 

(Международная конвенция)

Переход к новым принципам регулирования внеш­
неэкономической деятельности (тарифное регулиро­
вание, лицензирование, квотирование и т.д.), соот­
ветствующим мировой практике, требует изменения 
организации таможенного контроля за товарами, на­
ходящимися в грузовом обороте. Системой мер го­
сударственного регулирования внешнеэкономической 
деятельности стала Товарная номенклатура внешне­
экономической деятельности (ТН ВЭД), разработан­
ная на базе Гармонизированной системы описания и 
кодирования товаров (ГС).

... УЛОЖЕННОГО ДЕЛА Г̂̂ Г̂ГТГ.i.... . . .... ..Т. ...........Т~ i 11

208



ГЛАВА VIII

Для таможенных тарифов многих стран характерно 
то, что все они основываются на Гармонизированной 
системе описания и кодирования товаров, которая была 
разработана Советом таможенного сотрудничества в 
1983 г, и стала широко использоваться в таможен­
ном деле.

Появление ГС обусловлено тем, что развитие меж­
дународного разделения труда, сравнительно быст­
рые темпы роста международной торговли, появле­
ние многих новых товаров и другие факторы вызвали 
необходимость разработки более детализированно­
го и унифицированного внешнеторгового классифи­
катора. Он должен был облегчить сбор, сопостави­
мость и анализ статистических данных международ­
ной торговли, способствовать единообразию коммер­
ческих документов, снижению расходов, связанных с 
переводом статистических данных из одной класси­
фикационной системы в другую, достижению более 
тесной увязки между внешнеторговой, промышлен­
ной и транспортной национальной статистикой.

Разработка ГС проводилась в течение 10 лет. За 
базу ее построения принята в основном прежняя но­
менклатура Совета таможенного сотрудничества, из­
вестная в международной практике как Брюссельс­
кая таможенная номенклатура (1950 г.) или Между­
народная торговая классификация. Кроме того, ис­
пользованы еще 12 различных международных и на­
циональных классификационных систем. Государства, 
принявшие ГС, заключили договор — Международ­
ную конвенцию о Гармонизированной системе опи­
сания и кодирования товаров Преамбула этой Кон­
венции гласит, что Договаривающиеся стороны под­
писали соглашение в основном с целью содействия 
развитию международной торговли, упрощения сбо­
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ра, сопоставления и анализа статистических данных, 
уменьшения расходов, вызываемых повторным опи­
санием, классификацией и кодированием товаров при 
их переходе из одной системы в другую, и удовлет­
ворения экономических и производственных потреб­
ностей посредством применения единой таможенно- 
статистической номенклатуры, пригодной для исполь­
зования различными кругами, связанными с между­
народной торговлей.

Международная конвенция ГС состоит из 20 ста- ! 
тей. В ст.З говорится об обязательствах договарива­
ющихся сторон. Стороны обязываются четко придер­
живаться применения таможенно-статистической но­
менклатуры, использовать все товарные позиции и 
субпозиции ГС, а также относящиеся к ним цифро­
вые коды без каких-либо дополнений и изменений. 
При этом сторонам не запрещается создавать в сво­
ей номенклатуре таможенных тарифов или статисти­
ческой номенклатуре подразделы для классификации 
товаров по большому числу знаков, чем в ГС, при ус­
ловии, что эти подразделы будут добавлены и коди­
рованы сверх шестизначного цифрового кода.

В ст.4 и 5 говорится о применении ГС развиваю­
щимися странами и о техническом содействии им. 
Если договаривающаяся сторона является развива­
ющейся страной, то она может отсрочить примене­
ние всех или части субпозиций ГС на срок, который 
может потребоваться, учитывая структуру ее внеиь 
ней торговли и хозяйстзсннко возможности. Если до­
говаривающаяся сторона является развитой страной, 
то она оказывает развивающимся странам по их 
просьбе техническое содействие на взаимно согла­
сованных условиях.
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Статьи 6 и 7 посвящены созданию Комитета по 
ГС и его функциональным обязанностям. В соответ­
ствии с Конвенцией учреждается Комитет по ГС, ко­
торый состоит из представителей каждой договари­
вающейся стороны. Он собирается не реже двух раз 
в год. Это рабочий орган, который при необходимос­
ти предлагает любые поправки к Конвенции, состав­
ляет пояснения и прочие рекомендации, относящие­
ся к толкованию ГС, сопоставляет и распространяет 
информацию, относящуюся к ее применению.

Совет, о котором идет речь в статье 8 Конвен 
ции, рассматривает предложения о поправках, раз­
работанные Комитетом, которые тщательно изучаются 
ч утверждаются.

Конвенция предусматривает также правовую ос­
нову участия стороны в качестве договаривающей­
ся (ст. 11). Смысл этой статьи сводится к следующе­
му: договаривающимися сторонами Конвенции мо­
гут стать государства — члены Совета, таможенные 
или экономические союзы, наделенные компетенцией 
вступать в договоры, предметом которых являются 
все или некоторые вопросы, регулируемые Конвен­
цией, любое другое государство, которому Генераль­
ный секретарь направляет приглашение по указа­
нию Совета.

Конвенция является бессрочной (ст. 15), однако 
любая сторона может денонсировать ее, т.е объявить 
недействительной, прекратившей свое действие. Де­
нонсация вступает в силу через год после получения 
Генеральным секретарем уведомления о денонсации.

В ст.16 предусмотрена процедура внесения по­
правок в Конвенцию. В соответствии со ст. 102 Уста­
ва Организации Объединенных Наций Конвенция под­
лежит регистрации в Секретариате ООН.
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§ 5. Понятия товарной номенклатуры 
внешнеэкономической деятельности

Под товарной номенклатурой понимается пере­
чень товаров, распределенных по соответствующей 
классификационной системе.

Товарная номенклатура внешнеэкономической 
деятельности (ТН ВЭД) представляет собой четкую 
структуру, состоящую из системы классификации и 
кодирования.

В систем е классификации товарная номенкла­
тура имеет шесть ступеней: разделы, группы, под­
группы, позиции, подпозиции, субпозиции.

В основе построения ТН ВЭД заложена совокуп­
ность различных признаков товаров. Так, при фор­
мировании разделов используются следующие при­
знаки:

♦ по происхождению — разделы I “Живые живот­
ные и продукты животного происхождения” ; I! “Про­
дукты растительного происхождения”; V “Минераль­
ные продукты” ;

♦ по виду материала, из которого изготовлен то­
вар, — разделы VIII “Кожевенное сырье, кожи, пуш­
нина, шорно-седельные изделия и упряжь, дорожные 
принадлежности и т.д.”; IX “Древесина и изделия из 
нее, изделия из соломы, корзины и другие изделия 
из прутьев” ; X “Древесная мука и прочие целлюлоз­
но-волокнистые полуфабрикаты, бумага и т.д.”; XII “Из­
делия из камня, гипса, керамические изделия”; XIV 
“Жемчуг, драгоценные камни, благородные металлы”; 
XV “Черные и цветные металлы и изделия из них";

♦ по назначению — разделы IV “Готовые пище­
вые продукты, напитки , табак”; XI “Текстиль и тек­
стильные изделия” ; XII “Обувь, головные уборы и т.д.”;
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XVII “Средства транспорта и вспомогательное обору­
дование к ним”; XVIII “Приборы и аппараты"; XIX “Оружие 
и боеприпасы”; XX “Разные готовые изделия”; XXI “Про­
изведения искусства, антиквариат” ;

♦ по химическому составу — разделы ill “Жиры и 
масла, воск и т.д.”; VI “Продукция химической и свя­
занных с ней отраслей промышленности’’; XXI “Плас­
тмассы и изделия из них, каучук и резиновые изде­
лия”.

В образование групп заложен принцип последо­
вательности обработки товаров: от сырья, полуфаб­
рикатов до готовых изделий, что создает благоприят­
ные условия для применения ТН ВЭД в таможенных 
тарифах. При построении товарных позиций, подпо- 
зиций и сублозиций в каждой группе применяется своя 
последовательность признаков. Из всей совокупнос­
ти можно выделить четыре основных: степень обра­
ботки, назначение , вид материала, из которого изго­
товлен товар, и значение товара в мировой торговле.

В товарной номенклатуре строго соблюдается 
принцип однозначного включения товара в группу, что 
достигается путем применения метода взаимного ис­
ключения, позволяющего отнести каждый товар только 
к одной классификационной группе. Одним из спо­
собов определения точных объектов и пределов каж­
дой классификационной группировки является спи­
сок конкретных товаров, включаемых в группу или 
товарную позицию. Так, например, в примечаниях к 
группе “Удобрения” перечислены товары, которые 
должны классифицироваться Как удобрения азотные, 
калийные и фосфорные. В товарную позицию “Калий­
ные удобрения" входят соли калийные (необработан­
ные, натуральные), хлористый калий, сульфаты маг­
ния, калия, а также их смеси.
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Система кодирования преследует несколько дру­
гие цели. Кодирование товаров — это технический 
прием, позволяющий представить классифицируемый 
объект в виде знака или группы знаков по правилам, 
установленным определенной системой. В этом слу­
чае информация подается в удобной форме, с тем 
чтобы можно было оперировать ею при сборе, пере­
даче и обработке на ЭВМ.

В товарной номенклатуре используется смешан­
ный метод кодирования, то есть в рассматриваемом 
классификаторе система кодирования на высших уров­
нях деления носит самостоятельный характер (ре­
гистрационный метод), а на всех последующих сту­
пенях базируется на предварительной классифика­
ции товаров на основе совокупности принятых при­
знаков.

В ТН ВЭД применяется цифровое обозначение, 
причем для разделов и подгрупп — римские цифры, 
а для товарных групп , позиций и субпозиций — араб­
ские. Коды разделов и подгрупп не взаимосвязаны 
друг с другом, как и с кодами групп, товарных пози­
ций и субпозиций. А для товарных подпозиций не пре­
дусмотрен цифровой код, они обозначаются знаком 
тире (-). ГС включает в себя номенклатуру товаров, 
объединенную единой системой шестизначного ко­
дирования. Девятизначный цифровой код ТН ВЭД 
состоит из следующих элементов: первые шесть цифр 
означают код товара по Гармонизированной систе­
ме, те же шесть цифр плюс седьмой и восьмой знаки 
образуют код по Комбинированной тарифно-статис- 
гической номенклатуре ЕЭС, девятая цифра — пока 
во всех случаях “0” — предназначена для возможной 
детализации в будущем тех или иных товарных пози­
ций с учетом интересов государства.

О СН О ВЫ  ТАМОЖЕННОГО ДЕЛЛ Гм.. .. ... .и ■ —
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Правильное определение положения товара в то­
варной номенклатуре (его классификация) имеет ре­
шающее значение для установления, под какой из 
режимов государственного регулирования внешнеэко­
номической деятельности этот товар подпадает. Ук­
лонение от установленного порядка перемещения через 
границу конкретного товара путем его неправильной 
классификации или указания неверных данных в та­
моженной декларации рассматриваются таможенны­
ми органами как нарушение, влекущее за собой от­
ветственность в соответствии с действующим зако­
нодательством.

В ТН ВЭД строго соблюдается принцип однознач­
ного отнесения товаров по классификационным груп­
пировкам в соответствии с примечаниями к разде­
лам, группам, конкретным товарным позициям, а также 
согласно Основным правилам интерпретации ТН ВЭД, 
имеющим юридическую силу.

§ 6. Основные правила интерпретации
ТН ВЭД

При классификации товаров следует руководство­
ваться следующими правилами.

1. Наименования разделов, групп и подгрупп пред­
назначены только для удобства пользования номенк­
латурой в работе. Для юридических целей классифи­
кация товаров определяется в соответствии с наи­
менованиями товарных позиций и примечаниями к раз­
делам и группам и. если такие наименования и при­
мечания не требуют иного толкования, в соответствии 
со следующими положениями.

2. а) Любая ссылка в наименовании товарной по­
зиции на какой-либо товар должна пониматься как
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включающая в себя ссылку на товар в некомплект­
ном или незавершенном виде, при условии, что, бу­
дучи представленным в некомплектном или незавер­
шенном виде, этот товар обладает основными харак- 
1ерис(икам 1л комплеюhoi о и л и  завершенного това­
ра. Это также должно пониматься как включение в 
соответствующую товарную позицию комплектного или 
завершенного товара (или классифицируемого как ком 
плектный или завершенный в силу данного правила), 
представленного в несобранном или разобранном виде.

б) Любая ссылка в наименовании товарной пози­
ции на какой-либо материал или вещество должна 
пониматься как включающая ссылку на смеси или со­
единения этого материала или вещества с другими 
материалами или веществами. Любая ссылка на то­
вары из определенного материала или вещества дол­
жна пониматься как включающая ссылку на товары, 
полностью или частично состоящие из такого мате­
риала или вещества. Классификация товаров, состо­
ящих более чем из одного материала или вещества, 
должна осуществляться в соответствии с положения­
ми, указанными в Правиле 3.

3. Когда при применении Правила 2(6) или по ка­
ким-либо другим причинам товары можно отнести к 
двум или более товарным позициям, классификация 
должна осуществляться следующим образом:

а) Предпочтение отдается той товарной позиции, 
которая содержит наиболее конкретное описание то­
вара, нежели товарные позиции с более общим опи­
санием. Однако когда каждая из двух или более то­
варных позиций относится лишь к части материалов 
или веществ, входящих в состав смесей изделий, или 
только к отдельным элементам товаров, представлен­
ных в наборе для розничной продажи, то данные то­

О СН О ВЫ  ТАМОЖЕННОГО ДЕЛА
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варные позиции должны рассматриваться в равной 
степени специфическими к отношению к таким топп 
рам, даже если одна из них дает полное или гочп< 
описание товара.

б) Смеси, многокомпонентные изделия; состой 
щие из различных материалов или изготовленные , 
различных компонентов, и товары, представленныр 
наборе для розничной продажи, классифицируют с<- 
по тем материалам или составным частям которы? 
придают им основные признаки, если этот приищи 
применим.

в) Товары, которые не могут классифицировать 
ся в соответствии с положениями Правил 3(a) и 3(6) 
классифицируются в последней (имеющей наиболь­
ший порядковый номер) из рассматриваемых товар 
ных позиций.

4. Товары, классификация которых не может быг 
определена в соответствии с положениями вытеупо 
мянутых Правил, классифицируются в товарной по 
зиции, соответствующей товарам, наиболее сходным 
с классифицируемыми товарами.

5. В дополнение к упомянутым положениям в от 
ношении ниже поименованных товаров должны при 
меняться следующие правила:

а) Чехлы и футляры для фотоаппаратов, музыкаль­
ных инструментов, ружей, чертежных принадлежнос 
тей, ожерелий и аналогичная тара (упаковка), имею 
щая особую форму и предназначенная для хранения 
соответствующих изделий или набора изделий, при­
годная для длительного использования и представ 
ленная вместе с изделиями, для которых она пред 
назначена, должна классифицироваться совм есто  с 
упакованными в нее изделиями. Однако данное пра­
вило не применяется к таре (упаковке), коюр«>., i.-б

ГЛАВА VI и

217



ОСН ОВЫ  ТАМОЖЕННОГО ДЕЛА

разуя о упакованными изделиями единое целое, при­
дает последнему существенно иной характер.

б) Согласно положениям Правила 5(a), упаковоч­
ный материал и упаковочные контейнеры, поставля­
емые вместе с товарами, должны классифицироваться 
совместно, если они такого вида, который обычно 
используется для упаковки данного товара. Однако 
настоящее положение не является обязательным, если 
такой упаковочный материал или упаковочные кон­
тейнеры со всей очевидностью подходят для повтор­
ного использования.

6. Для юридических целей классификация това­
ров в субпозициях любой товарной позиции опреде­
ляется в соответствии с наименованиями таких суб­
позиций и любых связанных с ними примечаний, а 
также с положениями вышеупомянутых правил, при 
условии, что лишь субпозиции на одном уровне яв­
ляются сравнимыми. Для целей настоящего Правила 
также могут применяться соответствующие поясне­
ния и примечания к разделам и группам, если в кон­
тексте не оговорено иное.

Однозначное понимание классификационных груп­
пировок является не топько преимуществом ТН ВЭД, 
но и необходимым условием при определении ста­
вок таможенных пошлин и иных платежей, режимов 
экспорта-импорта тех или иных товаров, сопостав­
ления данных по внешней торговле различных стран 
и проведении экономико-статистического анализа.

§ 7. Определение страны происхождения 
товара

Закон ‘‘О таможенном тарифе” содержит право­
вые основы определения страны происхождения то­
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вара. Страна происхождения товара определяется с 
целью осуществления тарифных и нетарифных мер 
регулирования ввоза товара на таможенную терри­
торию Республики Узбекистан и вывоза товара с этой 
территории. Указанные в законе принципы опреде­
ления страны происхождения товара основываются 
на существующей международной практике.

Страной происхождения товара считается стра­
на, в которой товар был полностью произведен или 
подвергнут достаточной переработке в соответствии 
с критериями, установленными законом. При этом под 
страной происхождения товара может пониматься груп­
па стран, таможенные союзы стран, регион или часть 
страны, если имеется необходимость их выделения 
для целей определения происхождения товара. То­
варами, полностью произведенными в данной стра­
не, считаются:

а) полезные ископаемые, добытые на ее терри­
тории или в ее территориальных водах, или на ее кон ­
тинентальном шельфе и в морских недрах, если страна 
имеет исключительные права на разработку этих недр;

б) растительная продукция, выращенная или со­
бранная на ее территории;

з) живые животные, родившиеся и выращенные 
в ней;

г) продукция, полученная в этой стране от выра­
щенных в ней животных;

д) произведенная в ней продукция охотничьего, 
рыболовного и морского промыслов;

е) продукция морского промысла, добытая и (или) 
произведенная в Мировом океане судами данной стра ­
ны либо судами, арендованными (зафрахтованными) 
ею, и др.
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Если в производстве товара участвуют две и бо­
лее стран, происхождение товара определяется в со­
ответствии с критериями достаточной переработки. 
Критериями достаточной переработки товара в дан­
ной стране являются:

а) изменение товарной позиции (классификаци­
онного кода товара) по Товарной номенклатуре на 
уровне любого из первых четырех знаков, произо­
шедшее в результате переработки товара;

б) выполнение производственных или технологи­
ческих операций, достаточных или недостаточных для 
того, чтобы товар считался происходящим из той стра­
ны, где эти операции имели место, и др.

Для удостоверения происхождения товара из дан­
ной страны таможенный орган Республики Узбекис­
тан вправе требовать представления сертификата о 
происхождении товара. При вывозе товара из тамо­
женной территории Республики Узбекистан сертификат
о происхождении товара представляется в тех слу­
чаях, когда он необходим и это зафиксировано в со­
ответствующих контрактах, в национальных правилах 
страны ввоза или предусмотрено международными 
обязательствами Республики Узбекистан, и выдает­
ся уполномоченным на это органом. При ввозе това­
ра на таможенную территорию Республики Узбекис­
тан сертификат о происхождении товара представ­
ляется в обязательном порядке:

♦ на товары, происходящие из стран, которым Рес­
публика Узбекистан предоставляет преференции по 
таможенному тарифу;

♦ на (О в а р ы ,  ввоз которых из данной страны ре­
гулируется количественными ограничениями (квота­
ми) или иными мерами регулирования внешнеэконо­
мической деятельности;
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♦ если это предусмотрено международными со 
глашениями, участником которых является Узбекис­
тан, а также законодательством Республики Узбеки­
стан в области охраны окружающей природной сре­
ды, здоровья населения, защиты прав потребителей, 
общественного порядка, государственной безопасности 
и других жизненно важных интересов Республики 
Узбекистан;

♦ в случаях, когда в предоставляемых для тамо­
женного оформления документах сведения о проис­
хождении товаров отсутствуют либо у таможенного 
органа Республики Узбекистан есть основания пола­
гать, что декларируются недостоверные сведения о 
происхождении товаров.

Сертификат о происхождении товара должен од­
нозначно свидетельствовать о том, что данный товар 
происходит из указанной страны, и должен содер­
жать:

а) письменное заявление отправителя о том, что 
товар удовлетворяет соответствующему критерию про­
исхождения;

б) письменное удостоверение компетентного орга­
на страны вывоза, выдавшего сертификат, о том, что 
представленные в сертификате сведения соответствуют 
действительности. Сертификат о происхождении то­
вара представляется вместе с таможенной деклара­
цией и другими документами, необходимыми для та­
моженного оформления. При утрате сертификата при­
нимается его официально заверенный дубликат.

§ 8. Налог на добавленную стоимость

Налог на добавленную стоимость или аналогич­
ные ему налоги взимаются более чем в 40 странах
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мира. Наряду с другими налогами он является одним 
из основных источников бюджетных поступлений. Это 
обусловлено рядом преимуществ по сравнению с дру­
гими видами налогов как по отношению к государ­
ству, так и по отношению к налогоплательщикам. Для 
государства налог на добавленную стоимость обес­
печивает регулярность налоговых поступлений в бюд­
жет и их автоматическую индексацию в условиях ин­
фляции.

Налог на добавленную стоимость на ввозимые в 
Республику Узбекистан товары был введен Налого­
вым кодексом с 1 января 1998 г.

Налог на добавленную стоимость исчисляется на 
основании “Временной инструкции о порядке исчис­
ления и уплаты налога на добавленную стоимость в 
отношении товаров, работ, услуг, импортируемых на 
территорию Республики Узбекистан”, зарегистриро­
ванной Министерством юстиции 13 января 1998 г. под 
№ 393.

Данный порядок разработан в соответствии с 
Налоговым кодексом и таможенным законодательством 
Республики Узбекистан и определяет систему исчис­
ления и уплаты налога на добавленную стоимость в 
отношении товаров, работ, услуг, импортируемых на 
территорию Республики Узбекистан.

Плательщиками налога на добавленную стоимость 
по импортируемым товарам, работам, услугам явля­
ются юридические и физические лица, импортирую­
щие эти товары, работы, услуги.

Объектом обложения налогом на добавленную 
стоимость являются товары, работы, услуги, импор­
тируемые на территорию Республики Узбекистан в 
соответствии с таможенными режимами, установленны­
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ми таможенным законодательством Республики Уз 
бекистан.

Основой для исчисления налога на добавленную 
стоимость по импортируемым на территорию Респуб­
лики Узбекистан товарам, работам, услугам являет­
ся таможенная стоимость, определяемая в соответ­
ствии с таможенным законодательством.

В размер облагаемого оборота, наряду с тамо­
женной стоимостью включается сумма таможенной 
пошлины и сумма акцизного налога по подакцизным 
товарам.

Налог на добавленную стоимость по импортиру­
емым товарам, работам, услугам исчисляется по сле­
дующей формуле:

Сндс = (Ст + Пип + Ас) х Н/100, 
где Сндс — сумма налога на добавленную стоимость; 
Ст — таможенная стоимость импортируемого това­
ра, работы, услуги; Пип-- сумма таможенной пошлины; 
Ас — сумма акцизного налога по подакцизным това­
рам; Н — ставка налога на добавленную стоимость.

В соответствии с действующим налоговым и та­
моженным законодательством Республики Узбекис­
тан подлежат освобождению от уплаты налога на до­
бавленную стоимость:

а) товары, ввозимые в качестве гуманитарной по­
мощи;

б) товары, импортируемые физическими лицами 
в пределах норм беспошлинного ввоза, утвержден­
ных законодательством;

в) имущество, ввозимое для оказания помощи в 
результате стихийных бедствий, вооруженных конф­
ликтов, несчастных случаев или аварий;

г) предприятия, экспортирующие в страны Содру­
жества Независимых Государств продукцию соб-
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inoi о производства за свободно конвертируемую 
, уiy, если иное не предусмотрено заключенными 

' ’^правительственными соглашениями. Данная льгота 
■ е распространяется на торгово-посреднические орга­
низации, а также производственные предприятия, 
•кспортирующие сырьевые товары согласно утверж­

денному перечню;
д) оборудование, материалы (работы и услуги), 

^возимые юридическими лицами, включая нерезиден­
тов Республики Узбекистан, за счет займов и гран­
тов, предоставленных международными и зарубеж­
ными правительственными финансовыми и экономи­
ческими организациями по договорам (соглашениям), 
заключенным Республикой Узбекистан.

Налог на добавленную стоимость по импортиру­
емым товарам, работам, услугам уплачивается по став­
ке 20 (двадцать) процентов.

По отдельным социально значимым продоволь­
ственным товарам по перечню, устанавливаемому Ка­
бинетом Министров Республики Узбекистан, налог на 
добавленную стоимость уплачивается по ставке 10 
« десять) процентов

При импорте товаров на территорию Республики 
ч/збекистан налог на добавленную стоимость уплачи­
вается до или во время таможенного оформления.

Налог на добавленную стоимость по импортиру­
емым товарам уплачивается таможенному органу, про­
изводящему таможенное оформление товаров.

В отношении товаров, пересылаемых в междуна­
родных почтовых отправлениях, налог на добавлен­
ию стоимость уплачивается также таможенному органу 

п порядке, определяемом законодательством Респуб­
лики Узбекистан.
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Налог на добавленную стоимость оплачивав г,н 
только в национальной валюте — сумах.

Физические лица могут уплачивать налог налич­
ными деньгами в кассу таможенного органа или в кассу 
таможенного поста в установленном порядке.

Налог на добавленную стоимость исчисляется и 
уплачивается в соответствии с условиями избранно­
го таможенного режима, по утвержденным ставкам.

Начисленные суммы налога на добавленную сто­
имость подлежат внесению на депозитные счета тер­
риториальных таможенных органов с последующим 
зачислением их в доход республиканского бюджета.

Таможенные органы несут ответственность за 
правильность начисления и своевременность пере­
числения со своих счетов в доход республиканского 
бюджета налога на добавленную стоимость.

Излишне уплаченная или взысканная сумма на­
лога на добавленную стоимость подлежит возврату в 
30-дневный срок по письменному заявлению лица или 
зачету в счет предстоящих платежей.

Таможенные органы производят возврат или за­
числение в счет будущих платежей в следующих слу­
чаях:

♦ неправильное исчисление сумм налога, в том 
числе с корректировкой таможенной стоимости;

♦ взыскание ранее таможенными органами сумм 
налога на добавленную стоимость в случае измене­
ния таможенного режима.

Плательщик может обратиться с требованием воз­
врата сумм излишне уплаченного налога на добав­
ленную стоимость, в том числе в связи с корректи­
ровкой таможенной стоимости, в течение одного года 
с момента уплаты или взыскания платежей.
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Для возврата сумм налога на добавленную сто­
имость необходимо предъявление таможенным органам 
следующих документов:

♦ заявления плательщика о возврате уплаченных 
или взысканных сумм НДС;

♦ заполненной грузовой таможенной декларации, 
в соответствии с которой исчислялись и взимались 
платежи;

♦ платежного поручения на оплату причитающих­
ся сумм налога на добавленную стоимость с отмет­
кой банка о принятии к оплате, подтверждающей про­
изведенный платеж;

♦ товаросопроводительных документов с отмет­
кой пограничной таможни о фактическом пересече­
нии границы.

В случае отсутствия указанных документов у на­
логоплательщика возврат может быть осуществлен 
на основании документов, имеющихся у таможенных 
органов, подтверждающих оплату.

Ответственность за правильность исчисления и 
своевременность уплаты налога на добавленную сто­
имость возлагается на плательщика.

В случае неуплаты налога на добавленную сто­
имость в соответствии с установленным порядком 
суммы причитающихся платежей взыскиваются тамо­
женными органами с лиц, ответственных за их упла­
ту, в бесспорном порядке с начислением пени.

Контроль за правильностью начисления и уплаты 
в бюджет налога на добавленную стоимость осуще­
ствляется таможенными и налоговыми органами в со­
ответствии с таможенными и налоговыми законода­
тельными актами.

По взиманию налога на добавленную стоимость 
при импорте товара возникает немало вопросов. У
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некоторых хозяйствующих субъектов, к примеру, су­
ществует представление, что взимание НДС таможен­
ной службой создает двойное налогообложение. В дей­
ствительности это не так. Участники внешнеэкономи­
ческой деятельности платят НДС поэтапно.

Например, предприниматель ввозит товар стоимо­
стью 100 долларов, при таможенном оформлении он 
уплачивает таможенным органам НДС с этой суммы. 
Позже, реализовав товар на территории Узбекиста­
на за 150 долларов, предприниматель представляет 
налоговой инспекции таможенные документы об уп­
лате НДС при ввозе с суммы 100 долларов, и нало­
говые органы на основании этих документов взима­
ют НДС только с 50 долларов. Таким образом, двой­
ного налогообложения нет.

§ 9. Акциз на ввозимые товары

Слово “акциз” происходит от латинского accidere, 
что означает “обрезать”.

Акциз представляет собой косвенный налог, вклю­
чаемый в цену товара и оплачиваемый покупателем. 
Акцизами облагаются отдельные виды товаров, вво­
зимые на таможенную территорию Республики Узбе­
кистан для свободного обращения (предметы роско­
ши, табачные изделия, алкогольные напитки и т.п.), 
по ставкам, установленным Кабинетом Министров 
Республики Узбекистан.

Акцизы служат важным источником доходов го­
сударственного бюджета развитых стран. Акцизы при­
меняют наряду с тарифными мерами регулирования 
как меру, направленную на защиту интересов отече­
ственных производителей и стимулирование конку­
рентоспособности отечественных товаров. Поэтому
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посредством акциза (так же, как ввозной пошлины и 
НДС) защищаются интересы государства, отечествен­
ных товаропроизводителей и обеспечивается конку­
ренция на внутреннем рынке.

Акцизы уплачиваются в сумах с последующим 
перечислением их в государственный бюджет.

В сфере рыночной экономики акциз является наи­
более стабильным источником доходов государствен­
ной казны. Акцизная форма обложения не особенно 
ущемляет интересы предпринимателей, так как по­
стоянство спроса на подакцизные товары позволяет 
получать довольно высокие прибыли и одновремен­
но перекладывать всю сумму акциза на покупателей.

Акцизный налог на подакцизные товары, ввози­
мые на таможенную территорию Республики Узбеки­
стан, взимается по ставкам, установленным в Поста­
новлении Кабинета Министров № 80 от 24 февраля 
1998 г. “О мерах тарифного регулирования импорта” 
(приложение № 2).

В целях обеспечения полноты сбора акцизов и 
предотвращения нелегального ввоза и реализации на 
территории Республики Узбекистан подакцизных то­
варов Кабинет Министров Республики Узбекистан 
принял Постановление № 221 от 14 августа 1996 г. 
“О порядке введения на территории Республики Уз­
бекистан акцизных марок на табачные изделия и ал­
когольные напитки” .

Порядок исчисления и уплаты акцизного налога 
на товары, ввозимые на территорию Республики Уз­
бекистан, установлен инструкцией “О порядке упла­
ты акцизного налога на завозимые на территорию Рес­
публики Узбекистан, а также вывозимые с террито­
рии Республики Узбекистан юридическими и физи­
ческими лицами отдельные виды товаров”, зарегист­
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рированной Министерством юстиции Республики Уз­
бекистан 27 февраля 1997 г. № 310.

“Предельные нормы ввоза товаров физическими 
лицами на территорию Республики Узбекистан, не под­
лежащих обложению акцизным налогом” установле­
ны согласно нормативному документу, зарегистриро­
ванному Министерством юстиции Республики Узбе­
кистан 13 марта 1998 г. № 412.

В целях усиления защиты прав потребителей от 
проникновения недоброкачественной и фальсифици­
рованной продукции, ужесточения государственного 
контроля за производством и оборотом алкогольной 
и табачной продукции, обеспечения гарантированного 
поступления доходов в бюджет от ее ввоза Кабинет 
Министров принял Постановление “О дополнитель­
ных мерах по усилению государственной монополии 
на производство и оборот алкогольной продукции и 
увеличению поступлений в бюджет от реализации 
алкогольной и табачной продукции на территории Рес­
публики Узбекистан” 21 мая 1998 г. №221.

На основании данного Постановления с 1 июля 
1998 г. акцизный налог на завозимую на территорию 
Республики Узбекистан алкогольную продукцию взи­
мается по ставке 90% с сохранением действующего 
порядка его исчисления, т.е. по инструкции № 310 от 
27 февраля 1997 г.

Транзит алкогольной и табачной продукции че­
рез таможенную территорию Республики Узбекистан 
всеми видами транспорта осуществляется исключи­
тельно под таможенным контролем и с последующей 
ее передачей компетентным органам сопредельных 
государств с взиманием платы за таможенное сопро­
вождение через территорию Республики Узбекистан 
в размере 200 ЭКЮ.
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В целях обеспечения полноты сбора акцизов и 
предотвращения нелегального ввоза и реализации на 
территории Республики Узбекистан подакцизных то­
варов Кабинет Министров Республики Узбекистан 
принял Постановление “О порядке введения на тер­
ритории Республики Узбекистан акцизных марок на 
табачные изделия и алкогольные напитки” 14 августа 
1996 г. №221.

Порядок применения акцизных марок в Респуб­
лике Узбекистан на ввозимые и производимые табачные 
изделия и алкогольные напитки введен в действие с
1 октября 1996 г.; он определяет правила реализа­
ции акцизных марок, обозначения ими алкогольных 
напитков и табачных изделий (маркировка), а также 
применения таких марок на территории Республики 
Узбекистан. Цель принятых мер — установление го­
сударственного контроля за производством, импор­
том и реализацией табачных изделий и алкогольных 
напитков, полнотой сбора акцизного налога, а также 
предотвращение нелегального производства и ввоза 
на территорию республики указанных товаров.

Налоговые и таможенные органы контролируют 
своевременность представления расчетов и иных до­
кументов покупателями марок для исчисления акциз­
ного налога, ведут учет и составляют отчеты о по­
ступлении сумм акцизного налога.

С 1 октября 1996 г. запрещается:
♦ производство на территории Республики Узбе­

кистан и ввоз на ее территорию, транспортировка (кро­
ме международного транзита и перемещения до ме­
ста маркировки), хранение (кроме хранения произ­
водителем до маркировки изделий согласно техно­
логическому процессу или хранения для вывоза с тер­
ритории Республики Узбекистан), прием на комис-
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сию и консигнацию для реализации алкогольных на­
питков и табачных изделий без наличия на них ак­
цизных марок Республики Узбекистан;

♦ реализация на территории Республики Узбеки­
стан алкогольных напитков и табачных изделий без 
наличия на них акцизных марок.

Не подлежат маркировке акцизными марками ал­
когольные напитки и табачные изделия:

♦ экспортируемые за пределы республики;
♦ предназначенные для целей международного 

транзита;
♦ ввозимые на территорию Республики Узбекис­

тан для магазинов беспошлинной торговли;
♦ ввозимые для проведения выставок при нали­

чии разрешения Кабинета Министров Республики Уз­
бекистан;

♦ ввозимые (пересылаемые) физическими лица­
ми на территорию Республики Узбекистан в преде­
лах норм безакцизного ввоза, установленных зако­
нодательством Республики Узбекистан.

Маркировка алкогольных напитков и табачных 
изделий акцизными марками осуществляется таким 
образом и в таком месте (с использованием клея, не 
позволяющего снять марку с товара без ее повреж­
дения), чтобы марка разрывалась во время раскупорки 
(раскрытия) бутылки, вскрытия пачки или иной по­
требительской тары. Маркировка алкогольных напитков 
и табачных изделий, не соответствующая этому пра­
вилу, не допускается.

Порядок и способ маркировки определяются нор­
мативными документами.

Запрещается реализация на территории Респуб­
лики Узбекистан алкогольных напитков и табачных из-
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делий (в том числе на товарообменной основе или 
произведенных с использованием давальческого сы­
рья), изготовленных на территории Республики Уз­
бекистан для экспорта или ввезенных в целях меж­
дународного транзита, не обозначенных акцизными 
марками.

Акцизные марки выдаются по заявкам хозяйству­
ющих субъектов, производящих и завозящих продук­
цию, подлежащую обязательной маркировке, регио­
нальными отделениями Пахтабанка после уплаты за 
акцизные марки и регистрации в государственных 
налоговых управлениях и таможенных службах Рес­
публики Каракалпакстан, областей и г.Ташкента.

Денежные средства, предназначенные для покупки 
марок, вносятся хозяйствующими субъектами в бюд­
жет на счет акцизного налога.

Порядок и сроки выдачи акцизных марок, а также 
возврат неиспользованных и поврежденных марок 
определяются инструкцией Министерства финансов, 
ГТК и Государственного налогового комитета. На ак­
цизных марках наносятся коды предприятий-произ- 
водителей и импортеров.

Покупатели марок — импортеры алкогольных на­
питков и табачных изделий передают приобретенные 
марки для использования в процессе выполнения за­
каза производителям (поставщикам) указанных изде­
лий.

Предприятиям розничной и оптовой торговли с 
момента введения в действие обязательной марки­
ровки товаров запрещается приобретать и реализо­
вывать импортируемые и производимые в республи­
ке алкогольные напитки и табачные изделия без ак­
цизной марки.
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Акцизные марки являются свидетельством упла­
ты акцизного налога и выдаются покупателям в сле­
дующем порядке.

Импортеры товаров, подлежащих маркировке, 
приобретают акцизные марки после уплаты акцизно­
го налога в полном размере.

Сумма ранее реализованных импортерам акциз­
ных марок засчитывается в счет уплаченного акциз­
ного налога соответственно стоимости и количеству 
товаров, по которым уплачивается акцизный налог.

Расчеты с бюджетом по акцизному налогу импор­
теры производят за каждую приобретенную партию 
акцизных марок.

Расходы по маркировке акцизными марками от­
носятся на издержки производителей или импорте­
ров табачных изделий и алкогольных напитков.

Импорт тары для розлива алкогольной продукции, 
маркировочных и укупорочных материалов произво­
дится в установленном порядке только юридическими 
лицами, имеющими специальное разрешение (лицен­
зию) на право производства алкогольных напитков, а 
также специализированными внешнеторговыми орга­
низациями Узплодовощвинпромхолдинга.

Акцизные марки являются официальным докумен­
том, подделка которых влечет за собой ответствен­
ность в соответствии с действующим законодатель­
ством. Акцизные марки являются бланками строгой 
отчетности.

Ответственность за сохранность акцизных марок 
и использование их по назначению возлагается на 
импортеров.

Постановлением Кабинета Министров Республи­
ки Узбекистан № 221 “О дополнительных мерах по 
усилению государственной монополии на производ­
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ство и оборот алкогольной продукции и увеличению 
поступлений в бюджет от реализации алкогольной и 
табачной продукции на территории Республики Уз­
бекистан” с 1 июля 1998 г. вводятся акцизные марки 
нового образца на ввозимую и производимую алко­
гольную и табачную продукцию. Этим постановлени­
ем с 1 сентября 1998 г. запрещается реализация на 
территории Республики Узбекистан алкогольной и 
табачной продукции, маркированной ранее действо­
вавшими акцизными марками.

Во время проведения таможенного оформления 
ввезенных подакцизных товаров, подлежащих мар­
кировке, необходимо учесть следующее:

а) требуется предоставление полного пакета до­
кументов, необходимых для таможенного оформле­
ния. Особое внимание следует обращать на документы, 
дающие право пользоваться преференциальным ре­
жимом;

б) в случае определения таможенной стоимости 
по цене сделки необходимо представление всех до­
кументов, подтверждающих правильность заявления 
таможенной стоимости;

в) если к моменту таможенного оформления про­
изошли какие-либо изменения в условиях контракта или 
появились дополнения к нему, произошла утеря доку­
ментов, производилась непредусмотренная перегруз­
ка товара или вскрывался грузовой отсек транспортно­
го средства без ведома таможенных органов, то о лю­
бом из этих фактов следует заявить таможенному органу;

г) для таможенного оформления должен в обяза­
тельном порядке представляться оригинал сертифи­
ката соответствия на специальном бланке, а также 
его копия, заверенная оригинальной печатью Центра 
стандартизации, оформившего сертификат.
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Товары, в том числе маркированные, могуч вво­
зиться не только в режиме выпуска для свободного 
обращения. Таможенное законодательство предусмат­
ривает ряд таможенных режимов, и, умело выбирая 
тот или иной из них, участники внешнеэкономичес­
кой деятельности могут распределять свои финансо­
вые ресурсы и экономить немалые средства.

Действующие нормативные акты предусматривают 
запрет ввоза на таможенную территорию немарки­
рованных алкогольных напитков и табачных изделий 
в режиме выпуска для свободного обращения.

Не подлежат маркировке товары, перемещаемые 
в соответствии с таможенным режимом транзита, од­
нако применить этот режим можно только при усло­
вии внесения обеспечения таможенных платежей. Для 
транзита алкогольной и табачной продукции необхо­
димо внести на депозит пограничного таможенного 
органа полную сумму обеспечения таможенных пла­
тежей по ставкам, приведенным в постановлении Ка­
бинета Министров Республики Узбекистан “О мерах 
тарифного регулирования импорта” от 24 февраля 
1998 г. № 80.

В отношении транзита других подакцизных това­
ров, кроме депозита, можно использовать в качестве 
обеспечения привлечение к транспортировке груза 
таможенного перевозчика либо использовать тамо­
женное сопровождение.

В случае помещения подакцизных товаров под та­
моженный режим магазина беспошлинной торговли 
маркировка их марками акцизного сбора не произ­
водится.

235



О СН О ВЫ  ТАМОЖЕННОГО ДЕЛА

§ 10. Сборы с физических лиц

Особую группу сборов составляют сборы с фи­
зических лиц. Согласно п.1 Постановления Кабинета 
Министров Республики Узбекистан № 80 от 24 фев­
раля 1998 г. установлены:

♦ ставки сбора с товаров, ввозимых физически­
ми лицами на территорию Республики Узбекистан, 
за исключением товаров, предназначенных для ком­
мерческой деятельности, в размере 20% от таможенной 
стоимости товаров, превышающей предельные нор­
мы беспошлинного ввоза;

♦ ставки сбора с товаров, ввозимых физически­
ми лицами, предназначенных для коммерческой дея­
тельности, в размере 50% от таможенной стоимости 
товаров, превышающей предельные нормы беспош­
линного ввоза;

♦ ставки сбора с товаров, поступающих в адрес 
физических лиц из-за пределов Республики Узбеки­
стан (за исключением международных почтовых от­
правлений), в размере 50% от таможенной стоимос­
ти без применения предельных норм беспошлинного 
ввоза.

Взимание сбора осуществляют таможенные службы 
Государственного таможенного комитета Республи­
ки Узбекистан после уплаты плательщиками таможен­
ных платежей (пошлины, НДС, акцизный налог и пла­
та за проведение таможенных процедур).

Взысканные сборы зачисляются в республиканс­
кий бюджет.

Сбор не взимается в следующих случаях:
♦ если товары ввозятся физическими лицами в 

пределах установленных норм беспошлинного 
ввоза;
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♦ если товары являются личным (хозяйственным) 
имуществом физического лица при изменении места 
жительства (с уточнением отметки о снятии с учета 
прежнего места жительства);

♦ в соответствии с Международной конвенцией о 
таможенных льготах для туристов (Нью-Йорк, 4 июля 
1954 г.) за временный ввоз предметов личного пользо­
вания;

♦ если товары предназначены для личного пользо­
вания должностных лиц дипломатических представи­
тельств иностранных государств, международных орга­
низаций и объединений, пользующихся на террито­
рии Республики Узбекистан таможенными льготами;

♦ если товары физических лиц следуют транзи­
том (провозятся) через территорию Республики Уз­
бекистан.

Исчисление сбора за ввоз физическими лицами 
товаров, превышающих установленные нормы бес­
пошлинного ввоза, производится от таможенной сто­
имости товара в случаях, когда стоимость ввозимого 
товара превышает 1000 долларов США и более, тог­
да оформляется грузовая таможенная декларация с 
указанием в графе 47 кода этого вида платежа.

Товары, ввозимые с нарушением установленного 
порядка, а также при неуплате причитающейся сум­
мы сбора (за исключением предусмотренных льгот), 
не подлежат к выпуску на территорию Республики Уз­
бекистан.

При невыполнении установленных требований то­
вары, ввозимые физическими лицами, должны быть 
направлены на таможенные склады и после уплаты 
причитающихся сумм подлежат выпуску на террито­
рию Республики Узбекистан либо принимаются на хра­
нение таможенными органами в установленном порядке.
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Сбор с физических лиц за ввоз товаров на тер­
риторию Республики Узбекистан уплачивается:

♦ при пересечении таможенной границы — физи­
ческим лицом, владельцем или сопровождающим груз 
лицом;

♦ в момент таможенного оформления при поступ­
лении товара на имя физического лица по конкрет­
ному адресу (пункту назначения) без его сопровож­
дения.

§ 11. Сборы за таможенное оформление

Таможенное оформление — комплекс мероприя­
тий, проводимых в связи с перемещением через та­
моженную границу товаров и иных предметов, транс­
портных средств, валюты и валютных ценностей.

В Республике Узбекистан взимаются следую­
щие таможенные сборы в размерах, устанавлива­
емых Кабинетом Министров Республики Узбекистан:

♦ за таможенное оформление товаров и транспор­
тных средств, включая товары для некоммерческих 
целей, перемещаемых в несопровождаемом багаже, 
международных почтовых отправлениях и грузом;

♦ за таможенное оформление товаров и транс­
портных средств вне определенных для этого мест и 
вне установленного времени работы таможенных ор­
ганов;

♦ за хранение товаров и транспортных средств на 
таможенных складах и складах временного хранения, 
владельцами которых являются таможенные органы;

♦ за таможенное сопровождение товаров.
Таможенные сборы взимаются в национальной ва­

люте согласно законодательным актам в установлен­
ном порядке.
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Освобождаются от оплаты сбора за таможен­
ное оформление (проведение таможенных процедур):

♦ товары, ввозимые и вывозимые из Республики 
Узбекистан общей стоимостью менее десятикратно­
го размера минимальной заработной платы;

♦ товары, ввозимые и вывозимые из Республики 
Узбекистан в качестве гуманитарной помощи;

♦ военное снаряжение, ввозимое и вывозимое 
Министерством обороны, Службой национальной бе­
зопасности, Министерством внутренних дел Респуб­
лики Узбекистан;

♦ товары, предназначенные для официального (слу­
жебного) пользования дипломатических представи­
тельств иностранных государств, международных объе­
динений и организаций, пользующихся на террито­
рии Республики Узбекистан таможенными льготами.

Таможенное оформление и выпуск товаров (за 
исключением случаев, указанных выше) без начис­
ления и взимания сборов за проведение таможенных 
процедур не допускаются.

За хранение товаров и транспортных средств на 
таможенных складах и складах временного хранения, 
владельцами которых являются таможенные органы 
Республики Узбекистан, взимаются таможенные сборы 
в размерах, определяемых ГТК исходя из средней 
стоимости оказанных услуг.

За таможенное сопровождение товаров взимаются 
таможенные сборы в размерах, определяемых ГТК по 
согласованию с Министерством финансов Республи­
ки Узбекистан.

Минимальная сумма взимаемых сборов за про­
ведение таможенных процедур установлена в разме­
ре одной минимальной месячной заработной платы.

I гг;~; — ггттт̂ттг̂.— , , ;гту. .ту,,,, ГЛЛВЛ VIII
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§ 12. Порядок исчисления 
и уплаты таможенных платежей

Правовую основу исчисления и уплаты таможен­
ных платежей составляет глава 11 Таможенного ко­
декса Республики Узбекистан. Разновидности тамо­
женных платежей указаны в § 1.

Основой для исчисления таможенной пошлины, 
акцизного налога и таможенных сборов является та­
моженная стоимость товаров и транспортных средств, 
определяемая законодательством.

Основой для исчисления налога на добавленную 
стоимость является таможенная стоимость товара, к 
которой добавляется таможенная пошлина, подлежа­
щая к уплате, а по подакцизному товару также и сум­
ма акцизного налога.

Таможенные платежи уплачиваются непосредствен­
но декларантом либо иным лицом в соответствии с 
Таможенным кодексом и Законом “О таможенном та­
рифе” . Любое заинтересованное лицо вправе упла­
тить таможенные платежи, если иное не предусмот­
рено таможенным законодательством.

Таможенные платежи уплачиваются до принятия 
или одновременно с принятием таможенной декла­
рации. При перемещении товаров для некоммерчес­
ких целей таможенные платежи уплачиваются одно­
временно с принятием таможенной декларации.

Таможенные платежи уплачиваются таможенно­
му органу, а в отношении товаров, пересылаемых в 
международных почтовых отправлениях, — в установ­
ленном порядке, определяемом Кабинетом Министров 
Республики Узбекистан.

240



ГЛАВА VIII

Таможенные платежи уплачиваются в национальной 
валюте Республики Узбекистан, если иное не пре­
дусмотрено законодательством.

По решению таможенного органа плательщику 
может быть предоставлена отсрочка или рассрочка 
уплаты таможенных платежей при условии обеспече­
ния их уплаты в порядке, предусмотренном ст. 111 
Таможенного кодекса Республики Узбекистан.

Отсрочка или рассрочка уплаты таможенных пла­
тежей не может превышать двух месяцев со дня при­
нятия таможенной декларации.

При предоставлении отсрочки и рассрочки взи­
маются проценты в порядке, предусмотренном зако­
нодательством.

Уплата таможенных платежей может обеспечивать­
ся залогом товаров и транспортных средств, гаран­
тией третьего лица либо внесением на депозитный 
счет таможенного органа причитающихся сумм.

Залогодатель не вправе распоряжаться предме­
том залога без согласия таможенного органа.

При залоге заложенные товары и транспортные 
средства остаются во владении залогодателя, если 
таможенный орган не примет иного решения.

Оформление залога и обращение взыскания на 
предмет залога осуществляются в соответствии с за­
конодательством.

В качестве обеспечения уплаты таможенных пла­
тежей может использоваться гарантия банка или иного 
финансово-кредитного учреждения, имеющего пра­
во на проведение банковских операций в Республи­
ке Узбекистан.

На депозитный счет таможенного органа вносит­
ся сумма таможенных платежей, которая подлежала
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бы уплате, если бы товары были выпущены в соот­
ветствии с таможенными режимами выпуска для сво­
бодного обращения либо экспорта. За время хране­
ния сумм на депозитном счете проценты не начисля­
ются. Порядок внесения на депозитный счет причи­
тающихся сумм и их возврата определяется законо­
дательством.

Таможенные платежи, не уплаченные в соответ­
ствии с Таможенным кодексом, взыскиваются тамо­
женным органом в бесспорном порядке, за исключе­
нием платежей с физических лиц, перемещающих 
товары для некоммерческих целей, взыскание с ко­
торых производится в порядке, установленном зако­
нодательством.

Неуплаченные таможенные платежи подлежат 
взысканию вне зависимости от времени обнаруже­
ния факта неуплаты. За время задолженности в бес­
спорном порядке от суммы недоимки взыскивается 
пеня в размере, установленном законодательством.

При уклонении от уплаты таможенных платежей 
либо при отсутствии у плательщика денежных средств 
взыскание осуществляется в порядке, предусмотрен­
ном законодательством.

Суммы излишне уплаченных или взысканных та­
моженных платежей, а также таможенных платежей, 
возврат которых должен осуществляться в соответ­
ствии с таможенными режимами, подлежат возврату 
либо зачету в счет будущих платежей по требованию 
плательщика в течение одн о года с момента упла­
ты или взыскания таких платежей в порядке, предус­
мотренном законодательством.

При возврате таможенных платежей проценты с 
них не выплачиваются.
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ГЛАВА IX 
Таможенная стоимость

§ 1. Цель и задачи определения 
таможенной стоимости товара

В основе применения таможенного тарифа лежит 
определение таможенной стоимости. Таможенная 
стоимость — это стоимость товара, на базе которой 
будет взиматься таможенная пошлина и другие та­
моженные платежи. Например, в экспортирующей стра­
не товар стоит 100 долл., его импортная цена, ука­
занная в счете, — 80 долл., а его цена на рынке в 
импортирующей стране составляет 150 долл. Возни­
кает проблема: с какой цены брать пошлину. Если 
руководствоваться желанием максимально увеличить 
сумму взимаемой пошлины, тогда надо взять за ос­
нову цену в 150 долл. и с нее взимать пошлину. Если 
же следовать интересам импортера, тогда таможен­
ная пошлина будет определяться исходя из цены то­
вара, указанной в счете. В этом случае возникают 
широкие возможности для произвола как при указании 
различных цен в декларации, так и в действиях тамо­
женных властей.

Не случайно поэтому параллельно с процессом 
унификации международных правил классификации 
товаров разрабатывалась международная система оп­
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ределения таможенной стоимости товара. Такая си­
стема вступила в действие почти одновременно с Брюс­
сельской конвенцией о таможенной стоимости, кото­
рая принята и действует с 1950 г. в более чем 120 
странах.

Однако в конце 70-х годов в итоге многосторон­
них торговых переговоров, которые происходили в 
рамках ГАТТ (так называемый “Токийский раунд”), была 
разработана более совершенная международная си­
стема определения цены товара для начисления та­
моженной пошлины. Эта система разрабатывалась в 
течение 5-6 лет, причем наиболее острые споры воз­
никли вокруг вопроса о принципах, которые следует 
заложить в основу определения таможенной цены 
товара. 12 апреля 1979 г. в числе других кодексов 
было принято положение о таможенной оценке. Его 
официальное название — “Соглашение о примене­
нии статьи 7 ГАТТ”. В настоящее время предусмот­
ренную этим документом международную систему ис­
числения таможенной цены применяют США, Япония, 
все страны Европы и целый ряд развивающихся стран.

Толкованием этого Соглашения и решением раз­
личных конфликтных вопросов занимается специаль­
ный Технический комитет по таможенной стоимости, 
который работает в Брюсселе (он был создан Сове­
том по таможенному сотрудничеству совместно с 
ГАТТ). Кроме того, действует специальный межпра­
вительственный орган — Комитет по таможенной сто­
имости.

Разрабатывая собственный таможенный тариф, 
Узбекистан учел достижения мировой практики в этой 
сфере и заложил в него те принципы таможенной 
оценки, которые признает и использует большинство 
государств.
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Таможенная стоимость — важнейший элемент со­
временных таможенно-тарифных систем, но она важна 
также и для начисления таможенных пошлин в фис­
кальных интересах, равно и как средство поощрения 
и защиты отраслей национальной промышленности. 
Таможенная стоимость относится к важным факторам 
внешней торговли, таким как таможенная статистика, 
соглашения по лицензированию.и квотированию, на­
логи и акцизы, удерживаемые при импорте товаров 
и при использовании преференциальных систем.

Целями определения таможенной стоимости вво­
зимых товаров являются следующие:

♦ выявление реальной базы (основы) для начис­
ления таможенной пошлины, сборов и иных плате­
жей, взимание которых возложено на таможенные 
органы, как средство борьбы с искусственным завы­
шением (или занижением) стоимости товаров;

♦ ведение таможенной статистики;
♦ накопление и анализ информации,необходимой 

для осуществления валютного контроля;
♦ установление стоимости товаров в иных тамо­

женных целях, включая применение санкций за та­
моженные правонарушения, предусмотренные зако­
нодательством Республики Узбекистан.

Порядок определения таможенной стоимости то­
варов, ввозимых на таможенную территорию Рес­
публики Узбекистан, устанавливается Законом “О та­
моженном тарифе” Республики Узбекистан и раз­
рабатываемыми на его основе нормативными по­
ложениями.

Таможенная стоимость заявляется (декларируется) 
декларантом таможенному органу Республики Узбе­
кистан при перемещении товара через таможенную 
границу Республики Узбекистан.
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Порядок и условия заявления таможенной сто­
имости ввозимых товаров, а также форма деклара­
ции устанавливаются ГТК в соответствии с за ­
конодательством Республики Узбекистан.

Декларация таможенной стоимости не заполняется 
на сделки по товарам, таможенная стоимость кото­
рых равна или меньше нормы беспошлинного ввоза, 
устанавливаемой действующим законодательством. 
По товарам, на которые декларация не заполняется, 
таможенная стоимость определяется с использованием 
счетов-фактур, инвойсов, товаро-транспортных наклад­
ных и других документов, позволяющих достоверно 
определить таможенную стоимость товаров.

Таможенная стоимость товара определяется дек­
ларантом согласно методам определения таможен­
ной стоимости, установленным законом (см. § 2-7).

Контроль за правильностью определения тамо­
женной стоимости осуществляется таможенным ор­
ганом Республики Узбекистан, производящим та­
моженное оформление товара.

Информация, представляемая декларантом при 
заявлении таможенной стоимости товара, определен­
ная в качестве составляющей коммерческую тайну или 
являющаяся конфиденциальной, может использоваться 
таможенным органом только в таможенных целях за 
исключением случаев, предусмотренных законодатель­
ными актами Республики Узбекистан.

За разглашение информации, составляющей ком­
мерческую тайну или являющейся конфиденциальной, 
таможенный орган Республики Узбекистан и его дол­
жностные лица несут ответственность в соответствии 
с законодательством Республики Узбекистан.

Права и обязанности декларанта в процессе за­
являемой им таможенной стоимости и представляе­
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мые им сведения, относящиеся к ее определению, 
должны основываться на достоверной, количествен­
но определяемой и документально подтвержденной 
информации. При необходимости подтверждения за­
явленной таможенной стоимости декларант обязан по 
требованию таможенного органа Республики Узбе­
кистан представить нужные для этого сведения. При 
возникновении у таможенного органа сомнений в до­
стоверности сведений, представленных декларантом 
для определения таможенной стоимости, декларант 
имеет право доказать такую достоверность.

В случае непредставления доказательств, подтвер­
ждающих достоверность использованных декларан­
том данных, таможенный орган вправе принять ре­
шение о невозможности использования выбранного 
декларантом метода таможенной оценки.

При возникновении необходимости в уточнении 
заявленной таможенной стоимости товара декларант 
вправе обратиться в таможенный орган Республики 
Узбекистан с просьбой предоставить ему деклариру­
емый товар в пользование под залог имущества или 
гарантию уполномоченного банка в соответствии с 
законодательством Республики Узбекистан либо уп­
латить таможенные платежи в соответствии с тамо­
женной оценкой товара, осуществленной таможенным 
органом Республики Узбекистан.

Дополнительные расходы, возникшие у декларанта 
в связи с уточнением заявленной им таможенной сто­
имости либо представлением таможенному органу 
Республики Узбекистан дополнительной информации, 
несет декларант. При этом увеличение срока тамо­
женного оформления товара, обусловленное прове­
дением таможенной оценки, не может быть исполь­
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зовано декларантом для получения фактической от­
срочки оплаты товара пошлиной.

Законом “О таможенном тарифе” предусмотре­
ны права и обязанности таможенного органа. Тамо­
женный орган Республики Узбекистан, производящий 
контроль за правильностью таможенной оценки то­
вара, вправе принимать решения о правильности за­
явленной декларантом таможенной стоимости товара. 
При отсутствии данных, подтверждающих правильность 
определения заявленной декларантом таможенной 
стоимости, либо при наличии основания полагать, что 
представленные декларантом сведения являются 
достоверными и(или) достаточными, таможенный орган 
Республики Узбекистан может самостоятельно опре­
делить таможенную стоимость декларируемого това­
ра. При этом таможенный орган последовательно при­
меняет методы определения таможенной стоимости, 
установленные Законом “О таможенном тарифе” , на 
основании имеющихся у него сведений (в том числе 
ценовой информации по идентичным или однород­
ным товарам) с корректировкой, осуществляемой в 
соответствии с законом.

Необходимость проверки заявленной таможенной 
стоимости, включая получение дополнительной ин­
формации, не является основанием для задержки то­
вара. При этом оформление и выпуск товара осуще­
ствляются в установленном порядке, на формах ГТД 
и ДТС-1 и/или ДТС-2 обязательно делается особая 
отметка с указанием причины проведения проверки.

Таможенным органом может быть представлена 
декларанту отсрочка для определения таможенной 
стоимости или представления документов, подтвер­
ждающих заявленную стоимость, в порядке, опреде­
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ляемом действующим законодательством Республи­
ки Узбекистан.

При необходимости после выпуска груза тамо­
женными органами может проводиться проверка с 
целью уточнения величины таможенной стоимости. По 
результатам проверки может быть пересчитана та­
моженная стоимость, а также причитающаяся сумма 
таможенных платежей и осуществлено их взыскание 
или возврат.

В случаях, если таможенная стоимость импорти­
руемого товара определяется таможенными органа­
ми, то по письменному запросу импортер (декларант) 
имеет право на письменное объяснение таможенных 
органов того, каким образом она была определена.

В случае несогласия с решением таможенного 
органа импортер (декларант) имеет право обжало­
вать его как в вышестоящие таможенные органы, так 
и в судебные органы.

С 1 января 1998 г. введен в действие Закон Рес­
публики Узбекистан “О таможенном тарифе", в кото­
ром определены условия заявления таможенной сто­
имости ввозимых товаров. В соответствии с этим зако­
ном ГТК Республики Узбекистан разработал “Инст­
рукцию по определению таможенной стоимости то­
варов, ввозимых на территорию Республики Узбе­
кистан" и “Инструкцию по заполнению декларации та­
моженной стоимости” , предназначенные для практи­
ческой работы таможенных органов Республики Уз­
бекистан.

Таможенные органы Республики Узбекистан кон­
тролируют правильность определения таможенной 
стоимости. В этих целях декларант обязан предста­
вить в таможенный орган, производящий таможен­
ное оформление товара, следующие документы:
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♦ заполненную декларацию таможенной стоимо­
сти товара (формы ДТС-1 или ДТС-2);

♦ грузовую таможенную декларацию (ГТД);
♦ учредительные документы;
♦ договор (контракт, соглашение) и дополнительные 

соглашения к нему (если они предусмотрены);
♦ счет фактуру (инвойс) или счет-проформу (для 

нестоимостных сделок);
♦ транспортные и страховые документы, если они 

предусмотрены условиями поставки;
♦ счет за транспортировку или калькуляцию транс­

портных расходов в случаях, когда транспортные рас­
ходы не были включены в счет-фактуру;

♦ лицензию на ввоз для товаров, импорт которых 
осуществляется по лицензиям в соответствии с уста­
новленным порядком.

Если для подтверждения заявленной таможенной 
стоимости этих документов недостаточно, декларант 
обязан предоставить дополнительные сведения.

Закон “ О таможенном тарифе” устанавливает сле­
дующие шесть методов:

♦ по стоимости сделки с ввозимым товаром (ме­
тод 1);

♦ по стоимости сделки с идентичным товаром (ме­
тод 2);

♦ по стоимости сделки с аналогичным товаром (ме­
тод  3);

♦ на основе вычитания стоимостей (метод 4);
♦ на основе сложения стоимостей (метод 5);
♦ резервный (метод 6).
Основным методом определения таможенной сто­

имости является первый — по стоимости сделки с вво­
зимым товаром. В том случае, если основной метод 
не может быть использован, применяется последо­

250



вательно каждый из перечисленных методов. При этог-г- 
каждый последующий метод применяется, если та­
моженная стоимость не может быть определена пу­
тем использования предыдущего метода. Методы вы­
читания и сложения стоимости могут применяться в 
последовательности, определяемой по желанию дек 
ларанта.

§ 2, Метод оценки по стоимости сделки 
с ввозимым товаром

Таможенной стоимостью ввозимого на таможен­
ную территорию Республики Узбекистан товара яв­
ляется стоимость сделки, фактически уплаченная или 
подлежащая уплате за ввозимый товар на момент 
пересечения им таможенной границы Республики Уз­
бекистан (до порта или иного места ввоза).

Данный метод (далее — метод 1) может быть при­
менен лишь в том случае, если соблюдаются следу­
ющие условия и осуществлены необходимые поправки 
к цене (“+ ” или “- ” ).

Условие первое: данные, использованные дек­
ларантом при определении таможенной стоимости, 
подтверждены документально и являются досто­
верными.

При использовании метода по стоимости сделки 
с ввозимым товаром в качестве таможенной стоимости 
по сделкам, заключенным на стоимостной основе, при ­
нимается фактическая иена, то есть цена, действи­
тельно оплаченная покупателем или подлежащая уп­
лате. Заявляемые декларантом таможенная стоимость 
и сведения, относящиеся к ее определению, должны 
основываться на достоверной, количественно опре ­
делимой и документально подтвержденной информа­

ттт-— ~ м. ■■ У. "  Т ,  '.У—У УГиТ Г Г . „ ^  Г-- „  I ЛЛИЛ IX

251



О СН О ВЫ  ТАМОЖЕННОГО ДЕЛА

ции. Указанные в декларации суммы должны быть 
документально подтвержден^, как фактически опла­
ченные или подлежащие оплате покупателем.

Платеж может быть прямым или косвенным и осу­
ществлен в любой форме, не противоречащей дей­
ствующему валютному законодательству. В качестве 
примера косвенного платежа могут рассматриваться 
импортные поставки товаров в счет погашения за­
долженности продавца перед покупателем.

В соответствии с этим требованием таможенная 
стоимость может быть определена по методу 1 толь­
ко в том случае, если все ее элементы, указанные в 
декларации таможенной стоимости, подтверждены 
соответствующими документами, в том числе:

а) цена сделки — счет-фактурой на оплату поставки;
б) дополнительные начисления к стоимости сделки 

— платежными, товаросопроводительными, коммер­
ческими документами;

в) списываемые (вычитаемые) суммы затрат — пла­
тежными, товаросопроводительными, коммерчески­
ми, таможенными документами.

Без документального подтверждения метод 1 не 
может быть применен.

Необходимо наличие договора (контракта), содер­
жащего стоимостную оценку или метод ее расчета, в 
соответствии с которым осуществляется перемеще­
ние товара через границу из страны экспорта в Рес­
публику Узбекистан и получение от покупателя в об­
мен на этот товар эквивалентной денежной суммы в 
соответствии с принятыми формами денежных рас­
четов (платежей) или товара.

П р и м е р .  Определение таможенной стоимости 
при наличии цепочки покупателей.
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П р о д а в е ц  П о к у п а те л ь  1 П о к у п а те л ь  2 П о к у п а те л ь  3 
(А) К и та й  (Б) К а н а д а  (В) США (С) У з б е к и с та н  

10000 $ 5000 $ 20000 $ ?
Товар от продавца из Китая через продавцов в 

Канаде и США поступает в Узбекистан, где деклари­
руется для выпуска в свободное обращение. При этом 
цена сделки изменяется следующим образом:

от А к  Б — 10000 дол. США; 
от Б к  В —  15000 дол. США; 
от В к С — 20000 дол. США;

При наличии цепочки покупателей в качестве цены 
сделки берется покупная цена того лица, которое пе­
реводит товар в свободное обращение на таможен­
ной территории Республики Узбекистан. В данном 
примере в качестве цены сделки следует принять за­
купочную цену покупателя 3 (С) — 20000 дол. США.

Метод 1 не может применяться к внешнеэкономи­
ческим сделкам, не имеющим стоимостной основы:

а) бесплатная поставка товара. П р и м е р . В ка­
честве образца продавцом поставлены покупателю 5 
кресел. В данном случае отсутствует договор купли- 
продажи;

б) товар поставлен на условиях консигнации. По­
ставщик поставляет своему агенту партию картофе­
ля для его продажи на наиболее выгодных для по­
ставщика условиях. В данном случае агент не покупает 
картофель, то есть не становится его владельцем; 
прибыль от продажи картофеля получит поставщик 
(с учетом выплат агенту на его расходы по продаже 
и заработную плату);

в) поставка товара через посредника без прода­
жи товара посреднику. П р и м е р .  Компания, являю­
щаяся юридическим лицом, расположена в Бельгии
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и имеет свой филиал в Гашкенге, который не дей­
ствует от своего имени. Поставка товаров между ними 
не подпадает под понятие сделки купли-продажи;

д) поставка товаров в рамках бартерных или ком 
пенсационных операций, в случае, если не указаны 
цены товаров;

е) поставка товаров по договорам аренды (лизингу). 
В данном случае права собственности на товар не 
переходят от арендодателя к арендатору, за право 
пользования товаром собственник получает часть при­
были и товар через определенное время может быть 
возвращен его собственнику (арендодателю);

ж)поставки товаров в целях временного ввоза. 
Н а п р и м е р ,  собственником (поставщиком) во вре­
менное пользование потребителю предоставляется 
машина на условиях временного ввоза, которая че­
рез определенное время будет возвращена постав­
щику;

з) поставка товаров в счет гарантий, предусмот­
ренных в контракте. П р и м е р .  В течение гарантий­
ного срока на поставленное оборудование вышли из 
строя отдельные механизмы. Для их замены постав­
ляются новые детали.

Условие второе: отсутствуют ограничения по рас­
поряжению товарами или их использованию покупа­
телем, за исключением:

♦ ограничений, установленных законодательством 
Республики Узбекистан;

♦ ограничений географического региона, в кото­
ром товары могут быть перепроданы (отчуждены) по­
вторно;

♦ ограничений, существенно не влияющих на цену 
товаров.
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При наличии определенных ограничений в отно­
шении прав импортера на ввозимые товары меюд 1 
не применяется. В связи с этим необходимо четко 
различать те ограничения, наличие которых не поз­
воляет применять метод, и ограничения, при кото­
рых применение метода разрешается.

Законодательством установлено только три вида 
ограничения в отношении права покупателя на оце- 
ниваемый товар, при наличии которых разрешено 
применять метод 1 :

а) ограничения, установленные законодательством 
Республики Узбекистан. В данном случае имеются в 
виду ограничения, например, в отношении круга лиц, 
имеющих право импортировать определенный товар 
и т.п. В частности, импорт ядерных, химических, от­
равляющих веществ, наркотических средств разреша­
ется лишь строго ограниченному кругу организаций;

б) ограничения географического региона, в котором 
товары могут быть перепроданы. В данном случае 
подразумеваются территориальные ограничения для 
отдельных лиц по перепродаже товара. Н а п р и м е р ,  
продавец продает товар на территории Узбекистана 
своим продавцам и делит всю территорию на 10 ча­
стей с отдельным продавцом на каждый из ник. При 
этом выдвигается условие, что каждый из продавцов 
может продавать товар только на определенной тер­
ритории;

в) ограничения, существенно не влияющие на сто­
имость товара. Если заявлено о наличии условия, зна­
чительно повлиявшего на цену, то применение мето­
да 1 возможно, только если документально устанав­
ливается количественное изменение цены в резуль­
тате этого условия. Если количественное влияние на 
цену определить и документально подтвердить не
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удается, то необходимо переходить к другим мето­
дам оценки.

Н а п р и м е р . Продавцом продан медицинский ап­
парат при условии, что покупатель в Республике Уз­
бекистан будет использовать его только в благотво­
рительных целях. В данном случае не может быть при­
менен метод 1, так как будут ограничены права поку­
пателя в отношении пользования товара и условие 
может оказать влияние на стоимость сделки. Поэто­
му должны применяться другие методы оценки.

Основной критерий при оценке всех ограничений, 
с точки зрения их влияния на возможность использо­
вания метода 1 , — это степень влияния того или ино­
го условия на стоимость сделки. При отсутствии су­
щественного влияния ограничения на цену сделки оно 
не может мешать использованию метода 1 .

Если имеются какие-либо ограничения прав по­
купателя, то метод 1 не применяется.

Условие третье: продажа или цена не являются 
предметом каких-либо условий или соображений, из- 
за которых таможенная стоимость не может быть оп­
ределена.

Это условие подразумевает, что применение ме­
тода 1 возможно в тех случаях, когда цена товара не 
зависит от условий его продажи или поставки, вли­
яние на стоимость которых не может быть опреде­
лено.

В данном случае при рассмотрении условий сде­
лок также следует различать те условия, которые но­
сят общепринятый характер и распространяются на 
всех участников ВЭД (или могут быть предоставле­
ны), и те, которые имеют выборочный характер и не 
являются общепринятыми.
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Ниже приведены общепринятые условия поста­
вок товаров во внешнеэкономической деятель<'|0СТИ- 
при которых разрешается применять метод 1 :

♦ все общепринятые условия поставок (преждб всего 
условия поставки, включенные в ИНКОТЕРМС-1990);

♦ общепринятые условия заключения сделок  и  оеУ" 
ществления поставок типа “покупка при условий под" 
ключения эксперта (наличия экспертного заключбния) > 
“покупка при условии поставки товара до опредеЛеннои 
даты", а также другие условия, которые явЯ*,ются 
общепринятыми для внешнеторговых операций и не 
оказывают влияния на цену сделки (типа скиАок  н а  

количество товара, на “верность” данном npoAaBLW 
и т.п.). Например, если скидка со стоимости делает­
ся данному покупателю постоянно за покупку товара 
именно у данного продавца, что является обШепРи" 
нятой практикой, то такая скидка, а следователе0 . и 
стоимость сделки должны быть признаны и метод 
может быть использован;

♦ предоставление покупателем продавцу техни­
ческих разработок или чертежей, изготовленных 0 ^ ес' 
публике Узбекистан;

♦ осуществление покупателем за свой счет (а®3* 
можно даже по соглашению с продавцом) каких-либ° 
действий, относящихся к сбыту покупателем и ^п°Р ' 
тируемых товаров, например, деятельность по Рек' 
ламе, оплачиваемая покупателем.

Метод 1 не может быть применен в том c^V4aej  
если при заключении сделки в качестве ее усЛ0ВИй 
были выдвинуты такие условия, из-за который ст0' 
имость оцениваемых товаров не может быть опреде_ 
лена, и следовательно, стоимость сделки не будет 
приемлемой для таможенных целей. К таким ус/)ОВИ'  
ям относятся следующие:
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♦ продавец устанавливает цену импортируемых 
товаров при условии, что покупатель купит также и 
другие товары в определенных количествах без ука­
зания цены на каждый вид товара. Н а п р и м е р ,  по­
ставляются кожаные изделия на сумму 5000 денеж­
ных единиц. Поставщик ставит условие, что допол­
нительно импортер покупает 2 тыс. пар обуви, сто­
имость которых неизвестна;

♦ цена импортируемых товаров зависит от цены 
или цен, по которым покупатель импортируемых то­
варов продает другие товары продавцу импортируе­
мых товаров. Н а п р и м е р ,  продавец продает элект­
ротовары на сумму 1000 денежных единиц. Покупа­
тель продает этому продавцу реле для производства 
этих товаров. При этом продавец ставит условие, что 
цена реле  —  10000 денежных единиц. Таким обра­
зом, получается, что цена электрооборудования "ис­
пытывает” влияние цены реле;

♦ цена устанавливается на основе формы опла­
ты, не имеющей отношения к импортируемым това­
рам . Н а п р и м е р ,  импортируемые товары являются 
полуфабрикатами, поставляемыми продавцом на ус­
ловии, что он получит определенное количество го ­
товых товаров. Продавец продает дерево на 10000 
денежных единиц. Покупатель производит из дерева 
столы, всего 1000 шт. Продавец ставит условие: по­
купатель поставляет 500 столов в счет оплаты за де­
рево, стоимость столов не определена;

♦ договор купли-продаж!/' предусматривает условие 
исключительной покупки только у данного продавца;

♦ договор купли-продажи устанавливает стоимость 
сделки при условии взаимной продажи (поставки) то­
варов.
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При наличии таких условий необходимо выяснить, 
повлияли ли они на стоимость сделки и можно ли ко­
личественно определить это влияние. Только в том 
случае, если возможно количественное определение 
влияния условия на стоимость и заявленная цена яв­
ляется фактически уплаченной или подлежащей уп­
лате, метод 1 может быть применен.

Условие четвертое: никакая часть выручки от 
какой-либо последующей перепродажи, распоряже­
ния или использования товаров покупателем не пе­
рейдет прямо или косвенно продавцу, если только 
не может быть сделана надлежащая корректировка 
стоимости.

В случае, если по условиям заключенного дого­
вора, покупатель после перепродажи, распоряжения 
или использования товара должен будет перевести 
часть выручки продавцу, но размер этой части или 
метод ее определения в договоре не указан, то ме­
тод 1 применять нельзя. Однако, если по условиям 
договора размер передаваемой части выручки мож­
но будет рассчитать, то таможенная стоимость будет 
определяться в два этапа. На первом этапе таможен­
ная стоимость определяется по методу 1 на момент 
ввоза товара и его выпуск осуществляется в уста­
новленном порядке с отметкой таможенного органа.

После перепродажи, распоряжения или исполь­
зования товара импортер представляет документы о 
размере полученной выручки и сумме, передаваемой 
продавцу. На основе этих данных корректируется та­
моженная стоимость и соответственно сумма причи­
тающихся таможенных платежей.

Условие пятое: покупатель и продавец не явля­
ются взаимозависимыми лицами, за исключением 
случаев, когда их взаимозависимость не повлияла на
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стоимость сделки, что должно быть доказано декла­
рантом.

В соответствии со Ст. 18 закона лица являются вза­
имозависимыми в том случае, если:

♦ один из участников сделки (физическое лицо) 
или должностное лицо одного из участников сделки 
являются одновременно должностным лицом друго­
го участника сделки;

♦ участники сделки являются совладельцами пред­
приятия;

♦ участники сделки связаны трудовыми отноше­
ниями;

♦ один из участников сделки является владельцем 
вклада (пая) или обладателем акций, составляющими 
не менее 5 процентов уставного капитала, с правом 
голоса в уставном капитале другого участника;

♦ оба участника сделки находятся под непосред­
ственным либо косвенным контролем третьего лица;

♦ участники сделки совместно контролируют не­
посредственно или косвенно третье лицо;

♦ один из участников сделки находится под не­
посредственным или косвенным контролем другого 
участника сделки;

♦ участники сделки или их должностные лица яв­
ляются близкими родственниками.

Данные о взаимозависимости продавца и поку­
пателя, а также о влиянии этой зависимости на цену 
сделки указываются декларантом.

Само по себе наличие связи между продавцом и 
покупателем не является основанием для непризна­
ния заявленной стоимости сделки и отказа от приме­
нения метода 1. В этом случае необходимо выяснить, 
имела ли место взаимозависимость и повлияла ли 
она на стоимость сделки. Если влияние не выявлено,
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то,стоимость сделки принимается таможенным орга­
ном как приемлемая. Если у таможенного органа есть 
основания считать, что такое влияние оказано на сто­
имость, то таможенные органы сообщают об этом им­
портеру (декларанту) и предоставляют ему возмож­
ность доказать обратное и документально подтвер­
дить заявленную стоимость.

Во всех случаях возникновения подозрений дан­
ные по сделке берутся таможенными органами на учет.

В тех случаях, когда имеется взаимозависимость 
между продавцом и покупателем, таможенные орга­
ны обязаны выполнить следующие действия.

1. Проверить, имелись ли ранее сделки с данной 
фирмой и какие по ним были замечания; проанали­
зировать находящуюся у таможенного органа инфор­
мацию, имеющую прямое или косвенное отношение 
к данной сделке.

Таможенные органы, располагая необходимой ин­
формацией, могут самостоятельно провести конт­
рольные сопоставления со сделками по идентичным 
или аналогичным товарам между не взаимозависи­
мыми лицами, а с таможенной стоимостью, опреде­
ленной по методам 4 или 5. В том случае, если эта 
информация окажется достаточной для вывода, что 
взаимозависимость не повлияла на стоимость сдел­
ки, то заявленная стоимость принимается таможен­
ным органом без запроса у декларанта дополнитель­
ной информации и используется для определения та­
моженной стоимости по методу 1. Дальнейшее рас­
следование не проводится.

2. Проанализировать влияние этой взаимозави­
симости на стоимость товара. В ходе анализа рас­
сматриваются характер и организация коммерческих 
отношений продавца с покупателем; условия прода­
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жи товара; каким образом были сделаны заказы; как 
вычислена стоимость товара, установлена цена и вне­
сена в счет; каким образом произведена оплата, как 
прошли платежи и т.д.

В том случае, если в ходе расследования (анали­
за) будет выявлено, что продавец и покупатель, хотя 
и являются взаимозависимыми лицами, но покупают 
товар друг у друга и продают его так, как если бы 
они не были связаны, то их взаимоотношения не ока­
зали бы влияния на стоимость. Например, если бу­
дет выявлено, что стоимость была установлена в со­
ответствии с обычной практикой ценообразования в 
данной отрасли промышленности или таким же пу­
тем, которым продавец назначает цену для продаж 
покупателям, не связанную с ним, это подтверждает, 
что взаимоотношения контрагентов не оказали влия­
ния на стоимость.

В случае, если расследование подтвердит, что вза­
имозависимость продавца и покупателя не повлияла 
на стоимость сделки, она признается приемлемой и 
для определения таможенной стоимости применяет­
ся метод 1. В противном случае используются мето­
ды 2 -6 .

3. Предоставить декларанту возможность доказать 
отсутствие влияния взаимозависимости на цену сделки 
и рассмотреть предъявленные декларантом подтвер­
ждения.

4. В случае наличия у таможенного органа осно­
вания для непринятия заявленной декларантом сто­
имости сделки письменно изложить и обосновать эти 
основания; по требованию импортера представить ему 
соответствующую справку.

5. По желанию импортера перейти к другим ме­
тодам определения таможенной стоимости, не дожи­
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даясь результатов анализа влияния взаимозависимости 
лиц на стоимость сделки.

6 . Взять данную фирму на специальный учет.
Необходимо учесть, что таможенный орган мо­

жет взять фирму под специальный контроль при от­
сутствии достаточно обоснованных сомнений как в 
наличии взаимозависимости, так и в ее влиянии на 
стоимость сделки. Такой контроль необходим для того, 
чтобы проследить за поведением фирмы при оформ­
лении других Сделок, и лишь после этого в случае 
необходимости и при накоплении необходимой ин­
формации провести расследование.

Следует иметь в виду, что проведение расследо­
вания и изучение обстоятельств сделки между взаи­
мозависимыми лицами не должно производиться во 
всех случаях, когда выявлена взаимосвязь между про­
давцом и покупателем. Такое изучение потребуется 
лишь при наличии у таможенного органа достаточно 
обоснованных сомнений относительно приемлемос­
ти стоимости. В тех случаях, когда приемлемость сделки 
не вызывает сомнений у таможенного органа, эта цена 
принимается без обращения к импортеру за даль­
нейшей информацией (например, если таможенный 
орган уже ранее проводил изучение существующей 
связи или располагает достаточной информацией о 
данных контрагентах).

В том случае, если у таможенного органа возникли 
сомнения в отношениях взаимозависимости продавца 
и покупателя, то декларант имеет право доказать, что 
взаимозависимость не повлияла на сделку и заявлен­
ная им стоимость была действительно уплачена. Для 
того, чтобы стоимость сделки между взаимозависимы­
ми лицами была признана приемлемой и к ней стало 
возможным применение метода 1 , декларант должен
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документально доказать, что заявленная им стоимость 
действительно уплачена либо что стоимость сделки по 
оцениваемым товарам очень близка:

а) к стоимости сделки при продаже продавцами, 
не связанными с покупателями (т.е. не взаимозави­
симыми лицами) идентичных или аналогичных това­
ров;

б) к таможенной стоимости идентичных или ана­
логичных товаров, рассчитанной по методу 4;

в) к таможенной стоимости идентичных или ана­
логичных товаров, рассчитанной по методу 5;

г) к “ контрольной” стоимости, принятой до этого 
таможенным органом.

Данные сопоставления осуществляются исключи­
тельно по инициативе декларанта и используются в 
целях сравнения с условиями сделки по оценивае­
мым товарам. При проведении сопоставлений долж­
на быть произведена необходимая корректировка с 
учетом различий в условиях сравниваемых сделок 
(объемы партий, условия поставки, вид транспорта 
и т.д.)

При определении того, насколько одна стоимость 
сделки или таможенная стоимость “очень близка" к 
другой, следует принимать во внимание ряд факто­
ров: характер импортируемых товаров; особенность 
самой отрасли; сезон, во время которого товары им­
портируются, а также имеет ли расхождение в сто­
имостях коммерческую значимость. Поскольку эти фак­
торы могут быть неодинаковыми в различных случа­
ях, применение универсального стандарта, как напри­
мер, фиксированного процента, было бы невозмож­
ным в каждом отдельном случае. К примеру, незна­
чительное расхождение в стоимостях в случае с од­
ним видом товара может быть неприемлемым, тогда
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как большое расхождение в случае с другим видом 
может оказаться вполне приемлемым.

Таким образом, в каждом конкретном случае надо 
проводить специальное расследование и принимать 
решение исходя из обстоятельств данного расчета.

После определения возможности применения 
метода 1 корректировка заявленной стоимости осу­
ществляется в соответствии со ст. 14 закона.

Исходной точкой определения таможенной сто­
имости всегда будет установление действительно уп­
лаченной или подлежащей уплате стоимости, то есть 
тех фактических расходов, которые покупатель опла­
тил продавцу.

В любом случае в подтверждение стоимости сделки 
декларант обязан предъявить при заполнении ДТС-1 
выставленный продавцом счет на оплату данного то­
вара, независимо от того, оплачен он или нет.

Если на момент таможенного оформления опла­
та товара уже осуществлена, то в качестве ее под­
тверждения предъявляется выставленный продавцом 
и оплаченный покупателем счет. При этом учитыва­
ются те фактические скидки, которыми, судя 'по оп­
лаченному счету, воспользовался покупатель (напри­
мер, скидки по условиям платежа).

После признания таможенным органом, в соот­
ветствии с представленными декларантом докумен­
тами стоимости сделки, для расчета таможенной сто­
имости товара необходимо определить дополнительные 
начисления или вычеты из нее. Структура стоимости 
сделки зависит от условий поставки товара.

В качестве надбавок к стоимости могут включаться 
только расходы, установленные ст. 18 закона:

а) расходы по доставке товара до места его вво­
за на таможенную территорию, в том числе:
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♦ стоимость транспортировки;
♦ расходы по погрузке, выгрузке, перегрузке и пе­

ревалке;
♦ страховая сумма;
б) расходы, понесенные покупателем:
♦ комиссионные брокерские вознаграждения, за 

исключением комиссионных по закупке товаров;
♦ стоимость контейнеров и(или) другой многообо­

ротной тары, если они рассматриваются как единое 
целое с оцениваемыми товарами;

♦ стоимость упаковки, включая стоимость упако­
вочных материалов и работ по упаковке;

в) стоимость услуг и других товаров, которые про­
давец прямо или косвенно поставляет покупателю 
бесплатно или по сниженной стоимости;

г) лицензионные и иные платежи за использова­
ние объектов интеллектуальной собственности, ко­
торые покупатель прямо или косвенно должен осу­
ществить в качестве условия продажи оцениваемых 
товаров;

д) стоимость любой части выручки от какой-либо 
последующей перепродажи, распоряжения или исполь­
зования ввезенного товара, которые прямо или кос­
венно причитаются продавцу.

Все перечисленные выше расходы могут быть 
добавлены к цене сделки лишь при условии, что они 
не включены в стоимость сделки и документально 
подтверждены декларантом.

Если при заключении сделки стороны применя­
ют условия, когда товар доставляется продавцом до 
места назначения, расположенного на территории Рес­
публики Узбекистан, то таможенная стоимость не дол­
жна включать следующие платежи при условии, что 
они выделены из стоимости:
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♦ расходы на строительство, возведение, сбор­
ку, обслуживание или оказание технического содей­
ствия, произведенные после ввоза таких импортиро­
ванных товаров, как промышленные установки, ма­
шины или оборудование;

♦ транспортные расходы после импорта в Респуб­
лику Узбекистан;

♦ пошлины и налоги, подлежащие уплате в Рес­
публике Узбекистан.

§ 3. Метод оценки по стоимости сделки 
с идентичным товаром

При использовании данного метода (далее — ме­
тод 2 ) в качестве базы для определения таможенной 
стоимости принимается стоимость сделки с идентич­
ными товарами при соблюдении условий, указанных 
в ст. 19 Закона “О таможенном тарифе” . При этом под 
идентичными понимаются товары, одинаковые во 
всех отношениях с оцениваемыми товарами, в том 
числе по следующим признакам:

♦ физические характеристики;
♦ качество и репутация на рынке;
♦ страна происхождения;
♦ производитель.
Незначительные различия во внешнем виде (на­

пример, в цвете, конфигурации и размере неоснов­
ных функциональных деталей) не являются основа­
нием для отказа в рассмотрении таких товаров как 
идентичных, если в остальном они соответствуют тре­
бованиям идентичности товаров, перечисленным выше.

Н а п р и м е р ,  в одном случае инсектицидные оп­
рыскиватели сада и огорода поставляются в разоб­
ранном виде по частям и без жидкости (химиката).
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Во втором случае поставляются такие же опрыскива­
тели, наполненные ядохимикатами и в собранном ва­
рианте.

Собранный опрыскиватель состоит из двух час­
тей: а) насоса и насадки, прикрепленной к крышке,
б) контейнера (емкости) для ядохимиката. Для при­
ведения в рабочее состояние опрыскивателей, разоб­
ранных на части, контейнер наполняют жидкостью и 
крышку привинчивают. Таким образом, подготовлен­
ные к употреблению опрыскиватели становятся срав­
нимыми (похожими) во всех отношениях, включая фи­
зические характеристики и репутацию на рынке иден­
тичных товаров, за исключением того, что в одном 
случае он представлен в разобранном виде, а дру­
гом в сборе. Операция по сборке приведет к устра­
нению различий в товарах, они рассматриваются как 
идентичные.

Товар не считается идентичным с оцениваемым, 
если он не был произведен в той же стране, что и 
оцениваемый товар.

Товары, произведенные различными лицами, могут 
считаться идентичными только в том случае, если у 
декларанта не имеется сведений об идентичных то­
варах, произведенных тем же лицом, которое изго­
товило оцениваемые товары.

Товар не считается идентичным, если его проекти­
рование, опытно-конструкторские работы, художествен­
ное оформление, дизайн, эскизы, чертежи и иные по­
добные работы выполнены в Республике Узбекистан.

Цена сделки с идентичными товарами принима­
ется в качестве базы для определения таможенной 
стоимости, если эти товары:

а) проданы для ввоза на территорию Республики 
Узбекистан;
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6 } ввезены одновременно или не ранее чем за 90 
дней до ввоза оцениваемых товаров;

в) ввезены примерно в том же количестве и(или) 
на тех же коммерческих условиях, что и оценивае­
мые товары.

При применении данного метода таможенные орга­
ны должны по возможности использовать стоимость 
продажи идентичных товаров на одинаковых коммер­
ческих условиях и в значительной мере в тех же ко­
личествах, что и оцениваемые товары. При невыяв- 
лении случаев подобной продажи можно использо­
вать стоимость продажи идентичных товаров в соот­
ветствии с одним из следующих трех условий:

а) продажа на тех же коммерческих условиях, но 
в других количествах;

б) продажа на различных коммерческих услови­
ях, но в значительной мере в тех же количествах;

в) продажа как на различных коммерческих усло­
виях, так и при разных количественных факторах.

Определенная таким образом стоимость сделки по 
идентичным импортируемым товарам принимается как 
таможенная стоимость для оцениваемых товаров.

В качестве объективных доказательств могут рас­
сматриваться действующие прейскуранты произво­
дителя, содержащие цены, относящиеся к различным 
условиям и различным количествам.

Н а п р и м е р ,  оцениваемые импортируемые то­
вары представляют собой партию в 10 единиц, а един­
ственная имеющаяся в распоряжении таможенного 
органа и декларанта стоимость сделки по идентич­
ным импортированным товарам относится к  прода­
же 500 единиц. При этом признано, что продавец пре­
доставляет скидки на количество. В этом случае тре­
буемая корректировка может быть осуществлена с
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помощью прейскуранта продавца и использования цены 
применительно к  продаже 10 единиц. Это не означа­
ет, что продажа должна осуществляться в количествах 
по 10 единиц, имея в виду, что расценка в прейску­
ранте заслуживает доверия и была составлена на 
основе продаж и в других количествах. При отсут­
ствии такой объективной меры определение таможен­
ной стоимости по методу 2 неприменимо.

Эта корректировка также должна производится 
декларантом на основании достоверных документально 
подтвержденных сведений.

Н а п р и м е р ,  стиральная машина из Швеции типа 
СВЕД импортируется бесплатно получателем X. Ма­
шина того же самого типа в результате торгового со­
глашения импортируется из США покупателем Y.

а) Поставщик (Швеция) 
бесплатная поставка: стиральные 

машины типа СВЕД (10 шт.)
Получатель (X)

б) Продавец (США) 
торговая сделка по поставке 
идентичного товара (100 шт.)

Покупатель (Y)
Таможенная стоимость  =  10000 дол. США 

Для определения таможенной стоимости товара
а) метод 1 не может быть применен, потому что ввоз 
не имеет под собой торговой сделки. Для определе­
ния таможенной стоимости товара б) был использо­
ван метод 1. Ввезенные получателем X и покупате­
лем Y стиральные машины являются идентичными то­
варами. Так как для товара б) таможенная стоимость 
уже определена, то ее следует учитывать как вид бес­
платных поставок для оценки по методу 2 с необхо­
димыми корректировками по количеству.
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В случае, если при применении настоящего ме­
тода выявляются сделки более одной цены по иден­
тичным товарам, то для определения таможенной сто­
имости импортируемых товаров применяется самая 
низкая из них.

§ 4. Метод оценки по стоимости сделки 
с аналогичным товаром

При использовании данного метода (далее— ме­
тод 3) в качестве основы для определения таможен­
ной стоимости товара принимается цена сделки по 
товарам, аналогичным с ввозимыми.

Под аналогичными понимаются товары, кото­
рые, хотя и не являются одинаковыми во всех отно­
шениях, но имеют сходные характеристики и состоят 
из схожих компонентов, что позволяет им выполнять 
те же функции, что и оцениваемые товары, и быть 
коммерчески взаимозаменяемыми.

При определении аналогичности товаров учиты­
ваются следующие признаки:

♦ качество, товарный знак и репутация на рынке;
♦ страна происхождения;
♦ производитель.
При использовании метода 3 для определения та­

моженной стоимости по цене сделки с аналогичными 
товарами применяются те же принципы, что и при 
применении метода 2 .

Н а п р и м е р ,  резиновые покрышки с аналогич­
ными пределами размеров импортируются от двух 
различных производителей, расположенных в одной 
и той же стране.

Несмотря на то, что каждый производитель ис­
пользует свои торговые марки, резиновые покрышки
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имеют одинаковые стандарты, качество, пользуются 
одинаковой репутацией и используются в автомобиль­
ной промышленности страны импортера.

В основании этих данных могут быть сделаны сле­
дующие выводы;

а) в связи с тем, что данные резиновые покрыш­
ки имеют различные торговые марки, они не могут 
рассматриваться в качестве идентичных товаров;

б) вместе с тем, хотя данные покрышки и не яв­
ляются одинаковыми во всех отношениях, они все же 
имеют аналогичные характеристики и составляющие 
материалы, что дает им возможность выполнить оди­
наковые функции. В связи с тем, что товары выпол­
нены с учетом одинаковых стандартов, одинаковы в 
отношении качества и репутации на рынке и имеют 
торговую марку, их следует рассматривать в каче­
стве аналогичных.

Применяя метод 3, декларант должен по возмож­
ности использовать информацию по продаже анало­
гичных товаров на одних и тех же коммерческих ус­
ловиях и приблизительно в тех же количествах, что и 
оцениваемые товары. Если не выявлены случаи та­
кого рода продаж, можно использовать продажу по­
добных товаров и учитывать их соответствие одному 
из следующих трех условий:

а) продажа на тех же коммерческих условиях, но 
в разных количествах;

б) продажа на различных коммерческих услови­
ях, но приблизительно в тех же количествах;

в) продажа на различных коммерческих условиях 
и в разных количествах.

Выбрав вариант продажи по какому-либо одному 
из этих условий, следует внести корректировку в тамо­

272



ГЛЛВЛ IX

женную стоимость аналогичных товаров по соответ­
ствующим варианту факторам:

а) только количественным факторам;
б) только факторам, затрагивающим коммерчес­

кие условия;
в) факторам, затрагивающим коммерческие усло­

вия, и количественным факторам.
Определенная с учетом корректировок стоимость 

сделки по аналогичным импортируемым товарам мо­
жет быть принята как таможенная стоимость для оце­
ниваемых товаров.

Требования к корректировкам предъявляются те 
же самые, что и при корректировках по методу 2. Рас­
смотрим п р и м е р .

а) Поставщик (Швеция)
Бесплатная поставка (в счет гарантии) 

Получатель (Р)
Стиральная машина С ВЕД 10 шт.

(поставка 01.01.98)
6) Продавец (США)

Торговая сделка по поставке аналогичного товара 
стиральная машина “Альфа" 1000 шт.; 

Таможенная стоимость 100000 дол. США 
(поставка 05.10.97)

в) Продавец
Торговая сделка по поставке аналогичного товара 

стиральная машина “Бета” —  20 шт. 
Таможенная стоимость 1800 дол. США 

(поставка 20.11.97)
г) Продавец (Германия)

Торговая сделка по поставке аналогичного товара 
стиральная машина “Гамма” —  15000 шт.

Таможенная стоимость 1400000 долл. США 
(поставка 25.12.97)
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В данном случае представлены неидентичные то­
вары, так как они имеют различную торговую марку 
и принципиальные различия во внешнем виде. Мож­
но считать их аналогичными товарами с одинаковы­
ми свойствами и из одинаковых материалов. В тор­
говле они взаимозаменяемы.

Товары под пунктами б, в, г  имеют таможенную 
стоимость, определенную по методу 1. Для товара а 
метод 1 исключается, так как отсутствует факт по­
купки. Метод 2 применен быть не может, так как от­
сутствует таможенная стоимость идентичных товаров. 
Таким образом, в данном случае следует применять 
метод 3. Поскольку таможенная стоимость для това­
ров б, в, г определена, то она может применяться 
также в качестве исходной расчетной базы для бес­
платной поставки в отношении товара а.

Однако в данном случае из 3 сделок с аналогич­
ными товарами необходимо выбрать имеющую наи- 
низшую цену. В данном случае наиболее подходя­
щий будет поставка в, так как цена единицы товара 
составила 90 долларов США. Таким образом, произ­
ведя необходимые корректировки, таможенную сто­
имость товара в следует использовать для оценки 
поставки а.

В том случае, если в распоряжении декларанта 
нет информации о таможенной стоимости ни иден­
тичных, ни аналогичных товаров, то необходимо пе­
реходить к другим методам оценки.

§ 5. Метод оценки m основе вычитания 
стоимостей

Для определения таможенной стоимости по ме­
тоду вычитания стоимостей (далее — метод 4) за ос­
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нову берется продажная цена, по которой оценивае­
мые идентичные или аналогичные товары продаются 
на внутреннем рынке Республики Узбекистан без из­
менения первоначального состояния.

При использовании метода в качестве базы при­
нимается цена единицы товара, по которой оценива­
емые идентичные или аналогичные товары продава­
лись наибольшей партией на территории Республи­
ки Узбекистан не ранее 90 дней с даты ввоза покупа­
телем, не зависимым от продавца.

Для того, чтобы стало возможным исчисление та­
моженной стоимости на основе внутренней цены, не­
обходимо выделить те элементы, которые характерны 
только для внутреннего рынка, то есть затраты, кото­
рые произведены после импорта данных товаров.

В соответствии со ст.21 Закона “О таможенном 
тарифе” из цены единицы продаваемого товара вы­
читываются следующие компоненты:

а) расходы на выплату комиссионных вознаграж­
дений, обычные надбавки на прибыль и общие рас­
ходы в связи с продажей на территории Республики 
Узбекистан;

б) суммы импортных таможенных пошлин, нало­
гов, сборов и иных платежей, подлежащих уплате в 
Республике Узбекистан, в связи с ввозом и/или про­
дажей товаров;

в)расходы, понесенные в Республике Узбекис­
тан на транспортировку, страхование, погрузочные и 
разгрузочные работы.

При выборе продажной цены товаров на внутрен­
нем рынке следует использовать покупку рассматри­
ваемых товаров на первом коммерческом уровне после 
импорта, то есть первую перепродажу импортирован­
ных товаров.
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Рассмотрим примеры выбора партии товара, по 
которой должна определяться его таможенная сто­
имость.

Для определения таможенной стоимости из про­
дажной цены товара необходимо вычесть часть рас­
ходов, приходящуюся на единицу товара. Пусть это 
будет, к примеру, 18 денежных единиц  —  торговая 
надбавка, 5,4 денежной единицы — таможенные по­
шлины и налоги, 0,6 денежной единицы  —  транспор­
тные расходы. Итого сумма всех расходов, произве­
денных на территории Республики Узбекистан и при­
ходящихся на единицу товара, составляет 24 денеж­
ные единицы. Из цены единицы товара 90 необходи­
мо вычесть 24 денежные единицы. Таким образом, 
таможенная стоимость единицы товара будет состав­
лять 66 денежных единиц. Скорректировав таможен­
ную стоимость на количество ввозимых товаров, можно 
определить таможенную стоимость оцениваемой 
партии товаров.

При установлении цены единицы товара для ис­
пользования в целях определения таможенной сто­
имости по методу 4 не следует принимать во внима­
ние какую-либо продажу в стране импорта лицу, ко­
торое прямо или косвенно осуществляет бесплатно 
или по сниженной цене поставки продавцу каких-либо 
элементов, предусмотренных в ст.21 Закона “О та­
моженном тарифе” для использования их в связи с 
производством и продажей товаров на экспорт в страну 
импорта.

При выборе товаров, проданных на внутреннем 
рынке, рассматриваются товары одного и того же клас­
са или вида. В данном случае для применения мето­
да 4 могут рассматриваться товары как из той же стра­
ны, что и оцениваемые, так и из других стран.
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При определении “самой близкой даты” для це­
лей метода 4 будет дата, на которую производится 
продажа импортированных товаров или идентичных 
или подобных импортированных товаров в достаточ­
ном количестве для установления цены единицы то­
вара.

Как установлено ст.21 Закона “О таможенном та­
рифе” , при отсутствии случаев продажи на внутрен­
нем рынке оцениваемых идентичных или аналогич­
ных товаров в таком же состоянии, в каком они нахо­
дились на момент ввоза, по просьбе декларанта мо­
жет использоваться цена единицы товара, прошед­
шего переработку, с поправками на добавленную сто­
имость и на вычитаемые компоненты.

При этом вычеты стоимости, добавленной в про­
цессе дальнейшей переработки, должны основываться 
на объективных и количественно определимых дан­
ных относительно стоимости такой работы. Основу 
расчетов должны составлять принятые в промышлен­
ности формулы, методы и другая практика в соответ­
ствующих отраслях производства.

Как правило, метод 4 обычно не применим в тех 
случаях, когда импортированные товары в результа­
те дальнейшей переработки теряют свою идентич­
ность. Однако возможны ситуации, когда, хотя иден­
тичность импортированных товаров и утеряна, сто­
имость, добавленная в процессе переработки, может 
быть точно определена без особых трудностей. Воз­
можны случаи, когда импортированные товары сохра­
няют свою идентичность, но образуют такой незна­
чительный элемент в товарах, продаваемых в стране 
импорта, что использование этого метода оценки бу­
дет неоправданным. Ввиду вышеизложенного каждая 
ситуация подобного рода должна рассматриваться от­
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дельно и решения должны приниматься таможенным 
органом в соответствии с конкретными обстоятель­
ствами.

§ 6. Метод оценки на основе сложения 
стоимостей

При использовании метода оценки на основе сло­
жения стоимостей (далее — метод 5) в качестве ос­
новы для определения таможенной стоимости това­
ра принимается цена товара, рассчитанная путем сло­
жения:

а) стоимости материалов и издержек, понесен­
ных изготовителем в связи с производством оцени­
ваемого товара:

б) общих затрат, характерных для продажи в Рес­
публике Узбекистан из страны вывоза товаров того 
же вида, в том числе расходов на транспортировку, 
погрузочные и разгрузочные работы, страхование до 
места пересечения таможенной границы Республики 
Узбекистан и иных затрат;

в) прибыли, обычно получаемой экспортером в ре­
зультате поставки в Республику Узбекистан таких то­
варов.

Таможенная стоимость по данному методу опре­
деляется на основе информации, которую можно по­
лучить только за пределами Республики Узбекистан. 
Как правило, производитель товаров будет находиться 
вне юрисдикции Республики Узбекистан. В этой свя­
зи использование метода 5 будет ограничено теми 
условиями, в которых покупатель и продавец явля­
ются взаимосвязанными, и производитель готов пред­
ставить таможенным органам Республики Узбекистан 
необходимые данные об издержках производства и
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облегчить последующую их проверку, которая может 
оказаться необходимой.

Информация, предоставленная производителем 
товаров с целью определения таможенной стоимос­
ти, может быть удостоверена в его стране предста­
вителями Республики Узбекистан с согласия произ­
водителя и при условии, что правительство заинте­
ресованной страны будет достаточно заблаговременно 
уведомлено и что оно не возражает против такой про­
верки.

Данные об издержках должны быть определены 
на основе информации, относящейся к производству 
оцениваемых товаров, предоставляемой производи­
телем или от его имени. Она должна базироваться 
на коммерческих отчетах производителя при условии, 
что такие отчеты соответствуют общепринятым прин­
ципам учета, применяемым в стране, где товары были 
произведены.

Издержки должны включать стоимость элементов, 
предусмотренных ст. 18 Закона “О таможенном тари­
фе", то есть затрат, учитываемых при использовании 
метода 1. Они также должны включать распределен­
ную надлежащим образом стоимость любого элемента, 
который для пользования в связи с производством 
импортируемых товаров прямо или косвенно был по­
ставлен продавцу покупателем. Стоимость элемен­
тов, выполненных в стране импорта, должна быть вклю­
чена только в той мере, в которой оплату этих эле­
ментов осуществляет исполнитель этих элементов. Сле­
дует помнить, что никакие издержки или стоимость 
элементов не должны учитываться дважды при опре­
делении стоимости методом сложения.

Размер прибыли также должен определяться на 
основе информации, предоставляемой производите­
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лем или от его имени. Необходимо обращать внима­
ние на соответствие предоставленных производите­
лем данных тем показателям, которые имеют место 
при продажах товаров того же класса или вида, что и 
оцениваемые товары, осуществляемых производите­
лями в стране экспорта для вывоза в страну импорта.

При анализе предоставленных данных следует от­
метить, что размер прибыли и издержек должен рас­
сматриваться как единое целое. Отсюда следует, что 
если в каком-либо частном случае размер прибыли 
производителя невелик, а его общие расходы высо­
ки, то его прибыль и общие расходы, вместе взятые, 
тем не менее могут соответствовать тем, которые 
обычно отражаются при продажах товаров того же 
класса или вида. Такая ситуация может, например, 
возникнуть, когда продукт выходит на рынок в стране 
импорта и производитель принимает нулевой или низ­
кий уровень прибыли, чтобы частично за счет этого 
покрыть высокие общие расходы, связанные с осво­
ением данного рынка. Если производитель может по­
казать, что он получает прибыль при продажах им­
портируемых товаров вследствие особых коммерческих 
обстоятельств, то следует принять во внимание фак­
тические показатели его прибыли при условии, что у 
него веские коммерческие аргументы для оправда­
ния их, а его политика цен отражает обычную цено­
вую политику в данной отрасли промышленности.

Подобная ситуация может возникнуть, например, 
в том случае, когда производители были вынуждены 
временно снизить цены вследствие непредвиденно­
го падения спроса или же когда они продают товары 
в порядке дополнения к категории товаров, произ­
водимых в стране импорта, и соглашаются на низкую 
прибыль с целью сохранения своей конкурентоспо­
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собности. Если данные о прибыли и общих расхг 
исходящие от самого производителя, не соотве i (' 1: ч 
тем, которые обычно отражаются при продажах m 
варов того же класса или вида, что и оцениваемые 
товары, и которые осуществляются производителя 
ми в стране экспорта для ввоза в страну импорта, 
размер прибыли и общих расходов может основы 
ваться на другой достоверной информации, помимо 
той, которая дается производителем товаров или оч 
его имени.

Если для целей определения методом сложения 
стоимостей используется информация помимо той, 
которая дается производителем или от его имени, 
таможенные органы импортирующей страны должны 
сообщить импортеру, если он об этом попросит, об 
источнике такой информации, использованных дан 
ных и основанных на них расчетах.

Термин “общие затраты” охватывает прямые и кос­
венные издержки производства и продажи на эксиор! 
товаров, которые не включены в п.7.1.а Инструкци>] 
по определению таможенной стоимости товаров, вво 
зимых на территорию Республики Узбекистан.

Для бесплатной поставки исключаются методы оцен ­
ки с 1-го по 4-й (отсутствие торговой сделки, on.yi  
ствие таможенной стоимости для одинаковых товарок, 
отсутствие продажи на внутреннем рынке импоржру 
ющей страны). Таможенную стоимость ввозимого то­
вара таможня может подсчитать лишь из калькуляци­
онных документов, предоставленных изготовителем. 
В случае возникновения сомнения предстоит провор 
ка у изготовителя с его согласия и при соблюдении 
условий, предусмотренных частью 2 п.7.2 Инструкции 
по определению таможенной стоимости товаров, вао 
зимых на территорию Республики Узбекистан
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§ 7. Резервный метод

В случае, если таможенная стоимость не может 
быть определена декларантом в результате после­
довательного применения пяти методов или таможен­
ные органы аргументировано считают, что эти пять 
методов определения таможенной стоимости не мо­
гут быть использованы, то таможенная стоимость оце­
ниваемых товаров определяется и обосновывается 
путем более гибкого применения методов оценки 1 -
5 в рамках приведенных ниже требований.

При применении резервного метода (далее — ме­
тод 6 ) таможенные учреждения предоставляют дек­
ларанту имеющуюся в их распоряжении ценовую ин­
формацию.

В качестве базы определения таможенной сто­
имости по методу 6  не могут быть использованы:

а) продажные цены аналогичного товара, произ­
веденного в Республике Узбекистан;

б) наиболее высокой стоимости из двух и более 
альтернативных стоимостей;

в) цены товара на внутреннем рынке страны вы­
воза (экспорта);

г) цены товара, поставляемого из страны его вы­
воза (экспорта) в третьи страны;

д) минимальные таможенные стоимости, а также 
произвольно установленные или фиктивные и досто­
верно не подтвержденные стоимости товаров.

Таможенная стоимость, определяемая по мето­
ду 6 , должна в максимально возможной степени ос­
новываться на ранее определенных таможенных сто­
имостях.

Методами оценки, используемыми в рамках ме­
тода 6 , должны быть те же методы 1-5, при допусти­
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мой гибкости применения этих методов, соответству­
ющих целям и положениям метода 6 .

Некоторыми примерами разумно гибкого подхо­
да, допускаемого при применении установленных 5 ме­
тодов, являются следующие:

а) применительно к идентичным товарам гибкость 
может быть допущена в отношении:

♦ сроков ввоза идентичных товаров, но в качестве 
основы для таможенной оценки могут рассматривать­
ся идентичные импортированные товары, произведен­
ные как другим производителем в стране-экспорте- 
ре, так и в какой-либо стране помимо страны-экспор- 
тера товаров, подлежащих таможенной оценке:

♦ использования таможенной стоимости идентичных 
импортированных товаров, определенной ранее по 
методам 4 и 5;

б) применительно к аналогичным товарам гибкость 
допускается:

♦ в отношении сроков ввоза аналогичных товаров;
♦ в использовании в качестве основы для тамо­

женной оценки аналогичных импортированных това­
ров, произведенных в какой-либо стране помимо страны- 
экспорта товаров, подлежащих таможенной оценке;

♦ использования таможенной стоимости аналогич­
ных импортированных товаров, определенной ранее 
по методам 4 и 5;

в) в отношении метода 4 может быть допущена 
гибкая трактовка требования о сроках продажи това­
ров на внутреннем рынке, а также о том, в каком виде 
они были импортированы (т.е. допущение определен­
ной переработки).

Требования к документальному подтверждению 
при использовании метода 6  также допускают боль­
шую по сравнению с другими методами гибкость:
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использование информационных справочников по ми­
ровым ценам, по ценам внутреннего рынка, исполь­
зование статистических данных об общепринятых 
уровнях комиссионных, скидках, прибыли, тарифах 
на транспорт и т.п. При этом обязательна корректи­
ровка данных с учетом условий поставки оценивае­
мых товаров.
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Таможенная статистика

§ 1. Основные задачи и объекты изучения 
таможенной статистики

Таможенная статистика изучает количественную 
сторону явлений и процессов, происходящих во внеш­
ней торговле, а также в специальных областях, свя­
занных с учетом и анализом таможенных платежей, 
борьбой с контрабандой и нарушением таможенных 
правил, неторговым оборотом и т.д. .

В таможенной статистике в отличие от государ­
ственной вся первичная информация передается с 
самого нижнего до самого верхнего уровня, но в ней 
совокупность показателей намного меньше.

Основные задачи таможенной статистики:
♦ обеспечение полного и достоверного учета дан­

ных об экспорте и импорте стран;
♦ анализ тенденции развития внешней торговли, 

структуры экспорта и импорта, динамики товаропо- 
токов в увязке с анализом макроэкономической си­
туации;

♦ информационное обеспечение высших органов 
государственной власти при принятии ими решений 
в области таможенной политики и государственного 
регулирования внешней торговли;
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♦ анализ конъюнктуры республиканского рынка;
♦ контроль за поступлением таможенных плате­

жей в государственный бюджет;
♦ осуществление валютного контроля в пределах 

компетенции таможенных органов;
♦ сбор и обработка данных для составления тор­

гового и отдельных статей платежного балансов;
♦ обеспечение между странами СНГ взаимного об­

мена информацией по таможенной статистике внеш­
ней торговли;

♦ иные задачи, обусловленные государственной 
таможенной политикой.

Таможенная статистика подразделяется на тамо­
женную статистику внешней торговли и специальную 
таможенную статистику.

Предметом наблюдения и изучения в таможен­
ной статистике внешней торговли является внешне­
торговый оборот страны, т.е. экспорт и импорт това­
ров в их количественном и стоимостном выражении, 
а также географическая направленность экспорта и 
импорта (“товар-страна” , “страна-товар” ).

В таможенной статистике внешней торговли под 
э к с п о р т о м  понимается вывоз из страны произведен­
ных, выращенных или добытых товаров отечественного 
производства без обязательства ввоза. При этом к 
товарам отечественного производства относятся также 
товары иностранного происхождения, которые вво­
зятся в страну и подвергаются существенной пере­
работке, изменяющей их основные качественные или 
технические характеристики. Экспорт товаров умень­
шает национальные запасы материальных ценностей 
(выручка от продажи экспортных товаров — приход­
ная часть платежного баланса).
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Под импортом понимается ввоз товаров в стра­
ну. В импорт включаются ввезенные товары, пред­
назначенные для потребления внутри страны, для ре­
экспорта и товары, закупаемые для отечественных орга­
низаций за границей. Импорт товаров увеличивает 
национальные запасы материальных ценностей.

Непосредственными объектами наблюдения в та­
моженной статистике внешней торговли являются эк­
спортные и импортные товары, приведенные в То­
варной номенклатуре внешнеэкономической деятель­
ности (ТН ВЭД), используемой в Республике Узбеки­
стан при декларировании товаров, перемещаемых 
через таможенную границу страны.

В соответствии со ст.7 Таможенного кодекса Рес­
публики Узбекистан под товарами понимается лю­
бое движимое имущество, в том числе валюта, ва­
лютные ценности, электрическая, тепловая, иные виды 
энергии и транспортные средства, за исключением 
транспортных средств, используемых для междуна­
родных перевозок, объекты интеллектуальной собс­
твенности, результаты выполненных работ, оказан­
ных услуг, являющиеся объектами купли-продажи или 
обмена.

Кроме того, в таможенной статистике внешней 
торговли ведется учет:

♦ немонетарного золота и серебра, которые не 
выступает в качестве платежного средства;

♦ товаров, поставляемых за счет взносов в фонд 
технической помощи ООН, в качестве даров, безвоз­
мездной помощи;

♦ товаров военного назначения;
♦ электрической энергии, воды, поставок товаров 

по трубопроводам (нефть, газ);
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оункерного топлива, горючего, продовольствия 
и f ..ериалов, реализованных для иностранных су­
ди;*, самолетов и грузовых автомобилей и соот- 
■ : венно купленных для отечественных судов, са- 
мопетов и грузовых автомобилей за границей;

♦ товаров, арендуемых на срок один год и более 
(у опиваются по полной стоимости арендуемого то­
пора на момент поставки);

♦ реэкспортных товаров с завозом в страну;
♦ товаров, вывезенных (ввезенных) за счет устав­

ного фонда совместных предприятий;
♦ товаров, проданных (купленных) на ярмарках, 

выставках и т.п., проводимых на территории страны 
и за границей, независимо от времени вывоза и вво- 
;ча товаров;

♦ товаров, проданных (купленных) через консиг­
наторов независимо от времени их вывоза и ввоза;

♦ кино-, теле-, аудио- и видеопродукции, выве­
зенной (ввезенной), включая оплату лицензий;

♦ ценных бумаг, банкнот и монет, не находящих­
ся в обращении (учитываются по их коммерческой 
стоимости);

♦ товаров, вывезенных (ввезенных) с целью их пе­
реработки;

♦ товаров, купленных по контрактам организаций 
данной страны, осуществляющих экспортно-импорт­
ные операции для потребления организациями за гра­
ницей и соответственно товаров, проданных по кон­
трактам для потребления иностранными организациями 
в стране;

♦ почтовых отправлений личного характера по 
оценочной стоимости (стоимость, указанная на по­
сылке);

♦ товаров конфискованных импортных;
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♦ товаров, вывезенных (ввезенных) на условиях 
возврата одноименных товаров по истечении опре­
деленного срока (товарная ссуда).

Ряд операций, связанных с перемещением това­
ров через государственную границу, в объем внеш­
ней торговли не включается и, следовательно, не учи­
тывается таможенной статистикой. К таким видам то­
варов относятся:

♦ монетарное золото, т.е. золото, которым обме­
ниваются национальные и международные банки;

♦ ценные бумаги, банкноты и монеты, находящи­
еся в обращении;

♦ транзитные иностранные товары, следующие че­
рез территорию страны;

♦ реэкспортные товары без завоза в страну;
♦ товары, вывозимые и соответственно ввозимые 

временно (в частности, товары, предназначенные для 
выставок, ярмарок и консигнации в нереализован­
ной части), временно вывозимые и ввозимые животные 
для участия на скачках, бегах и так далее; вывози­
мые за границу отечественные кино- и телефильмы 
для проката и обратно ввозимые; вывозимые и вво­
зимые товары, служащие в качестве торговых об­
разцов;

♦ временно вывозимая и ввозимая За границу воз­
вратная (обратная) тара, контейнеры и транспортные 
средства и возвратная из-за границы;

♦ личный багаж пассажиров,, предметы (служеб­
ные и личные), предназначенные для посольств, дип­
ломатических миссий, консульств, торгпредств и других 
организаций за границей (движение товаров между 
страной и ее организациями за границей считается 
движением товаров внутри страны);

♦ товары, арендуемые на срок менее одного года;
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♦ транопортные средства и оборудование, отправ­
ляемые для ремонта и возвращаемые после ремонта;

♦ товары, изготовленные для экспорта, но про­
данные отечёСтвенным организациям на имеющиеся 
у них собственные валютные средства;

♦ товары, проданные иностранным покупателям 
(посольствам, консульствам, торгпредствам), находя­
щимся на территории страны, через оптовую и роз­
ничную торговлю за иностранную валюту;

♦ арендованное недвижимое имущество (здания, 
земля и т.п.);

♦ товары, продаваемые (покупаемые) внутри страны 
совместными предприятиями и организациями;

♦ товары, перемещаемые в свободную зону (из 
свободной зоны) в пределах территории, ограничен­
ной государственной границей.

§ 2. Показатели таможенной статистики 
внешней торговли

Статистическая информация по внешней торгов­
ле содержит данные о количестве и стоимости экс­
порта и импорта, сальдо внешнеторговых балансов, 
дает представление о стране происхождения и стра­
не назначения того или иного товара, условиях по­
ставки, ценах и т.п.

Исчисленные в денежном выражении экспорт и 
импорт являются основными экономическими пока­
зателями, на базе которых выявляется эффективность 
внешней торговли, определяется сальдо внешнетор­
гового баланса, роль и место внешней торговли в пла­
тежном балансе страны.

Учет товаров, обращающихся во внешней торговле, 
осуществляется посредством не только стоимостных,
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«^^количественных локазателей, что позволяет по­
лучать данные о ценах конкретных сделок или сред- 
М9*У8атистических ценах.

й$|ля формирования таможенной статистики внеш- 
нвййрФрговлй используются следующие показатели: 
-?*4йЭтчетный период;

. направление товаропотока (ввоз или вывоз); 
sс т р а н а  происхождения при ввозе;
! А»лвгграна назначения при вывозе;
-v'j Статистическая стоимость;
•»Пк©д и наименование товара;
AUjrBfec нетто;

и наименование дополнительных единиц из­
мерения;
*ч?ф©личество по дополнительным единицам изме- 

рш»;
=■<■« .характер сделки; 
о- -;ВИД таможенного режима; 
с>-_категория отправителя (получателя) товара;

С чы-цегион.
& й Приведенные показатели позволяют обеспечить 
яедэдтовку не только периодических публикаций по 
таможенной статистике внешней торговли, но и раз­
личного рода аналитических исследований, в част- 

получение данных о развитии внешней тор- 
: Швщт в региональном разрезе, а также проводить
* анайиз экспортно-импортных операций по категори­

ям участников внешнеэкономических связей.
|5"'Для более полного анализа изменений, происхо- 

в экспорте и импорте за определенный пери- 
вйрвредполагается использовать показатели индек- 
еачрйзического объема экспорта! и импорта (отража­
ет* динамику объема экспорта и импорта независимо 
#ти5менения цен на товары) и показатели индекса
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средних цен экспорта и импорта (отражает влияние 
изменения цен на общую стоимость товара), cmieyn 

Стоимостный объем экспортно-импортных овервн 
ций, включая клиринговые, выраженные в валютеИ&рра- 
ны внешнеторгового партнера, пересчитывается впдвян 
лары США на основе курсов валют по данным ЭДемт* 
рального банка Республики Узбекистан. в г

Если контракт подписан в иностранной валюте, 
то данная валюта пересчитывается в доллары бША и 
в сумы соответственно, если контракт подписа*»чру- 
мах, то сумы пересчитываются в доллары США?)Пе­
ресчет иностранной валюты в сумы и долларьйСША 
производится по курсу Центрального банка Респуб­
лики Узбекистан. н0 с$эм 

Оценка экспортно-импортных операций в паряд~~ 
ке безвозмездной помощи, товарообменных (бартрц 
ных) операций осуществляется по ценам товаров на 
рынках соответствующих стран или ценам на одно­
именные товары, по которым осуществляютсфяэкс- 
портно-импортные операции на коммерческой Щ но- 
ве. Если оценка произведена не в долларах СЦЩуа в 
других валютах, то эти валюты также пересчивррая 
ются й доллары США на основе курсов инострааШиюг 
валют, откуда можно будет рассчитать статиствнр®* 
кую стоимость товаров по следующему алгоритм^рде 
формула вывода статистической стоимости h i m  п и щ н п  

следующим образом: ыя&нв

гр.46  =  гр.42 хгр .23  /  гр. 13.

Пересчет иностранной валюты в доллары 
может быть произведен по следующему примеру 
товар продан за 45 тыс. фунтов стерлингов, тоьф ео 

1 англ. фунт стерлингов — 49,46 сум., -ндт© 
1 амер. доллар — 31,45 сум., у  то
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df#Mil5000 х 49,46 : 31,45 = 70769 долл. (70,77 тыс. 
ШШ-)-
тоочбсли курс валюты приведен не к единице, а к 1 0  

или 1 0 0  единицам (например: 1 0 0  итальянских лир 
И#ЭД^96 сум.), то величина, полученная вышеуказан- 
ЩЩИЙэбразом, делится еще и на показатель кратнос­
т и ^  случае с итальянскими лирами — на 1 0 0 ). 
-оМ©|00 итал. лир — 1,96 сум.,
-98 xf амер. долл. — 31,45 сум., 

ч% 000000  х 1,96 : 31,45 = 28044 долл. 
>iOffi^]epec4eT российского рубля в доллары произво- 

аналогичным способом.
‘ Исли товар куплен за 150 тыс.сум., то пересчет 

!$»1Йв в  доллары США осуществляется следующим 
Щ ||[зом :

1 150000 сум = X долл.,
' a^ | l , 4 5  сум = 1 долл.,
-xsnjsoooo ; 3 1 , 4 5  = 4769 долл., или 4,77 тыс. долл. 
'^Географ ическое распределение экспорта (импорта) 
т о р го в  производится по странам в соответствии с 
п^рнакам и происхождения и потребления товаров;

* экспорт отражается по стране назначения (по­
требления) товара;

импорт отражается по стране происхождения 
зводства) товара.
од страной назначения (потребления) товара по- 

1Щ Ц ется страна, известная на момент отгрузки как 
^ ^ ч н а я  страна, в которой товар предназначается 
Я£||дютребления, использования или дальнейшей об­
работки.
\<кщ4'тРана происхождения (производства) представ- 
jjggPB собой страну, в которой товары произведены 
*ф|§£>бработаны (см. гл.VIII, § 7).
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Под торгующей страной необходимо понимать 
страну, на территории которой находится торгуюедрв 
лицо, продавшее или купившее товар, независимо от 
ее национальной принадлежности.

Учет поставок комплектного оборудования ведёдеи 
аналогично учету разрозненного оборудования понфут 
зовой таможенной декларации с указанием кодц#*пг

Учет экспорта и импорта при водных, железно­
дорожных, автомобильных, воздушных перевозках ве­
дется:

♦ по экспорту -г- по дате разрешения на вьртуск 
через границу, проставленной на штемпеле груз§рйй 
таможенной декларации пограничной таможней^

♦ по импорту — по дате разрешения там ож ку^^ 
грузовой таможенной декларации на выпуск груз^д^д 
внутреннего потребления;

♦ датой экспорта или импорта товаров, постав­
ляемых трубопроводным транспортом, а также элек­
троэнергии принимается дата приемо-сдаточного зкщ , 
составленного на пограничных или иных контрольно? 
распределительных пунктах трубопровода или э м к -  
тропровода;

♦ при отправках товаров по почте — по датеуго- 
чтовой квитанции.

Таможенная статистика, кроме статистики Bggtu- 
ней торговли, включает также специальную таможёЩ & 
статистику, которая состоит из разделов: 1.

1 ) база грузовых таможенных деклараций, 
теризует вывоз и ввоз товаров по таможенным рЩЩ1 

мам, учитываемых таможенной статистикой внеьВЙ&Й 
торговли; ‘JsQ

2 ) таможенные платежи, характеризует размеры 
таможенных платежей в формировании доходов
При этоМ учёт ведется по видам таможенных пЛй*1Й

1
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• жей: импортная таможенная пошлина,- налог на до­
бавленную стоимость, акцизный налог, другие виды 
сборов;

3) валютный контроль по. учету экспортных това­
ров в количественном и стоимостном выражении, с 
учетом сроков поступления и сумм валютное выруч­
ки, учетом импортных товаров, наличной иностран­
ной валюты по каждому контракту;

4) конфискованные товары, характеризует коли­
чество случаев нарушений таможенных правил и кон­
трабанды во внешнеторговом обороте, а также фи­
зическими лицами потоварно, стоимость конфиско­
ванных предметов, сумма взысканных штрафов;

5) международные почтовые отправления, отра­
жает учет посылок и других почтовых отправлений, 
выпущенных из Узбекистана и пропущенных в Узбе­
кистан;

6 ) международные перевозки, отражает учет транс­
портных средств, пересекающих таможенную границу;

7) пассажирооборот, отражает учет физических 
лиц, проследовавших через границу Республики Уз­
бекистан.

Помимо таможенной статистики, как было сказа­
но ранее, статистика внешнеэкономических связей 
включает в себя статистику торговли услугами.

Услуги — это “продукты” , отличающиеся от ося­
заемых вещей, они охватывают транспортные, ком­
муникационные, строительные, страховые, финансовые, 
компьютерные и информационные услуги, рекламу, 
бухгалтерский учет, управленческое консультирова­
ние и др. Основой для определения стоимости услуг 
является рыночная цена, согласованная сторонами при 
сделке (договоре). Учетом услуг во внешней торгов­
ле занимаются органы государственной статистики.
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§ 3. Декларирование — основа формирования 
таможенной статистики

Прийципиально новой мерой государственного ре­
гулирования внешней торговли явилось распоряже­
ние Кабинета Министров Республики Узбекистан от
7 октября 1993 г. № 372-Ф, установившее с 1 января 
1994 г. обязательное декларирование путем представ­
ления органам Государственного таможенного коми­
тета Республики Узбекистан грузовой таможенной дек­
ларации установленного образца для всех товаров и 
иного имущества, перемещаемых через государствен­
ную границу страны.

Декларирование товаров, перемещаемых участ­
никами внешнеэкономических связей через таможен-

• ную границу Республики Узбекистан, осталось по су­
ществу единственным постоянно действующим эле­
ментом системы мер государственного регулирова­
ния внешней торговли Республики Узбекистан. Эта- 
система стала максимально приближенной к анало­
гичным системам промышленно развитых стран с ры­
ночной экономикой.

Изначально декларирование стало документаль­
ной основой формирования таможенной статистики.

Характерной особенностью таможенной статис­
тики внешней торговли является то, что она опирает­
ся на содержание проверяемых первичных докумен­
тов, предъявляемых участниками внешнеэкономических 
связей независимому от'них контролирующему ве­
домству, каковым являются таможенные органы, и пред­
ставляющих собой официально декларированные дан­
ные о товарах и транспортных средствах, перемеща­
емых через таможенную границу страны.
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Известно, что глава 9 Таможенного кодекса Рес­
публики Узбекистан содержит общие нормы, опре­
деляющие основные принципы организации и декла­
рирования товаров при перемещении их через тамо 
женную границу страны,

Проявление ведомственности, могущей привес­
ти к искажению таможенной статистики, со стороны 

.таможенных органов полностью исключено.
Во-первых, контроль за перемещением товаров 

и транспортных средств через таможенную границу 
страны осуществляется общегосударственным конт­
ролирующим ведомством, независимым or участни­
ков внешнеэкономических связей.

Во-вторых, заполнение грузовых таможенных дек­
лараций осуществляется самими участниками внеш­
неэкономических связей либо по решению эш х уча­
стников — таможенными брокерами, действующими 
на договорной основе.

В-третьих, грузовая таможенная декларация об­
ладает универсальным статусом, будучи не только 
базовым, первичным документом, служащим для фор­
мирования таможенной статистики внешней торгов­
ли страны, но также:

а) юридическим документом, являющимся осно­
ванием для осуществления таможенного контроля и 
таможенного оформления декларируемых товаров и 
транспортных средств,

б) финансовым документом, определяющим вза­
имоотношения участников внешнеэкономических свя­
зей с государственным бюджетом,

в) первичным документом, содержащим, с одной 
стороны, юридическое подтверждение обязательства 
участника внешнеэкономических связей принять меры, 
направленные на обеспечение своевременной и полной
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р^патр^адии .Гфинигдащихся ему от,иностранного 
,,1̂ эртнерзгрдахежей за экспортированные товары — 

при экспорте; с ;другой стороны, обязательств? осу­
щ ествить правомерные платежи иностранному парт­

неру за импортированные товары — при импорте.

§ 4. Коммерческие условия поставки товаров 
в таможенной статистике внешней торговли

L В.международной практике сделки купли-прода­
жи ..совершаю гея на различных коммерческих усло­
виях поставки товара. Имеется достаточное количе­
ство экономической литературы, в которой рассмат­
риваются многочисленные обязательства, возникаю­
щие между продавцом и покупателем по доставке 
товара из одной страны в другую на основе между­

народных правил толкования торговых терминов (“Ин- 
к^тёрмс-90” ), установленных Международной торго­
вой'Палатой. При этом не рассматриваются вопросы, 
связанные с методологией пересчета цен в зависи­
мости от коммерческих условий поставок в единый 
базис, используемый при расчете статистической сто­
имости товаров. Пересчет в единый базис обуслов­
ливается тем, что в зависимости от коммерческих 
условий поставок цена в счете-фактуре (инвойс), вы­
ставленном продавцом покупателю, будет различной. 
В счет-фактуру (инвойс) продавец включает только 
те затраты, которые он несет в соответствии с ком­
мерческим условием поставки товара, Оговоренным 
в контракте. На основе этих затрат формируется фак­
турная стоимость декларируемой партии товаров, вы­
раженная в валюте.

Учитывая различные коммерческие условия по­
ставок во внешнеторговых сделках и связанные с этим
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различные принципы формирования цены товара, для 
получения сводных данных по товарообороту было 
бы неправильным просто суммировать данные по сто­
имости товаров, поскольку эти стоимостные оцёйУи 
разнородны и включают в себя разные элементы'фор­
мирования структуры цены.

Один и тот же товар будет иметь одну цену в ме­
сте его покупки (например; покупка со склада Про­
давца), другую (более высокую) — в порту отправле­
ния, третью (еще более высокую) — в порту прибы­
тия, поскольку по мере продвижения товара от про­
изводителя к потребителю стоимость его будет воз­
растать на величину расходов по доставке, страхо­
ванию и прочих накладных расходов.

Для получения сопоставимых данных при стоимо­
стной оценке внешнеторгового оборота необходимо 
приведение стоимости товара к единому базису: , ,

♦ экспортируемых товаров — на базе условий ффБ 
(франко-борт судна) или ФРГ (франко-граница) страны- 
экспортера (место назначения);

♦ импортируемых товаров — на базе условий СИФ 
(стоимость, страхование и фрахт) или ПСО (перевоз­
ка и страхование оплачены до места назначения) на 
границе страны-импортера.

Категория ФОБ (свободно на борту) — это усло­
вие продажи, согласно которому в цену товара вклю­
чаются его стоимость и расходы по доставке и по 
погрузке товара на борт судна.

Категория СИФ (стоимость, страхование, фрахт) 
это условие продажи товара, согласно которому в цену 
товара включаются его стоимость и расходы по стра­
хованию и транспортировке товара до порта страны- 
импортера.
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Товары, проданные на условиях СИФ, учитыва­
ются по экспорту по условиям ФОБ. В этом случае 
цены пересчитываются на ФОБ путем исключения из 
цены расходов по транспортировке товара до места 
назначения и страхованию.

Товары, купленные на условиях ФОБ, учитывают­
ся по импорту по условиям СИФ. В этом случае сто­
имость товара пересчитывается на условия СИФ пу­
тем включения расходов по транспортировке това­
ров по территории других стран и страхованию.

В целях однозначного толкования коммерческих 
условий поставки товаров Международной торговой 
палатой разработаны “Международные правила тол­
кования торговых терминов” (“Инкотермс” ). Впервые 
“Инкотермс” были разработаны в 1936 г. с целью ус­
тановления свода международных правил толкования 
наиболее часто встречающихся во внешней торговле 
терминов. Дополнения и изменения в них вносились 
затем в 1953, 1967, 1980 гг. В настоящее время дей­
ствуют “Инкотермс” в редакции 1990 г.

Каждое из условий “Инкотермс” обозначает осо­
бое распределение рисков, расходов и ответствен­
ности между продавцом и покупателем, начиная с того 
условия, при котором все виды ответственности воз­
лагаются на покупателя, и кончая ситуациями, когда 
всю ответственность не<5ет продавец.

Коммерческие условия поставки товара называ­
ют также базисными, потому что они устанавливают 
базис (основу) цены сделки товара в зависимости от 
того, кто несет расходы, связанные с доставкой то­
вара от продавца-экспортера к покупателю-импор- 
теру.

В цену сделки включаются те расходы, которые 
берет на себя продавец согласно своим обязаннос­
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тям по коммерческому условию (договору) поставки 
и включает их в счет-фактуру.

В связи с переходом на международные правила 
ведения таможенного дела на территории Республи­
ки Узбекистан можно заключать контракты на основе 
тринадцати видов коммерческих условий поставок, 
соответствующих правилам “Инкотермс-90” . Данный 
классификатор представлен так, что все тринадцать 
терминов в кратком буквенном обозначении начина­
ются с одной из четырех латинских букв: Е, F, С, D. 
Они классифицированы по четырем группам, имею­
щим общую характеристику.

EXW (EX WORKS) -  "с завода” -  ЕХВ 
“С завода” означает, что продавец выполнил свое 

обязательство по поставке в момент, когда товар пе­
редан в распоряжение покупателя на своем предпри­
ятии (например, на заводе, фабрике, складе и т.д.). 
В частности, продавец не несет ответственности за 
погрузку товара на транспортное средство, представ­
ленное покупателем, или за оплату экспортных тамо­
женных пошлин, если не оговорено иное. Покупатель 
несет все расходы и риски, связанные с доставкой 
товара от предприятия-продавца к месту назначения.
Обозначение Название ком- Краткая 
термина мерческого ус- характеристика

ловия поставок группы
лат. рус.

1-я ГРУППА -  ГРУППА Е

EXW ЕХВ С завода Группа отправки. Прода­
вец продает покупателю 
товар непосредственно с 
места отгрузки. С места 
отгрузки в стране экспор­
тера покупатель несет все 
расходы по доставке то-
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FCA ФРП

FAC ФАС 

FOB ФОБ

i t  ‘ 1 ■

вара на свои склады, Эк­
спортные и импортные 
формальности оплачива­
ет покупатель.

2-Я ГРУППА -  ГРУППА F

Франко-
перевозчик

Франко вдоль 
борта судна
Франко на 
борту судна

Основная перевозка от 
границы экспортера до 
границы импортера оп­
лачивается покупателем.

В данной группе прода­
вец обязан передать 
товар перевозчику, со­
гласно указаниям поку­
пателя. В обязанности 
покупателя входит зак­
лючение договора пере­
возки и указание пере­
возчика. Экспортные 
формальности в данной 
группе оплачивает про­
давец, кроме условия 
ФАС. Импортные фор­
мальности оплачивает 
покупатель.

Ниже приводится краткая характеристика усло­
вий группы F.

FCA — "франко-перевозчик” — ФРП
“Франко-перевозчик” означает, что продавец вы­

полнит свои обязательства по доставке после того, 
как передаст товар, прошедший таможенную очистку 
при экспорте, в распоряжение перевозчика, назна­
ченного покупателем, в согласованном месте или пун­
кте. Если покупатель не указал точного пункта дос­
тавки, продавец может выбирать место в пределах
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оговоренного района, откуда перевозчик заберет то ­
вар под свою ответственность. В случае, когда тре 
буется содействие продавца для заключения контракта 
с перевозчиком (как при перевозке железнодорож 
ным или воздушным транспортом), продавец может 
действовать за риск и счет покупателя. Этот термин 
может быть использован для любого вида перевозок, 
включая смешанные. “Перевозчик” означает любое 
юридическое лицо, которое по контракту о перевоз­
ке обязуется осуществить или помочь в осуществле­
нии транспортировки товара по железной дороге, ав­
тотранспортом, воздушным или водным путем / * }1 

FAS — “свободно вдоль борта судна’’ — ФАС 
“Свободно вдоль борта судна” означает, что про­

давец выполнил свое обязательство по доставке, когда 
товар помещен вдоль борта судна на набережной или 
на лихтерах в согласованном порту отгрузки. Имеет­
ся в виду, что покупатель, начиная с этого момента, 
должен нести риски гибели или повреждения товара. 
По условиям ФАС требуется, чтобы покупатель про­
вел таможенную очистку товара на экспорт. Этим тер­
мином не следует пользоваться, если покупатель не 
может прямо или косвенно выполнить таможенные фор­
мальности при экспорте.

FOB — “свободно на борту судна” — ФОБ 
“Свободно на борту судна” означает, что прода­

вец выполнил свои обязательства по поставке/когда 
товар перешел поручни судна в указанном порту от­
грузки. Это означает, что покупатель должен нести 
все расходы и риски гибели или повреждения, кото­
рым может подвергаться товар с этого момента. Ус­
ловие ФОБ обязывает произвести таможенную очис­
тку товара. Требуется, чтобы продавец провел тамо­
женную очистку при экспорте товара.
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Обозначение
термина

лат. рус.

CFR КАФ 

CIF СИФ

СРТ ПРО

Название ком ­
м ерческого ус ­
ловия поставок

Краткая
характеристика
группы

3-я ГРУППА -  ГРУППА С
Стоимость 
и фрахт 
Стоимость, 
страхование 
и фрахт
Перевозка 
Оплачено 
(место назн.)

Перевозка 
Оплачено 
(место назн.)

Основная перевозка от 
границы экспортера до 
границы импортера оп­
лачивается продавцом.

В обязанности продав­
ца входит оплата расхо­
дов по поставке товара 
до места назначения.

CIP ПСО Перевозка Продавец берет на себя
также оплату страхова­
ния, если термин “стра­
хование” входит в назва­
ние коммерческого ус­
ловия поставок. Экспор­
тные формальности оп­
лачивает продавец, а 
импортные формально­
сти покупатель.

Приведем краткую характеристику каждого из ком­
мерческих условий поставок, входящих в группу С.

CFR — "стоимость и фрахт” — КАФ
“Стоимость и фрахт" означает, что продавец должен 

оплатить все расходы и фрахт, необходимые для до­
ставки товара в указанный порт назначения, который 
находится в стране покупателя. Расходы по выгрузке 
товара в порту назначения несет покупатель, кото­
рый также оплачивает и страховой полис, если тако­
вой имеется. Экспортные формальности оплачивает 
продавец, а импортные формальности — покупатель.

CIF — "стоимость, страхование и фрахт” — СИФ
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В обязанности продавца по данному коммерчес­
кому условию поставок входит доставка товара в ука­
занный порт назначения, который находится в стра­
не покупателя. В обязанности продавца входит так­
же страхование товара. Экспортные формальности оп­
лачивает продавец, а импортные формальности — 
покупатель.

СРТ — “перевозка оплачена до (место назначе­
ния)" -  ПРО

“Перевозка оплачена до” означает, что продавец 
отвечает за перевозку товара до указанного места 
назначения, которое расположено в стране покупа­
теля, и передает в распоряжение перевозчика, дос­
тавляющего товар на склад покупателя. Экспортные 
формальности оплачивает продавец. Импортные фор­
мальности оплачивает покупатель, как и страхование 
груза, если есть страховой полис.

CIP — “перевозка и страхование оплачены до (место 
назначения)’’— ПСО

По данному коммерческому условию поставки то­
вара обязанность продавца — поставить товар в рас­
поряжение перевозчика в соответствующее место 
назначения, находящееся в стране покупателя, а также 
обеспечить за свой счет страхование груза. Экспор­
тные формальности оплачивает продавец, а импорт­
ные формальности — покупатель.
Обозначение Название ком- Краткая 
термина мерческого ус - характеристика

ловия поставок группы
лат. рус.

4-я ГРУППА -  ГРУППА D
DAF ФРГ Поставка Продавец доставляет то-

до границы вар к пункту (указан) на 
границе (своей,покупа­
теля, третьей страны).
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DEC ППС Поставка Продавец обязан нести
с судна все расходы по достав­

DEQ ПСП Поставка ке товара в страну поку­
с причала пателя, а также оплачи­

DDU ФНО Поставка вать страховой полис.
без оплаты
пошлины

DDP ФОП Поставка Экспортные формально­
с оплатой сти оплачивает прода­
пошлины вец, импортные фор-

мальности — покупатель, 
кроме ДЕК (“поставка с 
причала” ) и ДДП (“по­
ставка с оплатой пошли­
ны” ).

Ниже приводится краткая характеристика усло­
вия поставок группы D.

DAF — “поставка до границы” — ФРГ

В обязанности продавца входит поставить товар 
в согласованный пункт на границе в установленную 
дату. Под термином “граница” понимают любую гра­
ницу как страны-экспортера, так и страны-импорте­
ра. Поэтому в данном условии весьма важно точное 
определение границы путем указания на конкретный 
пункт или место. Экспортные формальности оплачи­
вает продавец, а импортные формальности — поку­
патель.

DES — “поставка с судна” — ППС

“Поставка с судна” означает, что продавец вы­
полнил свои обязательства по поставке, если товар 
был передан в распоряжение покупателя на борту 
корабля, но не прошел таможенную очистку в согла­
сованном порту назначения. Продавец должен нести 
все расходы и риски по доставке товара в названный
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порт назначения, который находится в стране поку­
пателя. Экспортные формальности оплачивает про­
давец, а импортные формальности — покупатель.

DEQ — “поставка с причала” — ПСП

“Поставка с причала” означает, что продавец вы­
полнит свое обязательство по доставке, когда он пе­
редаст товар, прошедший таможенную очистку, по­
купателю на пристани (набережной) в согласованном 
порту назначения. Продавец должен нести все риски 
и расходы, включая пошлины, налоги и другие сборы 
за доставку товара.

Термин не следует использовать, если продавец 
не может прямо или косвенно получить лицензию на 
импорт. Экспортные и импортные формальности оп­
лачивает продавец.

DDU — “поставка без оплаты пошлины” — ФНО

Это коммерческое условие иногда обозначается 
как “франко-склад покупателя без оплаты пошлины” . 
Продавец должен нести все расходы и риски, свя­
занные с доставкой товара на склад покупателя, за 
исключением оплаты импортных формальностей, но 
при этом оплачивает экспортные формальности.

DDP — “поставка с оплатой пошлины” — ФОП

Это коммерческое условие иногда обозначается 
как “поставка на склад покупателя” . Оно предполагает 
максимальные обязанности продавца, заключающие­
ся в том, чтобы поставить товар на склад покупателя, 
оплатив экспортные и импортные формальности.

Выбор коммерческого условия поставки в контракте 
зависит от способа перевозки товара от границы про­
давца до границы покупателя.

307



О СН О ВЫ  ТАМОЖЕННОГО ДЕЛА

Способы транспортировки и классиф икатор 
условий поставки

Вид транспорта

Любой вид транспорта

Воздушный транспорт

Железнодорожный 
транспорт 
Морской и водный 
транспорт

Наименование комм ер­
ческого условия поставки

-с завода
- франко-перевозчик 
-перевозка оплачена до (место
назначения)

- перевозка и страхование опла­
чены до (место назначения)

- поставка на границе (с указа­
нием пункта)

- поставка без оплаты пошлины 
-поставка с оплатой пошлины
- франко-перевозчик с указанием 
пункта назначения

- франко-перевозчик с указанием 
пункта назначения

- свободно вдоль борта судна
- свободно на борту судна
- стоимость и фрахт
- стоимость, страхование и фрахт
- поставка с судна
- поставка с причала

§ 5. Расходы по доставке товара 
в зависимости от коммерческого 

условия поставок

Расходы по доставке товара, которые несет про­
давец, зависят от обязанностей продавца, при этом 
следует ориентироваться на то, в какую из четырех
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групп Е, F, С или D входит данное коммерческое ус­
ловие поставки товара.

В расходы коммерческого условия поставки “с за­
вода” включается стоимость товара завода-продав- 
ца, включая расходы по упаковке и маркировке.

Расходы по доставке в условиях “франко-пере- 
возчик” (перевозчик — железная дорога) включает:

1. Стоимость товара.
2. Расходы по погрузке и перевозке товара к же­

лезнодорожной станции.
3. Страхование в стране экспортера.
4. Расходы по погрузке в вагон.
5. 1 + 2 + 3 + 4 = расходы продавца в условиях 

“франко-перевозчика” (ФСА).
Расходы продавца в условиях “поставка до гра­

ницы экспортера” включают:
5. Расходы продавца в условиях “франко-пере- 

возчик” .
6 . Провозную плату до границы экспортера.
7. Оплату экспортных формальностей.
8 . 5 + 6  + 7 = расходы продавца в условиях “по­

ставка до границы экспортера” (ФРГ — граница экс­
портера).

Коммерческие условия поставок группы С вклю­
чают в обязанности продавца оплату основной пере­
возки и расходы “по поставке до границы импорте­
ра” , которые складываются из следующих частей:

8 . Стоимость товара в условиях “поставка до гра­
ницы экспортера” .

9. Провозная плата от границы экспортера до гра­
ницы импортера.

10. Страхование в пути.
11.8 + 9 + 10 = стоимость товара в условиях “по­

ставка до границы импортера” (ФРГ — граница им­
портера).
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Коммерческие условия поставок группы D вклю­
чают в обязанности продавца доставить товар в страну 
покупателя и нести все виды риска, возникающие по 
пути следования товара. Стоимость товара “постав­
ка с оплатой пошлин" включает:

11. Стоимость “поставка до границы импортера” .
12. Оплата импортных формальностей.
13. Оплата перевозки по стране импортера до скла­

да покупателя.
14. Оплата страхования в стране импортера.
15. Оплата выгрузки на складе покупателя.
16. 11 + 1 2  + 13 + 1 4 + 1 5  = стоимость “поставка 

с оплатой пошлин” (ДДП).
Итак, наименьшая цена товара — “с завода” , так 

как при этом условии поставок обязанности продав­
ца минимальные, наибольшая цена товара — “поставка 
с оплатой пошлин” , при этом условии поставок обя­
занности продавца максимальные.

Рассмотрим пример формирования стоимости то­
вара, если основная перевозка товара осуществля­
ется водным транспортом. Начнем с группы F. В эту 
группу входят два коммерческих условия поставок, 
относящихся к водным перевозкам: “свободно вдоль 
борта судна” (ФАС) и “свободно на борту судна” (ФОБ). 
Обязанность продавца по условиям группы F — дос­
тавить товар до границы экспортера.

1. Стоимость товара “с завода” (включая оплату 
упаковки и маркировки).

2. Расходы по погрузке товара; на внутренний транс­
порт, в стране экспортера.

3. Оплата перевозки до пограничного порта страны 
экспортера.

4. Расходы по страхованию до границы экспор­
тера.
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5. Расходы по выгрузке и хранению товара в порту.
6.1 + 2 + 3 + 4 + 5  = стоимость товара “свободно 

вдоль борта судна” (ФАС).
7. Оплата погрузки на борт корабля.
8 . Оплата экспортных формальностей.
9. 6  + 7 + 8 = стоимость товара “свободно на борту 

судна" (ФОБ).
В группе С к водным перевозкам относятся “сто­

имость и фрахт” (КАФ) и “стоимость, страхование и 
фрахт” (СИФ). Обязанность продавца при коммер­
ческих условиях поставок группы С доставить то ­
вар до границы (порта) страны импортера.

9. Стоимость товара в условиях “ франко борт 
судна” . .

10. Морской фрахт (основная перевозка).
11.9 + 1 0  = цена в условиях “стоимость и фрахт” 

(КАФ).
12. Страхование основной перевозки.
13. 11 + 12 = цена “стоимость, страхование и фрахт” 

(СИФ).
В группе D к водным перевозкам относятся “по­

ставка с судна” (ППС) и “поставка с причала" (ПСП).
Обязанность продавца при коммерческих усло­

виях поставок группы D — доставить товар в страну 
покупателя.

13. Стоимость товара в условиях “стоимость, стра­
хование и фрахт” .

14. Расходы по доставке товара в порт назначения.
15. 13 + 14 = стоимость товара в условиях “ по­

ставка с судна” (ППС).
16. Стоимость разгрузки в порту назначения.
17. Оплата импортных формальностей.
■18. 15 + 1 6 + 1 7  = стоимость товара в условиях 

“поставка с причала” (ПСП).
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§ 6. Коммерческие условия поставок 
в расчете статистической стоимости товаров

Методика расчета статистической стоимости то ­
варов, вывозимых с территории Республики Узбеки­
стан, следующая:

1. Надо определить вид коммерческого условия 
поставок в контракте, что показано также в гр .2 0  та­
моженной декларации (далее — ГТД) “Условия по­
ставок” .

2. Если товар продан на условиях поставок ФОБ 
или ФРГ, то при расчете статистической стоимости 
используется фактурная стоимость, представленная 
в гр.42 ГТД, пересчитанная в доллары США по курсу, 
установленному Центральным банком Республики Уз­
бекистан на дату принятия ГТД к таможенному офор­
млению.

3. Если товар продан на других условиях постав­
ки, данные гр.42 (фактурная стоимость, характери­
зующая цену сделки по коммерческому условию по­
ставки контракта) следует привести к базе ФОБ — 
или ПСО “пункт назначения” на границе Республики 
Узбекистан, а затем пересчитать в доллары США.

4. При корректировке фактурной стоимости сле­
дует учитывать, в какую группу (Е, F, С, D) входит 
данное коммерческое условие поставки. Так, если товар 
продан на условиях поставок, входящих в группу F 
(ФРП, ФАС), то к фактурной стоимости товара следу­
ет добавить дополнительные, не включенные расхо­
ды, связанные с доставкой товара по стране экспор­
тера до морской или сухопутной границы страны эк­
спортера, т.е. скорректировать на затраты, входящие 
в формирование цены сделки ФОБ-Франко борт суд­
на или ФРГ — франко-граница (место назначения).
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Для случая, когда товар продан на условиях по­
ставки, входящих в группу С (КАФ, СИФ, ПРО, ПСО) 
или в группу D (ФРГ, ФНО, ФОП), то из фактурной 
стоимости исключаются расходы по доставке товара 
после вывоза с таможенной территории Республики 
Узбекистан.

Методика расчета статистической стоимости то ­
варов, ввозимых на территорию Республики Узбеки­
стан, следующая:

1. Надо определить вид коммерческого условия 
поставок в контракте, что показано также в гр.20 ГТД 
“Условие поставок” .

2. Если товар продан на условиях поставок СИФ 
или ПСО, при расчете статистической стоимости ис­
пользуется фактурная стоимость, представленная в 
гр.42 ГТД, пересчитанная в доллары США по курсу, 
установленному Центральным банком Республики Уз­
бекистан на дату принятия ГТД к таможенному офор­
млению.

3. Если товар продан на других условиях постав­
ки, данные гр.42 (фактурная стоимость, характери­
зующая цену сделки по коммерческому условию по­
ставки контракта) следует привести к базе СИФ — 
стоимость, страхование и фрахт или ПСО — перевоз­
ка и страхование оплачено до (место назначения), а 
затем пересчитать в доллары США.

4. При корректировке фактурной стоимости сле­
дует учитывать, в какую группу (Е, F, С, D) входит 
данное коммерческое условие поставки. Так, если товар 
куплен на условиях поставок, входящих в группу Е 
(ЕХВ), в группу F (ФРП, ФАС, ФОБ), в группу С (КАФ, 
ПРО), то к фактурной стоимости товара добавляются 
дополнительные, не включенные расходы по достав­
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ке товара до места ввоза на таможенную террито­
рию Республики Узбекистан.

При этом под местом ввоза на таможенную тер­
риторию  понимается:

1. Для авиаперевозок — аэропорт назначения или 
первый аэропорт на территории Республики Узбеки­
стан, в котором самолет, перевозящий товары, со­
вершает посадку, и где производится разгрузка то ­
варов.

2. Для морских и речных перевозок — первый порт 
разгрузки или порт перевалки, если факт перегрузки 
товара подтвержден таможенным органом этого порта.

3. Для автомобильных и железнодорожных пере­
возок — пункт пересечения границы при въезде на 
территорию Республики Узбекистан (место нахожде­
ния первого таможенного органа на таможенной тер­
ритории Республики Узбекистан).

4. Для товара, доставляемого по почте, — пункт 
международного почтового обмена.

§ 7. Методы обработки данных таможенной 
статистики

В практике наиболее часто используются следу­
ющие основные методы обработки данных таможен­
ной статистики:

♦ статистическая сводка и группировка;
♦ графический метод;
♦ балансовый метод;
♦ индексный метод;
♦ факторный метод.
1. Статистическая сводка и группировка. Пер­

вичные данные таможенной статистики, получаемые 
на основе ГТД, подвергаются статистической свод­
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ке, которая представляет собой научную обработку 
первичных данных.

Примером статистической сводки являются вход­
ные формы статистической отчетности, заполняемые 
на таможне.

В основу статистической сводки о ходе деклари­
рования грузов участников ВЭД по категориям зало­
жена принадлежность организации к форме собствен­
ности:

♦ государственная собственность;
♦ частная собственность.
Все входные статистические формы представля­

ют собой первичную сводку статистических данных 
по различным объектам таможенной статистики.

Вторичная сводка статистических данных состав­
ляется по методу группировок. На основе метода груп­
пировок разработаны все выходные формы статис­
тической отчетности. В таможенной статистике ш и­
роко используются группировки экспорта и импорта 
по странам, группам стран, континентам, по видам 
товаров в зависимости от степени обработки това­
ров, по видам таможенных платежей и транспортных 
средств, на которых перевозятся внешнеторговые 
грузы, и т.д.

2. Графический метод используется, с одной 
стороны, для облегчения восприятия изучаемого яв­
ления, с другой — для обобщения и анализа статис­
тических данных.

Графическим методом в таможенной статистике 
изображаются:

♦ количественные показатели объектов изучения 
и их динамика;

♦ структурные изменения;
♦ сопоставимые показатели.

315



О С Н О ВЫ  ТАМОЖ ЕННОГО ДЕЛА

Наиболее часто при этом используются линей­
ный график и различные виды диаграмм.

Линейными графиками изображаются динамичес­
кие ряды по объектам таможенной статистики, при 
этом по оси абсцисс указываются временные интер­
валы, а по оси ординат — количественный показа­
тель.

3. Балансовый метод в таможенной статистике 
имеет большое значение для информации о внешне­
торговом обороте и таможенных платежах.

Баланс внешнеторгового оборота имеет следую­
щий вид:

Показатели Экспорт Импорт
Внешне­
торговый

оборот

Сальдо 
внешне­

торгового 
оборота 
(■+■, ■-")

1 2 3 4 5

1. По товарным группам
2. По географической направленности

Баланс внешнеторгового оборота считается ак­
тивным, если сальдо положительное, то есть стоимость 
экспорта превышает стоимость импорта; пассивным, 
если сальдо отрицательное (стоимость импорта пре­
вышает стоимость экспорта). Равенство стоимости 
экспорта и импорта называется нетто-балансом.

Оценка экспорта и импорта имеет большое прак­
тическое значение, поскольку оборот внешней тор­
говли является важнейшим показателем экономичес­
кого состояния страны, ее внешнеторговых связей.

На данных статистики таможенных платежей стро­
ится платежный баланс, который показывает, сколь­
ко валюты поступило в Республику Узбекистан из-за
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границы и сколько ушло из страны на платежи за гра­
ницей за определенный период.

Основными элементами платежного баланса яв­
ляются следующие:

♦ платежи, связанные с экспортной и импортной 
пошлиной;

♦ налог на добавленную стоимость;
♦ акциз;
♦ доходы и платежи по различным видам услуг;
♦ денежные переводы неторгового характера;
♦ платежи другим странам и полученные от дру­

гих стран кредиты.
Баланс внешнеторгового оборота и платежный 

баланс составляются по отношению ко всем странам, 
для определенных групп стран или отдельного госу­
дарства.

4. Индексный метод можно разделить на два 
подвида:

♦ индивидуальный (простой);
♦ общий (сложный).
Индивидуальные индексы — относительная вели­

чина, характеризующая временное изменение пока­
зателя таможенной статистики:

' = X, /  х 0>

где X, — показатель таможенной статистики в теку­
щем периоде; Х0 — показатель таможенной статис­
тики в базисном периоде.

Индивидуальные индексы могут быть выражены 
в коэффициенте или в процентах.

Если индивидуальный индекс больше 1 ( 1 0 0  про­
центов), то это означает рост показателя в текущем 
периоде по сравнению с базисным; если индивиду­
альный индекс меньше 1 ( 1 0 0  процентов), то это оз-
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• начает снижение величины показателя; если индиви­
дуальный индекс равен 1 ( 1 0 0  процентам), это озна­
чает, что величина показателя не изменилась.

Индексы, характеризующие изменение изучаемого 
объекта за какой-либо один период, принятое за 1 0 0 , 
называются базисными.

Индексы, характеризующие изменение изучаемого 
объекта за предыдущий период, принятое за 1 0 0 , на­
зываются цепными.

Общие индексы служат для сопоставления раз­
нородных явлений. Общая сумма экспорта (импорта) 
может быть получена, если перемножить количествен­
ное выражение разнородных товаров (выраженных в 
штуках, кг, м2 и т.д.), ввезенных (вывезенных) в стра­
ну, на фактическую цену за единицу товаров, если: 

р — фактическая цена за единицу товара, 
q — количество товара, 

то общая стоимость экспортируемых (импортируемых) 
товаров определяется как

Э(И) = p,q, + p2q2 + p3q3 + ... + pnqn,

где n — различные виды экспортируемых (импорти­
руемых) товаров.

5. Факторный метод находит широкое приме­
нение как в экономическом анализе объектов тамо­
женной статистики, так и при разработке прогнозов 
экспорта и импорта, оценок доли таможенных плате­
жей в доходной части бюджета Республики Узбекис­
тан, прогнозных расчетов транспортных операций во 
внешней торговле и т.д.

Суть этого метода состоит в исследовании фак­
торов, влияющих на состояние и развитие объекта 
таможенной статистики.
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Если используется факторный метод, то первым 
этапом является выбор исследуемой величины экс­
порта или импорта, а именно:

♦ сводные показатели экспорта или импорта страны;
♦ совокупные показатели на уровне товарных групп 

или стран;
♦ показатели, относящиеся к отдельным товарам.
Вторым этапом является отбор факторов, влия­

ющих на развитие экспорта или импорта:

Y = f  (X ,, Х 2, Х3, Хп),

где Y — экспорт (импорт), X ,, Х2, Хп — факторы, 
от которых зависит величина экспорта или импорта.

Важнейшим фактором, влияющим на величину э к ­
спорта страны, является объем общественного про­
дукта, или национальный доход. С ростом производ­
ства товара удовлетворяются внутренние потребно­
сти и имеется возможность его экспорта. Фактором, 
позволяющим учесть конкурентоспособность экспор­
тируемых товаров, служит уровень качества товара. 
Фактором, отражающим эффективность экспорта то ­
вара, является сопоставление валютной выручки от 
экспорта товара с реальными издержками, необхо­
димыми для его производства.

Сопоставление показателей валютной эффектив­
ности по экспортируемым товарам позволяет оценить 
выгодность торговли тем или иным товаром. При этом 
могут рассматриваться факторы, которые сдержива­
ют экспорт отдельных товаров, например, лицензи­
рование и квотирование, а также другие причины.

Важнейшим фактором, влияющим на объем им­
порта, является потребность народного хозяйства и 
населения в импортной продукции.
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Эффективность импортируемого товара опреде­
ляется также соотношением внешнеторговой цены с 
внутренними ценами, что позволит оценить целесо­
образность наращивания импорта или развитие соб­
ственного производства в стране. На развитие как э к ­
спорта, так и импорта влияет и создание совместных 
предприятий, одной из целей которых было привле­
чение в хозяйство страны передовой зарубежной тех­
ники и технологии, управленческого опыта, что спо­
собствовало бы развитию экспортной базы страны, 
сокращению нерационального импорта, расширению 
выхода на мировой рынок товаров обрабатывающей 
промышленности, освоению новых рынков.
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ГЛАВА XI 
Ответственность за нарушения 
таможенного законодательства

§ 1. Ответственность физических 
и юридических лиц за нарушения 

таможенного законодательства

В числе основных функций таможенных органов 
Республики Узбекистан законодательно закреплена 
функция борьбы с контрабандой, нарушениями та­
моженного законодательства и уклонениями от упла­
ты налогов и иных обязательных таможенных плате­
жей, относящихся к товарам, перемещаемым через 
таможенную границу Республики Узбекистан. Выше­
названной функцией определено и положение тамо­
женных органов, отнесенных законодательством к числу 
правоохранительных, что, безусловно, расширяет право 
таможенных органов в решении их функциональных 
обязанностей.

Реализуя задачу борьбы с таможенными право­
нарушениями, таможенные органы применяют мето­
ды правового принуждения, санкции с целью пресе­
чения нарушений таможенного законодательства.

Правоприменительная практика таможенных ор­
ганов Республики Узбекистан в сфере привлечения к
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административной ответственности за таможенные пра­
вонарушения в законодательном порядке регламен­
тируется положениями разделов IX и X Таможенного 
кодекса Республики Узбекистан, на основании кото­
рых формируется нормативная база по вопросам, ка­
сающимся мер воздействия за нарушения таможен­
ного законодательства.

Понятие нарушения таможенного законода­
тельства. Таможенный кодекс дает развернутое оп­
ределение понятия нарушения таможенного законо­
дательства, которое приводится в ст. 129. Согласно 
названной статье, нарушением таможенного законо­
дательства признается виновное противоправное не­
соблюдение таможенных правил, установленных Та­
моженным кодексом и иными актами законодатель­
ства Республики Узбекистан.

Согласно названной статье, нарушения таможен­
ного законодательства — это носящее противоправ­
ный характер действие либо бездействие лица,,по­
сягающего на установленный Таможенным кодексом, 
Законом Республики Узбекистан “О таможенном та­
рифе” , другими актами законодательства Республи­
ки Узбекистан по таможенному делу и международ­
ным договорам Республики Узбекистан порядок пе­
ремещения (включая таможенные режимы), таможен­
ного контроля и таможенного оформления товаров и 
транспортных средств, перемещаемых через тамо­
женную границу Республики Узбекистан, обложение 
таможенными платежами и их уплата, предоставле­
ние таможенных льгот и пользование ими, за кото­
рое (т.е. противоправное действие либо бездействие) 
Таможенным кодексом предусмотрена ответственность.

Субъекты ответственности. При определении 
субъектов ответственности за нарушение таможен­
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ного законодательства следует иметь в виду, что к 
административной ответственности могут быть при­
влечены как лица Республики Узбекистан, так и ино­
странные лица:

а) граждане (по достижении ими к моменту со­
вершения правонарушения шестнадцатилетнего воз­
раста);

б) должностные лица (если в их служебные обя­
занности в момент совершения ими правонарушения 
входило обеспечение выполнения требований ТК и 
других актов законодательства Республики Узбекис­
тан по таможенному делу);

в) юридические лица (предприятия, организации, 
учреждения независимо от форм собственности);

г) лица, занимающиеся предпринимательской де­
ятельностью без образования юридического лица.

В ст. 132-172 гл. 15 Таможенного кодекса Респуб­
лики Узбекистан содержится описание видов нару­
шений таможенного законодательства и ответствен­
ности за их нарушение.

Ответственность граждан и должностных лиц. 
Граждане и должностные лица, нарушившие таможен­
ное законодательство, несут административную, а при 
наличии в их деяниях признаков преступлений — уго ­
ловную ответственность.

Нарушения таможенных правил квалифицируют­
ся как совершенные гражданином тогда, когда воз­
никают взаимоотношения между ним (физическим 
лицом) как правонарушителем и таможенным орга­
ном (юридическим лицом), а предметами нарушения 
являются товары, принадлежащие гражданину.

За нарушение таможенного законодательства у 
лиц может быть отозвана лицензия или квалифика­
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ционный аттестат, выданный таможенным органом на 
осуществление определенных видов деятельности.

Должностные лица несут ответственность за на­
рушение таможенных правил, если в их служебные 
обязанности в момент совершения ими правонару­
шения входило обеспечение выполнения требований, 
установленных Таможенным кодексом, а также ины­
ми актами законодательства.

Ответственность ю р и д и ч е с к и х  л иц . К юриди­
ческим лицам и лицам, занимающимся предприни­
мательской деятельностью без образования юриди­
ческого лица, за нарушения таможенного законода­
тельства, предусмотренные ст. 134-172 Таможенного 
кодекса, применяются штрафы, отзыв лицензии или 
квалификационного аттестата, выданных таможенным 
органом на осуществление определенных видов де­
ятельности, конфискация товаров и транспортных 
средств, являющихся орудием совершения или не­
посредственным предметом нарушения таможенно­
го законодательства.

Нарушения таможенного законодательства, совер­
шенные работниками предприятий и организаций при. 
исполнении ими своих служебных обязанностей, то 
есть действий, связанных с работой и совершаемых 
в интересах и с товарами предприятия или гражда­
нина (получателя, отправителя, перевозчика, храни­
теля груза), квалифицируются как нарушения тамо­
женных правил, совершенные предприятием и орга­
низацией (юридическим лицом). В этом случае воз­
никают взаимоотношения между таможенным орга­
ном и предприятием, организацией как юридически­
ми лицами.

Предметами нарушения являются товары, принад­
лежащие предприятию, организации или гражданину.
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При невозможности конфискации товаров и транс­
портных средств с лиц, совершивших нарушение та­
моженного законодательства, взыскивается стоимость 
в порядке, предусмотренном законодательством.

Привлечение к ответственности юридических лиц 
не освобождает от ответственности их должностных 
лиц и иных работников за совершение ими наруше­
ний таможенного законодательства.

Привлечение к уголовной ответственности долж­
ностных лиц и иных работников юридического лица 
за контрабанду и совершение иных преступлений в 
сфере таможенного дела не освобождает юридичес­
кое лицо от ответственности, предусмотренной та­
моженным законодательством.

В иды  взы ска н и й , налагаем ы х за  наруш ение  
т аможенного законодат ельства. За совершение 
нарушений таможенного законодательства налагаются 
следующие виды взысканий (согласно ст. 132 ТК):

1. Штраф. Штраф есть денежное взыскание в 
доход государства, налагаемое на лицо, виновное в 
нарушении таможенных правил.

Размер штрафа определяется исходя из мини­
мальной заработной платы, установленной на момент 
совершения правонарушения, а при длящемся пра­
вонарушении — на момент его обнаружения.

При наложении взыскания в виде штрафа, исчис­
ляемого исходя из стоимости товаров и транспорт­
ных средств, под стоимостью этих предметов пони­
мается их свободная (рыночная) цена на день обна­
ружения правонарушения.

2. Отзыв лицензии или квалификационного 
аттестата, выданных таможенным органом на осуще­
ствление определенных видов деятельности, предус­
мотренных ТК. Отзыв лицензии или квалификацион­
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ного аттестата может применяться к владельцам та­
моженных складов, магазинов беспошлинной торгов­
ли, свободных складов, складов временного хранения, 
а также к таможенным брокерам, таможенным пере­
возчикам или специалистам по таможенному оформ­
лению за нарушение ими таможенных правил, если 
эти правонарушения совершены в связи с осуществ­
лением указанными лицами деятельности, предусмот­
ренной лицензией или квалификационным аттестатом.

3. Конфискация товаров и транспортных 
средств, являющихся орудием совершения или не­
посредственным предметом нарушения таможенно­
го законодательства.

Конфискация — принудительное безвозмездное 
изъятие в собственность государства товаров и транс­
портных средств, являющихся объектами нарушения 
таможенных правил, производится в порядке, опре­
деляемом законодательством.

; Взыскание в виде штрафа применяется в каче­
стве основного, а взыскания, указанные в п . 2 и 3 
ст.132ТК, могут применяться в качестве как основ­
ных, так и дополнительных взысканий.

При совершении юридическим лицом или лицом, 
занимающимся предпринимательской деятельностью 
без образования юридического лица, нескольких на­
рушений таможенного законодательства взыскания на­
лагаются за каждое правонарушение в отдельности.

Применение взыскания за нарушение таможен­
ного законодательства не освобождает лиц, привле­
каемых к ответственности, от обязанности уплаты та­
моженных платежей и выполнения других требова­
ний, предусмотренных Таможенным кодексом.

С роки  на л о ж е н и я  в зы ска н и я  за  наруш ение  
таможенного законодательства. Взыскание в виде
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штрафа и отзыва лицензии или квалификационного 
аттестата, выданных таможенным органом на осуще­
ствление определенных видов деятельности, могут быть 
применены не позднее шести месяцев со дня обна­
ружения нарушения таможенного законодательства, 
но не позднее трех лет со дня его совершения, а по 
делам, связанным с неуплатой в бюджет таможенных 
платежей, — не позднее пяти лет.

Взыскание в виде конфискации товаров и транс­
портных средств налагается независимо от времени 
совершения или обнаружения нарушения таможен­
ного законодательства и независимо от того, являет­
ся оно основным или дополнительным взысканием.

Днем незаконного перемещения товаров и транс­
портных средств считается день их фактического пе­
ремещения через таможенную границу Республики 
Узбекистан.

§ 2. Производство по делам о нарушениях 
таможенного законодательства

Порядок производства по делам о нарушениях 
таможенного законодательства

Производство по делам о нарушениях таможенно­
го законодательства ведется должностными лицами та­
моженных органов в соответствии с ТК, а в части, не 
урегулированной им, — в соответствии с законодатель­
ством об административной ответственности.

Производство по делам о нарушении таможен­
ного законодательства начинается с момента офор­
мления протокола о нарушении таможенных правил.

Основаниями к заведению дела о нарушении та­
моженного законодательства является обнаружение
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должностным лицом таможенного органа признаков 
нарушения таможенных правил.

В соответствии со ст.262 Кодекса Республики Уз­
бекистан об административной ответственности (да­
лее КАО РУз), таможенным органам подведомствен­
ны дела об административных правонарушениях, пре­
дусмотренных ст.227 КАО РУз.

Задачами производства по делам об админист­
ративных правонарушениях являются: своевременное, 
всестороннее, полное и объективное выяснение об­
стоятельств каждого дела, разрешение его в соот­
ветствии с законодательством, обеспечение испол­
нения вынесенного постановления, а также выявле­
ние причин совершения административных правона­
рушений и условий, им способствующих, предупреж­
дение правонарушений, воспитание граждан в духе 
соблюдения Конституции и законов Республики Уз­
бекистан, укрепление законности.

Производство по делам о нарушении таможен­
ного законодательства состоит из следующих ста­
дий:

♦ выявление и пресечение нарушений таможен­
ного законодательства, проверка первичных матери­
алов, сообщений о правонарушениях, производство 
процессуальных действий по установлению факта и 
обстоятельств правонарушения, личности правонару­
шителя, по сбору и проверке доказательств, рассмот­
рение материалов проверки и принятие по его ре­
зультатам решений;

♦ подготовка материалов дел к рассмотрению;
♦ рассмотрение дел о нарушении таможенного за­

конодательства;
♦ исполнение постановлений по делам о нар'у лении 

таможенного законодательства;
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♦ внесение предложений, информаций и сообще­
ний по предупреждению правонарушений, устране­
нию причин и условий, способствующих их соверше­
нию, а также других мер реагирования.

В соответствии со ст.276 КАО РУз доказатель­
ствами по делу являются любые фактические дан­
ные, на основе которых в определенном законом по­
рядке органы (должностные лица) устанавливают на­
личие или отсутствие административного правонару­
шения, виновность данного лица в его совершении и 
иные обстоятельства, имеющие значение для правиль­
ного рассмотрения дела.

Эти данные устанавливаются: протоколом о на­
рушении таможенного законодательства, объяснениями 
лица, привлекаемого к ответственности, и показани­
ями потерпевшего, свидетелей, заключением эксперта, 
вещественными доказательствами, протоколом об 
изъятии вещей и документов, а также иными матери­
алами.

Производство по делу о нарушении таможенного 
законодательства ведется должностным лицом тамо­
женного органа по месту обнаружения правонаруше­
ния или с разрешения вышестоящего таможенного 
органа — по месту его совершения.

Вопросы передачи дела о нарушении таможен­
ных правил для производства из одного таможенно­
го органа в другой решаются вышестоящим для них 
таможенным органом Республики Узбекистан.

Вышестоящий таможенный орган Республики Уз­
бекистан может принять к своему производству лю­
бое дело о нарушении таможенных правил или пере­
дать его для этих целей в любой из нижестоящих та­
моженных органов Республики Узбекистан,
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Производство по делу о нарушении таможенного 
законодательства должно быть закончено не позднее 
чем в месячный срок со дня его начала.

В необходимых случаях срок производства по 
делам о нарушениях таможенного законодательства 
может быть продлен начальником таможенного орга­
на в отношении юридических лиц и лиц, занимаю­
щихся предпринимательской деятельностью без об­
разования юридического лица, — до четырех меся­
цев (ст .175 Таможенного кодекса РУз).

Производство по делу о нарушении таможенного 
законодательства ведется на государственном язы­
ке или на языке большинства населения данной мес­
тности. Участвующим в деле лицам, не владеющим 
языком, на котором ведется производство, обеспе­
чивается право полного ознакомления с материала­
ми дела и участия при его рассмотрении по суще­
ству через переводчика, а также право выступать на 
родном языке.

Сведения, имеющиеся в материалах дела о на­
рушении таможенного законодательства, не подле­
жат разглашению до рассмотрения дела.

Производство по делу о нарушении таможенного 
законодательства не может быть начато, а начатое 
производство подлежит прекращению при наличии 
следующих обстоятельств:

1) отсутствие события или состава таможенного 
правонарушения;

2 ) недостижение лицом на момент совершения на­
рушения таможенных правил шестнадцатилетнего 
возраста;

3) невменяемость лица, совершившего наруше­
ние таможенного законодательства;

330



ГЛАВА XI

■4) действие лица в состоянии необходимой обо­
роны или крайней необходимости;

5) издание акта амнистии, если устраняется при­
менение взыскания за нарушение таможенных пра­
вил;

6 ) отмена акта, устанавливающего ответственность 
за нарушение таможенного законодательства;

7) истечение к моменту рассмотрения дела сро­
ков наложения взыскания за нарушение таможенно­
го законодательства;

8 ) наличие по тому же факту в отношении лица, 
привлекаемого к ответственности, постановления о 
применении взыскания либо не отмененного в уста­
новленном порядке постановления о прекращении дела
о нарушении таможенного законодательства, а так­
же наличие по тому же факту уголовного дела;

9) смерть лица, в отношении которого было на­
чато производство по делу.

Протоколы по д е л у  о н ар уш ен ии  т аможенно­
го законодательства. По факту нарушения таможен­
ного законодательства и при совершении необходи­
мых действий должностное лицо таможенного орга­
на составляет протоколы по форме, устанавливаемой 
законодательством.

К протоколам по делу о нарушении таможенного 
законодательства' приобщаются собранные доказа­
тельства.

Должностное лицо таможенного органа обязано 
принять меры к обеспечению сохранности доказа­
тельств до окончательного разрешения дела в порядке, 
установленном законодательством.

Выявление и пресечение нарушений таможенно­
го законодательства и составление первоначальных 
документов (составление протокола о нарушении та­
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моженного законодательства, получение объяснений, 
изъятие вещей и документов, являющихся орудием 
или непосредственным предметом правонарушения, 
обеспечение их сохранности, изъятие предметов для 
обеспечения взыскания штрафа и другие действия) 
производятся оперативно-инспекторским составом 
таможенных постов, сотрудниками отделов по борь­
бе с контрабандой, нарушениями таможенных пра­
вил и дознания, а также других подразделений тамо­
женных служб, непосредственно выявивших право­
нарушение.

К должностным лицам таможенных органов, ко­
торым предоставлено право осуществления провер­
ки соблюдения таможенного законодательства и со­
ставления административных протоколов, относятся 
лица, работающие на следующих должностях:

♦ начальники управлений, отделов, главные, стар­
шие инспектора и инспектора Государственного та­
моженного комитета Республики Узбекистан;

♦ начальники управлений, отделов, отделений, та­
моженных постов, главные, старшие инспектора и 
инспектора территориальных таможенных служб.

В соответствии с требованиями ст.279 КАО, ст.177 
ТК РУз, по каждому выявленному факту нарушения 
таможенного законодательства сотрудник таможен­
ного органа, непосредственно выявивший (обнару­
живший) административное правонарушение, состав­
ляет протокол по установленной форме.

В протоколе о нарушении таможенного законо­
дательства указываются следующие сведения:

1.Дата и место составления протокола.
2. Должность, фамилия, имя, отчество лица, со­

ставившего протокол.
3. Сведения о личности правонарушителя.
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4. Цель поездки, номер рейса, поезда, автома­
шины или другого транспортного средства, его при­
надлежность, маршрут следования

5. Место, время и сущность совершенного пра­
вонарушения (фабула).

6. Нормативный акт, предусматривающий ответ­
ственность за данное правонарушение.

7. Сведения об изъятых (задерженных) предме­
тах, ценностях и документах.

8. Объяснения правонарушителя и иные сведения, 
необходимые для разрешения дела.

По каждому факту обнаружения нарушения тамо­
женного законодательства и принятых по ним мерах 
сотрудником таможенной службы составляется р а ­
порт, в котором должны быть отражены все обстоя­
тельства обнаружения совершенного правонаруше­
ния (описаны методы поиска, способы сокрытия, при­
менение технических средств контроля, сведения, 
полученные в результате устного опроса, оформле­
ния багажа и ручной клади, производства личного 
досмотра, досмотра транспортного средства, контей­
нера а также другие обстоятельства, имеющие отно­
шение к делу).

Если какими-то неправомерными действиями пра­
вонарушителя нанесен материальный ущерб — в ра­
порте описывается кратко, но подробно, кому, в ка­
ком размере, каким образом нанесен материальный 
ущерб.

Обеспечение производства по д ел у  о нару­
шении таможенного законодательства.

Административное задержание.  Согласно ст.285- 
288 КАО РУз в целях пресечения административного 
правонарушения, когда исчерпаны другие меры воз­
действия, установления личности, составления про­
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токола об административном правонарушении при не­
возможности составления его на месте, обеспечения 
своевременного и правильного рассмотрения дела и 
исполнения постановлений по делам об администра­
тивных правонарушений допускается административное 
задержание, личный досмотр, досмотр вещей, транс­
портных средств и изъятие вещей и документов.

В соответствии со ст.287 КАО РУз сотрудники та­
моженных органов могут производить административ­
ное задержание при совершении правонарушений, пре­
дусмотренных ст. 198 и 227 КАО РУз.

Об административном задержании составляется 
протокол, в котором указываются: дата и место его 
составления; должность, таможенный орган, фами­
лия, имя и отчество лица, составившего протокол; све­
дения о личности задержанного; время, место и ос­
нования задержания; время и помещение, куда был 
доставлен задержанный; время освобождения задер­
жанного; какие действия проводились во время за­
держания.

Протокол подписывается лицом, его составившим, 
задержанным, а при наличии свидетелей, других лиц
— также этими лицами. В случае отказа задержанно­
го от подписания протокола в нем делается запись 
об этом.

По просьбе задержанного о месте его нахожде­
ния уведомляются его родственники, адвокат, адми­
нистрация по месту работы или учебы. О задержа­
нии несовершеннолетнего обязательно уведомляют­
ся его родители или лица, их заменяющие. Об уве­
домлении сотрудником таможенного органа делает­
ся соответствующая запись в протоколе админист­
ративного задержания, с указанием — кому, когда и 
как сообщено о задержании правонарушителя.
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Изъятие товаров, транспортных средств, д о ­
кументов и  ины х предметов. Товары, транспортные 
средства, документы и иные предметы, являющиеся 
орудием или непосредственным предметом правона­
рушения, обнаруженные при таможенном контроле, та­
моженном осмотре, изымаются должностными лица­
ми таможенных органов в присутствии понятых.

Изъятые товары, транспортные средства, документы 
и иные предметы хранятся до рассмотрения дела в 
местах, определяемых таможенными органами.

При нарушении таможенного законодательства для 
обеспечения взыскания штрафа и стоимости товаров 
и транспортных средств допускается изъятие това­
ров и транспортных средств, валюты Республики Уз­
бекистан и валютных ценностей у правонарушителя, 
если последний не имеет постоянного места житель­
ства в Республике Узбекистан, и у юридического лица
— если оно не имеет на teppnTopnn Республики Уз­
бекистан филиала или представительства.

При невозможности изъятия товаров, транспорт­
ных средств и иных предметов пользование и распо­
ряжение ими запрещается, а их сохранность обеспе­
чивается в порядке, предусмотренном законодатель­
ством.

Оценка изъятых товаров, транспортных 
средств и иных предметов. Должностное лицо та­
моженного органа производит оценку изъятых това­
ров, транспортных средств и иных предметов по су­
ществующим на момент оценки рыночным ценам с 
учетом износа. В необходимых случаях оценка про­
изводится с участием специалиста.

Деньги, облигации, чеки, акции и иные ценные 
бумаги учитываются по номинальной стоимости.
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Таможенный осмотр. Должностное лицо тамо­
женного органа в процессе производства по делу о 
нарушении таможенного законодательства для обна­
ружения доказательств и их закрепления, выяснения 
иных обстоятельств, имеющих значение для дела, 
вправе производить таможенный осмотр местности, 
территорий, помещений, транспортных средств, пред­
метов и документов.

Таможенный осмотр производится в присутствии 
лица (его представителя), чья территория, помеще­
ние, транспортное средство, предметы и документы 
подвергаются осмотру, не менее двух понятых, а в 
необходимых случаях — с участием специалистов.

Лицам, участвующим в проведении таможенного 
осмотра, разъясняются их права и обязанности.

Экспертиза.  При производстве по делу о нару­
шении таможенного законодательства постановлением 
должностного лица таможенного органа может назна­
чаться экспертиза в порядке, установленном законо­
дательством.

Изъятие проб и образцов для проведения э к ­
спертизы. Должностное лицо таможенного органа, 
в производстве которого находится дело о наруше­
нии таможенного законодательства, вправе на осно­
вании постановления и в присутствии понятых, а в 
необходимых случаях и с участием специалистов изы­
мать пробы и образцы товаров и иных предметов, а 
также образцы подписи, почерка, необходимые для 
проведения экспертизы.

Ст. 183 ТК — Лица, участвующие в производ­
стве по д ел у  о наруш ении таможенного законо­
дательства. В производстве по делу о нарушении 
таможенного законодательства кроме лица, привле­
каемого к ответственности, могут участвовать его пред­
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ставитель, адвокат, эксперт, специалист, переводчик, 
свидетель, понятые.

Ст. 184 ТК, ст.271 КАО  —  Обстоятельства, ис­
ключающие возможность участия лиц в произ­
водстве по д елу о наруш ении таможенного зако ­
нодательства. Должностное лицо таможенного органа 
не может вести производство по делу о нарушении 
таможенного законодательства, а эксперт, специалист, 
переводчик, понятой не могут участвовать в произ­
водстве по делу, если они лично, прямо или косвен­
но заинтересованы в исходе дела. В этом случае дол­
жностное лицо таможенного органа, эксперт, специ­
алист, переводчик, понятой обязаны заявить самоот­
вод, а лицо, привлекаемое к ответственности, его 
представитель или адвокат могут заявить этим ли­
цам отвод в порядке, установленном законодатель­
ством.

Эксперт, специалист, переводчик также подле­
жат отводу, если обнаружится их профессиональная 
некомпетентность.

Подача заявления об отводе не приостанавлива­
ет производство по делу.

Ст. 185 ТК, ст. 301 КАО  —  Издержки по д елу о 
наруш ении таможенного законодательства. Из­
держки по делу о нарушении таможенного законода­
тельства состоят из:

сумм, выплачиваемых свидетелям, экспертам, спе­
циалистам, переводчикам, понятым;

сумм, израсходованных в связи с проведением 
проверки и инвентаризации;

сумм, израсходованных на хранение, перевозку 
(пересылку) и исследование доказательств;

иных расходов, понесенных таможенным органом 
в связи с производством и рассмотрением дела.
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Издержки по делу о нарушении таможенного за ­
конодательства возлагаются на лицо, в отношении 
которого вынесено постановление о наложении взыс­
кания. Если по делу о нарушении таможенного зако­
нодательства наложено взыскание на нескольких лиц, 
должностное лицо таможенного органа, рассматри­
вающее дело, определяет размеры издержек, воз­
лагаемых на каждого из них.

В случае прекращения производства по делу о 
нарушении таможенного законодательства образовав­
шиеся издержки подлежат взысканию в порядке, ус­
тановленном законодательством.

В соответствии со ст. 186 ТК Республики Уз­
бекистан дела о нарушениях таможенного законо­
дательства рассматриваются:

♦ таможенным органом, если в качестве меры на­
казания применяется штраф, отзыв лицензии или 
квалификационного аттестата, а также конфискации 
товаров в исключительных случаях, предусмотренных 
законодательством.

П р и м е ч а н и е :  частью первой ст.27 КАО опре­
делено, что таможенным органам предоставлено право 
конфискации в случаях вывоза за пределы Респуб­
лики Узбекистан предметов и продукции, экспорт ко­
торых запрещен;

♦ судом по месту нахождения соответствующего 
таможенного органа, если в качестве основной или до­
полнительной меры наказания предусматривается кон­
фискация товаров и транспортных средств. Рассмат­
ривать дела о нарушениях таможенного законодатель­
ства и применять взыскания от имени таможенных ор­
ганов вправе начальники таможенных органов и их за­
местители (начальники УГТК по Республике Каракал- 
пакстан, областей, г.Ташкента и СТК “Ташкент-АЭРО").
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Рассмотрение д ел  о наруш ении таможенно­
го законодательства.

В соответствии со ст.303 КАО орган (должност­
ное лицо) при подготовке к рассмотрению дела об 
административном правонарушении должен разрешить 
следующие вопросы:

♦ Относится ли к его компетенции рассмотрение 
данного дела. В частности, начальник (заместитель 
начальника) таможенного органа в соответствии со 
ст.262 КАО РУз рассматривает и применяет админи­
стративные взыскания по делам о нарушениях согласно 
ст.227 КАО, а также за нарушение таможенного зако­
нодательства по ст. 134-172 Таможенного кодекса, в 
случае применения наказания в виде штрафа, отзы­
ва лицензии или квалификационного аттестата, а также 
конфискации товаров в исключительных случаях, пре­
дусмотренных законодательством. При представле­
нии материалов, неподведомственных таможенным 
органам, они после их оформления (проверки пра­
вильности собранных материалов, вещественных до­
казательств и иных предметов, имеющих отношение 
к делу), направляются в соответствующий орган в те­
чение одних суток.

Начальник (заместитель начальника) таможенно­
го органа должен убедиться в соблюдении требова­
ний ст.279, 280, 281 КАО РУз при составлении прото­
кола об административном правонарушении и пра­
вильности оформления материалов.

♦ Правильно ли квалифицируется деяние право­
нарушителя; наличие и полнота доказательств его вины 
в совершении нарушения таможенного законодатель­
ства.

В необходимых случаях должностное лицо тамо­
женного органа по указанию начальника или по просьбе
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правонарушителя, потерпевшего или свидетеля для 
объективности рассмотрения дела должно востребо­
вать дополнительные сведения или другие материа­
лы (доказательства), имеющие отношение к рассмат­
риваемому делу, оно должно убедиться в наличии до­
полнительных материалов, необходимых для приня­
тия решения по делу.

Начальник (заместитель) таможенного органа при 
рассмотрении материалов об административном пра­
вонарушении должен выяснить, было ли заявлено хо­
датайство правонарушителем, потерпевшим, закон­
ным представителем или адвокатом при их оформ­
лении или в процессе их подготовки к рассмотре­
нию, удовлетворено ли оно, если не удовлетворено, 
то по какой причине и т.д.

Кроме перечисленных вопросов, начальник (за­
меститель) таможенного органа должен выяснить воп­
рос соблюдения срока применения административ­
ного наказания.

В соответствии со ст.304 КАО РУз дело об адми­
нистративном правонарушении рассматривается по 
месту его совершения, это относится полностью ко 
всем делам, подведомственным таможенным органам.

Рассмотрение дела начинается с представления 
должностного лица, рассматривающего данное дело 
(ст.306 КАО), т.е. руководитель объявляет участни­
кам рассмотрения дела свою должность, фамилию и 
какое дело подлежит рассмотрению, кто привлека­
ется к административной ответственности, разъяс­
няет лицам, участвующим в рассмотрении, их права 
и обязанности (ст.294-302 КАО), оглашает протокол 
об административном правонарушении. Заслушива­
ются объяснения (пояснения)правонарушителя, сви­
детеля, потерпевшего, адвоката и иных лиц, участву-
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,ющих в рассмотрении дела, исследуются доказатель­
ства, разрешаются ходатайства. Как правило, при рас­
смотрении материалов должно присутствовать дол­
жностное лицо, осуществившее проверку, выявившее 
правонарушение и составившее акт или протокол об 
административном правонарушении.

В соответствии с требованиями ст.307 КАО РУз 
орган (должностное лицо) при рассмотрении дела об 
административном правонарушении обязан выяснить:

а) было ли совершено административное тамо­
женное правонарушение, т.е. в деянии данного лица 
имеются ли признаки, подпадающие под понятие та­
моженного правонарушения, определение которого 
дано в ст. 129 Таможенного кодекса. Кроме того, должно 
выясняться, совершено ли правонарушение умышленно 
(ст. 11 КАО) или по неосторожности (ст. 12 КАО);

б) время и место совершения таможенного право­
нарушения, т.е. соблюдены ли сроки оформления ма­
териала, не истекли ли сроки давности совершения 
правонарушения и привлечения к ответственности, ус­
тановленные законодательством (ст. 133, 175 ТК РУз);

в) виновно ли данное лицо в его совершении, под­
лежит ли оно административной ответственности, т.е. 
соблюдены ли требования ст. 13, 14, 15, 16, 17 КАО 
РУз и ст .130, 131 ТК РУз.

Если к административной ответственности при­
влекается должностное лицо, необходимо выяснить:

• во-первых, является ли инкриминированное на­
рушение нарушением его функциональных обязанно­
стей, его правомочия в оформлении и подписании 
тех или иных отчетных (финансовых) и товаро-транс- 
портных документов;

•во-вторых, не является ли лицо, привлекаемое 
к ответственности, депутатом районного, городско­
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го, областного Совета народных депутатов или депу­
татом Олий Мажлиса Республики Узбекистан.

П р и м е ч а н и е .  Законом Республики Узбекис­
тан от 6 мая 1995 г. “О статусе депутатов в Респуб­
лике Узбекистан” (ст.30, 31, 32) определен особый 
статус и порядок привлечения депутата Олий Маж­
лиса Республики Узбекистан, а также депутатов рай­
онного, областного и городского Совета народных 
депутатов к административной и уголовной ответствен­
ности.

При установлении, что правонарушителем явля­
ется военнослужащий или иное лицо, на которое рас­
пространяется действие дисциплинарного Устава, меры 
административного воздействия принимаются в со­
ответствии с требованиями ст. 16 КАО РУз.

П р и м е ч а н и е .  Под понятием "иные лица " по­
нимаются работники МВД (милиция, пожарная охра­
на, сотрудники учреждений исполнения наказаний), 
СНБ, прокуратуры, таможенных органов и др.

Иностранные граждане и лица без гражданства, 
совершившие административное правонарушение, в 
соответствии со ст. 17 КАО подлежат административ­
ной ответственности на общих* основаниях.

В отношении лиц, рбладающих иммунитетом, ад­
министративные наказания применяются в части, не­
противоречащей международным договорам и согла­
шениям, участницей которых является Республики Уз­
бекистан.

П р и м е ч а н и е .  Принадлежность гражданина к 
иностранному государству определяется по паспор­
ту, а лица без гражданства — видом на жительство. 
По требованию этих лиц при разборе они должны быть 
обеспечены переводчиками.
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Имеются ли обстоятельства, смягчающие или 
фМРчающие обстоятельства, предусмотренные ст.31 
ёШ М Ш О  РУз.

.43*ши в ст.32 КАО дается исчерпывающий пере- 
«рИЧЙЙстоятельств, отягчающих административную 
Ш ММИфенность, то в ст.31 КАО законодатель дает 
йрмЗДфгану (должностному лицу), рассматривающему 
ЦШйМИ^административном правонарушении, возмож- 
# m w  ЙЯ|>изнать смягчающими и другие обетоятель- 

перечисленных в статье (например, со- 
d lM lte  правонарушения впервые, тяжелое мате- 

;;'Ш вЩ е положение и т.д.).
^§р1%>ичинен ли имущественный ущерб: началь- 

ститель начальника) таможенного органа при 
|рении материалов дела должен установить, 
н ли имущественный ущерб. Если причинен, 

■‘и в каком размере, возможность возмещения 
ядке, установленном законодательством. В,
и, при рассмотрении материалов по ст.227 
веряется, правильно ли произведено начис- 
логов и иных таможенных платежей, приме- 
экономические санкции и их взыскание, 
угие обстоятельства, имеющие значение для 
ого рассмотрения дела.

^ ^ о т в е т с т в и и  со ст. 188 ТК РУз начальник (за- 
11*15Т»«№ль начальника) таможенного органа, .рассмот- 
т , т Т  °б  административном (таможенном) право- 

выносит одно из следующих постанов-
а а щ ц Й Ь »

ш щ ^а д а л о ж е н и и  взыскания;
1й£м̂ Л^1рекращении производства по делу; , 
а̂д»#1ММ03®Уждении уголовного дела и производстве

ЖИЩРячРНЩ'’ >
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♦ о направлении материалов о правонарушениях 
по подведомственности; ,-"и-го

♦ о возвращении материалов дела для дёюЬййи* 
тельного производства (проверки). гЬЗ

- Постановление должно содержать: наимейдеан**е 
таможенного органа, должность, звание, ф амид wo, 
имя, отчество должностного лица, вынесшегдргвНйЙИ 
новление, дату рассмотрения дела, сведенияс&^иШ! 
в отношении которого рассматривается дело^доя^т 
ны соответствовать записи в протоколе), изяфсеэдмг 
обстоятельств, установленных при рассмотрени&федэ, 
нормативный акт (статья ТК, КАО, Указ Презщ $нта? 
Постановление Кабинета Министров Pecny6jpH»^» Уз­
бекистан), предусматривающий ответственнее^ за 
совершенное нарушение таможенного законодф^^ль-- 
ства, принятое по делу решение, сведения o,(£p,Qjcax 
и порядке обжалования постановления. При наложе­
нии денежного штрафа сумма записы вается^рй^И - 
сью„ непосредственно руководителем, прин^вхд^м 
решение. Не допускаются исправление, за ч е д кц ^ -
ние, подчистки и т.д. . . '

-  т т ш п .В постановлении по делу должен быть решей аюп-«тмим?рос об изъятых вещах и документах, а также о,задер­
жанных транспортных средствах.

Постановление подписывается начальни* 
местителем) таможенного органа и з а в е р я е ^ гге р -  
бовой печатью.

Начальник (его заместитель) таможенног^ЭфНШ! 
может принять решение о прекращении д е п Щ р к Ш  
водством только при наличии обстоятельств, 
мотренных ст.271 КАО РУз. При этом в постановлений, 
со ссылкой на соответствующий пункт этой p fatbn и 
нормативный акт, который применен, произйвфДится 
подробная запись о прекращении дела производство!#.

344



Постановление по делу об административном (та­
моженном) правонарушении объявляется немедлен­
но по окончании рассмотрения дела. Правонаруши­
тель должен ясно понять, за какое таможенное пра­
вонарушение он подвергся взысканию, предусмотрен­
ному ст. 132 ТК РУз. Копия постановления в течение 
трех дней вручается или высылается лицу, в отноше­
нии которого оно вынесено, а также потерпевшему 
по его просьбе. Копия постановления вручается под 
расписку, а если оно высылается, то об этом делает­
ся соответствующая запись в деле. Применение ад­
министративного взыскания не освобождает лиц, при­
влекаемых к ответственности, от обязанности упла­
ты таможенных платежей и выполнения других тре­
бований, предусмотренных Таможенным кодексом.

П остановление по д елу о наруш ении  та м о ­
ж енного  законод ател ьства может быть обжалова­
но в вышестоящий таможенный орган (должностное 
лицо) или в суд по месту нахождения таможенного 
органа в течение десяти дней. Жалоба, поданная че­
рез таможенный орган, вынесший постановление по 
делу о нарушении таможенного законодательства, в 
течение трех суток направляется в соответствующий 
орган или в суд.

По делу о нарушении таможенного законодатель­
ства прокурором мЬжет быть внесен протест на по­
становление (ст.317 КАО РУз). В соответствии с За­
коном Республики Узбекистан “О прокуратуре” (ст.25) 
протест должен быть рассмотрен в десятидневный 
срок с момента поступления в орган (должностному 
лицу). О результатах рассмотрения протеста неза­
медлительно сообщается прокурору в письменной 
форме. В случае отклонения протеста должностное 
лицо таможенного органа, вынесшее постановление,

I
.............. .. .......^  ........ ........- — ^  1'ЛЛВЛ XI
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должно обосновать его со ссылкой на соответствую­
щий нормативный акт.

Подача в установленный срок жалобы и внесен­
ный прокурором протест приостанавливают исполнение 
постановления по делу об административном (тамо­
женном) правонарушении до рассмотрения жалобы 
или протеста, если иное не предусмотрено законо­
дательством (ст. 189 ТК).

Начальник вышестоящего таможенного органа 
проверяет законность и обоснованность вынесенно­
го постановления о нарушении таможенного законо­
дательства, в отношении к которым и принимает одно 
из следующих решений:

а) оставляет постановление без изменения, жа­
лобу или протест без удовлетворения;

б) отменяет постановление и направляет дело на 
новое рассмотрение;

в) отменяет постановление и прекращает произ­
водство по делу;

г) изменяет меру взыскания за нарушение тамо­
женного законодательства в пределах, предусмотрен­
ных Таможенным кодексом Республики Узбекистан, 
не усиливая его.

Решение таможенного органа оформляется по­
становлением. Копия постановления в течение трех 
суток направляется заинтересованному лицу.

Основаниями к отмене или изменению постанов­
ления по делу о нарушении таможенного законода­
тельства являются ст. 191 ТК РУз:

а) неполнота или неоднородность рассмотрения 
дела должностным лицом, т.е. при первичном рас­
смотрении дела не изучены все обстоятельства со­
вершенного правонарушения, не учтены обоснован­
ные ходатайства и доказательства по делу и т.д.;
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б) несоответствие решения должностного лица (на­
чальника органа или его заместителя) и применен­
ных норм особенной части КАО, ТК и других норма­
тивных актов, предусматривающих административную 
ответственность, фактическим обстоятельствам дела, 
т.е. в вынесенном постановлении мера администра­
тивного наказания должна быть в пределах санкций 
соответствующей статьи, предусмотренной за дан­
ное правонарушение. Если постановление принято по 
совокупности двух и более правонарушений, то оно 
должно соответствовать требованиям ст.34 КАО;

в) нарушение установленного законодательством 
порядка применения взыскания, т.е. существенные 
нарушения правил производства по делу о наруше­
нии таможенного законодательства, в частности, не 
соблюдены сроки рассмотрения, протокол составлен 
и вынесено постановление неустановленной формы, 
не соблюдены правила и требования к оформлению 
объяснения участников рассмотрения дела, веществен­
ных доказательств, не обеспечен переводчик (при 
необходимости) и другие требования, предусмотренные 
в главе XVI Таможенного кодекса и в главе XXIII Ко­
декса об административной ответственности Респуб­
лики Узбекистан.

П р и  м е ч а н и е .  Если при рассмотрении жалобы 
гражданина или протеста прокурора будет установ­
лен факт явного нарушения законности, привлечение 
заведомо невиновного к административной ответствен­
ности, превышение власти или полномочий со сторо­
ны работников таможенных органов, руководитель, рас­
смотревший жалобу или протест прокурора, должен  
решить вопрос об их ответственности.

Начальник вышестоящего таможенного органа по 
жалобе или протесту прокурора на постановление
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по делу об административном правонарушении при­
нимает решение, в котором должны быть указаны: 
время и место его вынесения, должностное лицо, 
рассматривающее жалобу или протест, прокурор и 
другие участвующие лица; лицо, подавшее жалобу, 
или прокурор, принесший протест; существо обжа­
лованного или опротестованного постановления по 
делу об административном (таможенном) правона­
рушении, обоснование вынесенного решения и ре­
шения по жалобе или протесту (со ссылкой на нор­
мативный акт, изложив четко, какое решение приня­
то, кто должен исполнять это решение). Копия ре­
шения по жалобе или протесту на постановление о 
нарушении таможенного законодательства в тече­
ние трех дней высылается лицу, в отношении кото­
рого оно вынесено, потерпевшему по его просьбе. 
О результатах рассмотрения протеста письменно со­
общается прокурору.

В соответствии со ст. 192 Таможенного кодекса 
отмена постановления с прекращением производ­
ства по делу о нарушении таможенного законода­
тельства влечет за собой возврат взысканных де­
нежных сумм, изъятых и конфискованных предме­
тов, а также отмену других ограничений, связанных 
с ранее принятым постановлением. При невозмож­
ности возврата предмета — возвращается его сто­
имость, а также упущенная выгода, если данные 
предметы предназначались для предприниматель­
ства (в соответствии со ст. 10, 14, 15 Гражданского 
кодекса Республики Узбекистан).

Исполнение постановлений таможенных органов 
о наложения взыскания осуществляется в соответ­
ствии с требованиями ст .193-198 (раздел XI) Тамо­
женного кодекса Республики Узбекистан.
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§ З.Таможенные органы как органы дознания

В соответствии со ст.38 УПК РУз таможенные орга­
ны являются органами дознания по делам о наруше­
ниях таможенного законодательства.

Дознание по уголовным делам осуществляется в 
порядке и по правилам, установленным действующим 
уголовно-процессуальным законодательством для 
предварительного следствия, за исключением сле­
дующих случаев:

♦ дознание производят начальники органов доз­
нания или по их поручению дознаватели;

♦ постановления дознавателя подлежат утверж­
дению начальником органа дознания.

Процессуальная деятельность дознавателей на­
правляется и контролируется непосредственно началь­
никами органов дознания. В соответствии со ст.339 
УПК РУз задачами органов дознания являются про­
изводство неотложных следственных действий с тем, 
чтобы:

1) предупредить или пресечь совершение преступ­
ления;

2 ) собрать или сохранить доказательства;
3) задержать подозреваемых в совершении пре­

ступления и разыскать скрывшихся подозреваемых и 
обвиняемых;

4) обеспечить возмещение имущественного вре­
да, причиненного преступлением.

На органы дознания возлагается принятие необ­
ходимых мер с использованием научно-технических 
средств в целях обнаружения признаков преступле­
ния и лиц, его совершивших, выявления данных, ко ­
торые могут быть использованы в качестве доказа­
тельств по уголовному делу после их проверки в со ­
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ответствии с правилами, установленными УПК РУз. В 
соответствии с п .8 ст.38 УПК РУз таможенные орга­
ны проводят дознание по нарушениям таможенного 
законодательства, т.е. по преступлениям, имеющим 
признаки, предусмотренные ст. 182 УК РУз.

Обнаружив (выявив) правонарушение с призна­
ками преступления, предусматривающее уголовную 
ответственность по ст. 182 УК РУз, начальник (руко­
водитель органа дознания, дознаватель) в соответ­
ствии со ст.329, 39 и 330 УПК РУз регистрирует (не­
медленно) в установленном порядке и принимает ре­
шение:

а) возбудить уголовное дело, принять к своему 
производству и приступить к дознанию, или

б) отказать в возбуждении уголовного дела, или
в) передать заявление, сообщение по подведом­

ственности.
В соответствии со ст.329 УПК РУз заявления, со ­

общения или иные сведения (т.е. материалы по вы­
явленным обнаруженным преступлениям) должны быть 
рассмотрены:

а) немедленно;
б) или не позднее 3 суток, или
в) при необходимости проверить законность по­

вода и достаточность к возбуждению уголовного дела
— не позднее 10 суток.

Законодательством определено, что проведение 
предварительного следствия обязательно по всем 
преступлениям.

При наличии признаков преступления орган доз­
нания возбуждает уголовное дело и, руководствуясь 
Уголовно-процессуальным кодексом, производит нео­
тложные следственные действия по установлению и 
закреплению следов преступления: допрос подозре-
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веемого (ст.109-113 УПК РУз), очная ставка (ст.122- 
124 УПК РУз), осмотр (с т .135, 136, 137, 139, 140, 141 
УПК РУз), освидетельствование (ст.142-147 УПК РУз), 
выемка и обыск (ст .157-163 УПК РУз), арест почтово­
телеграфных отправлений (ст. 166 УПК РУз), осмотр 
и выемка почтово-телеграфных отправлений (ст. 167 
УПК РУз), прослушивание переговоров, ведущихся с 
телефонов и других переговорных устройств (ст. 169- 
171 УПК РУз), а в случае необходимости — назначает 
экспертизу.

Приняв решение о возбуждении уголовного дела, 
дознаватель выносит постановление о возбуждении 
уголовного дела, которое утверждается начальником 
таможенного органа, и принимает его к своему про­
изводству (ст.331, 340 УПК РУз), о чем немедленно 
уведомляется прокурор (направляется копия поста­
новления).

Дознание по уголовному делу должно быть за­
кончено в срок не более 10 суток (ст.341 УПК РУз). В 
соответствии со ст.342 УПК РУз дознаватель-должен 
передать дело следователю немедленно, не ожидая 
истечения срока на производство дознания, если:

1) установлено тяжкое или особо тяжкое преступ­
ление;

2 ) установлены основания для привлечения оп­
ределенного лица к участию в деле в качестве обви­
няемого;

3) установлены основания для прекращения дела;
4) следователь потребовал передать ему дело для 

принятия к производству.
О передаче уголовного дела дознаватель выно­

сит постановление, утверждаемое начальником тамо­
женного органа, и оно направляется прокурору или 
по его указанию передается следователю.
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Дознаватель выполняет поручения, указания и тре­
бования следователя. Все поручения и требования 
следователь направляет дознавателю через началь­
ника органа дознания (ст.343, 347 УПК РУз) в пись­
менной форме. Письменные указания начальника орга­
на дознания обязательны для дознавателя. В случае 
несогласия он вправе обжаловать эти указания про­
курору, не приостанавливая их исполнение. Письмен­
ные указания прокурора обязательны для начальни­
ка органа дознания и дознавателя. В случае несогла­
сия с указанием прокурора начальник органа дозна­
ния или дознаватель, не приостанавливая исполне­
ния указаний, вправе обжаловать их вышестоящему 
прокурору.

При возбуждении уголовного дела за нарушения 
таможенного законодательства поводом и основани­
ем являются деяния, предусмотренные диспозицией 
ст. 182 УК РУз. Данные о должностном лице, вынес­
шем постановление о возбуждении уголовного дела, 
описываются полностью.

§ 4. Уголовная ответственность за нарушение 
таможенного законодательства

Уголовная ответственность за нарушения тамо­
женного законодательства предусмотрена ст. 182 Уго­
ловного кодекса Республики Узбекистан.

Приведем данную статью.
“Нарушение таможенного законодательства
Перемещение товаров или иных ценностей через 

таможенную границу Республики Узбекистан помимо 
или с сокрытием от таможенного контроля либо с 
обманным использованием документов или средств 
таможенной идентификации, либо сопряженное с не-
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декларированием или декларированием не своим наи­
менованием, совершенное:

а) в особо крупном размере;
б) с использованием служебного положения, — 

наказывается штрафом от пятидесяти до  ста мини­
мальных размеров заработной платы или лишением  
определенного права до  пяти лет, или исправитель­
ными работами до трех лет либо лишением свободы  
до  трех лет с конфискацией имущества.

То же действие, совершенное:
а) путем прорыва, то есть открытого, несанкцио­

нированного таможенной службой перемещения то­
варов и иных ценностей через таможенную границу 
Республики Узбекистан;

б) организованной группой или в ее интересах,
— наказывается лишением свободы от трех до пяти 
лет с конфискацией имущества. ”

Диспозиция данной статьи предусматривает уго ­
ловную ответственность за перемещение товаров или 
иных ценностей через таможенную границу Респуб­
лики Узбекистан.

а) помимо; или
б) с сокрытием от таможенного контроля; либо
в) с обманным использованием документов; либо
г) средств таможенной идентификации; либо
д)сопряженное с недекларированием; или
е) с декларированием не своим наименованием.
Каждое из этих деяний в отдельности или в сово­

купности образует состав данного преступления в слу­
чае, если оно совершено в особо крупном размере.

При нарушении таможенного законодательства, 
совершенного с использованием служебного поло­
жения, не является обязательным, чтобы сумма ущерба 
составляла особо крупный размер, т.е. использова­
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ние служебного положения образует самостоятель­
ный признак данного преступления.

По части 2 ст. 182 УК РУз предусматривается бо­
лее суровое наказание, если действия, описанные в 
диспозиции части 1, совершены:

а) путем прорыва, то есть открытого, не санкцио­
нированного таможенной службой перемещения то­
варов или иных ценностей через таможенную грани­
цу Республики Узбекистан;

б) организованной группой или в ее интересах.
С объективной стороны нарушение таможенного

законодательства выражается в провозе товаров и 
других ценностей через таможенную границу Респуб­
лики Узбекистан.

С субъективной стороны преступление выража­
ется в прямом умысле совершенного преступления.

Субъектом преступления может быть лицо вме­
няемое и достигшее 16-летнего возраста, гражданин 
Республики Узбекистан, иностранных государств или 
лицо без гражданства.

Объективная сторона преступления, оговоренного 
в ст. 182 УК, включает действия по перемещению то­
варов или иных предметов, способы их совершения, 
крупный размер перемещаемых товаров и иных пред­
метов. Наступления преступных последствий не тре­
буется.

Обманным использованием документов призна­
ется представление таможенному контролю поддель­
ных документов, документов с заведомо искаженными 
данными, а также документов, полученных, состав­
ленных либо заверенных без законных на то осно­
ваний в целях введения таможенных, органов в заб ­
луждение для принятия ими неправомерных реше­
ний, связанных с перемещением объектов таможен­
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ного контроля через таможенную границу Респуб­
лики Узбекистан. Обманным использованием средств 
таможенной идентификации признается подделка пе­
чатей, буквенной и иной маркировки, нанесение сход­
ных знаков, выдаваемых за законные, совершаемые 
в тех же целях, что и обманное использование доку­
ментов,

Перемещение помимо таможенного контроля мо­
жет быть осуществлено вне определенных таможен­
ными органами Республики Узбекистан мест или вне 
установленного времени производства таможенного 
оформления.

Под сокрытием от таможенного контроля пони­
мается использование для перемещения объектов та­
моженного контроля тайников или других способов, 
затрудняющих обнаружение предметов, либо прида­
ние одним предметам вида других.

Размер перемещаемых товаров или иных объек­
тов таможенного контроля в соответствии с приме­
чанием к данной статье признается особо крупным, 
если он равен ста и более минимальным размерам 
заработной платы.

Преступление считается оконченным в момент со­
вершения общественно опасных действий (исполь­
зование тайников, перемещение вне зоны таможен­
ного контроля и пр.). Наступления вредных послед­
ствий не требуется.

Преступление совершается с прямым умыслом. 
Лицо осознает общественную опасность своих дей­
ствий и желает их совершения.

Объективная сторона этого преступления вклю­
чает действия по перемещению указанных в статье 
предметов; способы перемещения, а также перечис­
ленные в статье действия, связанные с нарушением
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специального нормативно-правового режима переме­
щаемых предметов.

Перемещаемые предметы признаются подпада­
ющими под перечень данной статьи на основании за­
конодательных актов, устанавливающих специальные 
правила их перемещения в различных таможенных 
режимах и при специальных условиях, в частности, с 
учетом происходящих изменений в законодательстве.

§ 5. Понятие контрабанды 
и ответственность за контрабанду

К о нтр аб анд а (от лат. contra  — против, bando — 
правительственный указ) — тайный провоз через госу­
дарственную границу товаров, валюты и других цен­
ностей с нарушением таможенного законодательства. 
В соответствии с законодательством Республики Уз­
бекистан контрабанда — это перемещение через та­
моженную границу Республики Узбекистан помимо или 
с сокрытием от таможенного контроля, либо с об­
манным использованием документации или средств 
таможенной идентификации, либо сопряженное с не- 
декларированием или декларированием не своим наи­
менованием следующих предметов: сильнодейству­
ющих, ядовитых, отравляющих, радиоактивных, взрыв­
чатых веществ, взрывных устройств, вооружения, о г­
нестрельного оружия или боеприпасов, наркотичес­
ких средств или психотропных веществ, либо мате­
риалов, пропагандирующих религиозный экстремизм, 
сепаратизм и фундаментализм; оно наказывается ли­
шением свободы от пяти до десяти лет с конфиска­
цией имущества или без таковой.

Контрабанда ядерного, химического, биологичес­
кого и других видов оружия массового уничтожения,
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материалов и оборудования, которые заведомо мо­
гут быть использованы при его создании, а равно нар­
котических средств в крупных размерах или психо­
тропных веществ — наказывается лишением свобо­
ды от десяти до двадцати лет или смертной казнью с 
конфискацией имущества (ст.246 Уголовного кодек­
са Республики Узбекистан).

Состав преступления в уголовном праве — это 
совокупность предусмотренных законом признаков, 
характеризующих совершенное деяние как конкрет­
ный вид преступления; это необходимое основание 
уголовной ответственности. Лицо подлежит уголов­
ной ответственности лишь при наличии в его действиях 
состава определенного преступления и лишь за то 
преступление, состав которого в его действиях уста­
новлен.

Состав преступления образуют 4 группы призна­
ков, характеризующих: объект преступления, его объек­
тивную сторону, субъект преступления и субъектив­
ную сторону.

Объектом преступления контрабанды являются об­
щественные отношения, обеспечивающие безопас­
ность общества.

С объективной стороны контрабанда выражает­
ся в провозе запрещенных предметов через тамо­
женную границу Республики Узбекистан.

С субъективной стороны преступление выража­
ется в прямом умысле совершенного преступления.

Субъектом преступления может быть лицо вме­
няемое и достигшее 16-летнего возраста, гражданин 
Республики Узбекистан, иностранного государства и 
лицо без гражданства.

Уголовная ответственность за контрабанду насту­
пает в случае незаконного перемещения через тамо­
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женную границу Республики Узбекистан предметов, 
указанных в диспозиции ст.246 Уголовного кодекса, 
независимо от того, перемещались ли эти предметы 
в другие страны СНГ или страны, не входящие в СНГ.

В постановлении Пленума Верховного Суда Рес­
публики Узбекистан “О судебной практике по делам 
о контрабанде и нарушении таможенного законода­
тельства” от 27 февраля 1996 г. № 2 разъяснено, 
что:

а) под незаконным перемещением через таможен­
ную границу Республики Узбекистан предметов, то­
варов и иных ценностей, указанных в диспозициях 
ст.246 и 182 Уголовного кодекса, помимо таможен­
ного контроля надлежит признавать их перемещение 
вне места расположения таможенного органа или вне 
времени производства таможенного оформления и кон­
троля;

б) под незаконным перемещением через таможен­
ную границу Республики Узбекистан предметов, то ­
варов и иных ценностей, указанных в диспозициях 
ст.246 и 182 Уголовного кодекса с скрытием от тамо­
женного контроля надлежит признавать их переме­
щение с использованием тайников и других спосо­
бов, затрудняющих их обнаружение, или путем при­
дания одним предметам вида других.

Специальными хранилищами следует считать тай­
ники, а также оборудование и приспособленные в целях 
контрабанды на транспортных средствах конструктив­
ные емкости и предметы, предварительно подверг­
шиеся разборке, монтажу и т.п.;

в) под обманным использованием документов сле­
дует понимать предоставление таможенному органу 
в качестве основания для перемещения предметов, 
товаров и иных ценностей через таможенную грани­
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цу поддельных документов, документов, полученных 
незаконным путем, либо документов, содержащих лож­
ные сведения;

г) в соответствии с таможенным законодательством 
Республики Узбекистан под средствами таможенной 
идентификации понимается идентификация товаров 
или иных ценностей путем наложения на них пломб, 
печатей, нанесения цифровой, буквенной и иной мар­
кировки, идентификационных знаков, проставления 
штампов,взятия проб и образцов, описания товаров, 
иных ценностей, составление чертежей, изготовле­
ние масштабных изображений, фотографий, иллюст­
раций, использования товаросопроводительной и иной 
документации и др.

Под обманным использованием средств таможен­
ной идентификации следует понимать действия лиц, 
связанные с изменением, уничтожением, поврежде­
нием либо утратой средств идентификации, приме­
ненных таможенными органами Республики Узбеки­
стан либо других государств;

д) под недекларированием или декларированием 
не своим наименованием предметов контрабанды, пе­
речисленных в ст.246 Уголовного кодекса Республи­
ки Узбекистан, либо товаров и иных ценностей, ука­
занных в ст .182, понимаются действия лиц, связан­
ные с нарушением порядка декларирования предме­
тов контрабанды или товаров либо иных ценностей, 
в целях перемещения через границу, то есть несоб­
людение установленных требований таможенного за­
конодательства о форме и месте декларирования, о 
процедуре его производства, о сроках представле­
ния декларации и иных дополнительных документов, 
а также с внесением ложных сведений в декларацию 
относительно наименования, количества ввозимых на
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территорию Республики Узбекистан или вывозимых 
с ее территории контрабандных предметов, товаров 
или иных ценностей.

Контрабанду или нарушение таможенного зако­
нодательства, указанных в ст.246 и 182 Уголовного 
кодекса Республики Узбекистан, следует считать окон­
ченным преступлением с момента фактического не­
законного перемещения предметов, товаро-матери- 
альных ценностей через границу Республики Узбе­
кистан.
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